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सामवेद-संहिता 


पु्वाविकः ( छण्द सारिकः ) 


आग्रेयं काण्डम्‌ । 
अध पए्रथमोऽष्यायः। 


नप प्रथक्रधकाठके प्रथमोऽधैः । 


( १] 
( १० ) १-२, ४, ७, ९ माद्वाजे बारष्ठत्यः, ३ मेध्यठिषिः काण्डः, ५ खना; काम्यः, ई सुदीतिपुरमीहावाङ्गि- 
रसौ तयोर्बन्मितरः, < वस्स: काण्वः, १० वामदेवः ॥ अग्निः | गायन्री ॥ 


> ॐ $ र ॐ१9र्‌ 3२ 2 १ १ प्र २१. २ 
सन्न भा याहि वीतये गणानौ हव्यवावये । नि होता सत्सि ब्भ ॥ र ॥ 


श 

२ स्वमन्ने यञ्चानार होता विश्वेषार शितः रेभिमौ लभे जन ॥ ५ ॥ 
| अशि दूतं वृणीमहे होतारं विश्ववेदसम्‌ । अस्य यक्ष्य सकरतुम्‌ # ३ ॥ 
४ अदिवृश्राणि अङ्गनद्‌ द्रविणस्यर्विपम्यया । समिद्धः शकर महुः ॥ ४ ॥ 
५ शंव अनिथिरसतषे मिभ्रमिव पियम्‌ । अभर रथं न वेम ॥ ^ ॥ 
६ त्व नो भौ महोभिः पाहि विभ््या भरातेः। उत द्विषौ मल्यैस्य ॥ ६ ॥ 
७ ष्टु ्रवणि तेऽद्न इत्थेतरा गिरः । पमिरव॑घील इन्दुभि ॥ ७ ॥ 
८ आते षस्सो मनो यमत्परमाश्वित्सधस्थास्‌ । अघने त्वां काम्ये गिरा ॥ ८॥ 
९ त्वाम ृचकराद४ राद्ध्यभरव निरमन्थत । म्नौ विभ्वस्य बाधत ॥ ९. ॥ 
१० भन्ने बिवस्वदा भरास्मभ्यमुलये महे । वेषो हयसि नोददो ॥ १० ॥ 


इति भरथना दुरति; । १ ।। परधमः खण्डः | १॥ [ स्वरिता ९ । उन्ना० | जार ३७१ बे।] 


(२) मामवेद सहित । [ अध्यय १, संह २, त्रः 4 


[ ॥ 1 | ¢ - 
( १-१० } १ भायुङष््कहिः ( श, विरूप ाद्गिरपः }; २ वामदेवो गोतमः; ३, ८~९ प्रयोगे माषः; ४ मुः 
ष्छन्दा वेश्वामित्रः; ८, ७ उनःदषं नानोगतिः; १ गेघानिधिः काण्वः; १० वरः काण्डः ॥ मन्मिः॥ सायत्री 


९१ नमस्ते भग्न योजसं गृणन्ति देव ङ्यः । अनैरामि्रमदैय ॥ १ ॥ 
४२}. दतं वः विश्ववेदसः दैभ्यवाहममदयंम्‌ ! यजिषठमरजसे नि । ॥ २॥ 
६ उप न्वा जामया गिरे दैदिद्ातीदविष्छतः। षायोरनीके भस्थिरन्‌ ॥३॥ 
१४५ उप त्वाग्ने दिवेदिधे दापावस्तर्धिया चयम्‌ । नमो भरन्त एर्ाक ॥ ४॥ 
2५ जरायोध नष्टिविडहि विदचिद्रय यक्षियाय । सतमरदराय षीकम्‌ ॥५॥ 
९६ भनि त्यं चाख्मध्वरं मोपीथाय प्र यसे । मरद्धरश्न आ गि ॥ ६ ॥ 
५५ अभ्व न त्वा वाग्वन्तं वन्द्या अशनिं नमोभिः । संपराजन्तमध्वरााम ॥ ७ ॥ 
४८ आर्वभरगुवच्युषिमलवानवदा एवे । अग्नि.समद्रवास्सम्‌ ॥८॥ 
१५ अंमनिमिन्धान मन्ता धियरसचेनं सत्यः । अभ्निमिन्धे विवसखमभिः ॥ ९ ॥ 


५, > ॐ 


२८ आदिखजस्य रेतसो ज्योतिः पश्यन्ति वाससम्‌ । परो यदिध्यते दिषि॥ १० ॥ 
ईति वीयः दकष ॥ २५ द्वितीयः खण्डः ६२॥ [क्वण ६।उ० ३ धा०्५२।खा५] 
[१ 
१४)१ प्रयोगो भाषः; २, ५ भरद्वाजो बार्हस्पत्यः; ३, १० वामदेवो गौतमः ४, ६ वसिष्ठो भश्रावरणिः; 
विद्ूप माङ्किर्तः; ८ छनःशेप भाजीगर्तिः; ९ गोपवर्‌ नत्रेदः; १९ प्रस्कण्वः काण्वः; १२ मेघातिधिः 
काण्वः; १३ सिन्धुद्रीप भास्वरीषः त्रिते भस्योषा; १४ उशना काभ्यः ॥ मन्निः ॥ गायत्री ॥ 


ह 
८४ 
, 


॥ + 


3५ 2 ३१२ 9१२ ॐ १ ९ ॐ 

२१ अग्नि वो बृधन्तमध्वराणां पुरूतमम्‌ । अच्छा नप्त्रे सस्ते ॥ १ ॥ 
५ 3१ 

२२ अन्निस्तिग्मेन शोचिषा यर्सदधिश्व न्य रे्निणम्‌ । अभ्चिनौ धध्सते रयिम्‌ ।॥ २ ॥ 
१.५ ७२ उ ॐ 33 र्‌ 2३२,१२ 3३.३१२ 

२३ भग्नं खड महार भस्यय आ देवयु जनम्‌ । इयेथ बर्हिरासदम्‌ ¦ ॥२॥ 


| 39२ 
८४ अद्भे रक्षा णो अर्डसः' भति स देव रीषतः । तिषठैरजसो द ॥ ७ ॥ 


ॐ: 9 २ ५१३ १२ 3१) 


८ अघ्न यृङ्ध्वा हि ये तवाश्वासो देव साधवः अर वहन्त्याः ॥ ५ ॥ 
[। + + धः [१ # 1 2 
5 म न्वा नय पवेदयन पुमन्ते धीम वयप । रमनं आहुत ॥ ६ ॥ 
# ५ ज १ = 


२५ आद्यै: दः कटन्पानः पुन्या अयद ! अवार {कसि शिन्पदि ४६ ७॥ 
2 3 ५ 3 क > & * ‡ 
२८ शमम्‌ घु त्वमसाकर्‌ सान गायश्रं लयम्‌ । अथै दङपु त्र वोचः ॥ ८ ॥ 


[न 
7 


५५ 


९ लं स्वा गोपवनो गिरा जनिष्रदप्ने भङ्गरः। स पावकं प्रधी इवम्‌ ॥९॥ 


अ० १, [अभे १} द० ३०१०] पूर्वीर्सिके मभ्रेय काण्डम्‌ ¦ (३) 


२३ ११ 323५७ १ २२१ २ 


३० परि बाजपतिः कविरब्निरैम्यान्य्रमीत्‌ । दधद्जानि दाशुषे ॥ १०५ ॥ 
२३ ३ 3१.३९ 3 ५ २२2 9२ 
३१९ उदु त्ये जातषेदसं देवं बहन्ति केतवः । ददो पिण्वाय खयम्‌ ॥ ११॥ 
ॐ 9 र 
३ कविभन्चिमुप स्तुहि सत्यधमीणमध्वरे । देवममीवचातनम्‌ ॥ १२ ॥ 
2 ॐ १२ २ 
३३ शं नो ददीरभिष्यै शं नो भवन्त पीतये । शं योरभि खवन्त॒ नः ॥ १३ ॥ 


१ २९ 39 र्द 


३४ कस्य नूनं परीणासि धियो जिम्बसि सत्पते । गोपातां गस्य ते गिरः ॥ १४ ॥ 


दवि वृक्ठीया दशसि ॥३॥ दवीयः खण्डः ।३1! [सवर ५ इ८ २। भा०५८०।ये॥] 


[४) 
( १-१० ) १,३,७ शैयुरबाहंहसस्यः ( ४ तृणपाणिः }; २,५,८-९ मर्गः प्रायाथः; ज वसिष्ठो तैश्रावर्णिः; ई प्रस्कण्वः 
काण्वः; १० सोभरिः काण्वः ॥ भग्निः ॥ प्रती ॥ 
र 3१2 १२३२३१२} 5१३ 
६५ यक्चायक्षा वो अग्नये गिरागिरा च दक्षसे । प्रप्र षयमसूरतं जासयेदस्रं प्रियं भिषं म शसिषम्‌ 


ष 3१9३ 3 १9 4 


३६ धादि नो अप्र एकया पाष्टथ्‌ देत दितीयया । पाहि गीर्भिस्तिखभिशजौ पते पाट चत ङ्भिवैसो ॥२॥ 
3१२ 
१७ इद्धिरप्े अर्थिभिः शुक्रेण देव शोचिषा । भरद्वाज समिधानो यतिष्ठ रेयत्पावक दीदि ॥२॥ 
१८ स्वे अग्ने स्वाहुत प्रियासः सन्तु सूरयः । यन्तारो ये मघवानो जनानाम दयत गोनाम्‌ ॥५॥ 
२.४ जरितदिदतिस्तथन) १२ अ २ 8 २ १.०. ३ ८ 


९. स्ने देव रक्षसः । अप्रोषिषान्‌, शृष्टपमे महा ; असि दिवस्पायुदुरोणयुः ॥५॥ 


५ २ 3 > 


४० अम्ने विवस्वदुषसश्ित्र र राधो अमत्यै । धा बाशुषे जासपेदो यडा स्वमधा देवा ६ उपधः ॥६॥ 


9 2 232२ 3 २४ ९ (1 छ ॐ ३ ५६ 
४१ त्वं नात्र अत्या वस्ती रधा\्सि चोदय । अस्य रायसवमगे रयीराक्ति चिदा गाधं तंन तु नः ॥५॥ 
० उ 3२3 3 ६ 4 # 
४२ त्वमित्तप्था अस्यग्ने ब्रातश्तः कविः | त्यां विप्रासः भिधान न मः किच्धसन्ति चेधररः॥८॥ 
$ २ 3 9 २ ६. 
४३ आ नो अभ्रे वयोवध रयि पावक दरारस्यम्‌ । रास्वा च न उपसे पुदरथद र दुम सुद्छरनःर्म॥९॥ 
११३ २ 3 2४१ २ 23 } २ ‰ ड 3 > 


४४ यो विश्वा दधते वदु ्ोता मन्द्रो जनानाम्‌ । मधोने पाया प्रथमान्यसैः अ स्नौमा वस्तवे ०॥ 
हति चतुथा दशति; ॥४॥ चतुभः सण्डः | [त्वत ९। ७८०३।४६।०८ डो ॥] 
८५) 
( १.१०) 1 विष्टो भेतरा्सणिः; २ भर्गः प्रागाथः; १, ७ सोमिः काण्वः; ५ मनुरैवन्देन ^ सुदलिष्ुरूम. 
कार्वागिरतो; ६ प्रस्कण्वः काण्वः; ८ मेषातितेष्याविथी काण्यो; ९ दिष्नि्रो पापिनः; १० इण्न दपः 
॥ लगिनिः, ८ इन्द्रः ॥ बहती ।। 


॥ 


ॐ 9 ९ ॐ 9 ५२3३१ २3३ १२ ञे ) प्र 9,१ ९ २६ ४२६२७ ५ \ 
४५ धना धो अनि नमसोजों नपातमा हषे । प्रियं चेतिषएमरति ६ स्वध्वरः चिग्नसम्य दतमलृनम्‌ ॥१॥ 
23 १२ 3२ २ ५ २ 
शेषे धरेषु मादेषु खं त्वा मर्तास शन्धते । अनन्द्रो दभ्यं वहासि दविष्डत आदिदैयेषु राजि ॥२॥ 
१२८१२ 3) ५९२ 3 > ७3१ भ्म १९ 3३१ 3 १९ 


४७ अदा गातुवित्तमो यसिखतान्याद्षुः ! उपो घु आवसथ्य सधममरिति जधन्छु जा निरः र| 


नै 


(८) सामवष्‌-संदिता । [ अ० १, खै०५,१०५ 


न 04. . ४२ ३२ 3 9.२ 
४८ अग्निरक्ष पुरोहितो ग्रावाणो बहिरष्वरे । ऋचा यामि मरतो ब्रक्षणस्यते देवा अवो सरेण्यम्‌ ॥४॥ 
1 ५१ १ २३ >} > 


४०. भरनिमीहिष्ावसे गाथाभिः शीरशोचिषम्‌ । भद्वि राये पुरुमीढ श्वतं नरोऽश्नि! सुदीतये छदिः ॥५॥ 
५.० श्रा श्रतकपं वाहिभर्दवरमे सयावभिः । आ सीदतु बर्हिषि मिश्रो अर्यमा भातयांनमिरभ्वरे ॥६॥ 


2 १ १२ ३१§१ 


५१ म्र दैवोदासो अदेव इन्द्रः न मन्मन । अतु मातरं पृथिषी वि वाघते तस्थौ नाकस्य शमणि ॥७॥ 
$ ॐ 9 छ २९३ २ 
५५; अध ज्मो मध चा द्विवो शृतो रोचनादधि । अका षस तत्वा गिरा ममा जाता सुक्रलो पृण ॥८॥ 
४१ २ 29 ४ 
५४ कायमानो वना त्वं यन्माल॒रजगन्नपः । न तत्ते अग्ने शरषटरषे निवतैनं यद्‌ दूरे सक्िहाभुधः॥९॥ 
+ २> $ १ ३ ३१9 2 9 रर १ २३१२ 
५४ नि त्वाम मनुर्दधे ज्योतिर्जनाय राद्छते । दीदेथ कण्व ऋतजात उक्षितो य नमस्यन्ति शंयः ॥१०॥ 
इति पञ्चमी ददतिः ॥५॥ पञ्चमः खण्डः ।५॥ [ सव ० उ०६। थः० ७१ ।षा॥ ] 
इति प्रथमश्रपाटके प्रथमोऽरैः ॥ 4५ 
॥ [१ 1 [६ 1 
{ १.८} १, ० विष्टो मेत्रावङनिः; २,३१.५ कण्डो घोरः २ खौनरिः काण्वः; १ रस्कः काल्यः; ८ विशिनी 
गाबिनः ॥ भागिनः, २ ब्मणस्पतिः; ३ यूषः ॥ इती ॥ 
अथ प्रथमप्रपादकस्य दितीयोऽधः ॥ १५ 


$ ५ ४ २ > 
५५ देवो वो द्रविणोदाः पूणो विषषट्ासिचम्‌ । उद्धा सिश्चष्वमुप वा पृणष्यमादिो देव ओहते ॥१॥ 
६३१५२३२ ३ श्त ३१२ ) २ 3१9 स्र 3 3 
५६ मेत्‌ बह्यभरपतिः प =. सूनृता । अच्छा वीरं नथ पङ्क्तिराधसं देवा यक्षं जयन्त नः ॥२॥ 


४ ५ )} ६४८२३ ५५9 र्श3 २ ॐ चे 3१ > 

५७ ऊध्व ऊ ध ण अतये चिष्ठा देयो न सविता । उष्वो चाजस्य सनिता यद्‌जिभिवोधद्धि्धिह्ययामहि ॥२॥ 

५ 9 3 2 

५८ प्र यो राये निनीषति मेत थस्ते बमो दाशद्‌ । स वीरं धत्ते अग्न उक्थश्च सिम त्मना सहस्रपोषिणम्‌ ४ 
3 ४१२३२ 2 

९ प्र चो शह पुरुणां विहा देवयतीनाम्‌ । अश्चि\सृकतेमिवेन्नोभिषर्णीमहे य श्समिदन्य इन्धते ॥५॥ 

४५४ २ सुवा 3 २ 9 १२ ॐ $ ५ 
६० भयमद्धि सुवामसये हि सोमगस्य ! राय देशे स्वपत्यस्य गोमत शदो वृज्रहथानाम्‌ ॥६। 
१२१५ २ र ५ 
६४ न्यमगने शृष्ठपतिसू्वर होना नो भध्वरे । न्धं पोता विश्वधार प्रचेता यक्षि यासि च वायम्‌ ॥७। 
1, 3१० 2 १ र्र्‌ 3 ११५ ३१५१ ५१ ४ 


ह, | 
६५ 


¦ सभ्वायस्त्वा चलम दव मनास तये । अपां नपातर सभग: सद श्सस\ सुपरतूर्तिंमनेहस्म्‌ ॥८॥ 
हति षष्ठी दक्निः ॥ ६ ॥ षष्ठः खण्डः ॥६॥ [स्तण ११।३० २।४ा* ५७ ।ख॥ | 
(७ | 
( १-१० } १ इपावाश्रा वामदेवो वा; २ उपएस्तुतो वािद्प्यः; ३ बृहदुक्थो चामदेभ्यः; » कस्स नांगिरसः; ५.९ 
भरद्वाज बाह्यः 3 वामदेवो मतमः; ८, १० वसिष्ठो तत्राषरणि.) ९ निशिरा्ताष्टुः ॥ १,६,५९ 
्रिधुष्‌ः २,४ जगती; ३० त्रिपा्िराङ्गायत्री ।। 
| ५ ३३ २ क + १ ना 3 > 
६९ अ जुहोता विधा मजयध्वं नि होतारं गृहपति दधिध्वम्‌ । 
3२ ३३ > (1 3१ द २५ उक रश 


द्श्स्पद नमसा रवहव्य र सथयता यजत पस्त्यानाम्‌ ॥ १ ॥ 


) {भर्ष० २], द ५, ०२] पूवार्कः भाप्नेवं काण्डम्‌ । (५. 


2२ ६ 9 
६४ चिच इच्खिष्रोस्सरुनस्य वश्मथो न यो मानरावन्देति धातवे । 
ष्ट 3१ २ 2 ३२१२ 2 १ रेक 3 > इ १२ 
अनूधा यद्‌ जीसनदंधा चिदा वर्कश्षत्स्यो महि दुत्यांरे चरन्‌ ॥ २ ॥ 
23) २ बे ¶ २ ~ १ २ :१२२ 


६५ श्वत एकं पर उ स पकं सृतीयेन ज्योलिधा स विशस्व । 


स्वेवानस्तन्वे२चासरेधि परियो देवानां परमे अनितर ॥ > ॥ 
ने 3: 
६६ श्म स्तोममहैते ानयेदलते रथमिव स महेमा मनीषया 
3 रे # १ गर 
भदा हि नः प्रमतिरस्य स्सथधग्ने सख्ये मा रिषामा वयं नव ॥ ४ ॥ 


१ | श्‌ 3२७२५ 8 
६७ मूष्ोनं दियो भरति पृथिन्या वेभ्वानरण्त आ जातमन्निम्‌ । 
ॐ 2 349२ 3 १२ ॐ > 3 9२ 
कवि\ सच्राअमसिर्थिं जनानामासन्लः पात्र जनयस्व देषाः ॥ ५ ॥ 
3३3 


६८ वि त्वदापो न ष्वंतस्य पृष्ादुकषथेमिर्ने जनयन्त गरैवाः 
तै त्वा गिरः सुष्टुतयो काजयन्त्याजि न गिदेवाहो जिग्युरश्वाः ॥ 2 ॥ 


ॐ १ 39 २ 3 9 


६९ आ घो सजानग्शथ्वरस्य रत्र ८ होतार < सखन्वयज < रोदस्योः । 
अनि पुरा तनयिचोराचिसखिरण्यरूयमषसे कणुध्वम्‌ ॥ ॐ ॥ 


{॥ 1 9 ४, ८२९८ 3 ५ १२३ >> 3 $ > 
७० इन्धे राजा समर्यो नमोभियेस्य प्रतीकमाहुतं चूतेन । 
४। ३८) २ 
नरे इव्येभिरडते खवा आशिरप्रसुषसामश्ोच्ि 1८ ॥ 
५ ॐ १ 


७१ केलना बृहता यात्यग्निरा रोदसी इषमो गरघीनि । 


8 रे ॐ 9 > ॐ १ ब्रं उ २ 39 
दिवश्धिदम्तादुषमामुवानङ्पामुपस्थे महिषो वव ॥ ९. ॥ 
खर ३१२३ १२ 


७२ अग्नि ने दीधित्तिभिररण्योहेस्तच्युतं जनयन प्ररास्तम्‌ । दृरेदरां गूदपनिम यव्यम्‌. ॥१०॥ 
इति लक्तमी व्दति; ॥ = ॥ सप्तमः खण्डः ॥ ० ॥ [स्व० १५ उ. ८ भा० १०८ बी॥ ] 


{८ ] 


१-८ ) १ बुधगविष्ठिराकत्रेयो २, ५ वह्सप्रिभारस्दुनः; ३ मरद्वाओो बाहंस्पन्यः; ४, ज विश्वामित्रो गाचिनः; 
& वलिषयो नेत्रावर्णिः; < पायुमरिद्वाजः ॥ अशनिः, ३ पथ? ॥ त्रिष्टुप्‌ ध 


३ भकीध्यन्निः क्षमिधा जनानां प्रति धेचुमिवायतीमुषासम । 
2१ २ > २ ४२ ¶ ॐ २३१ ८ 
खहा इष प्र व्रयामुज्जिहानाः प मानवः सस्रते नाकम ॥ १॥ 
४१२ ॐ १ ॐ २. ॐ}; रर ८? 3 ६१२ 


७४ प भूजयन्तं महां विपोधां म्ररमुरं पुरं दमीणम्‌ । 
नयन्तं गीर्भिवैना धिय धा दरिद्रं न चमैणा धनम्‌ ॥ > ॥ 


(६) सामवेदसंहिता । [मन १, सै ८. 


६७१ र अन्यदिररूपे $ २ 2 „9 
७५ हुक ने अन्यद्यजतं ने अन्यद्धिषुरूये अहनी दयैरिवासि । 
रे २ 3२ 3 $ > 
विभ्वा हि माया अवि स्वधावन्मद्रा ते पूषन्निह रातिरस्तु ॥ ३॥ 
र 2 १ गर 3१ 
७६ इृष्टामग्नं पुर्दं {सद सनि गोः शश्व्तम र हक्मानाय साध । 
4२ ॐ भ ॐ $ ॐ 3.१२ 3.2 
स्थाश्नः सूनुस्तनयो विजार्याग्मे सा ते सुमतिभूत्वस्मे ॥ ४ ॥ 
83१२२३२ 3१२ 3१ २ॐ.९ 


७७ पर हेता जसो महात्मोषिन्तृषक्र खौददयां विवे । 


3 & > 3923२ 
धायी सुते वया रसि यन्ता वसूनि विधते ठनुपाः ॥ ५॥ 
१3३ २2२१३ ५ ‡ 3 ¶ १३१२३१२ 
७८ प्र सम्राजमद्ुरस्य प्रशस्तं पुसः इटीनामयुमाचस्य । 


ॐ ‰ 38१९ 8१ २ 53 99 3 १ दे 


इ््रस्येष प तवसस्कृतानि चम्दद्धारा वस्दमाना विवष्टु ४६ ॥. 
७९, अरण्योतिहितो जातवेदा गम इवेत्छुश्रतो गर्भिणीभिः 
दिषेदिव शज्यो जागवद्धिहेविष्मद्धि्मचुष्येभिरम्नि ४७॥ 


3 > 3 2 3 # दे 


<° सनादग्ने इणां यातुधानान्न न्वा रक्षा\सि पृतनाश्च जिग्युः । 


3¶ ५ र द्‌ 
भजु दह सहिमूरान्फयादो मा ते देया भक्षत देव्यायाः ॥ ८ ॥ 
इति रपी दक्षतिः ।८॥ अद्टमःण्डः ॥८॥ | स्व० 1३ । ठ* १। धार ९ दै॥ 
{९} 


{ १-१० ) १ गय अदेयः; ३ वामवरेवः; ६, ४ म्गद्राजो बाहंस्पत्यःः ५ द्वितो कलतवाहा भत्रेषः ६ वसृवव 
सत्रियाः ७,९ भोपर्न भत्रियः; ८ पूहरत्रेषः; १० बामदेदः, कदयपो का मारीचो, भबुर्वा वैवस्वत, उभो 
ब | मपि ॥ भगु ॥ 


३ १२३ १५२ $ २ 2१ श & प | 

८ अग्न ओजिष्ठमा भर शम्नमसमम्पम्रथिगो । प्र नो सये पनीयसे रत्सि वाजाय पन्थाम्‌ ॥ १॥ 
> 9प्ञ (, 25२ ३ १ ९? ३.१ श्र 

८२ यदि धीरे अनु ष्याद्निभिन्धीत्‌ मत्व : । भाचुहदव्यमानषक्‌ दामे भक्षीत वैश्यम्‌ ॥२॥ 


१> 5१ ०3 च्खं ॐ दे 2 9 ₹ 3 . $ १ 


८३ न्वेषस्े धरम ऋण्वति दिवि सं चटु आततः सूते न हि दयता त्व षा पावक रोचसे ॥ ६॥ 
<४ त्य रहि क्षनश्रदयरोः ग्ने भिन्नो र पत्यसे ! त्व विचषणे श्रवो वसो पुष्टि न पुष्यसि  ॥४॥ 


3 १ रर्‌ ॐ 


<" प्रातरारनः परधियो चिरा स्त्वेनानिधिः । किष्वे यस्िन्नमन्य हव्यं मतीस इन्धते ॥ ५ ॥ 


7 9 २ 3 9०५३१ 


<६ यडाहिष्ट नदग्नय वुहद्‌ च विभास्‌ । मदिषीव त्वद्रयिस्त्वह्ाजा उदीरते ॥ ६ ॥ 
१२३ १9५९ 
७ विषोविदा तरो अनिथ वाजयन्सः पृसप्रियमं । अध्रि वो दुय वचः स्त्षे दूषस्य मन्मभिः ॥ ७ ॥ 
उग्छ 3 २ ९ ७२ ३९ 
८८ शया हि भानवम्वा देखायाग्नये ! यै भिघ्रं न प्रास्तये मनीसो दधिरे परः ॥८॥ 


2¶ २? 2 ब्‌ 


८. अगस्म क्रज्टम्तयं स्येषठपक्चिमानवम्‌ । य स श्रत्व बृहदनीक इण्यते । ॥ ९॥ 


० १, [अपै० २] द० ९, म०१०] पृषर्िके आग्नेय काञ्चम्‌ । (७ ) 


प वन २ 9२ १२ 3२३ १२ ४२ 3 २ ॐ ¶ 
९० जातः; परेण धरमेणा यत्सवुद्धिः सदामुषः । पिता यत्कष्यपस्यान्निः अद्धा माता मनुः करिः ॥ १० 
इति नवमी दतिः ॥ २ ॥ नवमः खण्डः ॥ ९॥ [स्व० १४ ।द० ० ।घा० ५१५ ॥ | 
{ १० 
( १-६ ५ १ भग्निस्वापः, २, ३ वामदेवः ककयपः, भतो देवो बः ४ सोमाहुरिर्मारेवःः ५ पापु सरसिजः; 


६ प्रष्छण्वः काण्वः ॥ मन्निः, १ विश्धदेवाः; २ अङ्गिराः ॥ गनृष्टूप्‌ + 
३३ १२ ३२३ 9२ 


९१ सोम राजानं बरणमग्निमन्वारमामहे । आदित्य विष्णुर सूर्यं अह्याण च रहस्पतिम्‌ ॥ १५ 
९२ इत यस उदासर पृषठाल्य स्दन्‌ । प्र भूजैयो यथा पथोदयामङ्गिरसो ययुः ५१ ॥ 
९२ राये शम्ने महे तला दानाय समिधीमहि । रेडिष्वा हि महे शुषं द्यावा होत्राय पृथिी ॥३॥ 
९४ यधन्ये षां यदीमन्‌ मरोयद्ति वेर तत्‌ । परि विश्वानि काव्या नेमिश्चकमिवायुवत्‌ ॥ ४ ॥ 
९५ परत्यमने हरसा हरः; णादि वि्मतस्परि । यातुधानस्य रक्षसो रय न्छनरवर्वन्‌ ॥ ५ ॥ 
९६ त्वमग्ने वसू शिं स्या आदित्या ६ उत । यज्ञा स्वध्वरं जनं मनजातं यृतपपम्‌ ॥ द ॥ 


इति दुक्षमी दश्षतिः + १० ॥ दशमः खण्डः॥ १०॥ [स्व ४।उ० ४; धा० ६० दो 1] 
॥ हति प्रथभ्राढके द्वितीयो ऽपः प्रभमः प्रषाटकश्च समाप्तः \। ५ ॥ 


भष द्वितीयप्रपाठके प्रथमो ऽधः ॥ 
[१] 
( १-१० ) दीर्घतमा जौचभ्यः; २, ४ विश्वारिनः काचिनः, ३ गोठमेः शाहूगणः; ५ त्रित नप्त्यः; ६ इरिश्षिडिः 
काण्वः; ७,८,१० विङ्वमना वेयदवः; ९ ऋष्वया मारद्वाजः ॥ निः; ५ पत्रमानः कमेमः; १ अदितिः; 
९ विहवे देकः ॥ उसिक्‌ ॥ 


‡ १२ 2 ३ २ 


९७ पर त्वा दारिवां श्वोचेऽरिरुने नव स्विदा । तोदस्यय शरण भ मस्य ॥ १ ॥ 
९.८ प्र तेभ लः तयी छ्रये भरता व्यन्‌ । विपां ज्योती र्थि चिश्रने न केसे ॥ २॥ 
५.५ अपने याज ससन ईशानः सहसा यो । भस देहि जानवेदो मरि भ्रव ॥ ३ ॥ 
१०० भग्ने यजिष्ठो अध्वरे देवां देवयने यज्ञ । होना मन्द्रो वि सजस्यतिं सिध ॥ ५ ॥ 
१५१ जशानः वघ मातृभिमेधामादयासन भिये । भयं भवो रयीणां चिकेतदा ॥ ५ ॥ 


१ २ ॐ १५ 3१ 3 
१०२ उत स्या मो दिषा मनिरदिनिरूत्यागमत्‌ । सा शन्ताता मयस्करदप्िधः ॥६॥ 
1 > 2 श्‌ 
१०३ इेडिष्या हि प्रतीध्या$ यजस्व जावयेदसम्‌ । चरिष्णुधममगृभीतशोचिषम्‌,  ॥ ‡ ॥ 
द्द्‌ 2१ र ४ > 
१०७ न तस्य मायया च मन रिपुरसश्ीन मल्यैः। यो अग्नये ददा ईव्थदात्ये ॥ ८ ॥ 
५ ६२३३ ४२ > च्छन्द ड 


१०५ अप त्य वुजिनः्रिपुरस्वेनमण्ने वुगध्यम्‌ । दविष्ठमस्य सन्पते कृधी दुम ॥ ९ ॥ 


(८) सामबेद- संहिता । [ अ० १, खे ११, पै १० - 
रं ॐ २३१३१ 
१०६ श्रष्टयस्ने नवेस्य मे स्तोमस्य यर विद्यते । नि मायिनस्वय्ता रक्षसो वह ॥ १९ ॥ 
इति प्रयमा दक्षतिः ॥ १॥ एकादक्चः खण्डः ॥ 1१॥ [स्व०९। ३०६ षार्४१४दा॥) 
[२] 
{ १-८ }१ प्रभोगो मारवः { ऋ० सोमरिः डाण्वः ); २, १, ५-०७ सौभरिः काण्वः; 9 प्रयोगो मणिवः सौभरिः 
काण्वो दा; < दिश्वमना दैगशवः ॥ भिः ॥ उष्णिक्‌ 


३ 4 , ३३ ७१२ 
१०७ अर मःिषठाय गायत ताते बृहते शुक्ररोचिषे । उपस्तुतासो अञ्मये ॥ १ ॥ 
2९३ २9) र <| 
१०८ भर सो अघ्रे तवोतिभिः सुवीरामिस्तरति वाजकर्मभिः । यस्य त्वर्सख्यमाविथ ॥ २॥ 
9१.४2 3१२ 3१२ 
१०९ तं गृध्या खेर देवासो देवमरतिं दधन्विरे । देवत्रा इग्यमृहिषे ॥ ६॥ 
> ३ १२३३५ २ 3 २ 3 २ 3१२ ३ 2 
११० मा नो इणीथा अतिथि वद्ुरभिः पुर्पशस्त पषः । यः सष्ोता स्वश्षरः । ॥ ४ ॥ 
= 3१ २३२ 3 > 3१9 रे 
१११ भद्रो नो भ्निराहृतो भद्रा रातिः खमग मदौ अध्वरः । भद्रा उत प्रहास्तयः ॥ ५॥ 
3२३१ २ ३१२ 
११२ यजिष्ठ त्वा वयृमहे दैवं देवत्रा होतारममस्येम्‌ ! अस्य यष्षस्य सकषतुम्‌ ॥ ६॥ 
+ २९०२ 3२३ १२३ 9 २३१२ 3 १ \₹ उर 
११३ तवप्र चुज्ञमा भर यस्सासाहा सूने कं चिदज्रिणम्‌ । मन्दु जनस्य दृख्यम्‌ ॥ ७६ 


१२३ १२ पड. 3 रं 


११४ यद्वा ड विश्यति, शितः सुप्रीतौ मयुषो धिदा । बिश्वेदधिः प्रति रक्षार्सि सेधति ॥८॥ 
इति द्वितीया दश्षविः ॥२॥ हदशः खण्डः॥ १२॥ [स्व° १२।३० २। धा० ४४81] 
हत्यातेयं पवं काण्डम्‌ बा । इति प्रथमोऽध्यायः ॥ दति प्रथम पवं ॥ 


आग्नेयकाण्डस्थ प्रश््रसस्या ११४ 


गायव्यः ३४ ( १-६४ ) 

ब्य २८ ( १५-६२) 

षमः १ (१३-८०) 

छनुष्टुमः १६ ( ०१-९६) 

उष्णिहः १८ ( ९७-~११४ ) 
` ५१४ 


भ २, [अष १], दन १,१० १] पृथा्चिके पेन््र काण्डम्‌ । (८९) 


अथ ठेन्दरं काण्डम्‌ । 


अथ द्वितीयोऽध्यायः । 


(३) 
( ११०} १ क्षयुर्बाहंसपस्यः; २ शतशः सुकक्षो व! लांगिरसः; ३ हवंतः प्रागायः; ०,५ भ्रवक्चः ( ऋ० हुक्क्षो 
वा, ५ सुकक्ष; ) भागिरसः; ६ देवजामम इन्द्रमातरः अरशिकाः; ५,८ गोधूक्स्यश्वसक्रिनो काण्वायनौ 


९,१० मेधावि; काण्वः ज्रियमेधश्रागिरसः ॥ दन्दः ( ऋ० ३ भग्नि्टवीदि वा ) ॥ गायत्री ॥ 
ॐ $ भर 3 २2 


११५ तद्वो गाय सुते सचा पदहताय सत्वने । शं यद्रवे न राकिने ॥ १॥ 
१३ 39 २ (1 

११६ यस्ते नून\शातकरतविन्द्र शयभ्नितमो मदः । तेन नूनं मदे मदे ॥ २॥ 

२ ८२ 39२ 3१ २ चर्‌ 3 ¶ 3 

११७ गाव उप वदावटे सही थस्य रप्सदा । उभा कणां हिरण्यया ॥ ३ ॥ 
2३१ > $ 9२३ २३ ३२ ५ १२ 3 

११८ अरमश्वाय गायतं श्रतकक्चारं गवे । अरमिन्द्रस्य धाम्ने ॥ ४ ॥ 

2 ७२9 9२ | 

११९ तमिन्द्रं वाजयामासे महे वुध्राय हन्तवे । स वृषां वृषभो भुवत्‌ ॥ ५ ॥ 
१२ ३ २: 3२ १२ ष्‌ 9 ३२७ १.२द्‌ 

१२० त्वमिन्द्र बलादधि सहसो जात ओजसः । त्व ससन्वुषन्वुषेदसि ॥ ६ ॥ 
8 ¶ ग्र 3२३ 9१ २७२ 93 

१२१ यक्ष शन्द्रमवधयदद्धामि व्यवतयत्‌ । चज्ाण ओपशं दिवि ॥ ७ ॥ 
१५२३२ 3 9 श्र २ ॐ 3 

१२२ यदिन्द्रा यथा त्वमीशीय वस्व एक इत्‌ । स्त्रोता मे गोखसवा स्यात्‌ ॥ ८ ॥ 
१५ २ ड 9५ १ > ३२ 3 9 २ 

१२३ पन्यंपन्यमित्सोतार आ धावत मद्याय । सोमं बीराय शूराय ॥ ९ ॥ 

#. 3२३ २ 3 १२.३५२ 
१२४ श्दं बसो सुतमन्धः पिवा सपणेमदरम्‌ । अनाभयिन्ररिमा ते ॥ १० ॥ 
हति वतीय दक्शिः ॥ ३ ॥ प्रथमः खण्डः | १॥। [स्व० १० । उ० ४। घा०्ष्६।मू॥] 
[४] 


( १-१० ) १, २ सुष्कश्चतकक्षो ( ऋ° सुकक्ष धांगिरषः ); ६ भारद्राजः ( ऋर० कंयुबाहश्पत्यः 9; ४ श्रुतकक्षः 
( ऋ० घुशक्षो वा भांगिरततः ) । ५, ६ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ७, ९, १० तरिशोकः काण्वः; ८ वलिषठोः 


मैत्रावरुणिः ॥ इन्द्रः ( ९ ऋ० भ्ननद्रौ ) ॥ गायत्री ॥ 
१ 3१२ 3 9 [| 


१२५ उद्धेषमि श्वतामघं वृषभं नर्यापसम्‌ । अस्तारमेषि सरथं ॥ १ ॥ 
२३१ 3१२८ 3 (. ख॑ १३ 
१२६ यदद्य कश्च वभ्रहन्नदगा अभि सयं । सवं तादिन्द्र ते वरो ॥ २ ॥ 
॥.। 3 > ष १ > ॐ 2८ 9२ 3 र 
१२७ थ आनयत्परावतः सनीती तवैशं यदुम्‌ । न्द्रः स नो युवा सखा ॥३॥ 
ड बद ५ ॐ १ ६९ 3 १ र 2 3 (. 


१२८ मा न इन्द्राभ्यारे दिशः सुरो अक्तुष्वा यमत्‌ | त्वा युजा बनेम तत्‌ ॥ ४॥ 
२९ ॐ ५ 


१२९. पन्द्र सानसिश्रयि\सजित्ान<सदासदम्‌ । विष्ठमतये मर ॥ ५ ॥ 
२ (घ्रा. ते. ) 


` (१०) साम्वेद्‌-संहिता। [अ २, सं, म ८ 


३ ॐ दे : 3 * १२ ३.१३ ४१ > 

१३० श्रं बयं मदाबनः इनदभमे दवामेहे । वृषु वन्जिणम्‌ ॥ ६ ॥ 
१.२ ॐ १२ गेह 3१२ 9१ ड 5१ . 

१३१ अपिबत्कदुवः सुतमिन्दः सदस्रबाहे । तप्राददिष्ट पोरस्यम्‌ ॥ ७ ॥ 


१३२ वयमिन्द्र त्वायवोऽमि भ्र नोनुमो वृषन्‌ । विद्धी त्वा ३ स्य नोषसो ॥<८॥ 


१३३ आ धा ये अश्निमिन्धते स्वणन्ति व्दिसनक्‌ । येषामिन्द्रो यवासखा ॥९॥ 


चर द 
१३७ सिग्धि विभ्वा अप दिषः परि बाधो जष्दी यूधः। षसु स्पा तदा भर॥ १०॥ 
इति तुथ दशतिः ।| # ॥ द्वितीयः खण्डः ॥२॥ [स्व ८३० २। धा ३२ ड! ॥ ] 


(५) 
( १1० ) १ कण्वो घौरः; २ ्रिशोकः काण्वः; दै वत्सः काण्वः] २४ कुसीदी काण्वः) = मेशाविषिः काण्डः; 
¢ श्रतक्श्षः ( ऋ० सुकक्षः ) भांगिरसः ७ इयावाश्च भात्रेयः; ८ पभगाथः काण्वः; ९ दष्सः काण्वः; 
१ दरिंविष्टिः काण्वः ॥ इन्द्रः ( ० १ मर्तः; ४ विशे देवाः ५ ब्रह्मणस्पततिः ७ सिवा )॥ गायत्री ॥ 
२५ १ रर ¶ 


१३५ शृेद शण्व पषां कदा हस्तेष यद्वदान्‌ । नि यामं चित्रमु्ते ॥ १॥ 


39 २ 3 # 3१९ ९ 


१६३६ इम उ त्वा बि चक्षते सखाय शन्द्र॒ सोमिनः । पुष्टादन्तो यथा पङाभ्‌ ॥ २॥ 


3 १.>7ॐ > 


१३७ समस्य अन्ये विक्ो विश्वा नमन्तं छषटयः । समद्रायेव सिस्धः ॥ २॥ 


१३८ देवानामिदवो मया वृणीमहे वयम्‌ । व॒ष्णामस्मम्यमत ॥ ४॥ 
१३९ सोमाना्स्वरणं छणुहि अह्मणस्प॑ते | कक्षीवन्त य आदिन ॥ ५॥ 
१४० बोधन्मनां दस्त मो चषा भयौखतिः। श्रणोत पक आररिषम्‌ ॥ & ॥ 
१४१ अद्य नो देव सवितः प्रजावत्सावीः सौभगम्‌ । परा दुःष्वण्य<सव ॥ ७ ॥ 
१४२ क्वरस्य बषभो यु [र अनानतः । ब्रह्मा कस्तसपयेवि ॥ ८॥ 
१७३ उपरे गिरीणा सङमे च नदीनाम्‌ । धिया विप्रो अजायत ॥ ९ ॥ 


२ १२ 3३२२३ १ (| 
१४७ अर संज्ञं चथणीनामिन्द्रःस्तोता नभ्यं गीर्भिः । नरं नषा मरटिष्ठम्‌॥ १० ॥ 
ति पञचमी दशतिः ॥५॥ ठृवीवः खण्डः 1द॥ [स्व०९।उ०्ना! धा. ४४ से|] 
॥ इति द्विवीषप्रपाढके प्रथमोऽधः ॥१॥ 
[६] 
( १-१० ) १ धतकक्षः ( ऋ° सुकक्षः ) भाङ्किक्षः। २ मेधातिधिः ( % › शयुर्बाहस्यस्यः ) काण्डः; इ गोवमो 
राहुगणः; ४ भरद्वाजो बाहेपत्यः; ५ बिन्दु; पूतदक्षो वा भासः; ६,५ श्ुतकक्षः सुकक्षो वा ( ऋ" 
सुकक्षः ) भाङ्गिरसः; ८ वस्सः काण्वः; ९ शुनःशेप लाजीगरतिः; १० जुनःसेपो आजीगर्विः; वामदेवो 
वा ॥ इन्वः, ( ४ ऋ° इन्द्रा वणो ) ५ मर्दः ॥ गायत्री ॥ 


9 च. 9.“ 9 र 3.१२ २३ 3२ 3 १२ 
१४५ अपादु रिप्यन्धसः स॒दक्षस्य प्रहोषिणः । इन्दोरिन्द्रो यवाशिरः ॥ १॥ 


१ ३, [अषै० २} द ६, म २] पृधार्थिके रेन्वं काण्डम्‌ । (११) 


२ 9२७ १२ 
१४६ इमा उ त्वा परूबसोऽभि प्र नोन॒नबुर्गिरः गायो वत्सं न धेनवः ॥ २॥ 
ण्डक 3 5 २ 3 २3३ 9 २ अङ्कः रद्‌ 3 २ 3 १२ ५.३ 
१४७ अत्राह गोरमन्वत नाम त्वष्टरपीच्यम्‌ । इत्था चन्द्रमसो गृहे ॥ ३ ॥ 
3 १२३१ २ ११ ॐ ११३५ २ 
१४८ यदिन्द्रो अनयद्रितो भदहीरपो षृषन्तमः । तत्र पूचाभवत्सचा ॥ ४ ॥ 
2१ २ 3 च २ १२ 3 भख ५ १५ र 
१४९. गोधयति मरताभवस्यमीता मघोनाम । यक्ता वही रथानाम ॥ ५ ॥ 
८ #,। 
१५० उप नो हरिभिः सुतं याहि मदानां एते । उप नो हरिभिः सृतम्‌ ॥६॥ 
3 9 रर 3१9 > 3१ > 3 १ >= 39५ भर्‌ 
१५१ इष्टा होष्रा अखक्षवेन्रं वुधम्तो अध्वरे । अच्छाश्वथमोजसा ॥ ७ ॥ 
2 ॐ २3१ द 39 
१५२ अहमिद्धि पितष्रि मेधामृतस्य जग्रह । अहरसूयं हवाजानि ॥ ८ ॥ 
२ ७9१२ 
१५३ रेवतीर्नः सधमाद्‌ श्नद्रे सन्त तविवाजाः । श्चुमन्ते याभिमैदेम ॥ ९ ॥ 


ॐ म्ङ्खरर २ 


१ 
१५४ सोमः पूषा च चेततु्भ्वासा\ सक्षितीनाम्‌ । देवभ्ा रथ्योरिता ॥ १० ॥ 
हृति षष्ठी दशतिः ॥६॥ चतुथः खण्डः ॥४। [स्व० ८ । डऽ० ५ घान्४्४। गी] 
[७ 
( १-१०) १, ४ श्चटकक्षः सुकक्षो वा आर्खिरषः; २ वदिष्ठो मत्रावरणिः; ३ मेभातिपिः ऋाण्वः} प्रियमेधक्रागिरसः) 


५ इरिम्बिठिः काण्वः; इ, १० मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ७ त्रिक्षोकः काण्वः; ८ कुस काण्वः; ९ दुनरशेप भाजी- 
गतिः ॥ दन्दः ॥ गायत्री । 


: ॐ १२३१२ ३१ र्र्‌ ६ १२९ 3१२८१ > 3 २ 

१५५ पान्तमा चो अन्धस इन्द्रमभि प्र गायत । विभ्वासाह {शातक्रनं महिष्ठ चप॑णीनाम्‌ ॥१॥ 
१५६ भ्र शाय मावयभवाय गायत । सखायः सोमपते ॥ २ ॥ 
५७ यमु त्वा तनि ह्र त्वौयन्ंः सयः । कण्वा उकथेमिभ्नरन्ते ॥ ३ ॥ 
१५८ इन्द्राय पय मष्ट सतं परि श्ठोमन्त॒ नो गिरः । अकंमर्चन्त्‌ कारव ॥ 8 ॥ 
१५९ अयं त इनदर सोमो निपूतो अधि बर्हिषि | यहीमस्यं द्रवा पिव ॥ ५ ॥ 
१६० सरूपरृत्नमतये सुदु घाभिन गीद्हे ! अषह्टमसि ययिद्यवि ॥ ६ ॥ 
१६१ अभि त्वा वृषभा स्ते सनभरजामि वातवे । ल्पा व्यहनही मदम्‌ ॥ ७ ॥ 
१६२ य इन्द्र यमसेप्वा सोमश ते सनः । पिबेदस्य न्गमीभिपे ॥ ८ ॥ 
१६३ योगेयोगे तथस्नरं वाजेवाजे हवामदे । सखाय बन्द्रमनय ॥ ९ ॥ 
१६४ आं त्वेता लि दौदनेन्दरमभि घ्र गायत । सखायः स्तोमवाहसः ॥ १० ॥ 


हति सप्तमी दशतिः | ७ ॥ पञ्चमः खण्डः ॥५॥ [स्वे०५। उ २।घा० ३९। फो] 


{ १९) सामवेद्‌-संदिता । [ भ० २ सं ६, ० 


(८) 
( १-१९ } १ विश्वामित्रो गामिनः; २ मघष्डन्दा वेश्वमित्रः; ३ कुलीदो काण्डः; २ प्रियमेष भंगिरपः; 
५, ८ वामदेषो गौतमः) ६, ९ श्रुवकक्षः सुक्ोः चा भागिरसः; ( ९ ऋ० सुकक्ष भागिरषः ); 
५ मेषातियिः काण्वः; १० बिन्दुः पूतवश्षो वा भांगिरसः ॥ इन्दः ० ७ सदसस्पतिः, 
१० मर्तः ) ॥ गायत्री ॥ 


3 9 ३ 
१६५ इदहन्वोजसा सतश्याधानां पते ! पिबा त्वादेस्य गिवैणः ॥ १॥ 
¶ 9 र 9, र्रे3उ9 
१६६ महानदः प्रच नो महित्वमस्तु बद्धिणे । चौर प्रथिना शावं ॥ २॥ 
39२३ ॐ २ 9 
१६७ आ तू न इन्द्र क्षुमन्तं चित्रे प्राभर्सं गृभाय । महादस्ती दक्षिणेन ॥ ३ ॥ 


९ 3२ 3 ११३ 


१६८ आमि प्र गोपति गिरेन््रमचे यथा विदे । सुनु {सत्यस्य सत्दतिम्‌ ॥ ४॥ 


२3२३१२७ १३२ ०28३१३२ 3 २ 
१६९. कया नश्चित्र आ मुवदूती सदावृधः सखा । कया शचिष्ठया घृता ॥ ५ ॥ 
3२3३ १ 3१२ 
१७० न्यम वः सत्रासाहं विश्वास गीष्वांयतम्‌ । आ च्यावयस्युतये ॥ ६ ॥ 
५१२३ २३१२ 
१७१ सदसंस्पतिमद्धतं प्रियमिन्द्रस्य काम्यम्‌ । सनि मेधामयासिषम्‌ ॥ ७ ॥ 
२ 3 .> 3२ _ ञकरेर्‌ 3१२ १२ 
१७२ ये त पन्था अधो दिवो येभिन्यश्वमेरयः । उत श्ोषन्त्‌ नो भवं ॥ ८ ॥ 
९ 3२३१9 
१७३ भद्रभद्रं न आ भरेषमज्दातकतो । यदिन्द्र खडयासि नः ॥ ९ ॥ 


१ २ 32 3१ ग्र 3१9२ 3२ 3 १ 


१७४ अस्ति सोमो अय सुतः पिबन्त्यस्य मरुतः । उत स्वराजो अश्विना ॥ १० ॥ 
इति भ्टमी दशतिः ॥ ८ ॥ ष्टः खण्डः ॥ ६ ॥ [स्व १२।उ०१।घा०४०॥ चौ॥ 
{९1 
८ ११० ) १ देवजामय हन्दमातरः; २ गोषा ऋषिका; ३ दध्यङ्काथवेणः; ४ प्रस्कण्वः काण्वः; ५ गोतमो राहूगणः 
६ मुष्डन्दा वे्णामित्रः; ७ वामदेवो गोवमः) ८ वश्लः काण्वः, ९ शुनःशेप भाजीगेतिः; १० इक याताय॑नः ॥ 
इन्वः ( ऋ= ४ भश्विनौ; १० वायुः ) ॥ गायत्री ॥ 


3२३3१ २ ७१ र्र्‌ १२ 3१२ 


१७५ इेङखयन्तीरपस्युव इन्द्रं जातमुपासते । बन्यानासः सवीयेम ॥ १ ॥ 
१७६ नकि देवा इनीमसि न क्या योपयामसि । मन्श्चव्यं चरामसि ॥ २॥ 
१७७ दोषो आगषद्‌ इददाय दमदवामकनाथर्वण । स्तु्ि देवऽसबितारम्‌ ॥ द ॥ 
१७८ पो उघा अपुल्यो व्युच्छति पिया दिवः । स्तषे वामश्विना बत्‌ ॥ ७ ॥ 
१७९. इन्द्रां दृभीचो सस्यभिवभाण्यमतिषडुत । अधन नवतीनेम ॥ ५ ॥ 
१८० इन्दि म्स्यन्धसो विम्वेभिः सोमपवैभिः । महा‹ अभिष्टिरोजसा ॥ ६ ॥ 
१८१ आत्‌ न इन्द्र तरदम्माकममः गहि । महान्महीभिरतिभिः ॥ ७ ॥ 


23 ¶ २ ९३१.२ ॐ १3३ 


१८२ भोजस्तदस्य तित्विष उभ यन्समवतैयस्‌ । इन्द्रश्चैव रोदसी ॥ ८ ॥ 


अन २, [अभ २] द्‌० ९, म ९] पृ्वोविके पेन्द्रं काण्डम्‌ । (१३) 


3१२ ,ॐ 3 १२ 


१८३ अयमु ते समतसि कपोत इव गभधिम्‌ । वचस्तश्चिभ्न ओहसे ॥ ९ ॥ 


५ 3 3 ॐ 9 २.७) छि मै 


9 9 
१८४ चात आ वातु मेषजरशम्मु मयोभू नो इदे । पर न भायु^षि नारिषत्‌ ॥ १० ॥ 
इति नवमी दृशति: ॥ ९ ॥ सक्तमः शण्डः ॥७॥ [स्व १०।उ०२। वार ४५। फु॥|] 
( १०) 
( १-९) १ कण्वो घौरः; २, ३, ९ वत्सः ( ऋ० २, ९ वशचोऽरष्यः ) काण्वः; इ शरतकक्षः सुकक्षो वा आङ्गिरसः; 
५ मधुष्डन्दा वेश्वामिश्रः ६ वामदेवो गोतमः; ७ इरिम्बिडिः काण्वः; ८ सत्य तर्वाहणिः ॥ इन्रः ( ऋ 
१ बर्णमित्रायंमणः; ८ भादिल्यः ) गायत्री ॥ 


#। १९ 3 १ % 3 १ 3 १ 2 > २ ( 1 १ २ = { शि 
१८५ य\ रक्षन्ति प्रचेतसो वरूणो मिषो अर्यमा । >. फः स दभ्यते जनः ॥१॥ 


| 


3 रद 9 २ 3३२४ ७२ 3.3) > 
१८६ गव्यो ष्ठु णो यथां चुराभ्वयोत रथया । वरिवस्या महोनाम्‌ ॥ २॥ 
39 २ 3 १३ 3 5२ 2२३१9 २ 23 3 
१८७ इमास्त इन्द्र पृश्चयो धृते दुहत आशिरम्‌ । पएनाखरतस्य पिष्यषीः ॥ ३ ॥ 
४, 3 9 दर 9 
१८८ अया धिया च गव्यया परुणामन्पुरुष्टुत । यत्सोमेसोम आभव ॥ ४ ॥ 


१८९. पावका नः सरस्वती वाजेभिवाजिनीवती । यक्षं वष्ट धियावसुः ॥ ५ ॥ 


२ 39 द 3 र्ठ 


। 
१९० क इम नाहुषीष्वा इन्द्र श्सोमस्य तपंयात्‌ । स नो वसून्या भरात्‌ ॥ ६॥ 


3२ उ द ¶ रे 9 
१९१ आ यादि खुषुमा हि त इन्द्र सोमं पितरा मम्‌ । एद बर्हिः सदो मम॥ ७ ॥ 
1 | 3 3 १9२ 
१९२ महि ्रीणामवरस्तु दक्ष मित्रस्याथम्णः । वुयाधपे वरुणस्य ॥ < ॥ 
१९द त्वावतः पुरूवसो वयमिन्द्र प्रणेतः । स्मसि स्थातहं्सणाम्‌ ॥ ९ ॥ 


हति दशमी दक्षतिः ॥ १० ॥ भ्म: खण्डः ॥ ८॥ [स्वज ६ ।उ० ४ धा ३५।द्ु॥] 
इति द्वि्ीयप्रपाठके द्वितीयो ऽः; दितोयः प्रपाठकश्च समाः| 
भय ठृतीवप्रपाठके प्रयमोऽधः । 
[१1 | 
( १-१० ) १ प्रमाथः काण्वः; २ विश्वामित्रो गाथिनः; ३, १० वामदेवो गोतमः; ४, ६ श्चवकक्षः ओद्धिरपः 
(ऋ ४ सुकक्षोः वा; ६ सुकक्ष भांगिरह्तः ); ^ मधुच्छन्दा वैश्वामित्र । ७ गूृष्समद्‌ः शौनक; ८,९ भरर 
( ऋ० -८ शयुः ) बाहर्फ्यः ॥ इन्द्रः (९ ऋ० हन्द्रपषणां )॥ वावत्री ॥ 


१९४ उर्वा मन्दन्तु सोमाः कृणुष्व राधा अद्रिवः । अव ब्रह्मदिषो जि ॥१॥ 


य 3 4 2 दद ५९३ 9 र 
१९५ गिर्वणः पाहि नः खतं मधोरधाराभिरज्यसे । इन्द्र त्वाद्‌ातमिद्यष्ा ॥ २॥ 
9० २ 3१ २२३२ (८1 २ ७२ ऽर 3 १ > 
१९६ सदा व इन्द्रश्चङेषदा उपो न स सपर्यन्‌ । न ठेवो वृतः; शूर इन्दः ॥२॥ 
3५ २३ १ 
१९.७ आ त्वा विद्दान्त्विन्दवः समद्रभिव सिन्धवः) न त्वामिन्द्राति रिच्यते ॥४॥ 


2२२३.१ २ 


१९.८ इनद्रमिदापथिनो बृदिन्दमकैमिरकिंण । इन्द्रं बाणीरनूषत ॥ ५. ॥ 


(१४) सामवेद्-संहिता । [ अध्याय २, खंड ९, म्रः ^ 


3१42 
१९९ र पम वदाल न ऋभक्षणसमररयिम्‌ । वाजी ददात वाजिनम्‌ ॥ ६ ॥ 


9.१९ ॐ? उ८२३३२ ३ 9 


४०० इन्द्रो अङ्ग महस्चयममी षदप शुध्यवत्‌ ¦ सं हि स्थिरो विचवेणिः ॥ ७॥ 


3 9 ^ ७ र्द 39 दे 
२०१ इमा उ त्वा सुतेसुते नन्ते गिवंणो गिरः ! गावो घत्सं न धेनदः ॥ ८ ॥ 
२४ २ 39 > 3३२ 3 १ 2२ ॐ 4. 328 9 षे 
२०२ श्रा जु पृषणा घयसस्याय स्यस्तये । इेम घाजसालये ॥ ९ ॥ 
१ न्डे3 9 ॥ 


२०३ न कि इन्दर त्वदुष्षर न ज्यायो अस्ति दृध्रहन्‌ । न क्येवं यथा त्वम्‌ ॥ १५॥ 
ति प्रथमा दहि! ॥ १॥ मवम: दण्डः ॥९॥ [स्व० ८ | ठ ७। शा° ३५६ ॥] 
{२। 
(१-१०) १,४ जिक्लोकः कण्वः; ९ मशुच्छन्दा वेशरामित्रः; ३ वत्सः काण्वः; ( श° वहोऽदष्यः ); ५ सुकक्ष भाङ्िसः; 
६, ९ वामदेषो गौतमः! ७ विश्वमिन्रो साधिनः । ८ गोषर्लश्वसृक्िनौ काण्वायनी; १० दकः सुभ धा 
आङ्गिरसः ४ दन्दः ॥ भायत्री ॥ 


9 १ 2 3 ड 3 ५२ ॐ २४५ १ 2 
२०४ सरणि बो जनानां रदं वाजस्य गोमतः । समानमु भ्र श्षश्लिषम्‌ ४ १॥ 
२३ २ ॐ $ ३ 3 
` २०५ सखुप्रमिन््र ते गिरः भ्रति त्वाुद हासते 1 सजोषा दषम पतिम्‌ ॥ > ॥ 
3 र्व ॐ २ ॐ१.ॐ 92२३ २ उरं 3१२ 
२०६ सनीथो धा स अस्यां यं मखतो यमयैमा । भिश्रास्पान्यङुहः ॥ ड ६ 
239३ वश 9 ३ 
२०७ यद्वीडाविन्द्‌ परसश्रतम्‌ । सख स्पाहं दशा भर ॥ ४ ५ 
(\ ॐ9२ २ 9 २४ २ 
२०८ धतं दो शृषहन्तमे भ्र शप चर्दणीनाम्‌. । आशिरे राधस महे ५५॥ 
र, 2२ 3 १२ 
२०९. अरं त इन्द्र॒ रवसे गमेम शर त्वायेतः । अरहा परेमणि ॥ ६ ॥ 
3 १२ 3 २ ३१२३ 2 3 9१२ ७3१३ 
२१० धानावन्तं करग्मिणमपपवन्तमुक्थिनम्‌ ! इन्द्र श्रातजैषस्व मः ॥ ७ ॥ 
२3 १ २ ५१ ३१ 3 9 २२९३ 9२ 
२११ अपां फेनेन नमुचेः शिर इन््रोदवतेयः । चिभ्वा यदजय स्पृधः ॥ ८ ॥ 
४१ २ १२ 3 ११ 
२१२ दमे त इन्द्र सोमाः सुतासो ये च सोल्वः । तेषां मत्स्व अभूवसो ॥ ९ ॥ 


ॐ २3३ 9 


२१३ वुभ्य<सतासः सोमाः स्तीणं वर्दिदिमावसरो । स्तोतञ्य इन्द्र शरडय ॥ १०॥ 
६ति ध्िलीया दशतिः ॥ २ ॥ दक्षः खण्डः | १०॥ [स्व ८। र ९।४ा०३३।8ि॥] 
(३) 
( १-५ ) + शुनःशेप भाजीगर्तिः, ° श्तकक्ष भांगिस्तः ( ऋण सुक्षो भांगिरसो वा; ) ह त्रिशोकः काण्वः; 
9 मेषालिपिः कण्वः; ५ मोवमो राहूगणः; ६ ब्रद्माहिधिः काण्वः; ७ विश्वानिभो मायिनो जमद्‌; 
८ परर्कण्वः काष्ठः ( वर कण्वो पोरः ); ९ मेधातियिः काण्वः ॥ इन्द्‌ः ( ऋ० ५ विगेदेवाः ), 
६ भिलो; भित्रावर्गो; ८ मरतः; ९ विष्णुः ) ॥ गायभ्री ॥ 


ॐ १७ २० १ २ १ द 39 9 


५१४ भा व सद्र कृवि यया वाजयन्तः दत्तम्‌ ! मदिष्ठ सिञ्च इन्दुभिः ॥ १ ॥ 


39 २ 3 >े 3१३ 


४, 
२१५ भतश्िदिन्डर च पा भाहि दादवाजया । इषा सह सयाअय। ॥२॥ 


भर २, [ भरद १}, द०२, १०२] पूरके देन्वं काण्डम्‌ । 


२ ३3१ २३१५ ३ ३ 8१२ 


१ 
२१६ आ बन्द्‌ वृष्रहा ददे जातः पृख्छाहि मातरम्‌ । कं उध्राःकेह ण्विरे ॥३॥ 


खे १ 3१२ १३ १२ 3 २ 9१३ 


२१७ कूषदुकथ श्वामहे सपरकरस्नमतये । साधः कण्यन्तमवसे 
२१८ ऋञ्चनीती नो वरुणो मित्रो नयति विद्वान्‌ । अर्यमा देवैः सजोषाः 


२१९. दूसदिषेय यस्सतो र ोऽयणप्स॒रधिभ्वितस्‌ गच्छि भ्विवत्‌ । वि माल दिन्वथावनव्‌ 


३ 3 9 > 


२२० आ नो मिवावखणा पृतेगेव्युतिभुक्षतम्‌ । मध्वा रजासि सशव 


8 ५ > 99 २९ 


२२१ उदु य सूनवो गिरः काष्ठा यहेष्वकत । या: भिह्क यातवे 
२२२ ददं विष्यवि चकमे बेधा नि दधे पदम्‌ । समूढमस्य पा\स्ठे 


॥ ® ॥ 
॥५॥ 
॥ ६। 
४७६ 
४५८ ॥ 
४९५ 


( १५३ 


इति दृर्तीया दक्षतः ॥३॥ पुडादक्षः खण्डः ॥११॥ [ स्व० १। ड० १ षा०३९।को॥] 


(४) 


( १-१० ) १,७, ८ मेषातिषिः कृण्वः; २ ष(मदेको गौवमः; ३, ५मेधातिपिः काण्वः, प्रियमेषश्वा ङ्गः; ४ विद्वा 
मित्रो गापिनः! ६ दुर्मिषः ( सुिन्रो वा ) कोत्सः; ९ विश्वामित्रो गायिनेऽमीपाद्‌ उदको वा) १० भुतकधः 


( ऋ० सुकक्षो दा) भागिरसः ५ इश््रः ॥ गादत्री॥। 
१३ ३११६ 3२ 3१२ 3 २ ३.२ 8१ 
२२२ भतीष्ि भन्युषाविण\सुषुवारसमुपेरय । अस्य रातौ सुतं पिव 


¶र 3 


२२ कदु भ्रचेतसे महे वचो देवाय शस्यते । तदिष्यस्य वधैनम्‌ 


ॐ ६\ अ २७ १६२३ ५ इ ॐ ॐ ॐ २ 9 


२२५ उक्थं च नं शस्यमानं नागो रथिरा चिकेत । न गायश्रं गीयमानम्‌ 


3 2२ 39 २ 3 २ 3 

२२६ इन्द्रे उक्येभिम॑न्दिषठो वाजानां च वाजपतिः । शरिवात्सलाना९सखा 
3१२ 3१ >+२.३ ३३१३२ 

२२७ आ याह्यप नः सतं बाजेमिमौ हणीयथाः । महा९१्व यवजानि 


3 $ ३ वदं 3 9 ष्ट 3 १२१३२ 3३२ उ३२ ४ १9 


११ 
॥ २॥ 


॥ २ ॥ 


॥ ४ ॥ 
॥ ५ ॥ 


२२८ कदा बसी स्तोधश्हर्य॑त आ अव ह्महा खुधद्वाः । दी श्सतं चातान्याय ॥ ६ ॥ 


3 १२9 १३ १२३२ ष्श् २०८५३ 3 १ भ्र 


२२९. व्राक्मणादिन्द्र राधसः पिवा सोमग्धत्‌ रर । दवद रखख्यमस्दवम्‌ 


॥ ७ ॥ 


२३० श्य घाते अपि स्मसि स्तोतार इन्द्र गिणः त्वे नो जिन्व खोमयाः ५८॥ 


२ ३१ ॐ 
२३१ पटर पृद्चु कासु चिधरम्णं तनूषु धेहि नः) सत्राजिदुभ्र पोरस्यम्‌ 
ॐ १ श्र 2 २2१9 श 3२ 3 बै ३ 3 १9३ 


२६२ णवा ह्यसि वीरयुरेवा शूर उत स्थिरः । एवा ते राध्यं मनः 


॥ ९ ॥ 


४ १० ॥ 


श्वि चुरा दशतिः ५४॥ द्वाद्षः ण्डः ॥१२॥ [स्व १२।उ० ना। घा० ६० ।यो॥ | 


शति द्वितीयोऽप्यायः ॥२॥ 
हष्यकलामि समाम्‌ ॥ 


{ ११) साभवेद्‌-संहिता । [अनरे खे ११०१. 


अथ तृतीयोऽध्यायः । 
[५] 


( +-1० } 9, ६, ९ वति तैत्रादहणिः; २ भरद्वाजः ( ° शयुः ) बाहंसव्यः्‌ ३ प्रस्कण्वः काण्वः, ४ कधा मौदभः। 


५ कटिः आगायः; । ७ मेघाविधिः काण्वः; ८ भर्म प्रागाथः; १० प्रगाथो पौरः काण्वः ॥ इन्वः, ९ मरतः ॥ शहती ॥ 
२ 3 9 एर 328 9 


२३३ अमि त्वा शर नोुमोऽद्ग्धा ह्व धेनवः । श्दानमस्य जगतः स्वरैश्ामीदानमिन्ड तस्थुषः ॥ १ ॥ 


{ 3१२ 3१२ १३ ^ 
२३४ त्वामिदि दवामहे सातो घाजस्य कारवः । त्वां दषेष्विनद्र सत्पतिं नरस्त्वां काष्ठास्ववैतः ॥ २ ॥ 
. श ५२४५१ ३ १२ 9३१ 9 १२ 399२ 3३१२ 


२३५ मभि प्र वः सुराधसमिन्द्रमय यथा विदे । यो जरिेभ्यो मधवा पुरूषसुः सहसेणेव शिक्षति ॥ ३ ॥ 
2 3 १२६८३२३१ २ ॐ 9 . ३२३१ ९ 
२३६ न वो दस्मसतीषहं वसो्ेन्दनिमन्धसः । भमि वत्सं न स्वसरेषु घेनवे श्दरं गीभिनेधामद्े ॥ ४ ॥ 
३१२३१ २३ 3 १२३१२ 3१9 द्द ॐ स अ | 
२३७ तरोमिबो विदंडसमिन्द्र सबाध उतये । बृद्रायन्तः सतसोमे अध्वरे वे भ९ > कारिणम्‌ ॥ ५ ॥ 
3२८ 9२ २9१९ १९३१९ 3५ २ 8२३ द 
२३८ तरणिरित्सिषासति बाज पुरन्ध्या युजा । आ व श्रं पुरत नमे गिरः नेमि तथेव सुदुबम्‌ ॥ ६ ॥ 
१३ ३१ २३६ ॐ 
९३९ पिबा सतस्य रसिनो मत्स्वा न न्द्र गोमतः। पिनो बोधि सधमा षृथे२ऽस्माधअवन्त ते धियः ७ 
3५२ 3१२ १५ 3 २3 ५ 
२७० त्वेष चेरे विदा भगं वसत्तये । उद्धावषस्व मधवन्‌ गविष्टय उदिन्द्राभ्वमिष्टये ॥ ८ ॥ 
9. रर 3२3१ रर ॐ 9२३३२ 3३.१६२ "३.२ 
२४१ न हि वश्चरमं च न वसिष्ठः परिम श्सते । अस्माकमद्य मरुतः सते सचा विश्वे पिबन्तु कामिनः ॥९॥ 
१३२३ १. र्र्‌ 1 २३१ २३ १२३ १२३१ रउ 3 


९४२ भा चिदन्यद्वि द्रा श्सत ससरायो भा रिषण्यत । इन्द्रमित्स्तोता वषणरसचा सुते म॒हस्कंथा च शश्सत १५ 
इति पञ्चमी क्षतिः ॥ ५॥ प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [स्व १२।३०५। ६।० ५३ ॥नि॥| 
दति वृतीय प्रपाठड प्रथमोऽधैः ॥ ॥ ॥ 


[६। 


कि कि च 


( १-१० ) ¶ पुरुहन्मा भांगिरसः; २, ३ मेधातििथि-मेष्याविथी काण्वौ; श विश्वामिन्नो गाथिनः; ५ गोतमो 
( गौतमो वा ) राहूगणः; ६ वूमेषुरमेधावागिरसौ; ७, ८, ९ मेधातिथिमेश्यातियिवा ( ० मेष्यातिपिः ) 


काण्वः; १० देवारियिः काण्वः ॥ इन्रः ॥ इृती + 
२,४१ ४१२७३१२ ३१२ २ 3९ ३.२०३१२ ३१ १२१ ३१२ 


६४२ नकिष कभण्रा नशयश्चकार सदावधम्‌ । इनदरं न यहविश्वगतेग्भ्वसमधृ्ं श्ष्णुमोजसा ॥ १ ॥ 
23 १ 2 3२७१२ ३१२ 9 ३४ २ ३२३१. २३.१२३ १२ 
२४४ य ऋते चिद्मिभिषः पुरा जत्रुभ्य आदः । सन्धाता सल्थि मधवा पुरुवसुरनिष्कतो विहतं पुनः 


१ १९४२६६२ ३२ १ शद 3१ २ 9 


२४५ भा त्वा सहस्रमा शात युक्ता रथे हिरण्यये । ब्रह्मयुजो दरय इर केनो वहन्तु सोमपीतये ॥ २ ॥ 
२७६ मा मनद्रैरिद्र दरिभियोहि मयुरयोमभिः। मा त्वा के चिक्ति येमुरिजन पारिनोऽति धन्वेव ता २१६४ 


२३१ ३ दख छे १ २ मतन रवी 3 9९ 
२४७ त्वमङ् प्र शसियो देवः शविष्ठ मत्यम्‌ । न त्वदन्यो मधवक्नस्ति मडितेद्र ब्रवीमि ते वेच; ॥ ५॥ 
2१५ २ 3 १ २्र२ञ १.२ बड ३२ 3३१ 
२४८ त्वमिन्द्र यशा अस्य॒ जीषी शवसस्पतिः । त्वं वघराणि ह\स्यथतीन्येक इत्पुवंनुत्तश्वषणीधूतिः ॥ ६ ॥ 


५ ६१२६५१२ ॐ१२ उद्धेर्र ३१ 3१. 


२४९ शनद्रमिदेवतातय द्रं प्रयत्यध्वरे । इन्द्र.समीके वनिनो हवामह श्द्रं घनस्य सातये ॥ ७॥ 


अर ३, [अष २] द्‌० ६, मे ८ | परवा्िके देनव काण्डम्‌ । (१७) 


ॐ १ द्र 


२५१ ¶मा उ न्वा पुरुक्सो गिरो वधैम्तु या मम । पावदवर्थौ शुचयो विपश्चितोऽभिस्तोमिरनूषत ॥८॥ 
२५६ उदु त्ये मधुमसमा गिर स्तोमास धरते । सश्राजितो धनसा अक्षितोतयो वाजयन्ती रथा शव ॥ ०. ॥ 


9३.3३२ 3२ ४३५४५ 9 २२ रड ॐ 9“ 


२५२ यथा मोरो अपा कृतं तृष्यश्नेतयवेरिणम। मपित्वे नः प्रपिन्वे तयमा गहि कण्वेषु सु सचना पिव ॥१२॥ 


इति षष्ठी दशहिः॥ ६ ॥ द्वितीयः खण्डः | २॥ [स्व ११ | उ० 9 | धा० ७२1 सा$ | 


[७] 

( ११० ) १ भर्गः प्रागाथः; २,८ रेमः काश्यपः; ९ जमदद्धिमगिबः; ४,९ मेधातिषिः काण्वः; ( ऋ० मध्या. 
विधिः काण्वः ); ५, ६ नृपेषपुर्येधार्ानिरसौः 9 वापिषठो मेत्रावङणिः; १० भरद्राजः ¦ ऋ० दयु ) बहि 
स्पत्यः॥ इन्द्रः; ३ ित्राब ङ्णादिप्याः ॥ बृहती ॥ 

# ॐ ण्य 3 ३१२ 9५ १२ 
२५३ शग््युरेषु दाचीपत इन्र विश्वाभिरूतिभिः । भगे न हि त्वा यशसं वसविदमयु शुर चरामसि ॥ ? ॥ 


9६ < >» ॐ ५९५ रङ्कः २ द उ (| 


२५४ या हन्द सुज आभरः स्ववा .असुरेभ्यः । स्तोतारमिन्मधवष्नस्य षधयये च त्वे वृक्तवा्ेषः ॥ २ ॥ 


५२3३२२० २३ १ २३७२ ३.2५ २ 2 १५ 


२५५ श्र त्राय प्रायस्णे सचथ्यसतावसो ! वरथ्य २ वरुणे छन्ध वचः स्तोत्र राजस गायत ॥ ३ ॥ 

२५६ अभित्वा ूैपीतय इ स्तोमेभिरायवः । समीची नास ऋभव समस्वरद् गणन्त पम्‌ ॥ ४ ॥ 

२५७ भ्र ष न्द्राय हते मरतो अह्माश्चत वृत्र ःहनति बृ्रहा रतभतुर्व्ेण शतपर्वणा ॥ ^“ ॥ 

२५८ दिन्धाय गायत मरते वृष्हन्तमम्‌ । येन ज्योनिरजनय श्रतावुधो दें देषाय जागृवि ॥ ६॥ 

२५९ श्र क्रतं न आमरपिता त्र भयो वथा! शिक्षा णो असिन्पुर्ह्त यामनि जीवा नज्योनिर्भी यहि ॥5॥ 

२६५ मा न इद्र परा वुणन्मवा नः मधमाये तवं न उत त्वमिन्न आरप्यंमा न द्र परादृणक ॥ ८॥ 
33 ५ ५ ५५२८६ २४ 1 ३ 3 


२६१ बयं घ त्वा सुतावन्त आपो न वु ्तवर्हिषः । पवित्रस्य भरस्बणेषु वृत्रहन्परि स्तोतार भासने ॥ °. ॥ 
१५६३ १२२ २ 9) ‡ 3 १२ ३ 


२ यदिन्द्र नाहुषीष्वा ओजो नृम्णं च एषिषु ! यदा पञ्चक्षितीनां यभ्नमा भर सत्रा विश्वानि वीः स्था१० 
ददि समी दरतिः॥ ७ ॥ वृकीयः खण्डः ॥ २॥ [स्वर १०।ड० 3 । धा० ६३।१ा॥ |] 
[८ 
( १-१० ) १ मेधातिथिः ( ऋ° मेध्यातिथिः) काण्वः; २ रेमः काश्यपः; २३ वत्वः ( ० बशोऽइव्यः }; 
७ मशद्ाभः ( सयः ) बाहृस्पत्यः; ५ नूमेथ लांगिरखः; ६ पुरुह्मा भांगिरसः; ७ तुमेष -पुरुपेधावांगिस्तौ, 


वातिष्टो मेत्रायज्णि'; ९ मघालिधि-मेप्यातिथी कण्वो; १० कलिः प्रागाय, । इन्द्रः ॥ बहरी ॥ 
८ शक्रेर्‌ ३१२२२ ॐ 9 २ २ 


# 
५६३ सत्यमित्था वृषेदसि घषज्ंतिनौ ऽविता । कषां हात्र शण्विषे परावति वषो भवतति श्रत ॥ ? ॥ 
२६४ यच्छक्राधि परावति यदरवारति घ्रम्‌ ! अतस्त्वा गीर्िर्चगदिन्द केरिमिः सतावाभा विवासनिर 


3 २३ १२ 9२३ २ 3 3 


६५ अभि बो वीरमन्धसो मदेषु गाय गिरा महा विचेलसम । इनदरं नाम श्रन्यः्ाङिने वचो यथा ॥ ३ ॥ 
ञ ८ ॐ = ४) ०१ ५ ५५ 3१२१ 3३१५२ 


२ 
२६६ इतर क्रिधातु शरणं त्रिवरुथ रस्वस्तये । छरवियेच्छ मघवद्धश्च मद्य च यावया दिद्यमेभ्यः ॥ ५ ॥ 
३ (पा. से.) 


( १८) सामधेद- सहिता । [ अ० ३, ० ४म० प 


3 ५२ १ र्श९ 2 १४ क 


२६७ शरायन्त शब सूर्यं दिश्वेदिन्ध्रस्य भक्षत । वदनि जातो जनिमान्योजसा प्रति भागं न दौधिमः ॥५॥ 
ग 3३२ 
२६८ न सीमदेव आप तष्ठिषं दीघौयो मयैः । पतग्बा चिद्य एतशो ययोजत इन्द्रो इरी यथोजते ॥६॥ 
५ (॥ . $ २ 3 | | 
६९ आनो किभ्वास रभ्यमिनद्रसमःस भृषते | उप अरह्माणि सवनानि बुबहन्परमनज्या छलीपम ॥ ७ ॥ 


५ + द कि. ( 3१ २ 
२७० तवेदिच्धावमे बस त्वं पष्यति मध्यमम्‌ । संज विश्वस्य परमस्य राजति न किशरा गोष वण्यते ॥८॥ 
४ 3 १9 २३ १ १ 
२७१ कवेयथ कवेदसि परसश्रा चिद्धि वे मनः। अलर्षि यथ्म खजक्त्परर भ्र गायका थगासिवः ॥९॥ 
2 $ सर्र ३9 32 3१ ३ ध 


२७२ वयमेनमिदा ह्योषीपेमेद वज्रिणम्‌ । तस्मा उ अद्य सवने क्षतं भरा नूनं भूषत श्रते ॥ १५ ॥ 
हति भष्टमी द्षतिः ॥ ८ ॥ चतुथः खण्डः ॥४॥ [रब १४। उ० १।धा० ७४ ही॥] 


[(९। 
( १-१० ) १, ९ पुरह्भ्मा भांगिरसः; २ भर्म प्रागायः; ३ हरिगिरिः काण्वः; ज अमदक्निमनिवः; ५, ७ देवा 
तिथिः काण्वः; ८ बतिष्ठो मेत्राचरुणिः; ९ भरद्राजो वादैखत्यः; १० मेध्यः काण्वः ॥ इन्रः 
{ ० ३ वास्तोष्पतिर्वा, » सूयः) ९ इन्दरप्री ) ॥ बहती ॥ 
०3 २ 3 
५७६३ ये राज्ञा चपणीनां याता रथेभिरधिगुः । विभ्वासां तक्ता पृतनानां ऽयेष्ठं यो वुभ्हा गणे ॥१॥ 
2 ११.२१. ५ ण्ड ४ १३३२३ ज्द 


२७४ यतं इर मयामदे ततो नो अभयं द्धि । मधवन्छग्धि तव तन्न उतये ति द्विषो वि सृधो अहि॥२॥ 


२७५ षास्तोच्यते धवा स्थुणा\स्ई सोभ्यानाम्‌। द्रप्सः पुरां भेत्ता शश्वतीनामिन्द्रो सुनीना\ सखा ॥९॥ 
२७६ ण्महा ६ अलि सूय बडादित्य महा६अि । महस्ते खतो अहिमा पनिष्टम महा द मदा९असि ॥४॥ 
२७७ अश्वी रथी सुरुपद्ोमा<यदिन्द् ते सखा । ्वात्रमाा वयसा सचते सदा चन्द्रेयाति सभामुप ५५॥ 
२७८ यद्चाव इ्दरते शंत^ रातं भूमीर स्यः।नत्वा चिरतसह सवौ अचु न जातम रोदसी ॥६॥ 


{> 9 दज 3 २२४ र्ट ३२२६ 9 


२७९ यदिन्द्र ्ागपायुदरन्यम्वा हयसे नभिः । सिमा पुरू षतो अस्यानमेऽति भरहाध तुके ॥७॥ 
८८० कस्तमिन्द्र त्वा वसवा मत्या दधषति । शद्धा हि ते मघवन्पायें दिवि बाजी बाज सिषाससि ॥ < ॥ 


५२९ = ५२३१२२३ २ ५ 
२८१ इन्द्राग्नी अपागियं पूर्वाणात्पद्वतीभ्यः । हित्या हिरो जिह्वया ररपदचरत्नि्त्यवा न्यक्रमीत्‌ ॥ ९॥ 
५१ रेरे 
२८२ चर नेदीय पपि भितमेधाभिरुतिमिः । आ शंतम शंतमाभिरमिष्टिभिर स्वापे स्वापिभिः ॥१०॥ 


हत वमी दशहि; ॥९॥ इवि प्ज्लमः खण्डः ॥५॥ [स्व १६।२०५।४ा०्२।४६्‌॥] 


[ ९९] 
१-१० : १ चृमेधभागिरनः; २.६ दिष्टो चैत्रादरमिः, ४ मरहजः ( प्र शयुः ) बाहस्प्यः; ५ परच्डेप) दैवे)" 
शतिः ६ बामदेव मवम; = मेष्पातियिः काण्वः ८ मभैः प्रागाथः ९, १० पेषाविि-नेष्यादिभी काण्वौ ॥ 
ह्रः { ५ ० आश्विना) ॥ बृहती ॥ 
४ २ 8११ 
८३ शत ऊती वौ अजरं महैतारमप्रहितम्‌ । आहं जतार£ देतार^ रथीतममतूरत वुभियावुधम्‌ ॥१॥ 


५)\१ £ रच ४ १२३ १.८६ २ उ 9 रर 


२८४ मो षुन्वा बाधत नारे अस्मन्नि रीरमन्‌ । भाराचताद्वा सभमादं न आ गष्ठीह बा खन्तुप श्रभि ॥२॥ 


० १, [अषे०२], ० १०,१० ३] पृवार्चिके येन्द्र काण्डम, (१९) 


१ ९३१ 


२८५ सुनेत सोमपाव्ने सोममिन्द्राय वन्निणे । परचता पक्तीरवसे कृणुध्वमिन्परणश्िन्पृणते मयः !॥ ३ ॥ 
२८६ यः खश्राहा विचर्षणिरिन्द्रं त\ हूमहे वयम । खहस्रमन्यो तुधिनृम्ण सत्पते यः संपन्न नो वृषे ॥४॥ 


९२ न्ड > 3 ) ५ 

२८७ शचीभिः शचीवसू दिवा नक्तं दिरस्यतम्‌) मा काः रातिरुप सन्दाचनास्मद्राविः काचन \#५॥ 
3३२ 3 9 ॐ ५, २२६३ > 3 ; 

२८८ यदा कदा च मीदुषे स्तोत। जरेत मत्यः । आदिद्वन्देत दरणं लिपा पिर धततरं धितः ॥६॥ 

र्द ३२०१५ २ ३ 729 3 प 4.4. २. 

२८९ पाहि ग अन्धसो मद इन्द्राय मेष्यातिथे । यः संमिक्छरो हयाय हिरण्यय न्द्रो यज हिरण्ययः \७॥ 
१२ 3 १९२ १२९ 3२ 3३१ 3 ¶ १३९ 

२९० उभय्भ्यणवस्च न द्रो अवोगिदरं वचः । सत्राच्या मघवान्त्सोमपीतये धिस्य टचि सा गमत्‌ ॥८॥ 
३२39 ९ 9१२3 › > 983२३ १9 द ३ 9 2 ; ५ 

२९१ महे च न त्वाद्विवः परा शस्फाय दीयसे। न सहाय नायनाय वरिवो न दानाय रनामध ॥ ९ ॥ 


2२३२ 397  ¶ > २ 3२३ ; 
२९२ वस्यारशद्राकि मे पितुङत भ्रातुरयुधतः। माता च मे छदयथः समः यथे; वक््दमाय सथसे ॥१०॥ 
इवि द्षमी दशतिः ॥ १० ॥ पष्ठः खण्डः ॥ ६॥ [स्वे १५६ २२४ }घ० 9६! भू: | 
इति तुतीयप्रपावडे द्विरीयीऽ्ः, वृ रीयः पपाठ ससप्वः ॥ 
भय चतुध्रपाम्डे प्रपमोऽधः। 
( £) 
( १-१० ) ¶ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; २, ६, ७ कामदेवो गौवमः; ३ मेवातिधि-नष्पलिपे कात्र, विष्यामि द्येक 
नोधा गौतमः; ५ मेपाहिपिः { 5० नेष्यानिपिः ) काण्वः) ८ शियः उण्टः, ५ सेःकफिधिः 
‹ मेघातिधिर्य } काण्वः. १० मरे सोदरः ४ इन्द्रः) ७ पदः | दृहती ॥ 
9१ रर्‌ र ३ 8 २८३ > 
२९३ एम इन्द्रोयं सन्विरे सोमासो दरप्राशिसः ! नारजा मदाय वस्चदस्नं पीतये हसिता यादेक धा ॥१॥ 
४११ ४५ 3 २१ > २ ३४ ६ ५ : ४ ५५ 
५९४ एम इन्द्र मदाय ते सोमाधिकरिय उक्िथनः । मघो; पपान उप नो धिरः दण सस्य स्नोचाय भिण 
१ २5१ २३१२ ३१२३१३६ 4 - 1. ३२ > 
२९५ आ त्वार सवदुधा रहुवे गयत्रवेपसम्‌ । इद्र धु र्तुदुधामन्यानिपमुदप्रयमरल्छृतम्‌, ॥३॥ 
१५ २३२ ३ 7?२१३ १ 3३२ द ६२\ > 
२९६ न त्वा बृहन्तो भरेयो वरल्व इन्त वीडषः। यचिक्रकभमि स्तु मादे वन किद्‌ मिनाति दे }४॥ 
र 2 ॥। ॥1 
२९७ क र वेष सने सचा पिवन्तं कषयो दधे । अयं यः घुते विभ्मिन्योजसः मन्दनः श्िभ्यन्धलः ॥ ५, ॥ 


१२ 3५ ३२३३ १२३ १२ 3 ११८३ १ 3 ; ~ 
२९८ यदिन्द्र शासो थव्तं व्यावयः सदसस्परि ¦ अस्माकम मघवेन्परस्पुहं स्व यतरि वैय ॥ £ ॥ 


२९९ त्वा नो दैव्यं बचः परेन्यो ब्रह्मणस्पतिः । पुरैश्रातमिरपितिर् पानु नो बुर च्रापणं वचः ॥ ७॥ 
3 > 3३२ ॐ १ 


३०० कदा चन स्तरीरसि नेन्द्र सश्चसि दाधुषे । उपापेन्नु भथवत्मय इन्यु ने दानं देवस्य पृच्यते ॥ ८ ॥ 


+ * ६५ 1} च 


३०१ युङ्क्वा हि वररहन्तम दरी श्र परावतः । भवोचीनो मघवन्सोमयीतय उर ऋष्वेभिरा गहि ॥ 
३4१ = २० १२२५ ); 


३०२ स्वामिदा शो नरोऽषीप्यन्वजिन्भणयः। स दृन्प्र स्तोमवाईस षटं श्रष्युप स्वसरमा गहि ॥ : 
दि प्रथमा द्शादिः 11१॥ सम्तमः खण्डः |, [हवन ६६ १०२1 धा" ८२६६ 


॥ 


४. 
५ 
ठ 


-- -( २६) सामवेदसंहिता । | = [अन्देऽसैन केन 


९ 
( १--१० ) १,२,०,८ बसि मैत्रावरुणिः; ३ अशिनो चैदस्वतौ, 8 प्रस्कण्वः काण्वः; ५ मेधातियि-मेष्याविभी 
काण्मौ; ९ देवालिधिः काण्वः; ९ नृमेध नोगिरछः; १० नोधाः गोतमः ॥ इन्द्‌ः; १ उषा; २,६ (ऋण 9) 
अरिवना ॥ वृहती ॥ 
१२ ॐ २ 


२०३ प्रत्य अदद्यायत्य्‌३च्छन्ती दुहिता दिवः । भयो मदी वृणुते चश्चुषां तमो ज्योतिष्कृणोति सूनरी ॥ १ 

३ २४ द्मा ड वाँ विविष्य उस्रा वन्ते अश्विना ! अयं वामहेऽवसे शचीवसू विद्रा विद्र हि गच्छथः ॥ २ 
२ ९ 3 ९8 > २३ १४ 

२०५ कुषः को वामभ्धिना तपानो देवा भरल 1 प्रती वामद््मया शरपमाणोरद्यनत्थमु आद्वन्यथा ॥ ३ 


ॐ» 2 9 > 2 ड 


०६ अय वां मधुमसमः चुतः सोमां दिविष्टिषु । तमश्रिना पिबतं तिरोभहधं ध्तररलानि दाष्युषे ॥ ४ 


२ 3 ९२३3५३3 २७ १२३१ २ 


३०७ आ न्वा सोमस्य गल्दया सदा याचक ज्या । भणि शुग म सवनेषु खुकर्धं क शानं याचिषत्‌ ॥५ 


४. 3० 2 २३१२ 39२ ७३२३ 3१ 
२३०८ अध्वर्यो द्राघया त्र सोममिन्द्रः पिपासति । उपो नून ययञ वृषणा हरी आ च जगाम वुक्रहा ।(६ 
३०९ अभमीयतस्तदा अरं ज्यायः कनीयसः । पुरूवसुं मघवन्बभूविथ भरेभरे च हव्यः = ॥ ७; 
३१० यदिन्द्र याचतस्त्ममेलावदहमीकीय । स्तोतारमिदधिषे रदावसो न पापत्वाय रर्सिषम्‌ ॥ ८ 
२११ त्वमि प्रतूर्तिष्वभि विश्वा असि स्प्रधः। अरास्तिहा जिता वजतरसि त्वं तयै तरभ्यतः॥ ९ 


> (1 
३१२ प्रया रिरिक्ष ओजसा दिवः सदोभ्यस्परि। न त्वा विव्याच र बद्र पाथिवमति विभव ववश्िथ १८६ 
इति द्वितीया दशतिः ॥ २ ॥ श्रषटमः खण्डः ॥ ८ ॥ [स्व १०1० ६।घा० ७७।ब॥. 
हूति बृहती समाः । 
(२) 
( १-१० ) १, २. ६, वसिष्ठो मेत्राबङणिः, ३ गातुरत्रेयः; ४ परयुरवै्यः; ५ सशगुरागिरसः; ७ गौरिषीति। साकर्यः; 
८ वेनो मागवः; ९ ब्रहिस्पतिर्मङकलो दा; १ ° सुहोत्रो भारद्वाजः ॥ इन्रः; ( ऋ० ५ द्री बैङुष्डः ) 


८ वेनः ॥ व्रिष्टुप्‌ ॥ 
र 3२ 3४ न्र्‌ ४. २ 2१२ 
३१३ भसाधि देवं गोश्जीकमन्धो न्यस्मिन्निनद्रोौ जनषेमुवोच । 
>? 3१४ 3 १२ 


बोधामसि त्वा हयश्व यज्र्वोध्रा न स्तोममन्धसो मदेषु ॥ १ ॥ 
३१४ योनिष्ट इन्दर सदने अकारि तमा च्रभिः पुर्व भ्र याहि । 


% 33233 2२ 3१२१३ १.३ 
भसो यथा नोऽविता बधश्चिददो वसूनि ममदश्च समि ॥ २॥ 
2१२ ५ १२३१२ 99 + 
३१५ अवदरन्समसुजो वि खानि त्वमणेवान्वद्वधाना९ अरम्णाः । 
५१ रे 2 २२० कड २३ २३ १२३२ 


महान्तमिन्द्र एवेन वि यदः खजद्धारा अष यदानवार्हन्‌ ॥ ३॥ 
३१६ सुष्वाणास इन्दर स्तुमसि त्वा सनिष्यन्तथिच्सविनृम्ण वाजम्‌ । 
आ नो मर सुवितं यस्य कोना तना त्मना सक्चामात्वोताः ॥ & ॥ 


प्र० ४, [अर्घ १]द० ३, ०४] 


पूवार्यिके येदं काण्डम्‌ । 


बिमा षि त्वा गोपति दूर सोनाभस्मभ्य लि वृणि दा 
३१८ इन्द्रं नरो नेमधिता हवन्ते यत्पायी युनजते धियस्ताः 
शरो नृषाता श्रवसश्च काम आ गोमति यजे भजा त्व न 
३१९. बय पर्णा उप सेदुरिन्द्रं नियमेधा छुपयो नाधमानाः । 
39 > 3 ५4 क १ 


मप १्वान्तमूणष् पूरयि चश्षममग्ध्यारेस्मानिधयेव यडान्‌ 
३२० नाके सुपणम॒प यत्पतन्तथृदा वेनन्तो अभ्यचक्षत न्वा । 


(\ ॐ १९ 3> 8२ 9 ; 3१ »& ? 

हिरण्यपक्षं वरुणस्य दुतं यमस्य योना शकुनं भरण्यम्‌ 
५२ 3३ ९३२ 3१ ०२२ 34 > 

२२१ ब्रह्म जक्षानं प्रथमे पुरस्तादि सीमतः सरुषो वेन आवः 
२ च्छ गर 3.१ २ 23 म ५२३ ८23 १२ ‡ १ ॐ 
सं बुध्न्या उपमा अस्य विष्ठाः सतश्च योनिमसतश्च विवः 

29 २ 2१ 2१२ 
१२२ अपूर्यां पुरलमाश्यस्मे महे वीराय तवसे तुराय । 


विरष्पिने बञ्जिगे शन्तमानि चचा रस्यस्मे स्थविराय तक्षुः 


(११, 


॥ ^~ ॥ 


॥ ६ ॥ 


॥ ७ ॥ 


॥ ८ ॥ 


॥ ९ ॥ 


॥ १० ॥ 


इति वृतीया दक्षः ) ३ ॥ इति नवमः खण्डः ॥ ९॥ [स्वि० १३ उ ६ |पा० ९१) ट्‌ \ |] 


(४) 


( १-९) १,३, ४ घतानो मारतः ( #° तिरश्वीरा्गिरसः ); २ बृहदुक्थो वामदेम्यः; = नामदेवः भातमः; ६, 


< विष्ट मैत्राबरणिः; 9 विश्वामित्रो गायिन.; ९ गोरिवीतिः चाकत्थः ५ दन्दः ॥ त्रिष्टुप ८९ कन डिराट्‌)॥ 


३२२ अव दरप्सो अर्ामतीमतिष्ठदीयानः कृष्णो दशाभिः सखे; | 


३१ # चर १२ ३९३ 3? ॐ > 
भावत्तमिन्दः शच्या धमन्तमप स्नीहिति नमणा अधव्रा 
३२३ ५२२ 37} २ ५ > 3 


३२४ वृभ्रस्य स्वा श्वसथादीषमाणा विश्वे देवा अजहुयं साय 
ममि सस्य ते अस्त्वथेमा विश्वाः प्रेतना जयामि 

३२५ विधु रचा समने बहना यच्ान सन्तं पनित प 
देवस्य पद्य काव्यं महित्वा ममार स ह्यः सममन 

३२१ ल्व भ त्यत्सप्तभ्यो जायमानोऽशघरभ्यो अमवः शरि 1 


गृढे ावापूथिवी अन्वविन्दो षिशुमद्धथो वनेभ्यः रणं शलः 
9 9 दर्‌ ॐ ¶ २ 3 १ 3 १२ 3 ॐ 9 र 
३२७ भेडि न त्वा बजि श्रष्टिमन्तं परुधस्मानं बुभ ^ स्थिरम्‌ ॥ 


५२२ स्ट 39 २४५१ > 


करोम्य्लसष$वस्यप शुं युब्रहरण गणीषे 


॥ १ ॥ 


॥ २॥ 


॥ ६ ५ 


॥ ® ॥ 


॥ “4 ॥ 


{ ९९) 


सामवेद-संहिता । 


२५ १.६ | 


१ ८ 3१  १,९ ,3 १ २३.१ २ 
प्र घो महे महे बुधे भरध्वं प्रचेतसे भ्र सुमति इणुष्दम्‌ । 
१ ४ 
विशः पृष्ाः भ्र चर चधेणिप्राः 
। ५२३3 २ ॐ १६३ ५३ 
कनस्दुवे मधवानमिन्द्रमसिमिन्भरे चतम बाजसादीं 


३ २३२५३१2 3२ ३ १२ 3 ९ 3९8 9 ६ 
श्प्यन्तमु्रमृदये समत्छ क्नन्तं वु्ाणि संजितं धनानि 

2 श्दमाण्थेरत श्रवस्येन्द्रं महया बलिष्ठ । 

भाय विश्वध श्रवसा सलानोयध्नोता म॑ वतो दथ्सि 
चक्र यदस्य स्वा विधः सुतो तवे मध्निश्वच्छसःव ; 
व्याम चदन प गोष्वदधा खेत्वथीयु 


हति चटा शसः ४ 


1 


(५) 


[ अ ३) स १५, भ, 


॥ दै ॥ 


॥ ७ ॥ 


॥ ८ ॥# 


॥ ९ ॥ 


}; दनः ण्डः ५०४ | इर १६। उ. ६। धाच्४१। हि¢1 


 १-.६ } ५ अण््टिनेनिस्ताक्षयः; २ भरहानः ( ऋण गम भारद्वाजः); १ निद रेन, शुषा षासुष्ः 
( ० प्रयासो वा); ४.६१ ९ वापदेदो गौतमः ( ९ परण यमी वैवक्दती ) ५ दि्धागिन्नौ मापिमः; ८ रेणु- 
वःमिश्रःः ३० गोदमो रावणः प दन्तः ( च” १ ताक्यैः; ७ प्वैेन्द्रौ) ९ यसो दैवस्तः ) ॥ त्रिष्टुप्‌ ॥ 


३३२ 


२२६ 


३३५७ 


३ 7 


ॐ > £ 
न स दमं 


ग २३ ¶ ६ 


वेत्य तसतारपस्यागत्म्‌ । 
हयै सोश्यनिष् इषम 


५ 
3>३ २३.५१ 
दे सहव शरलिन्द्र्‌ । 
४ 3,.> 29 २ 8.१) > 
पुरहटतमिन्द्र भिद ९ हषिमधवा वेचिन्द 
. 3 
वदधिणरदसेणा <र्थ्यारेविव्तासःम्‌ । 
% 


यद्धि संनाभिभवमामो दि राधस 
2 १२८ ०५ २३२ 4: 
मदाद्पषर चद दसध ! 
‡ ११९ ३५2 १२ ३१२ 39; ४५ 
न्वा थो छश्च अतितो वासं दासा अथानि भदन सरथः; 
3 १५४३७ १३ २: ३ ज २ 3.9 वै 
या नो द्रदुप्यल्नभिदानि मतं उगण्छा शा भन्धमानद्युसे च । 
3 ५ २ 
वदमणस्त्योताः 
35२ > 


† \ त 

क्षिधी युधा शवसा घा तमिन्द्रामी 

४ 3१२ 39२३ १३ 9 ष्टे 

य युष क्षिवय स्पधमाना यं युक्तेष तरयन्तो हवन्ते । 

। र्श 3 २३१ दर्‌ 3 १ रर 3१२ ३ ¶ 1 
त सपनम चिष्टास्लो नाणे ५ दुल 


४८५ 


॥ ५ ॥ 


(8.३. 


०४, [ भर्व, 1] २०५००] पूर्घाचिके रेष काण्डम्‌) (११) 


२३ ५ षड ॐ 


% 
१३८ श्डापर्षता बृहता रथेन दामीरिष भ वहत्सवीयः 


१ 
वीतःहष्यान्यप्वरेष देवा वर्धयां गीर्भिरिडया मदन्ता ॥ ७ ॥ 
१ २३ १ „भ्र १२ 3 १४ 
३३९ नप्रय भिर अनिरितसगी अपः प्रेरयत्सगरस्य बधात्‌। 
३३ 3 9२ ॐ 


यो अक्षेणेव चक्नियौ शचीमिविषयकस्तस्म एथिवीमत याम ॥ ८॥ 


|, 2 ११ ७ ४ क॑ 
३४० भा त्वा सखायः सख्या ववृस्युस्तिरः पुरु चिदणवां जगम्या; । 
` ३१.२२३ १ . १ 
पितमैपातवया दधीत बेधा मस्मिन््ये प्रततं दीवानः \९॥ 
३ 3१२ 3३२ 


३४१ को मद्य युङ्क्ते धुरि गा तस्य शिमीवतो माप्रिनो दुेणायून्‌ । 


ॐ 9२ ३२३१३ १ २ 


(. 
भासत्रेषामप्सवाहो मयोभून्य एषां शत्यागरणधःस जीवात्‌ ॥ १० ॥ 
१ति पद्मो दकषतिः॥ ५॥ एकदशः खण्डः॥ 3१॥ [स्वन १८। ३० ९। षा० ८६६५] 
हति विष्टुप्‌ षमा ॥ इति चतु्परपाठङस्य भ्रथमोऽधः ॥ ॥ ॥ 


(६) 


( १-१० ) १ मुष्छन्दा वैश्वामित्रः; २ मेवा माधुच्छन्वु्तः; ३, ६ गोतमो राहूगणः; ४ बत्रि्मोमः; ५, ८ निर- 
श्वोराङ्गिशछः; ० नोपातिपिः काण्वः; ९ विश्वामिन्रो गायतः; १० तिरश्वीरामिरसः शयुर्बाहुस्पत्यो वा॥ 


| ॥ हनः ॥ भनुष्ट्प्‌ ॥ 
३४२ गायन्ति त्या गायश्रिणो ऽन्त्यकंमक्िणः । ब्रह्माणस्त्वा कलप ॐ दिव येभिरे ॥१॥ 
२४३ इनदरं विष्वा अवीवधन्त्समद्रघ्यचसं गिरः । रथातमर रथीनां वाजानारसत्पतिं पतिम्‌ ॥२॥ 
३४४ रमभिद्र संतं पिदं गमम मदम्‌ । शकर ्वभयशषरलवारा ऋनस्य सादने ॥ ३॥ 


२३५४५ यिद्ध चित्र म दह नस्ति त्वद्ातमद्विवः । राधस्तन्नो षिददम उभयादस्त्याभर ॥४॥ 
3१ रषे > हक 3 > २ ०१२ ४18. 8 ६. 39१ 2 ; २ 
३४६ श्रधी हव तिस्य इन्द्र॒ यस्त्वा सपयैति । सुीयस्य गोमन रायस्पूर्धि महया :असि ॥ ५॥ 


३४७ असावि सोमद््र ते शविष्ठ धृष्णवा गहि । भा त्ष पुणक्ि्वन्दिषश््जः स्थान रदिमाभेः।॥६॥ 
१३३२३ ३ ३२ 3२३ ) २ 4 
३४८ पदर याहि हरिभिषप कण्वस्य सुष्टुतिम्‌ । रिवो अधरुष्य शास्ता दिवं यथ दिवावसो ॥ ७॥ 
१६५ 3 रेष 3३२ 
३४९ आ त्वा गिरो रथीरिवास्थुः सुतेषु गिषैणः। अभि त्वा समनयत्‌ गायो वत्स न धेनवः॥<॥ 
) २ >२8* २ 


३५० पतो न्वन्र रसनषाम्र शुद्ध -शदेन सान्ना । शृद्धखकथेवीदृध्वा रस\ाद्रं रशीवोन्ममनतु ॥ ९ ॥ 
1३ £ 
३५१ यो रथिं घो रविन्तमो पो के्व्तमः । सोमः सुतः स इनदर तेऽस्ति स्वधापते मदः ॥१०॥ 


हति रहौ दलतः ॥ ९॥ दरादशः खण्ड ॥१२॥ [स्वे० ४) इ०४१।०५४॥ घौ ॥] 
शति वदीयोऽध्यायः ॥ ३॥ 


- (२४) सामवेद-संहिता । [ भध्पाय ४, खंड १, भैत्रः 4 


जय चतुर्थोऽध्यायः । 
र 


(१-८ ) + भ्राजो वास्तष्यः; ९ गामदेगे गोतमः, शाकपूतो दा) ३ प्रियमेध आङ्गिरसः; ४ अरगाथः कण्वः; 
५ इष वाश्च अत्रयः; ६ शंयुवीरस्पत्यः; ७ वामदेवो गौतमः; ८ जेता मावुच्छन्पुसः ॥ इषः; ५ मरुतः; 


9 दथिक्का ता ॥ भदुष्टुप्‌ । 
2२३१ 3 9 २ 
६५९ रय्यै पिपीषते विश्वानि विद्पे भर । मरङमाय समपयेऽपश्नादध्वने नरः ॥ १॥ 


२५३ भ नो वयो षयःशये महान्तं गहरेषठां महान्तं पूविनेष्टाम्‌ । उप्र वचो अपावधी ॥ २॥ 


३५५ आ त्वा रथं यथोतये सुभ्राय वतैयामसि । तुविकु्मियूतीपहमिगर ऽदाविष सत्पतिम्‌ ॥ ३॥ 


# ४9 २ गर २ ५ २ ५२३ 9२ 

३५५ स पूर्व्यां महोनां वेनः कत॒भिरानसे । यस्य द्वारा मुः पिता देवेषु धिय आनजे ॥ ४॥ 
३२३ १२ 3३२9 ४ ॐ 

३५६ यदी वहत्त्याशषो ध्राजमाना श्थयेष्वा । पिषन्तो मदिरं मधु तश्र भ्रवा\्सि कृण्वते ॥ ५॥ 
५१२ 9 १३२ ५२२3३ १२ १ २ 


२३५७ त्यम्‌ वों अप्रहणं गृणीषे शवसस्पतिम्‌ । इन्द्रं चिभ्वासाह नर राचिषठे विश्वषेदसम्‌ । ॥ ६॥ 
३५८ दथिकान्णो अक्षारिषं जिष्णोर्स्य वाजिनः । सरभि नो सखा कर न आयूरषि तारित्‌ ॥७॥ 


3 ३ १९२२ 3१ 2 १२ ५ १२ ४ 


र्ट 
३५९ परां मिन्दुयवा कविरमितौजा अजायत । इन्द्रो विभ्वस्य कमणो धता वञ्जी पुदष्त, ॥ ८ ॥ 
हति सक्षनो दशतिः ॥ ७ ॥ इति प्रथम, खण्डः! १॥ [स्व ५] ड० र) धा० ४५। || 
(<) ि 
( ११० ! १, ३,५ प्रियमेध भङ्किरसः; २, ।० दामदेो भौतः; ४ अुच्छन्दा वैशामित्रः ६ मद्रान दाहस्पशयः; 
० अत्रिमौपः; ८ प्रस्कण्डः काण्वः; ९ त्रित नप्त्यः ( ऋ० कुत्स भां गिरसो व! ) ॥ इन्रः; ( ६ व्र० अणिति; ) 


८ उषाः ९ विश्वेदेवा; ॥ अनुष्टुप्‌ ॥ 
* ८3 9२३ 


६० भ्र वक्षिष्ुममिषं बन्दद्वीरायेन्दषे । धिया घो मेधसातये पुरन्ध्या विषासति । ॥ १॥ 
3 १२ 3 ६३२ ३९ ३१२ २३९ = 8५ -3 
३६१ कदय्रपस्य स्वविवौ यावाहुः सयुज्ञाविति । ययोर्विद्वमपि जतं यज्ञं धीरा निचाय्य ॥ २॥ 
२९६ १२ १ उच्ड 2 २ च्छं रर 
६९ रचन परर्चता नरः प्रियमेधासो भवत । अचेन्तु पुत्रका उत पुरमिद्‌ धृष्ण्व्च॑त ॥ ३॥ 
५ 9 3 ४१६ ॐ ५ 
३६२ उक्यमिन्द्राय शस्य वधेन पुर्निःषिधे । शक्रो यथा सेषु नो रारणत्सख्येषु च॒ ॥ ४ ॥ 
५ 9२ 3 २३ ५ ५ ॐ ४1 ५७ 9 
३६४ विद्वानरस्य बरस्पतिमनानतस्य शवसः । पवेश्च चषणीनामूती हवे रथानाम्‌ । ॥ ५ ॥ 


३६५ संधा यस्ते दिवी नरे धिया मतस्य शमतः। उती ख बृहतो दिषो दिषो अश्हौ ने त्सति \६॥ 
४६६ बिम्ट श्छ राधसो विभ्वी रातिः शतक्रतो । अथा नो विश्वचर्षणे दन्षसदत्र मह्य ॥ ७ ॥ 


¡1 ८3१ र्र३ १ रश ४१ 
३४७ बयश्धित्ते पतत्रिणा दिपाचतुष्पाद्चैनि । उषः प्रारश्रतूररमु दिवो अन्तेभ्यस्परि ॥ ८ ॥ 
3 १ र ६३ २? 3३ १ २३7 ३“ 1२ रेष >३ २ 3 ३ 3 ३२ 


३६८ अमी ये देषा स्थन मध्य मा रोचते दषः कद ऋत कदसरतं काधत्ना व आहुतिः ॥ ९ ॥ 


पर ४, [ अ्ै०२], द०८,०१० ] पूर्वामिके पेन्द्र काण्डम्‌ । 


( २५) 


५२ 3 ॐ 3 3 4 > ड ?२ [| ध नक्‌ 8 २६०५२ 
३६९ ऋ“ साम यजामहे याभ्यां कमणि कृण्वते । षि ने सवि राजो यं देवेषु वक्षतः ॥१०॥ 
इति भश्टमी दुशातिः ॥ ८ ॥ दिवः शण्डः ॥ २ ॥ इष्यनुष्टुभः॥ [ स्व०७।३०३। धार ५४। जी \ |] 


[९ 


( १-११ ) + रेमः काहयपः; २ सुवेदाः पेददिः; ३ वामदेवो गौवमः; ४, ७, ८ सम्ब लाङ्गिरसः; ५ विष्ठाभिन्रो 
गाविनः ६ ष्ण मङ्गिषः; ९ भरद्वाजो बारस्पस्य ; १० मेषातिभिः काण्वः ( ऋ° मान्धाखा योषनाश्ः ); 
११ कुरत भङ्गिरपः ॥ इन्रः; ९ चावपुपिवी ॥ जगलो; १ भति जमती; १० महाप्ङाक्तेः ॥ 


३99 


२३७१ 


३७२ 


३७३ 


२७५ 


२.७५ 


२७६ 


२७८ 


‰७९. 


४ १२ 2 १२३ १२ 3१२ २३१ १ 31३2 29 
विभ्वाः पृतना अभिभूतरं नरः सञ्जस्ततश्चुरिन्द्रं जअनश्च राजस । 
२ .3 ५ २ 3; २०१ स्र 3) ह 
कत्वे षरे स्थेमन्यामुरीमतोप्रमोजिष्ठं तरसं तरार५नम्‌ 
3 १२ उड 3 र्स्डं 3 १.२ ५ > 

त्ते दधामि प्रथमाय मम्यवेऽहन्यदस्यु न्य विवेरपः । 
8 र 3 १ ^ 3 ३६३ 9 ६५ य \ 
उमे यत्वा रोदसी धावतामनु भ्यखाते शष्मात्पृथिषी चिदद्रिवः 
3.२३ २ 9 रर ५ 
समेत विभ्वा ओजसा पति दिवो य एक इृद्धरतिथिजैनानाम्‌ ! 

$ द्र 23१३३ १ २३ श्र ४ २३ > 
स पूर्व्या नूतनमाजिगीषं तं वतैनीरन धावत पक दत्‌ 
8.१ २ ३२ ३१ \ ४ 9२ 3 १२ 


दमे त इन्द्र ते वेय पृरुष्रत ये त्वारभ्य चरामसि प्रभवसो । 
नदि त्वदन्यो गिर्षणो गिरः सघत्क्षोणीरिव परति वद्यं नौ वः 


चर्षणीधतं मघयानमुवण्या भन भिरे दंती । 
वाधधानं रहत सुप्िलिरमनयं जरमाण दिवेदिवे 
अच्छा व द्र म॒तयः स्वध सभीचीवि्वा उदातीर्नूषते । 
परि ष्यजन्त जनयो यथां पाति मथ न शनं मघवानमूतयै 
अभित्य मेर प खटतमृग्मियभिनदं गी्भिमेदता वस्वो अणैवम्‌ । 
यस्य ्ाबो न विचरन्ति मानुषं शने मरटिष्टममि विप्रमचत 
9 २ ~. ॥। 


त्यर्सु मेधं महया स्वरविद्‌ ःरातं यस्य सुभुवः साकमीरते । 


2 } 


५ उ थ > १9 
अत्यं न वाज हवनस्यद \ रथमिन्घ्ं वधुत्यामधसे सवक्तिभि 
1 ९ 2 १ 9५ > 1 > ८ ) 
चछतवती भषनानामभिधियोर्वी पृथ्वी मधदुधे सपंशसा । 

१. 3 


ाधापूथिवी वरुणस्य धरमणां विष्कभिते अजरे भरिरेतसा 


१ गर्‌ ३ 3 ५१५ > ॐ 9 4 3 ३ > 


॥ १ ॥ 


॥ ४ ॥ 


॥ ~^ ॥ 


॥ ,७ ॥ 


॥ ८ ॥ 


॥ ९, ॥ 


उभे यन्द रोदसी आपप्राथोषा इव । महान्तं त्वा मीनाः संन्राज चषणीनाम्‌ । 


देवी जनिध्यीजनद्धष्टा जनिग्रयजीजनत्‌ 


(~ग * ) 


॥ १० ॥ 


(२६) सामवेदसंहिता । [ भण्वाय ४, संह २, मैत्रः १ 


३८० भर मन्दर पिहुमदवता ववौ यः इष्णगमौ निरदम्जिभयना । 


२.३ ५२३४ ५२ 


अवस्यवो वृषणं यश्रदक्षिणं मरत्वन्तरः सख्याय ह्ुषेमहि ॥ ११॥ 
हति नवम दशतिः ॥ ९ ॥ वतीयः खण्डः ॥ ६॥ [स्व० १४। ३० ५। ना०९६।१ि॥] 
॥ एति जगस्दः # 
[ १०.] 


(१-१० } 1 नारदः काण्डः; २,३ गोषृर्रयश्चिनौ श्रायसौ; ४ एवंत; कण्ठः; ५-७, १० विश्वमना वेव 
८ मेष भङ्गिरतः। ९ गोहमो धहूगणः ॥ इनदरः ॥ उष्णिक्‌ ॥ 


१३ 8 १८५३७ (. ३२९ ७२४१२ 

३८१ ष्द्र सुतेषु सोमेषु कतं एनीष उक्थ्यम्‌ । धद षृधस्य दक्षस्य महारहि धः ६ ९॥ 
9 ६ 3५२ १३ 9 २ 

३८२ तमु अभि भर सायत पुख््तं पुरुष्टुतम्‌ । शधं गीभिस्स्थीषमा षिवा ॥ २॥ 


ॐ ६२ # 


३८३ ते ते मदं गृणीमसि वृषणं पृश सासिम्‌ । उ शोदएल्नुमद्विशो इरिधियम्‌ ॥ ३॥ 
& प्‌ १३3 ५२४७ ५ म 

३८४ यत्सोममिन्द्र विष्णवि यदा घ प्रिव आप्त्ये | यष्टा शस अष्दसे पिनि ॥४॥ 

३८५ पदु मधोर्मदिन्तर सिश्चाध्ययः अन्धसः । पथा हि वीरस्कवते सदाः ¦ ४ ५॥ 


ज 3१. १ 3 १9 ९ 3 १ रश ॥। ४१ 2 ३ 
३८६ एन्दुमिन्द्राय सश्चत पिवादि सोभ्ये भध । भ राधासि चोदयते प्ित्धभा ॥६॥ 


१२७३ 9५२३ ष्ट २९ 3 रेख 
३८७ पतो स्वि््र५ स्तवाम सखायः स्तोस्वं नरम्‌ । एषठीयौ किण्वः सस्यस्येक दत्‌ ॥ ७॥ 
५ * 3 ५ ब: , 9. 2 ॥ ( ढ़ ॐ ५ 
२८८ शन्द्राय साम गयत विप्राय बृष्ते दहत्‌ । पद्ये विपित वनस्य ॥ ८ ॥ 
४ ॐ ॐ 3 ५१२ १ ३3 9२ ४ 
३८९ य॒ एक इदधिदयते दक्ष मताय दादे ¦ दयान अथतिष्छुतत एनो भ्न ॥ ९॥ 


१ 


१० सखाय आ शिषायहे पर्ठद्राथ पश्चिणे | स्तय ऊ पु वौं श्रतभाध श्चुष्दे ॥ १०॥ 
दति दश्चमी दृश्चहिः ॥ ५० ॥ चतुः खण्ठः ॥४॥ | स्व १०। ३० ४।५० ६२। छा] | 
शति चतुरप्रपाठकै द्िषीयोऽधैः, चतुय; भपठकेश्च समहः ॥ 


[१ 
{ १-८ } १ प्रणाथो घोरः काण्वः; २ मरद्राजो वाहस्पष्यः; ३ नूमेषर धाङ्किरदः। ४ पर्वतः कृण्वः; ५, ७ इ्रिस्थििः 
काण्वः; दग्रिशवमना ववदः; ८ दसिष्ठो मंत्रिभिः ॥ इषः; ५, ७ घाद ॥ उस्म ८ विराङ्ष्णिक्‌ ॥ 


सय पमः प्रपाद्डः | 


३९१ गृण तदिन्द्र ते शच उपमां दंषतालये । यद्यसि बुभ्रमोजस्ला काखीपते ॥ १॥ 

३५२ यस्य त्यछस्बरं मदे दिषीद्ासाथ रन्धयन्‌ । भयर्से सौम श्वे रुतः पिव ॥ 

३९३ ष््दर नो गधि प्रिय सवाजिदगोद्य गिरिम विश्वतः प पतिैवः ॥ ३ ॥ 

३९४ य इन्द्र सोगवमो मदः पावि चेतति । येना इर्ति न्यारेभिणं तमीमहे ॥ ४ ॥ 
$ र्र्‌ 3 ४ ॐ २३१२ 


४०५ तने तनाय चन्त क "प्रीय भार्युजीवसे। भादिस्यासः समहसः कंणोतन ॥ ५ ॥ 


ग्र० ५, [अद० १} द्‌० १, ०६] पूषािके रेत काण्डम्‌ । (२७) 


3ॐ २ 3 ३ 

३९६ देत्था शि निक्रतीनां बज्ज्स्त परिवृजम्‌ । अहरहः दन्ध्युः परिपद्ामिय ॥ ६ ॥ 
१ श्दु ३२३ २७१२ 8.4 ॐ 

२३९.७ अपामीवामप सिमप सेधत मतिम्‌ । आदित्यासो ययोतना नो अस्हसः ॥ ७ ॥ 


२ ४१२ 3 > > 


३९८ पिबा सोममिन्द्र मन्दत त्वाय से सषाम हयेश्वाद्रिः । सोत्यीधुभ्या : सयतो नाघौ ॥ ८ ॥ 
इति रथमा दशतिः ॥ \ ॥ पद्मः खण्डः ॥ ५ ।| दृष्युष्णिहः। [स्व०५। उ० २1 धा० ५१।फ॥ } 


( १-१० › सोमिः काण्तरः; ५,८ व ॥ दन्दः; २, ६ मर्तः} ङकुप्‌ | 

३९९ अधनादृव्यो भमा त्वमनपपिरिसद्र जनधा सानसि । युधः ~ च्छे ॥१॥ 
४०० यो न भिदं कया प्र षस्य आनिनाय तसु व स्तथे । सखायं ट्र मरूतः र । २॥ 
४०१ भा गन्ता भां रिष्यत भस्थः्यानौ माप स्थातं समन्यवः । शा चिद्यमधिगणधः ॥ २॥- 
७०२ भा याश्यमि्द्‌वेऽभ्वपते गोपत उथेरापते । सोम सोमपते पिव ॥ ४॥ 
४०३ त्वयाह स्वि 1 परति श्वसन्तं षृषभ प्रवीमि । सशस्थे जनेस्य गोमतः ॥ ",॥ 
४०४ गाबश्विखा समल्यवः स्यतयेन मरुतः सवन्धय । रिहते कुमे भिथ ॥ £ ॥ 
४०५ त्वन बना मर ओजो चरम्णःहतश्रती विच्णे । आ वीरं वृतनाय्टम ॥ ७॥ 
४०६ मधा हीर गर्वेण उप त्यां कराम देमरे सरगम । द्देव म्भन्म उदर ॥ ८ ॥ 
८०: सीदन्तस्ते कयो यथा गोध्यीते मधा मदिरे दिवरक्षणे ! अमि त्वादि सनुमः ॥९॥ 
५०८ चयम्‌ त्वामूषय स्थूरं न कशिद्धरन्तोऽयस्थवः । वनि सित्रदेद्ामः ॥ 2२ ॥ 

हति दवितीय दशतिः ॥२॥ षष्ठः खण्डः ॥६॥ दति फडमः ॥ [स्व २३०२।०४।४८ | 

[३। 


( १-१० ) १-८ गोदमो ( सम्मद वा ) राहूगणः; ९ प्रिव: भ।प्यः {ऋ कुस आंगिरता व! }: १० मवध्युरा- 
गेयः ॥ हनः; ९ विश्वेदेवाः; १० सानिनी ॥ पक्तिः; 


०९ स्वाय विधृतो मधोः पिवति नीयः । 

या श्द्रोण सथावरीचु्णा मवेन्ति सोमा वस्वी स्वराञ्धम्‌ ॥ १ ॥ 
७६ द 7 हि सोम इन्मदो दः चकार च रनम्‌ । 
रिष्ट वजिन्नोजसा पृथिव्या जनिः दाशा अदिमर्चन्नन्‌ स्वराज्यम्‌ ॥ २॥ 
४१९१ इदद्रो रदाय वावृधे शवसे वृचा दिः । 


च २3 


तमिनमदत््यानिपूतिम हवामहे स वाजेषु प्र नोऽविषत्‌ ॥ ३॥ 


(२८१ सावेद-संहिता । [ भग ४, स= ७, ज॑ .४ 


१३ २ ३.१ 


४१२ श्र तुम्यमिदद्रिवोनतं वजिरन्वीचम्‌ 
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यदध त्यं माधिनं मृगं तषे त्वन्माययाषधीरयक्ननं स्वराज्यम्‌ ॥ ४ ॥ 
७१३ प्रष्टभीदि धष्णुि न वे बञ्जो नि यर्सते। 


3 श्च > २७ १२ ३१ द्रं 3 २ 2१9 > 
र चभ्ण ६ शषा हनो वज्रं अथा अपो ऽचश्नन स्वरार्थम्‌ | ५ ॥ 
२३७ ३२ 
४१४ यदुदीरत आजयो धुष्णबे धीयते धनम्‌ । 
१२३ २ अ २३ छ 3 १९२७ 9.५ 
यङ्ध्वा मदच्यता हरी क्टनः कं वसतौ दथधोऽस्मा<इ्द वसौ दधः ॥ ६॥ 
२३१५ १२ १ र 


४१५ अक्षन्नमीमदन्त यवे प्रिया अधषत । 
ञं ~दे 
अस्तोषत स्वभानवो विप्रा निष्ठया मती योजा च्विन््रते इरी ॥ ७ ॥ 


३२३ 9 २३ ग्द १२१५ १२ 
४१६ उपो ष श्णुष्टी गिरो मघवन्मातथा इव । 
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कदा नः सुतावतः कर इद्थयास द्योजा स्विन्‌ ते हरी ॥ ८ ॥ 
39 ३ 9 २ 9 १२३3 १ #। 
४१७ चन्दमा अप्स्वा ऽरन्तरा खुप धाक्ते दिति 
> ॐ १ 
न बो हिरण्यनेमयः पद्‌ विन्दन्ति विधतो वित्तं मे भस्य रोदसी ॥ ९ ॥ 
| ७१२३३ २३ १२ ३१९ 


४१८ अति प्रियतमद्रथं इृषणं वसुवाहनम्‌ । 
९ 9२ 
स्तोता वामभ्विनादषि स्तोमेभि्षति भ्रति माध्वी मम धरत श्दवम्‌ ॥ १० ॥ 
दवि ठृतीया दक्षातेः १।२॥ सत्तम; खण्डः ॥७॥ [स्थ १३।३०५ जा" ७५। भु ॥ | 
(४ 


( १-८) १, 9 वसुश्रुत शात्रेषः; २, ४ विमद्‌ देनव; ( ऋ° प्राजापत्यो वा, बमुकृदा वालुकः ); ३ सत्यश्रवा 
भत्रेयः; ५, ६ गोतमो राहूगणः; ८ मेशोञग्वामदेष्यः; ( इ० कुट्मलवरदिवः रेकषिर्शा; ) ॥ अन्तिः; ३ उषाः; 
४ सोमः; ५,६ इन्दः ८ विश्ेकेराः ॥ पिः; ८ शृहवौ ॥ 


४ ॐ च-3.- ३१२ 
४१९ आ ते भग्र इधीमदि द॒मन्तं देषाजरम्‌ । 


५ 23 ६ 3) ३१२५१ ५० १६३ ॥ 
यद्ध स्या ते पनीयसी समिरीद्यति वीभरः स्सोयुभ्य भा मर ॥ १ ॥ 
४२० धाचि न स्ववक्तिभिदोतारं त्वा वणीमहे । 
१ २३१२ 
शीरं पावकशोचिषं वि वो मदे यश्तेष स्ती्णवषिधं विवश्चसे ॥ २॥ 


४२१ महे नो अद्य बोधयोषो राये दिवित्मती । 
यथा चिक्षो अबोधयः सत्यश्रवसि वाय्ये सभे अश्वस ॥ ३ ॥ 


डन ५, [भर्ष०१], द ४,म०४] पृवां्थिके रेन काष्डम्‌ । (२६९) ` 


२.३१ २३१ र्र्‌ 


ॐ 
४२२ भद्रं नो अपि घातय मनो दक्षमुत कतुम्‌ 1 
| १ (14 9 9 
अथा ते सख्ये अन्धमोषिवोमषेैरणा गावो न यवसे विषक्षसे ॥४॥ 


४, २ 3५ २ 2 २ 3४ ह| 
४२३ कत्वा महा\ अनुष्वधं भीम आ चायते द्राः । 
२ 33 २ 2२ 3 9 २२१२६ 3 
शरिय ऋष्व उपाकयोनिं शिप्री हरिवां दधे हस्तयोवञ्जभायसम्‌ ॥ ५ ॥ 


२ ॐ 3 (+ । १३) 


३२४ ख भाते दषणर रथमधि तिष्ठाति मोषिदम्‌ । 


३२ ३१५ 2 3 २३७ र ्ं 
यः पात्र हारियोजने पूणेमिन्द्राचिकेवति योजा न्विस्द्र ते ॥ ६ ॥ 
ष्र्‌ = चं ¢ ड्‌ ३१२ 
४२५ अश्रि त मस्ये यो षसुरस्तं य यन्ति धेनसः । 


२ ३५२ 


2 
अस्तमर्वन्त आ्टावोऽस्तं नित्यासो वाजिन शष स्तोतृभ्य आ भर ॥७॥ 
४२६ न तमर्डो न दुरितं देवासो अष्ट मत्यम्‌ । 


३१२ .३१२३ २ 39 31२३ २3) २ 
सजोषसो यमयेमा भिन्नो नयति वरूणो यति छिषः ॥ ८ ॥ 
ति चतुर्थी दशतिः ॥ ४ | गष्टमग्खण्डः॥८॥ [सव० ७।३, ३! षा, ५७।ञ॥ ] 
इति पक्तयः ॥ 
(५) 


( १-१० ) कऋन-त्रसदस्वू; ( ऋ० १, १-५, १० शग्मेयो पिष्ण्या रश्वराः; २, ६, भयरणद्द्ृप्णः, त्रसदस्युः 
रौरुङुस्सः ) ७ वसिष्ठ जैव्रादरूणिः; ८ वामदेवो नौतमः ॥ पवमानः सोमम 3 मदतः; ८ भनि; ९ वाजिनः ॥ 
दिष्ठा विराट्‌; ८ प्द्पाक्ति ; ९ पुरउष्णिक्‌; २, ६ त्रिपदा भनुषटप्विपीकिकामभ्या ।; 

३ २ 3.१२ 32२3 १० ३ १ ग्ब 
४२७ परि १ धन्यद्राय सोम स्वादुर्मित्राय पष्णे मगाय ॥ १ ॥ 
॥, २ > ९ २ 2 १ २ | र्‌ ॐ 
४२८ पयं ष श्र घन्व वाञ्जसातये परि वुक्राणिं सक्षणिः ! दिषस्नरध्या ऋणया न श्से ॥२॥ 
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४२९. पवस्व सोम महान्समुद्रः पिता देवानां विश्वामि भ्राम ॥ ३ ॥ 

४३० पकस्व सोम महे इषायाश्वो न निक्तो बाजी धनाय ॥ ४ ॥ 
१ ६३ >‡3 9 ? (4 

४३१ इन्दुः पविष्ट खार्मेदायापामुपस्थे कविर्भगाय ॥५॥ 

५, १ १ 2 ५ १) £ ‡ $ भ 
४३२ असु दहित्वा चुत सोम मदामसि महे समयैरान्ये ! वाजा अभि पवमान प्र गाहसे ॥ ६ 
उक रट उ २३ ३ २ रे 3२3३ १२ 
४३३ क दे वयक्ता नरः सनीडा दद्रस्य मयौ अथां स्वश्वाः ॥ ७ ॥ 
२५ २८ > ३ ग्ड ५ > २ ३ १ २ 3 2 १ क २ ९. 
४३७ अग्ने तमधाश्वं न स्नोमेः कतु न भद्रः हदिस्पुष्राम्‌ । ऋध्यामा त आहः ॥ ८ ॥ 
२ 3 २ 3 ९ 3 १ र 

४३५ आविर्मेयौ आ वाज वाजिनो अम्मे देषस्थ सधितुः सवम्‌ । स्वगो, अचैन्नो जस्त ॥ ९ ४ 
7 \ उ > 1 इ 3१.१२६ २ 

४२६ प्स्व सोम श्यम्नी सुधारो महा अवीनामरुएल्य ॥ १० ॥ 


हति पन्मी दक्षतिः ॥ ५॥ इति नवमः खण्डः |९॥ [स्वि०८।इ०२।षा० ३५।इ॥ | 
हवि पचनप्रपाहकस्य प्रथपोऽपैः ॥ १॥ 


११५) सामवेदसंहिता । | भग ४, सौ १०, ३० 


[६ 
( १-१० १ त्रसदस्युः; ७ वतं धागिरसः ॥ हन्तः ६ विगेदे्ाः; जदषाः ॥ 
दविपदा विराट्‌ ॥ 
१५ २3७ २ ॐ १२३१२ 
७२७ विश्वतोदावावविभ्वतो म आ भरय त्या दाविष्रमीमष्े ॥ १ ॥ 
२ 3 २४ ५ 2 प 2 
४३८ ध्व श्क्षा य ऋत्विय इन्द्रो नाम श्वुतो गृणे ॥ २॥ 
२239 .२ ३१२ ॐ१ ब्र. 3१२३ २ ॐ १9 २ 
७२९ ब्रह्माण श्दरं महयन्तो अर्कैरवधयन्नहये हम्तवा उ ॥ ३ ॥ 
3 २६१ २ 2 २3१२ 3१ २ 
अनवस्ते रथमद्वाय तद्भस्त्वष्टा वज्ज पुस्त थुमन्तम्‌ ॥ ४ ॥ 


(; कि र्र्‌ २ 
७४१ शापदं मध रयौषिणो न काममवरतो हिनोति न स्पृशाद्रयिम्‌ ॥ ५॥ 


> 3 २३ ३२ 3 9 २ 9 2 39२३७३१२ 


४४२ सदा गावः शुचयो विश्वधायसः सदां वैवा अरेयस ॥ ६ ॥ 
% २.३ १२ 9 > 

४४२ आ याहि धनसा सह गावः सचन्त वतैनि यदूधमि ॥ ७ ॥ 
५१६ ३.५ स्र ४१ 8 ५२ 39२ 


४७४ उप श्रक्षे मधमति क्ियत्तः पुभ्येम रथि धीमहे त श्व ॥ ८ ॥ 
५३ 3 94९ 


७४५ अर्चन्त्यकं भरुत स्वकां आ स्पौमति र्पः युवाखर्म््रः ॥९॥ 


२ ४ 9२ 3१ ४ 2 २ सजोषते ॥ 
७४६ पर ष इदद्राय पृशरहन्तमाय विभ्राय गाथं गायत यं ॥ १०॥ 
इति षष्ट द्शविः॥ ६ ॥ दृक्षमः खण्डः ॥ १०॥ [स्व० ७।ङ० ३) धा० ४६।६।॥] 
{ ७] 


(१-१० ) १ पुणधः काण्वः; २,३, ७ यग्धुः सुषधुः श्तबन्धथेप्रवम्धुश्च कमेण गोपायना लौफयना वा; ५ तैववै 
भोभिर्ः; ६ युवन भाष्य; ताधनो या मोवनः; ७ कवष वेयः; ८ मशाजो गाद स्पत्य); २ धात्रेथः) 
१० तिषठ मेत्रावणिः॥ म्नि; ५ उवाः; ६, ७, ९ विशरहेवा; ३, ४,५, १० दन्दः ॥ द्विपदः 
विराद्‌{ १० एकपदा । 


१० 2१ [८ & ई । १ 

५५७ अचेत्यञ्निश्थिकितिव्यवाद्र समद्र थः ॥ १ ॥ 
२३ ब ॐ 9 र & २ अ ३ ञ्ध्चैरद्‌ 

४४८ अद्चे त्वं नो अन्तम उतन्राता शवौ भवो बरूथ्य ॥ २॥ 

2 3 ३.3२ 9२ 

४४९ भगो न चित्रो अञ्निमे्टोनां दधाति रत्नम्‌ ॥ ३ ॥ 
१६ २१६९ ॐ२ 3 

४५० विश्वस्य प्र स्तोम पुरो बा सन्यादि वेह नूनम्‌ ॥ ४ ॥ 
७२ ५ ५३२ 2४ १ द २३५३ 

४५१ उषा अप स्वसुष्टमः सं वतैयति वतैनि९ सआतता ॥ ५ ॥ 
3 

४५२ इमा यु कं भवना सीषधेमेन्द्रश्च विश्वे च देवाः ॥ ६ ॥ 

22 १9 २३ ग्य 23 १२ 39२ 
४५५३ वि खतयो यथा पथा इन्द्र त्वद्यन्तु रातयः ॥ ७ ॥ 


दे 39१ 


४५४ भया वाञं देवत सनेम मदेम दातद्िमाः सवीराः ॥ ८ ॥ 


प्रर ५, [अर्प २} ० ५, ०९ 1 पूधार्यकष रेश्र काण्डम्‌ | {३१ ) 


३ १ थ 


ऊज ॐ ¶ 

४५५ ऊ मिभो वरणः पिन्दकेडाः पीवसीमिवे एषी > द्र ॥ ९, ॥ 
१ 2 ) ४ 

७५६ श्भ्प्रौ विश्वस्य राजति ॥ १०१ 


हति सष्ठमी पक्षतिः ॥ ७ + एकागृशः सव्हः 1 १९ ` भ 3 त [ ए०९१।अ॥ | 


८ 


( १-१० } १, १० गृष्छमवः कनिष्ठः; २ गौरपिरहः; ३, ५, २. पर्यये दरा; 5 रवः छल 
€ एदयामरदतरवः; ७ भनानवः पादष्छेपिः; ८ नकरः 6 १,३.५,३० दृश्ुः; द मूच: ५ पिषः; ९ मतुः 
° पवमानः सोमः; ८ कदिता१ ९अगिवि; 1 १,१० शिः (१० कतिशकस्ः र }; २,५, =~९ स; 

२, ४, ६, जतिजग्ी ( भिव? 


१६ 


४५७ त्रिककैषु महिषो यवाशिरं तविशप्मस्तम्पन्धेतपापिनति्युना स जयाय । 


२ १०, ३२३१ ,.२ 
स टभ्रम्रद मदि महाभुरु< सैनर्सष्वदेयो य सन्य न्दः स्यि ६ 
> ४२३ १३. 9५ २३२ 3 
५८ नय < लस्रमानवो हशः कवीनां भिर््योतिर्दिधय 
३२ ५१२३१२७ 9; ३६४३ ५.२ 2 १९ 3१६६५ 
प्रः समीसीरपखः सेनरयत्रेपरःः सथनतः स्दसर मन्युः : ।; २४ 
२:५4 १२ ¡ ॐ 9 ; १५; उ ज *2 + : 


९९ छर षव नेः पयकतो नायश्च्छा दितवानीद शाटरस्वः जेय शनिः । 


२ ३ ; 24 


हते त्य धरस्वन्वः सुरेन्या पा रः द पितरं पाजसातयं महिषं पा$न्यषयिे 1२४ 
६४ समिन्द्र हयम मयानर्रर सप्ता दधा धानमाहिष्ुतर ध्रषाऽसि मूरि। 

दहि गीर्पि च दक्ियो वतै रमे नो विश्व सुपथा क्रणातु दशी ॥५॥ 
४८८ श्ल । खु कशे सक्षि धि दधन ‡ दिय वीम द्रा फ । 

यर राणा धिषस्वते नाभा सत्याय यत्यते । अध प्र नूनम मि धीतयो हेषा अच्छा न धीतयः ५ 
„९ ध छौ महे मनसः समत विष्णवे मद्यते गिरिजा दवयामस्व्‌ । 

भ्र दधौयं 7 यज्यवे संक्षादये तये मन्दि थनिवरताय कदे ॥ ६ ॥ 
४६१ भया स्सा हरिण्या पुनानो विभ्वा द्वेषि तरति सयुग्भिः सुरे न सयम्कभि 

धाय स्य रेखन पुनानो भरो हरिः। विभ्वा यपा परियस्य सासयैमिरराभि कामि! ॥ ७ ॥ 


५ > ए १२१३७२द्‌ र १ ५ | २२१२ ३२ 3 “ 
४६५ भमि त्यं वेषरसिलरभोष्योः कथिशतवतमे सन्यसथर रषधापभि धिये ममिम्‌ 
ॐ } ३ 2 


छ । ३ 
उर्वो थस्यामतिमौ अदियुतत्सतीयनि शरण्यपधिरभिमीने सरुकतः हषा सः ६८ ॥ 


(१२) सामबेद-संदिवा । [ अर ४, ङं, १२, ६५ 


५ब 3 9 ॐ 9 रब 3३१२ 2 २३ २ 3३११ 
४६५ अद्िश्ेतारं भन्ये वासन्तं वसोः भुन्‌; सष्टसो आतषेदसं धिं न आतबेदसम्‌ । 
२३१५ १ 3२३ २६ $ २९ 23१२३१२ ३१२ 3१ २ 


य ङध्वया स्वध्वरो देवो देवाच्या कपा । घृतस्य विश्रा्ठिमन्‌ शयुक्रशोिष आजञङ्ानस्य सर्पिषः ॥' 


२३ १ रर ॐ ३२ 3१ २३ 3 


७६६ तव त्यक्षये चेतोऽप इन्द्र प्रथम पुञ्य दिवि प्रवाच्यं कृतम्‌ । 
२३५ ६५१२ ३ १० 3१२३२३२ २३ १२३५२ ब 3१ मलमिव ॐ रद 


9 
यो देवस्य शवसा प्रारिणा असु रिणन्नपः । भुवो विश्वमभ्यदेवमोजसा विदेदुजश्शत 
[ सवण ३ उण ६ धा० १०६] 
इति मषटमौ ददति; ॥८॥ दादक्षः खण्डः ॥१२)) इसैन्वं पव कण्डं बा समठम्‌ ॥ हति चतुर्थोऽध्यायः ॥१४॥ 


को अन म ००४० नकम ग ग कोक 
1 
0 





इः । केम) ३९१९-४ ५८ ( १०) 
शायश्यः ११५-२३२ { ११८ } पक्त; ४०९-- 9२६ { १८) 
त्र १५५ "चन्त ' दष्वनुध्ुष्‌ । तत्र ४२९ न्तमिः युपरिशादृहती । 
्हुतयः २३ ३--११२ (८० } द्विपदा; ४२५७४५५ (२९) 
निष्टुमः ६१३--६५१ (२९) [ वत्र ४२८;४६३२;४३४,४३५ भनुष्टुबादचस्वतैवोखा 
तश्र ३२८८ प्र धो ` इति त्रिपा्िराद । भत्यः ४५९--४६६ (११) 
भनुष्टुमः ३४२-३६९ (२८) ततर ५६९ नदो विश्बस्वेधिश्पदा। _ 
जगत्यः; ६५०-३८० ( ११) ३५१ 
रभ १०९ ‹ उमरे यदिद 'ति महर्षिः । देन्दकाण्डस्य भन्शरसेख्था ३५२ 
खप्मिहः ३८१- ३९८ ( १८) | आग्मेयकाण्डस्य , ,, ११४ 


तम्र ३९८ श्पिषे'ति विश्‌ । | सर्वयोगः ४६६ 


= ५, [अर], द ९,म० १] पएवां्चिके पावमानं काण्डम्‌ । ( ३३ 


अथ पावमानं काण्डम्‌ 


अथ प्मोऽध्यायः, 
[९1 


( १-१० ) १, ४ भमदीयुराङ्गिरसः; २ मधुष्ठन्दा वैश्वामित्रः; ३ धगार्वारणिजेमदुतिरमागतरो वा; " तिव अटप्यः। 
९ क्यपो: मरीचः) ७ जमदुग्निमागिवः; < इदय्युत आगस्त्यः; ९ १० शपित) कड्यपो देवतरोदा ॥ 


पवमानः सोमः ॥ गायत्री ॥ 


फ ४ 


४६३७ उवा ते जानमन्धसो दिवि सद्धम्या ददे । उ्रश्श्ाभ मदि श्रवः ॥ ? ॥ 
४६८ स्वादिष्ठया मदिष्ठया पवस्व सोम शरारया । इन्द्राय पातवे सतः ॥ २ ॥ 
४६९. नया पवस्व धारया मरतवने च मन्सरः । विभ्वा दधान ओजसा 

४७० यस्ते मद परेण्वस्येन पवस्वान्धसा । दैवायीर या रहा ॥ ४ ॥ 
४७१ निर वाच उदीरते गावो निभन्ति धेनवः दरिति कनिक्रदन्‌ । "‰ ॥ 
४७२ इन्द्रायेन्दो मरत्वने पवस मधरमत्तमः । अस्य योनिमालदम्‌ ॥ ६ ॥ 
४७३ असाव्यरशामेद्पयाण्छ दक्षो गिराः । दयेन न योनिम।सदन्‌ ॥ ५ ॥ 
४७४ पवस्व दक्षसाधनो देवेभ्यः दौलये हरे । मखद्धयो वायवे मद्‌ ॥ ८ ॥ 
५७५ परि स्वानो गिरिः पवित्रे सोमा अक्षरत्‌ । मदेषु सत्रेधा अ ॥ ९, ॥ 


४७६ परि प्रिया दिवः कािवया रसि नव्योिदितः । स्वानियाति करयिक्रनु; ॥ १० ॥ 


इवि नवमी दश्षतिः ॥ ९ ॥ प्रथमः खण्डः॥१॥ [स्व० ६। ३०३१४). ४२1 गा॥ 


( {० | 


(८ १-१० ) १ ( कदिरमेधावी ) श्यावश्च आत्रेयः ९ त्रित माप्टयः; ३, ८ अमरहीयुराद्गिनः; + श्गुर्वारूणित्तमद्‌- 
तिर्भागषो बा; ५, ६ कश्यपो मारीचः ७ निभुविः क।दयपः; ९, १० असितः कार्ययो दरचच्यो वा॥ 


पवमानः सामः ॥ गायत्री ॥ 


१ पदर १ >> 1२ ‰ 2 ४ > २ > 5 
४७७ प्र सोमासो मदच्य॒तः श्रवसे नो मघोनाम । सुना विष्रय अक्रमुः ॥ ९ ॥ 
| ष ह 
७७८ प्र सोमासो विपथितोपो नयरन्त उर्मयः । वनानि महिमा इव ॥ २ ॥ 


॥-। 


24 


7 २\ उ ५ द 


क 


४७९. पवस्तेन्दो दृषा सुनः कधी नो यदासो जने । विद्वा धप द्विषो जदि ॥२॥ 


[ 


4५ ॐ 3 २ 99 ई ५ १ 4 ‡ $ २ 
४८० हुषा ह्यसि भानना दयमन्तं न्वा हवामहे । प्रथमान स्वर्ददाम ॥ ~ ॥ 
४८१ इन्दु वुः पविष्र चेतनः प्रियः कवीनां मतिः । खजदभ्वश्स्थीरिव ॥ ^ ॥ 
४ 2 3 २ ॐ 9 य = 
४८२ अखक्षत प्र वाजिनो गव्या सोमासो अदवया ! शक्रामो वीरयादाव ॥ > ॥ 


५८ घा. मै.) 


(३४) सामवेदसंहिता । [ भज ५, ले २,.५ 


¶ ? 39 ५३१ 39 गर्‌ 3 र 


५. 
४८३ पवस्व देव आयुषगिन्द्रं गच्छतु ते मदः । वायुमा यह ध्मेणा ॥ ७ ॥ 
४८४ पवमानो अजीजनदिवधिन्रं न तन्यतुम्‌ । भ्योतिर्वैश्वानरं बृहत्‌ ॥ ८ ॥ 


239 २ १२ 39 2 § > 

४८५९ परि स्वानास इन्दवो भक्षाय बहेणा शिश । मधौ अर्षन्ति धारया ॥ ९॥ 
श्ट 3 १ रर्‌ 8 

४८६ परि प्रासिष्यदत्कविः सिन्धोरू्मावधि धितः । कारं विभरत्पुरस्पुहम्‌ ॥ १० ॥ 


इति दशमी दश्चविः # द्वितीयः खण्डः ॥ [स्व ११।उ०्गा | धा०५९। ह ४] 
इति प्चमभ्रपाठश्त्य द्वितीयोऽर्धः, पञ्चमः प्रपाश्च समर्तः ॥ ५॥ 


(१1 
भथ दहप्रपाटकस्य प्रथमोऽर्धः \ ६॥ 
{ १-१० ) १, ८, ९ अमहीयुराणिरसः) २ बृहन्भतिराङ्गिरसः; ३ लमद्ग्नि मामवः; ° अमूषसुरांगिरसः; ५ मेष्वा- 


विधिः काण्वः; ६, ७ निधिः काडथपःः १० उ्थ्य धांगिरतः ॥ पवमानः सोमः + शवश्री ॥ 
2 १२३ २ 


४८७ उपो शु जातमप्तुरं गोभिभङ्ग परिष्डतम्‌ । इन्दुं देवा अयासि ॥ १ ॥ 
४८८ पनानो अकमीदसिं विद्वा सथो दिचरषभिः । धुम्मस्ति चिप धीतिभिः ॥ २ ॥ 
८० आविरान्कछद्ार सृतो विद्वः अयन्नाभि धियः । इन्दुरिन्द्राय धीयते ॥ ३ ॥ 


ॐ 9 २ 3३.२२ ड उद र्‌ 


४९० असिं रथ्यो यथा पवित चम्वोः शतः । काष्मैन्वाजी न्यक्रमीत्‌ ॥ ४ ॥ 


ॐ >. 9 रे 9२ ॐउ ग्ड 9 ११ 


४९.१ प्र यटरावो न भुणयस्त्वेपा आयासो अक्षुः ¦ घन्तः छृष्णामप त्वचम्‌ ॥ ५॥ 
3 3२ 3१ न्ड १२ 
४०.२९ अपश्नन्पवसे श्वधः कऋतुवित्सोम मत्सरः । नवस्वादेवयं जनम्‌ ॥ ६ ॥ 
४५ १ 8 २ 3 >३१.२ र 
४९३ अया पवस्व धारया यया सूर्यमरोचयः ! हिन्वानो मानूषीरथः ॥ ७ ॥ 
ॐ र्डं रै? > ४ ०३3 3२ १ <८२ ॐ 
४९४ स पवस्व य आविथेन्द्रं वज्राय हन्तये ¦ वविदार्स महीरपः ॥ ८ ॥ 
२ ॐ १९ 
४९.५ अया चौती परि स्रव यस्त इन्दो मदेष्वा ! अवादण्तवतीनेव ॥ ९ # 


२ ॐ २ उ्रड्‌ 39१२ .४ २ 


४९.६ परि शकष सनद्रयि मरद्धाल नो अम्धसा ¦ स्वानो अष पवित्रे मा ॥ १० ॥ 
इति रथमा दशहि; ॥ १ ॥ वृतीयः सेण्डः॥३॥ [स्व० ९०) शार द५।तु॥] 
[२। 
(१-१४) १ मेषातिधिः काण्वः; २, ७ भगुकाहणजमदस्निमामनो वा; र उचथ्य आद्धिगसः। उ भदस्तारः काद्यपः 
^ निश्रविः कादयपः; ६, १० सितः काड्यपो देवलो वा ८, ९ $दवपो मारीचः; ११ कविमार्गश्नः; १२ 
जम्रदग्निनिचः; १३ छयःस्य अ्मचिरसः; १४ भमदहीयुराभिरषः ॥ पवमानः पोमः ॥ गायत्री ॥ 


९ के  # ४ ५८ २ | २०९ 
७ -अचिक्षदद्षा दरिमदाभ्मित्रो न वेगः । सरसूर्येण दिद्यते ॥ १॥ 
॥, | वै १२९२३ 3 १ 3 ३ 
८५८ आ त दक्षं भयोभुवं वह्धिमया ब्रुणीमषटे । पान्तमा पुवस्पुहम्‌ ॥२॥ 
ईश ४२ ॐ $ द 3 कि, 
४९९. अभ्यया अद्रिभिः सुतर सोमं पवित्र आ नय । ुनाहीन््राय पातये ॥२॥ 
2३९ ॐ 9 १२ 3३१ ग्र २३ > 3 $ 


५०० तरत्स मन्दी धावति धारा सुतस्यान्धसः । वरत्त मभ्वी धावति ॥ ४ ॥ 


परण ९, [भर्म १] द०२,म०५] पृदार्थिके पावमानं काण्डम्‌, (५५ ) 


9 १ ३3१ २ ॐ ¶ . 9 92 ४ भ 4 
५०१ भा पवस्य सहसिण^ रयि सोम खवी्यम्‌ । भस्मे वासि धारय ॥ ५ ॥ 


१२ ॐ ;२ 3 १२ ८१ 2 


५०२ भु प्रज्ञाल आयवः पदं नवीयो अक्रमुः । रुचे जनन्त सूयम्‌ ॥ ‰& ॥ 
५०६ भा सोम चमसमोभि ्रोणानिं सैखवत्‌ । सीदन्योनौ वनेष्वा ॥ ७॥ 
$ $ रे 
५०४ शषा सोम धमा असि वृषा देव वृषव्रतः । रषा धर्माणि द्भिये ॥ € ॥ 
3३१ ९ 


५०५ दषे पवस्वं भार्या भुज्यमानो मसीषिमिः । इन्दो स्वाभि गा प्रहि ॥२॥ 


ॐ3 १ बे ७ १३३ १२ 


५०६ मन्द्रया सोम धारया दधा पवस्व देवयः । अश्या वारिमिररमयः ।} १०१ 
1 9१ १ 3 रे 1 शिप ¶ 
५०७ भया सोम सुकृत्यया महागसन्नभ्यवधेयाः । मन्दान शदुषायसे ॥ ११५ 
५०८ भयं विच्दैणिरितः पवमानः ख चेतति । दिन्वान आप्यं बृदत्‌ ॥ १२॥ 
१ ३ मेरे णद्‌ = द्द्‌ 8२? 9३ 3 १९ २ 
५०९ प्न ईम्दो मे १ न विन्नदर्षसि । अमि देवा < अयास्यः ॥ १२३ ॥ 
५१२ भ रेः . 
५१० अपद्नन्पयते छधोप सोमो भराग्णः ! गच्छकि्द्रस्य निष्कृतम्‌ ॥ १४७ ॥ 
हति द्वितीया दविः ॥ २ ॥ चतुथे, खण्डः ॥ ४॥ [स्व १५। ०२ | चाज ५५।प ५ |] 
षति गायभ्यः ॥ 
( ३) 


( १--१२ ) सक्तयः ८ १ सश्द्ाओ बाहंस्पत्यः; २ कक्यपो मारीषः, ३ गोत्रमो राहूगणः; ४ भत्रिर्मौमः; ५ तरिचा- 
भिन्नौ यायिनः; ६ जमदग्निर्मामिवः१ ७ बतिषठो मेच्रावङभिः ) पवमानः सामः प बृहती ॥ 
ॐ ।। म 3 १२ 9} २२ १२३ १ योरितस् (] ्। .० 3 १ ६८ ५ 
५११ पनानः सोम धारयापो घसानेः भषलि । आ रज्ञधा तस्य सीदस्युत्सो देवो हिरण्ययः :?॥ 
+ 23३ ३ चब > २९ ड ॐ २४ > 4 
५१२ परीतो शिश्चवा छत सोमो य उत्तम ६ ₹चिः। दधन्वा< यो न्यो अप्स्वा देन्नरा सपाव सोमर्माद्रभिः २ 


२ ५ उ र दे 


५१३ आ सोम्‌ स्वानो अद्रिभिस्तिरो वाराण्यन्यया । जनो न पुरि चम्बोर्विदाद्रिः सद घनेषु दधिषे ॥२॥ 
५१४ प्र सौम देववीतये सिन्धुने पिप्ये अणसा । अरशोः पयसा मदिरो न जागूतिर छा कोद मद चयुनम्‌ ४ 


५१५ सोभ उ प्वाणः सोलुभिरथि ष्णुभिरवीनाम्‌ । अश्वयेव हरित याति धारया मन्या याति धारया ५ 

५१६ ववाई\ सोम सारण सख्य दन्दो दिवेदिवे । पुरूणि बभ्रौ नि चरन्ति मामव परिधी रति ताः दहि ॥६॥ 

५१७ स्वमान खुदस्त्या मुद्रे वाचमिन्वसि । रथि विवा बहुल परस्प पवमा नास्वर्पति ॥ 

५१८ भि सोमस मायवः पवन्ते मयं मणम्‌ । समुद्रस्याधि विषय मनीधिणो महसग मदच्युतः ।८॥ 

५१९. पनानः सम जाशविरव्या वरैः परि पियः। त्वं विप्रो अभवो ऽङ्गिरस्तम मध्व यज्ञ मिमिश्न णः॥९॥ 

५२० इन्द्राय पवते मदः सोमो मखत्वते छतः । सदख्धासे अत्यव्यमर्षति तमी मृजन्यायवः ॥ १०॥ 
35 २३३ ३ 


५२१ पवस्थ वाजसातभोमि विदथानि बाया । ^ समद्रः प्रथमे बिध देवेभ्यः सोम मन्सरः॥११॥ 
शै 


( ३६) स्ामपेद-संहिता। [ भ० ५, सं ५, पै ११ 
३२२२३ १२ 3१ २ 3१२ र. २३ २ 
५२२ पवमाना असृक्षत पवि्रमति धारया । भरुत्वन्तो मत्सरा इन्दिया हेया मेधामभि प्रयासि च ॥१२॥ 
वि वृनीया दशतिः ॥ ३ ॥ पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ हति हृदः ॥ स्वं ° १९। ६० ३ । धा ९१।द६्‌। 
[8] 
{ १-5० )१,९ उशना काभ्यः; ९ दृषगणो वालिष्ठः ३, ७ पराशरः शाक्त्यः) ४,६ बतिष्ठो मैत्रावरुणिः; ५,९० 


प्रतर्दनो दव्रोदातिः; ८ भरस्कण्वः छाणव; ।| पवमानः सोमः । त्रिष्टुप्‌ ॥ 
्र3 २३ द 


५२३ प्रतु द्रव परि कोशं नि षीद नृभिः पुनानो अभि वाजम । 


2१० < ५ २३१२३ १ > 


अदयं न त्वा वाजिने मजेयन्तोऽच्चछा बरही रशनाभिनंयन्ति ॥ १ ॥ 
1 
५२४ श्र काव्यमररानेव ब्रवाणो देवो देवानां जनिमा षिवक्ति । 
छ 3 ५५ 
मदिव्रतः शुचिबन्धुः एवकः पदा वराहो अभ्येति रेभन्‌ ॥ २ ॥ 
१५ २ : 3 ६ 
५२५ तिस्रो बाच इयति प्र बहिक्रतस्य धीतिं ब्रह्मणो मनीषाम्‌ । 
५ * ( ध 3 १ \ 3 १. 33 २ 3 २ 
गावो यन्ति गोपतिं पृच्छमानाः सोमं यन्ति मतयो वावशाना ॥ ३ ॥ 


५२६ अस्य प्रेण हेमना पूयमानो दको देमि समपृक्त रसम्‌ । 

सतः पवि पयति रेभन्‌ मितेव सदय पशुमन्ति होता ॥ ४॥ 
५२७ सोमः पवते जनिता मतीनां जनिता दिवो सता पृथिव्या 

ऊंनिता्े मिता सूरस्य जनितेन्द्रस्य जनितोत विष्णो ॥ ५॥ 
२८ अमि त्रिप तथं वयोधामङ्गोषिणमवावशन्त वाणीः | 

वनां वसानो वरणा न सिन्धवि रङ्थाः यतं वायोणि ॥ ६ ॥ 
५२९. अरकरन्समदरः प्रथमे विधम जनयन्‌ प्रजा सुवनस्य गोपाः 


वृषा पतिते अधि सानो अव्ये बृहत्सोमो वावृधे स्वनो अद्विः ॥ ७ ॥ 


भ ५६२ ४ 1 3 ०२४ १२ 3१२ ३२ 


५३० कनिक्रन्नि दरिरा सृम्यमानः सीदन्वनस्य अरे पनानः । 


् 


> 2 (| : 9५ पर्‌ 25 टे 
नृभियनः हृणुते निणिजं गामतो मतिं जनयत स्वधामि ॥ < ॥ 
५३ र {र २.२३ ०3 २ 9 ९२३ ॐ) 


५३९ एप स्य त मधमा इन्द्र सोमो वृषा वुष्णः परि परित्रे अक्षाः 


3५ उर उ र्र्‌ 


सरसयदाः द्रलदा मृरिदरावा दाद्वत्तमं वर्हिरा वाज्यस्थात्‌ ॥ ९ ॥ 
५६२ षयस्मे साम मध्रमा ऋनावापौ वसानो अधि सानो अब्ये | 
५१२ ३ ३२ 
पच प्राणान ध्नन्ति रोह मदिन्तमो मन्सर इन्द्रपानः ॥ १० ॥ 


इत चनुथ। द्शानः॥ ४7 षष्टः खण्डेः ॥६॥ ॥ [ स्व० १८। ३० ३। धाभ ८५) डे ॥ | 


अ ६, [अर्ष १] द० ५०१] पू्सिके पचमान काण्डम्‌ । ( ३७ ) 


[५] 


( १-१२ ) १ प्रतदुनो देषोदािः; २, १० पराशरः काप्यः, ३ दमध्रप्रमतिर्वासिष्ठः; ४ विष्ठा मेत्राबरगिः; ५ 
कणंशृद्वातिष्ठः; ६ नोधा गौतमः; ७ कृण्यो घौरः ८ मन्युवांधिष्टमं ९ ङुष् भद्विरमः; ११ इस्यपो मारवः; 


५३३ 


८९२४ 


५३५ 


५३६ 


५३७ 


८५ द ८ 


#ै ५, | ॥ 


^+ 9 


९५, ध श 


५ 


५४ 


१२ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ पवमानः सोमः ॥ त्रिष्टुप्‌ ॥ 

१ 3 १ ३ १५ २ 3 १२ १ रे 
भ्र सनानीः शुरो अग्ने रथानां गव्यन्नति षने भस्य सना। 
3 3 १ > & १ त्र 3 पड ५ 
भद्रान्‌ छण्वबन्निन्द्रहवान्सखिभ्य भा सोमो चस्रा ग्मसानि दते ॥ \ ॥ 
> > 3 ५ > २८ 2 ८ ४१ बद्‌ 
प्र ते धार मधमनीरदुप्रन्वार्‌ं यन्पनौ अन्यप्यव्यम । 
१२९ 3 १२३२३ १२ ४२३ १२ 
पवमान पचसे भ्राम गोनां जनयत्स्यैमपिन्यो अकरः । ॥ > ॥ 
3 २ शकः 
प्र गायताभ्यन्ौम देवांत्सोमरहिनोत मदतं भ्रनाय 

ॐ १ १ ५ २३2२ 2 ¶ >; २ > 1 


स्वादः पवतामति वाग्मव्यमा सीदत्‌ कटरा देव इन्द्रः । ॥ २ ॥ 
| (\ 
प्र हिन्वानो जनिता रोदस्यो रथो न वाजः. सनिपन्नयासीन्‌ । 


२३ २ 3 ११ ॐ 3 २ 3 ५:>उ १ २ ३१ ‡ 
इन्द्रं गच्छन्नायश्ा सर्दिरानो विश्वा वम हस्तय्ारद्रधानः ॥ ४ ॥ 
२८२ 3 [५ 
लक्षधक्री मनसो बेनते वाग्‌ ज्येष्टस्य धम द्यश्चोरनीके । 
२ 3 २३ १ २ उरे 3 ३२ २३ ५४७8 } ४ 


आदीमायन्वरमा वावदाना जुष पति कले गाव इन्दुम्‌ ॥ ५ ॥ 
व 
साक्रमुष्चो मर्जयन्त स्वसारो दश धीरस्य धीतयो धनुत्रीः 


हरिः पर्यद्रवस्जाः सर्यस्य द्रोणं ननक्षे भन्योन वाजी ॥ ६ ॥ 
9 >? ॐ ॐ: ५2 ३ 
अधि यदस्मिन्वाजिनीव रामः स्पधेन्ते धियः सरेन चिदा 
५ 23 २ २ 39 १९३3५ ८ ॐ 


अपो वृणानः पवते कवीयान््र्नं न परावध्वनायं मन्म ॥ ७ ॥ 


ड 2 3 } १ 

इन्दुवजी पवते गोन्योधा इन्द्रे सोमः सद इन्वन्मदाय । 

द ५ १३२८ ) 3२८ >१ ६१ ॐ १ २ 

हन्ति रक्षो बाधते पयराति चरिवरङ्ृण्वन्वजनस्य राजा ॥ ८ ॥ 
9 २ 2 ५ २ ०» २8 ५२ उ: ३२५ 9 


अया पवा पवस्वैना वसनि मारश्चन्व इन्दो सरति प्र धन्व । 


३ १२३१२ २४१२३१५२ 


ब्रघ्रश्चियस्य वातो न जूतिं पुरमेध्राध्ित्तकवे नरः धान्‌ ॥ ९. ॥ 
यहत्तत्सोमो महिषश्चकारापां यदरमौवणीत देवान्‌ । 

अद्धादि्द्रं पवमान ओजोरनयन्सयं ज्योतिरिन्दुः ॥ १० ॥ 
असर्जि वक्वा रथ्ये यथाजौ भिया मनौता प्रथमा मनीषा । 


‡ ॐ ४ ५ 3 ९ > ५ # > र 5 ५१५२८ १ “ 


दषा स्वसारो अधि साना भव्ये मजास्ति वद्धि<सदनेष्वच् ॥ {४ ॥ 


(१८) सामवेद-संहिहा । [ भर ८, ० ७,१, १९. 


ॐ २३२३२२४ 4 २ ७ 9 
५४४ सपामिवेदूमयस्तर्वगणाः भर मनीषा शेरते सोममच्छ । 


3१२ 3 २ | षर ॐ २ ७१ २ 
नमख्न्तीख्य च यन्ति सं चाच विद्षन्त्युदातीरदहान्तम्‌ ॥ १९ ॥ 
हति पञ्जमी दश्चतिः ॥ ५ ॥ सप्तमः ण्डः ॥७॥ [ स्व० १९।३०३। धा० ८२) द|] 
हति त्रिष्टुमः ॥ हति पष्टपरपाटकस्य प्रथमोऽधः ॥ १॥ 


६ 
( १-९) १ भन्धीयुः श्यावाश्चिः; २ नहुषो मानवः ३ ययातिर्नाहुषः; ४ मनुः सवरणः; ५, ८, स्यरीषो वार्षागिरः 
ऋभिष्वा भारद्वाजश्च; ६, ४ रेभसून्‌. कादयपौ; ९ परजपतिरवशामिन्रो वाभ्यो वा ॥ पवमानः सोमः भनुष्टुप्‌; ० इव | 
भय पटपरपादकस्य द्वितीयोऽधैः ॥ ६॥ 


3 9 . ९ 3 ५ २ शष्ठ २१ 
५७५ पुरोजिती वौ अन्धस सुताय मादयित्नषे.। भप श्वानशश्रथिष्टन सस्ायो दौधोजिहथम्‌ ॥ १। 
{1 ॐ १२3३ र प 
५४६ भयं रचा रविमैगः सोमः पुनानो अर्षति । पतिर्विश्वस्य भूमनो इयख्यद्रोदसी उभे ॥२। 


3 २५ १९१ ५3१ २ 39१ 3 9 


५४७ सुतासो मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः । पवित्रवन्तो अक्षरन्‌ देवान्‌ गच्छन्तु चो अदाः ॥ ३॥ 


+, १ १ नार श ४७२९ ॐ 
५४७८ सोमाः पवन्त इन्दवास्मभ्यं गातवित्तमाः । मिन्ाः स्वाना स्वाध्यः स्वर्विदः ॥४॥ 
9 १३१२ 
५४९ ममी नो वाजसखातम\रयिमष शतस्पृहम्‌ । इन्दो सदसखभ्ण॑सं तविधन्तं विभाखदहम्‌ ॥ ५॥ 
३१ > 3 र्ध 
५५० अभी नवन्ते महुः प्रियमिन्द्रस्य काम्यम्‌। वत्सं न पूवे भयुनि जात\रिहन्ति मातरः॥ ६॥ 


२3७१ २ 


५५१ आ इयैताय शृ धुन्वन्ति पोरस्यम्‌ । शुका वि यन्त्यसुराय निभिजे विपामनरे महीयुवः 
५५२ परि त्वषद्वैत £हरि बश्च पुनन्ति वारेण । यो देवान्विश्वाई इत्परि मदेन सद गच्छति ॥ ८ ॥ 


१३ 3 १ 3 २३ १ र्र्‌ {क १२ 3३१२ 3२ 989 


५१५३ प्र सन्वानायान्धसो मर्तो न वष्ट तद्वचः । भप अवानमराधसपदता मखं न भृगवः ॥९॥ 


दति षर दशतिः ॥ ६ ॥ भमः खण्डः। ८ { स्वऽ १०३० ५ धान ६१) पप } 
हस्यनुष्टरमः ( एका वदती ) ॥ 


( १-१९ ) १-६, ५ कवि्मागिवः; ४, ६ विकता निवावरी; ७ रेुत्ामित्रः; ८ वेनो मानैवः; ९ वदुमरिह्वाज 


१० वस्सपरिभालन्दः; ११ गृस्छमदः। क्षौगकः; १२ पविन्र भाङ्धिरसः । पमानः होमः ॥ जगदी ॥ 
9 ¶ 2 .॥ 3 २३ 9२ 
५५४ अभि प्रियाणि पवते चनोष्दितो नामानि यदो अधि येषु बधते, 
3 २ 3शड 3 २ ॐ 9 
आ स्य॑स्य दहतो वृहेश्नधि रथं विष्वश्चमरहदिवक्षणः ॥ १॥ 
ॐ २ ३२२२३ १३ 
५५५ भचोदसो नो धन्वन्त्विन्दवः प्र स्वानासो शृषदेवेषु हरयः 
९ > १ ९ 
वि चिदश्नाना एयो अरातयोऽयो नः सन्तु सनिषन्त नो धिय ॥ २॥ 
+ >= २ 3 १२७५२ 
५५६ प्य प्र कोशो भधुमा<अचिक्रददिन्द्रस्य बञ्रो षपुषो वपु्टम 
2२ १ २ 3 ) श ड ५ १9 १ 


भम्युरेतस्य सदुधा धृतद्छुतो चाश्रा अन्ति पयसा च धेनवः ॥ ३॥ 
५५७ प्रो भरयासीदिन्वुरिन्द्रस्य निष्कृत९सखा सख्युने प्र मिनाति सङ्गिरम्‌ । 


23 ६ 3३१२ 3 र 


मयं इव यवतिभिः समर्षति सोमः कलशो शतयामना पधा ॥ ५ ॥ 


प० ६, [ भपे०र ], द०५,म०५] पृर्षािके पामान काण्डम्‌ ¦ (३९) 


% ३ ै 9 २ ॐ २ # २ 2 2 39 > 3 श १२ 
५५८ धतौ दिवः पवते छृत््यो रसो दृक्ष देवानामयुमायो सुभिः। 
६ 3 ड 3 9 ग, ०३ १ २ „ ॐ 2 
दरिः जानो अत्यो ज सत्वभिर्वृथा पाजार्सि रङणुपे नदीष्वा ॥ ५४ 
४य्द्‌ 3 9 र, 3 } पर > > 
५९५९. खषा मतीनां पवते विचक्षणः सोमो अहं प्रतरतोषसा ध्दिवः । 
3 9 २ 3३१२ ३१ २ ॐ ५२.३११ ३ ५ 
प्राणा सिन्धूना कलशा अचिक्रददिन्द्रस्य हार्याविशन्मनीषिभिः ॥ ६ ॥# 
१४२ 


५६० त्रिरस्मै सप्त धेनवो दुदुहिरे सत्यामाशिरं परमे भ्योमनि । 
अत्वायन्यः सुभनानि विं चारणि चक्रे यच्ेरपधत ॥७॥ 


3 १८६३ १२ 
५६१ हृन्द्राय सोम सुषुतः परि खवापामीवा भवतु रक्षसा सष । 


२ 3 3२ 59 १२ 


भा ते रखस्य मत्सत दयाविनो व्रविणस्वन्त इह सन्त्विन्दवः ॥ ८ ॥ 
५६२ असावि समे अद्यो बुषा हरी राजेव दस्मो अभि गा अभिक्रदरश्‌ । 
शख ५} २ द 
पुनानो वारमव्येभ्यन्यय\दयेनो न योनि यृतचन्तमामदत्‌ ॥ ९॥ 


५ 9 गे 3 # २ 3 2 3 9 . ड 3१4२ 
५६२ प्र देवमख्छा मधुमन्त इन्दवोऽसिष्यदन्त गार आ न धेनवः 
२ 99३ ७ ) > 
वर्हिषदो वचनावन्त ऊधभिः परिखवमुश्चिया निर्जन धिर ॥ १०॥ 
३२३ रर्‌ ॐ २ उर्द्‌ 
५६४ अञ्जते व्यञ्जते समस्ते क्रतुरिदन्ति मध्वाभ्यश्षते । 
६ ३२ ५२ १ २ २३ 3 > 
सिन्धोरऽङरासे पतयन्तयुक्षणरदिरण्यपावाः पदामप्सु गरम्णते ॥ ११ ॥ 
3 १२ 
५६५ पविन्नं ते वितते ब्रह्मणस्पते प्रभु्गाजाणि पर्येषि विदवतः । 
१६३ १२ ॐ 3२३ १ रे ३ म 


अतप्तवमूने तदामो अद्नुते तास इद्धहन्तः स तदाहात ॥ १२ ॥ 


इति पतमी दशतिः ॥ ७ ।} नवमः खण्डः ॥ ९॥ [स्व १५। ० ११।अा. ११७१ | 
हति जगत्यः ॥ 


(<) 
(८ १-१२ )१,७, ११ भर्निश्रष्ुषः; २ चश्ुर्मानवः; ३,४, ९, १० पर्दतनारदौ काण्वा (३, १० शिखब्डिन्या- 
वस्परती काश्यरौ वा ); ५ त्रित भाप्तयः। ६ मनुराप्सवः; ८, २२ द्वित भारस्य; ॥ पवमानः सोमः ॥इष्गिक्‌॥ 
९ 3१ 2३ 32३१ स्र ४ १२ उ 2 3 ५ 2 १4 9 र 
५६६ इन्द्रमच्छ सता इमे ष॒थणं यन्तु हरयः । शष्ट जातास इन्दवः स्वर्विद ॥ १॥ 
2 2५ ‡ च॑ १ १ 
५६७ भ्र धन्वा सोम जागृदिरिनदरायेन्दो परि स्व । दय॒मन्त सदाष्ममा भर स्वविदम्‌ ॥ २॥ 


ॐ > 
५६८ सखाय आ नि दुन वुनानाय प्र गायत । शिर न य्ञैः परि भूषत भिये ॥३॥५ 


४ 3 > 


५६९. ते षः सखायो मदाय पुनानमभि गायत । शिष्ट न हष्येः स्ववक्यन्त गूिंभिः ॥४॥ 
२३१३ 


¶ २ 3 १ 
५७० प्राणा शि्ामहीना <हिन्यश्नतस्य दीधितिम्‌ । विदा परि पिया भवद्ध्र हिता ॥ ५॥ 
9२ 
५७१ पधस्व देवधीलय र्दी धाराभिरोजसा ! आ ककष मधर्मांत्सोम नः सदुः ॥६॥ 


(४०) सामवेद-सहिता। [ अध्याय ५, खंड १०, मत्र ` 


१ २ 3२ ३रड 


५७२ सोमः पृनान ऊर्मिणाग्यं वारं वि धावबति। अग्रे वाचः पवमानः कनिक्रदत्‌ ॥ ७॥ 
१२३१२ ३२३ १२३ १२ ९ व्र 39 2 जोषते 

५७६ भ्र पनानाय वेधसे सोमाय वच उच्यते । भ्रृति न मरा मतिमि मिजोषत ॥ ८ ॥ 

६ ‡ 

५७४ गोमन्न इन्दो अदबवत्स॒तः सदश्च धनिव । शुचि च बणेमधि गोषु धारस्य ॥९॥ 
"ॐ 9 द 3१२३9 ञ्र १२.३५ ५२३६१ : 

५७५ अस्मभ्यं त्वा वसविदममि षाणीरनूषत । गोभिष्टे वणममि वासयामसि  ॥ १० ॥ 
११५ हयैती उ 3२३ 9 २ 9 ३२२३२ 

५७६ पवते हयेतो हरिरति हरासि रया । अभ्यषं स्तोतृभ्यो चीरववहाः ॥ ११॥ 
२३ १ २ २ 

५७७ परि कोशं मधुद्छुतः सोमः पुनानो भधति । थमि वाणीषीणा\ सतता मूषत ॥ १२ ॥ 


इत्यष्टमी दश्चतिः ॥ ८ ॥ दध्मः खण्डः ॥ १०।॥ [स्व० ८1 ड०् द धा० ४६।३॥. 


[९ 
( १-८ ) १ गोरवीतिः शाक्सयः; २ उष्वदश्चा भाङ्गिरसः; ३, ८ ऋजिश्वा भारद्वाजः; > कतयश्चा आंगिरसः 
५ वरीयो राजर्षिः; ६ शक्तिदािष्ठः; ७ उररागिरसतः ॥ पवमानः सोमः ॥ कडुप, ५ यतमध्या गायत्री ॥ 


१२ 3 १२ 3 9 > १२ 8 १२ १२ ७१२३ ३१३ 
५७८ पवस्य मधमत्तम इन्द्राय सोम क्रतुवित्तमो मद्‌: । महि द्यक्षतमो मदः ॥ १॥ 
32 3२ ३य् 3 3 
५७९ अमि चन्न बृहदा इषस्पते दिदीहि देव देवयुम्‌ वि कोद मध्यमं युष ॥ २॥ 
2२ 3 १ > रेर्‌3१२ 3 १२ १२२१२ 
५८० भा सोता परिः पिश्चताश्व न स्तोममप्तुर रजस्तुरम्‌ । वनप्रक्षमुदप्रतम्‌ ॥ ३ ॥ 
२३ १ १२१३ ३२ > २ ९ ञ3 १२३ १ दे 
५८१ पनसु त्यं मदच्युत £ सहस्रधारं षम दिवो दम्‌ । विद्वा वसूनि बिश्रतम्‌ ॥ ४॥ 
१ रे © + 2 १9 ५२ . 
५८२ से सुन्वे यो वसूनां यो राय्रामानेना य इडानाम्‌ । सामो यः सुक्षितीनाम्‌ ॥५॥ 
< म्‌ ३२ ३१२ 
५८३ न्वं श्या३ङ् दव्य पवमान जनिमानि श्यमत्तमः । अखरुतत्वाय घोषयन्‌ ॥ ६ ॥ 


रः ध ् 
८४ एष स्य धारया सुतोऽन्या वारेभिः पवते मदिन्तमः । क्रीडल्नूर्िरपामिव ॥ ७ ॥ 
५८५ य उसियां अपिया अन्तर्मम निगां अकृन्तदोजसा । 
र ३ २ 3 १ 3 ५ ९ 23 ५ 3१ २ 
अभि वज्ञे तलिषे गव्यमद्छ्यं वर्मी धृष्णवा रज्ञ । भरम्‌ बमीव धष्णवा सुज ॥ ८ }; 
शति नमी दश्लतिः ॥ ९॥ पकीदक्नः खण्डः ॥ ११॥ [ स्व० ७।उ० १ । धार ४६३ । चि ॥] इस्युष्णक्ककुभः। 
ईति षष्टप्पारकस्य द्विवीयोऽधैः पष्परपाठकश्च समाः ॥ ६ ॥ इति पञ्चमोऽध्यायः ॥ ५॥ 
इति छन्दोगपरकृतिन्छर्‌ समाप्ता ॥ इति सौम्ये पावमानं काण्डं एवं वा समाप्तम्‌ ॥ 
॥ इति पूर्वार्चिकः ( छन्द्‌ आर्चिकः ) समाप्तः । पावमानश्नाण्डस्य मन्बसख्या ११९ 
तत्र गायत्धः ४६७ --५१० (४४), बहयः ५११--५२२ ८१२), त्रिष्टुभः ५२३-- 
५४४ ( २२), अनुष्टुमः4४८५-- ५५३८९), [ वत्र ' आद्टर्यते ! इति ५५१ इृहती ]; 
जगम्यः ५५४-- ५९५ { १२ ), उष्णिक्ककृभः “^६६-- ८५ ( २०), ११९ 
पन्द्रकाण्डस्य मन्धससख्या ३५२ 
आय्रेयकाण्डस्य मभ्जनक्ञेस्या ११७ 


[रं 


सर्वयोगः ५८५ 
ननन [~ 


मारण्यं काण्डम्‌ । (४१) 


अथ आरण्यं काण्डम्‌ | 
अथ षष्ठोऽध्यायः । 
१] 


( १-९ ) १ शंयु्यादिस्पलः ( भरद्वाजः ); २ वहिषठो मेत्रा्ररणिः; ३,६ वामदेवो गौतमः; ४ शम दोष माजीयर्तिः 
4 = कः = क [8९ १५, ५० 
कृत्रिमो देवरातो वश्रामित्रो वा; ५ कुष्ठ जागरः ( ग्रस्छमदः )1 ७, ८ नमष्ठीयुरानिरषः; ९ भरम ॥ 
इन्दः; ४ वरणः} ५, ७, ८ पवमानः सोमः; ६ विश्च देवाः; ९ धम्‌ ॥ १ बृहती; २,७,५,९ तरिशप्‌; 


१, ७-८ गायत्री; ६ शूकपाजगती ॥ 
२३ १२३ १२३ 9 ९२ 3 9 ३ 
५८६ इद्र ज्येष्ठं न आ भर ओजिष्ठं पपुरि श्रवः । यदिधुष्षेम वज्रहस्त रोदसी उये सुशिप्र पाः \॥ 
9 २२ ११९ 3१२ १ अ >? 3 १२५ १९ 


५८७ इन्द्रो राजा जगतश्चषणीनासधिक्षमा विश्वरूपं यदस्य ! 
३२२३१२० ट 3): 


ततो दष्टाति द्रापे वसूनि चोदद्राध उपस्तुत चिद्घा ॥ २ ॥ 
2 3३२३ 39२ ३२ ॐ गज्छ २ १२ ३१ > 3३ 

५८८ यस्येदमा रजोयुजस्त॒जे जने वन\स्वः ! इन्द्रस्य रन्त्यं बहत्‌ ॥ ३ ॥ 
१११५१२९ ०३ १२५८ 9 २९३१६ 31 3 । ॐ 

५८९ उदुत्तमं घरण पारामसदेवाधम वि मध्यम र धरथाय । अथादित्य ब्रते बयं तवानागसो अदितये स्याम 

३ ३१ द्रं १२ 3१२ ग्र 

५९० त्वया वयं पवमानेन सोम भरे रतं बि चिञुयाम शश्वत्‌ । 
तक्तो मितो षरुणो मामहन्ता मदितिः सिन्धूः पृथिवी उत चोः ॥ ५ ॥ 
3 9 र्द 3 43२ 

५९१ इमे चथणं रणुतेकमिन्माम्‌ ॥ £ ॥ 
> 9 १ २३७ $ २९७ १२ = 

५९२ से ने इल्द्राय यज्यवे षरुणाय मरुद्धधः । चरिबोवित्परिसव ॥ ७ ॥ 

श 3 २ड़ | 

५९३ एना विश्वान्ययं आ दय॒ल्लानि भादुषाणाम्‌। सिषासन्तो वनामहे ॥ ८ ॥ 

3१ २ २ 9२ 3 १२ 3.१ २ ४१२ 3 १२ 


५९४ अहमस्मि प्रथमजा ऋतस्य पूव देवेभ्यो अमृतस्य नाम । 
५२३ पड ०2१9 २ 9; 3१२८1 २ 


यो मा ददाति स इदेवमावदहमन्नमन्नमदन्तमश्चि ॥ ९. ॥ 
इति प्रथमा दशतिः ॥ प्रथमः खण्डः ॥ १॥ 


[२] 
( १-५७ >) १ श्रुतक भाङ्गिरनः; २ पवित्र भाङ्गिरतः; ३, ४ मधुष्डन्दूा वेश्व(मित्रः\ ५ प्रथो वसिष्टः) ६ गृत्समदः 


ॐ शे चे 


कषौनफः; ७ भूमिधपुरमेधा्वांगिरसौ ॥ हन्द्रः। २ पवमानः सोमः१५ विशवे देवाः; ६ वायुः ॥ गायत्री, २ जगती, 
५ त्रिष्टुप्‌, ७ भनुष्ट्प्‌ ॥ 


ॐ 3२ 


५९५ त्वमेतद्‌धार्यः कृष्णास रोहिणीषु च । परुष्णीषु रदरात्पयः ॥ १ ॥ 
१२ ३२९ 3 म्‌ ५ 2४ $ 
५९६ अलरचदुषरसः पुश्चिरत्रिय उशा मिमेति भुवनेषु वाजयः । 
2१२ 3३ 3 ४२८ २ 
मायाविनी मभिरे भस्य मायया वृचक्षमः पितरो गभमाद्धः ॥ २ ॥ 


६ (खा. द.) 


(४२) सामषरेद-संहिता।। [ भध्याय ६, खंड २, मैत्रः ३ 


3 ५ 2 3.१ ९५ 3 २2८ ५३ 
७ द बयो सचा सर्मिदक आ वचोयुजा । इन्द्रो ॥ ३ ॥ 
, + क, ३२९ 3 १२६ ६५२ 
५९८ इद्र जेषु नोऽव सहस्नप्रधनेष च । उग्र उग्राभिरुतिभि ॥ ४॥ 


१२३ १ २ 3१२3 १ र्ट 


५९९ प्रथश्च यस्य सप्रथश्च नामानुष्टुभस्य हविषो हविर्त्‌ । 


१ 2२३ १ ७9 3 ३२ 
धातुधधैतानात्सवितश्च विष्णो रथन्तरमा जभारा वसिष्ट ॥ ५ ॥ 
१ २ 23१ 2३२ 3 २ 
६०० नियत्वान्वायवा गय शक्तो अयामि ते । गन्तासि सुन्वतो गम्‌ ॥६॥ 
ष 39 २ 9२३ 5१२ 8 9३ 
६०१ यज्जायथा अपृषव्य मधवन्दृशरहत्याय । तत्पृथिषीमप्रथयस्तदस्तन्ना उतो दिषम्‌ ॥ ७ ॥ 


इति हिदीया दशतिः ॥ द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 
[३॥ 

८ १-१३ } १,५,७, १० वामदेवो नौतमः; २,३, गोतमो राहूगणः; ४ मधुच्छन्दा वेश्वामिन्रः; ६ गृरतमदुः शौनकः 
८ अरद्राजो कार्स्पत्यः; ९ कनिना मारद्ाजः; ११ हिरण्यस्तूप भांधिरतः+ १२.१२३ विश्वापनिन्नो सापिनः ( १२ ब्रह्म) ॥ 
१ प्रजापतिः; २, ३ सोमः; ४, ५, ८, १२ न्निः; ६ भपानपात्‌; ७ रात्रिः; ९ विश्धयेवाः; १० डियोक्ता; 
११ इन्द्रः; १२ भारमा अभ्नर्वा ॥ त्रिष्टुप्‌; १, ७ अनुष्टुप्‌; ४ गायत्री; ८,९ जगती; १० महापदि; ॥ 


3 ३ 3 9 ५२ २ ॐ परै 3 > 2 १२ ॐ 9 (4 

६०२ मयि वर्चो अथो यदोऽथो यह्वस्य यत्पयः ! परमेष्ठी प्रजापति्िवि धमिव द\्हतु ॥१॥ 
५२.३१५ ३ १२ 3 २३ शश ष्य 3 9 

६०३ सं ते पएयासि समु यन्तु वाजाः सं इष्ण्यान्यभिमातिषाहः । 


2 $ 3१9 २ 3 ५ र्र्‌ 3 ५४ 
आप्यायमानो अभ्रताय सोम विवि रवा ःस्यत्तमानि धिष्व ॥२॥ 
१ <. 3.९ २ 
९२४ त्वमिमा ओषधीः सोम विश्वास्त्वमपो अजनयस्त्वं गाः। 
त्वभातनोरथीरन्तरिख्च स्वं ज्योतिषा षि तमो ववं ॥ ३॥ 
® १५ १9 २ ॥ 
३०५ अभ्निमीडे पु रोहितं यज्धस्य देवमृत्विजम्‌ । होतार दरक्लधातमम्‌ ॥ ४ ५ 


॥ 3१ २३१ दद्‌ 
६०९ ते भन्वत प्रथम नाम गोमाँ न्निः सप्त परमं नाम जानन्‌ । 
1 २९२ १८छ४्‌२द ॐ (. ३१३ 3 १.२ 3 9 ॐ 
ता जानतीरभ्यनूषत क्षा भविशुवश्रुणौरयशसा गावः ॥ ५ ॥ 
४ 3१ 3 9 द 2३२०२ ञ्छ 
9 समन्या यन्त्युपयन्त्यन्याः समानमूवे नद्यरस्शणन्तिं । 
3 १9 २३ रर उ3३२ 3 ५२ 


तमू श्रुचि\ शचयो दीदिकाऽसमपाल्पातमुप यन्त्यापः ॥ ६ ॥ 

भा भागाद्धदा युवति केतूत्समीत्संति । अभूद निवेदन विश्वस्य अगतेः यजौ ॥ ७ ॥ 
६०९. र्नस्य वृष्णो अपस्य म्‌ महः श्र नो वचो विदथा जातवेदसे । 

चेभ्वानसाय मतिर्मव्यसे छ्युचिः सोम इव पवते नाररकये ॥ ८ ॥ 


१ > ॐ १ उ*२3}द्‌ ॐ ष्रं3उ3 1 रट 


६१० पश्वे देवा मम श्ुष्वन्त यक्षभुभे रोदसी अपां नपाश्चं अन्म । 
मा वां वचारसि प्ररिचिस्याणि वोच स॒न्लेष्विषटः अन्तमा भदेम ॥ ९ ॥ 


भारण्यं काण्डम्‌ । (४६) 


१२ ॐ 9 २ 2 श्र ९५। २२३२ २३.३१५. ६ १.७९ 3 ५१ 
६११ यदो मा धावापुथिवी थरो मेनद्दृदस्पती । यशो भगस्य पिनतु यरो मा भतिमुच्यनाम्‌ । 
यदासारेस्याः स'सदोऽटं प्रयिता स्याम्‌ । ॥ १७ 


१ २ 3 २ 3.२3 >? ^८३ 92 5९ 
६१२ इन्द्रस्य ठु वीयोणि प्रवोच यानि चकार प्रथमानि वडी ¦ 
२३२३ २७१ २ 3 2 9१२ 
भदश्षदिमन्वपस्ततदं प वक्षणा अभिनत्पटतयश्‌ ॥ ११ 
१२ 2२ 3 १२2५६ 


६१३ अग्निरस्मि जन्मना जातवेवा घृतं मे चश्रुरखतं प सासन । 
9. र्दे 3 ज्योतिरमिरसि २११५२ १५ 
त्रिधातरकौ रजसो विमानोजसं ज्योतिदविरसिमि सर्वम्‌ \ १२ 


# भ्र 83 1१? 3 ् सशय 
६१ पातयक्निर्विपो अप्रं पद्‌ वेः एति यह्चरणः सय: ॥ 


3 9 २ १२५; 


पाति नाथा सप््ी्षाणमभिः पाति देवनामपमा्देदप्य ५ १६ 
इति मदीयः शक्तिः ॥ प्रीय ण्ह 
(४) 
( १-१२ ) वाभदेघो नोदः) ३७ भारायणः ॥ १२ भञ्चिः; ६-० पुरपः; ८ यवाप्रमेकी; २4२ ह्यध १६ 
गावः ॥ भनुष्ुप्‌; १-२ पतिः; ८, ११, १६ पषटूर ॥ 
६१५ श्रारिन्त्थे समिधान दीदिषो जिह्ना चरतयन्तरासनि । 


3२ ॐ १ २२ 3 ॥। २ 


सन्द नो अते पयसा वसुविद्रयि दयौ शरोऽदाः ॥ १ ; 


३ ३१ भ्र 3१२ इ; 


६१६ वसन्तं दन्न रन्त्यो प्रीय न्न रन्त्यः | वषाष्ययु शद टेप: दिर एन्य र्धः २॥ 


र) 3१ ‰ द्र 


४ प 
६१७ सहखशीषाः परयः सहस्राक्षः सद्रपात्‌ । स मुमि सवैदो रन्वान्यतिषटदशाङ्लम्‌ ६ ३ + 


२३३ १९३ ९ ५ ;23 १२ २३ २ उष र्‌ 3२ 
६१८ जिपादृष्यं धदेत्प रषः पादो ऽस्यद्टाभवलत्पुनः । तथा विष्वङ्‌ व्यफामदृशनानदाने शमि ॥ ४ 
६१२ पुर पतेद्‌ ६ स यदत य मान्यम्‌ । पादोऽस्य स्या भूतानि दरिपादस्याशुत दिवि॥ ^ 
६२० तावानस्य महिमा ततो प्याया श्च लषः । उतायूतत्वस्येशने यदमैनातिमेहा नि ॥ ६ 
६२१ ततो विराडजायत विराजो अधि पूरषः । सं जानो अत्यरिच्यत पश्धाद्भिम परमथो पुरः ॥ ७ 
६२२ मन्ये वां द्यावापृथिवी श्ुभोजसौ ये अभथेथाममितमभि योअनम्‌ । 

चावपृथिवी भवतः स्योने ते नो मुश्चतम<हसः ॥ ॑ ॥ ८ 
६२३ हरीत इन्द्र समभरणयुतो मे हरितौ दसी । त त्वा स्तवन्ति कवयः पलणसो चनर्भघ \ २ 
६२४ यद्वा हिरण्यस्य यङ चसो मामन । सत्यस्य ह्मणो ब्स्देन मा खर सज्मसि ॥ २० 
६२५ सस्व इन्द्रं दद्धयोन र हस्य महतो विरष्डान्‌ । 

१३ १ 3३ 3 र्‌ १० ४.२३ ५२ ८१ 


म रष्णरस्थविरं च वाजं वृत्रेषु शघ्रन्सदना कधी व 
. 


[+ 
0 # 


(४६) सामषेद-संहिता। [ भ° ६, सं ४०१९ 


3१२ ३3१२ (९ 2 5 २ 3 
६२६ सदटय॑भाः सहवत्सा उदेत विश्वा रूपाणि विधरवीद्वधभरीः । 
ॐ२ 3२३३ 3 २ | दरं 3 २ 3१ . 
उरः प्रथुर्यं घो अस्त लोक इमा आपः सुप्पाणा इह स्त ॥ १२॥ 
इति चतुथी इश्टतिः ॥ चतुथः खण्डः ॥ ३ ॥ 
[५] 


( १-१४ ) ¶ शं वैखान; २ वरिजाद्‌ सौय ९ डु वाङ्किरलः ४-६ सापराक्ञो; ५-१४ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ 
सूयः; १ सग्निः पथानः; ४-६ साता वा ॥ गायत्री; २ तती; ६ तरिथटष्‌ ॥ 


> 5३ 3 २2 २३१ २ 3 १ 4 


६२७ अद्म आयु\परि पक्त आसुवोजेमिपं च नः । भरे वाधस्व दुच्छुनाम्‌ ॥ १॥ 
> ॐ ५ 9 ३३.३२ ३१२३१ ३ 
६२८ चिप्राइ बृहस्पिवत्‌ सोम्य मध्वायुदधचक्षपतावविद्ठतम्‌ । 
३ 39१ (4 ॥ 
वातजूतो यो थभिरक्षति त्मना प्रजाः परिपतिं बहूधा वि राजति ॥ २॥ 


३२३२६५३ २.३१२३ १२.३२ 3 ३ 3. 


६२० चिरं देवानामुदगादनीकं चश्चमिनस्य चरुणस्यप्नेः । 


५ 2 { १ र ॐ १२ 
आप्रा द्यावापृथिवी अन्तरिक्ष रसय आत्मा जगतस्तस्थुषञ्च ॥ ३॥ 
३१२ ७३२३२ ३१२ | । 
६३० आगरं गोः प्िरक्मीदसदन्मातरं पुरः । पितरं च प्रयन्सस्व ॥ £ ॥ 
3 1 ६ :। 2 द्‌ 
६३१ अन्तश्चरति रोचनास्य प्राणादपानती । व्यख्यन्पहिषो दिवम्‌ ॥ ५ ॥ 
२ ३१३३ (\ 
त्रिरशद्धाम वि राजति वाक्पतङ्गाय धीयते । प्रति वस्तोरह ध॒भि ॥ ६॥ 
२२ * २१२ उ ५२ 3 रे 9१ 
६३३ अप त्ये तायवो यथा नक्षत्रा यन्त्यक्ताभिः । सराव विश्वचक्षसे ॥ ७ ॥ 
ॐ ३ २१ २ ३ १२ द 3१२ 
६३७ अदेश्रश्नस्य केतवो वि रदमया जनार्अगु । म्राजन्तो अद्ये यथा \ ८ ॥ 
५१५५ ५ 
६२५ नरणिविभ्वदररीतो ज्योतिष्छृदसि सूये । विश्वमामापि रेचनम्‌ ॥ ९ ॥ 
२३७. १२३ 33 ( ४२३ क रर १२ 
६३६ प्रत्यङ्‌ देवानां विदाः प्रत्थङ्डदेषि मानषान्‌ । प्रत्यङ्‌ विश्वरस्वदेे ॥ १५ ॥ 
गे डे 3२३२ २४ १३ ५ * 59 ¶ १५ 
७ येना पावक चक्षसा भुरण्यन्तं जना\अम्‌ । न्वं वरण पयसि ॥ ११५ 
‡ १२ ३२ ३ १ ६ 3३१ २ 
८ उदहथामेषि रजः पृथ्वहा मिमानो अक्तमिः । पद्यञजन्भानि सर्य ॥ १२ ॥ 
3 ४३ > ५३ २११ छी दर्‌ 
६३०. अयुक्त सम शुन्ध्युवः सरो रथस्य न्त्यः ! ताभियौति स्वयुक्तिभि ॥ १३ ॥ 
६४० सप्त त्वा हरितो रथे बरम्ति देव सर्य । शोचिष्केदा विचक्षणं ॥ १४ ॥ 


हति पच्चमी दशतिः ॥ पक्वम; शण्डः ॥ ५॥ 
इति पठोऽध्यायः ॥ ६॥ इति सामदेद-संहिवायामारण्यं काण्डं पव षा समाक ॥ 


८ 


~~~ ~ = ~ न 1 तन नण्धसष 


भहानास्त्यार्थकः (४५) 


अथ महानाम्न्यार्चिकः | 


( १-१० ) भजापतिः ॥ ईन्दयैलोक्यासमा ॥ निक = [१ भयम हिषदा+ ( २ ) ततस्त्रयः शाकराः पादाः+ (३) 
ठत उपतर्गौ+- ( ६ ) उभये ( दाक्षरोपसगो ) + (५) हतः श्वाकृराखयः पादाः + ( ६} उपस्ैः 1 ] 


६४१ विदा मघवन्‌ बिदा गोतमनपा सिषं दिश्षः | शिक्षा शचीनां पते पर्वणां पएरुवसो ॥१॥ 
६४२ अमिममिधिमि स्वाऽरन सदाः । भ्रचेतन पतये यन्य न श्प ॥ २॥ 
६४३ पवा हि शक्रो रये बाजाय वश्चिवः 
दविष्ठ वभ्चिन्द्से मरदिष्ट चन्निन्नखस । आ यादि पिव मत्स्व ॥ ३ ॥ 
9२ 3३२३ ३२६ २.३ १३ २६५ पै 2 > 


६४४ विदा राये सुवीयं सुवो वाजानां पचिवेशा\५अदु । महिष्ठ वञनिन्नञ्जसे यः शविष्ठः शराणाम्‌ ४ 
४५ यो मरदिष्ठो मधोनाम९ ज्र शोचिः । चिकित्यो अभिनो नयद्रो चिदे तमु स्तुदि ॥५॥ 


६४६ दशेह परसलमूतयै दवापरे जेतारमपराजितम्‌ । स न सवष॑दति द्विष वतुः द ऋतं बृहत्‌ ॥६॥ 
६४७ र भनसय सातये दवामं अ्तारमपराजितम्‌ । स नः स्वधदति द्विषः स नः स्वर्षदति द्विषः ॥७॥ 
६५८ पूवस्य यत्ते अद्रिवो ऽदमेदाय । सुन्न आ धि नो वसो पूर्तिः शाधिष्ठ शस्यने । 

बरी दि शो नूनं तदवय दनय ॥ ८ ॥ 


न = = 6 4 


भथ एन पुरीरपदानि॥ 


द 3 १३२ 
६५० पएवाष्ये 5२३५३५२ ब । पवा शमने । पवाहीन्द्र । पवा हि पृषन्‌। एवा हि देवाः ॐ पवाहि देवाः ॥१०॥ 
इति पज्च पुरीषपदानि ॥ 


इति महानाम्म्पाचिकः समा्तः ॥ 


एर्ाविकस्य मन्त्रस्य 


$ भप्रयस्य काण्डस्य ( १--११४ ) ११४ 
२ पन्धस्य काण्डस्य ( ११५-- ४६६) ३५२ 
३ पवमानस्य कषण्डस्म ( ४६७--५८५ } ११९ 


४ भरण्यङर्य काण्डस्य ( ५८६ ६४० | ५५ 
५ महूनाम्न्याकिकिस्य (६४१--६५० }) १९ 
सबयोगः ६५० 


(8६) सामबेद-संदिता । { भ १ ल= १ ६०१ 


सामवेदर्सहिता । 
( उक्तरसंहितत } उ्राविकः । 


अथ प्रथमोऽध्यायः । 
भथ प्रथमप्रणाटकी प्रथमाऽपैः ॥ १॥ 
{१} 
( १-२३ } १ भितः काश्यपो देवलो वाः; २ करयकोः मरीचः; ९ सर्व वेसाः; ४, २४ सर्वजे गर्दलसः। 
५, ७ विशाित्रो गाधिनः; ५ जमदि; ६ इरिम्विहिः काण्व; ८ भमहीवुरांनिरसः; ९ सक्षवेवः { १ सरदराजो 
वासपत्यः; २ कश्यपो मारीचः ३ गोदमो राहुगणः; ४ अत्रिसभः, ५ विशामिननो भायिभमः) ६ यमदमिमिवः) 
५ चतिषठो ैत्राबदणिः }; १० उना फाष्यः ; ११ वतिष्ो भन्रावरनिः; १२ वामदेवो भीतयः; १३ मोधा गीवः; 
१४ करिः प्रामाथः; १५ मधुच्छन्दा वैश्ठामिन्रः; १६९ भौरवीतिः श्चाक्सयः, १७ मिश्च) १८ भम्वीयुः पादाः; 
१९ $विमागवः; २० शंयुवहिस्पलयः; ( वृणपाणिः } २२ सोभरिः ण्वः; २३ वृस भंगिरलः ॥ १६, ८.१०, 
१५-१९ पवमान; तोम) ४, २०, २१ भद्निः; ५ मित्रावदणो; ७ इन्द्ाप्री। ३} ९१-१६,९२-३२ इणः ॥ १--८, 
१२८१-२), १५, १८ ( ३-३ ), २१ गावत्रीः ९, ११, १३, १४. २० अरभाथः = ( पिमा श्वी, शमा सक्तो 
बृहती ); १० त्रिष्टुप्‌; १२ { ६ ) पदनिचृव्‌; १६, २२ कमः प्रगाथः = ( विषम ककुप्‌ हमा संतो शृ्ती ) 
५७ इग्णिकू; १८ ( १ ) भदुष्टप्‌; १९ जगती; २३१) कष्‌, उष्ण, ८ ३ ) एर उष्णिक्‌ ॥ 


१ उपास्मै मायता नरः पवमानायेन्दवे । भमि देवाः इते ॥ १॥ 
६५२ अंमिते मधुरा पयोधवौणो भदिशरयः । दैवं दैवाय य ५५६६ 
६५३ स नः पवस्व श गवे शौ जनाय भामरवते \ दा राजननोपधीम्थः ॥ २ ॥ ॥१(ती)॥ 
६५४ दविद्युतत्या स्ना परिष्ोमन््या कृपा । सोमाः यभा गवाशिरः ॥ १॥ 
६५५ िन्वानो हेभिषित आ बाज वाग्यक्रमीस्‌ । सीदन्तो वनुषो यथा ॥ २ ॥ 
६५६ ऋषकलोम स्वसनये द्मा दिका के । पवस गयो डो ॥ ३ ॥ ॥२८यि)॥ 
५७ पवमानस्य ते कमरे वाजित्सगौ असृक्षत । अवन्त स ्रवस्यव ॥ १ ॥ 


४ १३१२८२८ १२ 3 १२ १२ 
६५८ अच्क कोटो मधुद्चुतमखन्र चीरे न्ये ! अवावशन्त धीतय ॥ २ ॥ 


२ इष्ड 3 १२ ३२ ५ २३ 


६५०. अच्छा समृद्रमिन्दवोऽस्तं गावो न धेनवः । मग्मन्यृतस्य योनिमा ॥ ३ ॥ ॥३ौ) ॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ 


६६० अम्र आ याषि वीतये गृणानो हव्यदातये । नि होता सत्सि बर्हिषि।॥ १॥ 
६६१ तै त्वा समिद्धिरक्गिरो धृतेन वथेामसि । बृच्छोया बिष्ट  ॥२॥ 


५० १, [अर्ध० 4] म ३1] उत्तराचिकः (४७) 


¶१ २ २ 5३२ 3३१ र्‌ 3 }.> 
६६२ स नः पृथ श्रवाय्यमच्छा देव विवाससि । बहदप्ने सवीयेम्‌ ॥३॥ ॥४॥ 
(, 
६६३ आ नो मित्रावरुणा धूतेरीव्यृतिमुक्षतम्‌ । मध्वा रजारसि सुक्नतृ ॥ १ ॥ 
र 3१५२ ६ १ ९ 
६६५ उरुदाश्सा नमोवधा मह्या दक्षस्य राजथः । दाधिषएराभिः शचित्रता ॥ २॥ 


२ ७११३ 3 २३) २ 
६६५ गृणाना जमदञचिना योनाध्रतस्य सीदतम्‌ । पात सोममतावुधा ॥ ३ ॥ ॥५ (यि)॥ 


५ > 3२३ १ २३२ २३ 83.) 


६६६ आ याहि सबुमा हि त इन्र सोमं पिवा दमम्‌ । ए बर्हिः सदो मम॒ ॥ १॥ 
9 ३ 3 3 
६६७ आं त्वा ब्रह्मयुजा हरी वहतामिन्द्र केशिना । उप ब्रह्माटि ॥ २॥ 
3 1) २ ३ २ ५ २3३ 9 ९ 
६६८ ब्ह्माणस्त्वा युजा वय सोमपामिद्ध सोमिनः । छुतादन्तो हवामहे ॥ ३ ॥ ॥६(कः)॥ 


३२ ॐ २ ९ 3२9 ^ 


६९ इम्द्वाप्री भा गत\^ इतं गीभिनेमो वरेण्यम्‌! भस्य पातं धियेषिता ॥ १॥ 
६७० इन्द्राग्नी जरितुः सथा यक्षो जिगाति चेतनः । भयां परातमिम < सुन्‌ ॥ २॥ 


9२३१ २३ ऽ १ ३११२ 3 


६७१ इन्द्रमभि कविच्छदां यक्षस्य जुत्या म । ता सोमस्येह दृश्यताम्‌ ॥ ३ ॥ ॥ऽ(ता)॥ 


॥ हृति द्वितीथः खण्डः ॥ २५ 
3 र्डं ३ २४ 


६७२. उशा ते जातमन्धसो दिवि संद्भभ्या ददे । उग्र शाम महि भव ॥ ! ॥ 
१९१ 3१ २३ ५१२७ ५२ २ 
६७३ स न इन्द्राय यज्यवे वरुणाय मरुद्रथः । वरिवोवित्परि सब ॥ २ ॥ 
२६? ३२ 3 7 २ 
६७४ एना विष्वान्ययं भा शमानि मायुषणाम्‌ । सिषासन्तो यनाम ॥ ३॥ ॥<६६ी)। 


६७५ पुनानः सौमं धास्ये पलानो र्षसि। आ रल्लधा योनिमृतस्य म्ीदर््से दयः ररः य+ १५ 
६७६ इह्ान ऊधदवयं मधु भियं धस सधस्थमासदत्‌ 
अपृच्छं पं बाररि सृभि्ातो विचक्षणः ॥ २॥ ॥सु)॥ 
६७७ भर ठु द्र परि कोशं नि पीदं चभि पुनानो अभि वाजम । 
अश्वं न तवा वनिनं मनैयन्तोऽच्छा बह रशनाभिर्नयन्ति ॥ १ ॥ 
श्र 2 २ ३२ २ १२६ 


६७८ खायधः पते देव इन्दुरदास्ति्ा वजना रकमाणः 


पिता देवानां जनिता सुदक्षो विष्टम्भो दिबो धरुणः पृथिग्या ॥ २ ॥ 
६७९ ऋषिर्वि् पुरयता जनानामृयु्ीर उदाना कान्येन । 
२३ २३ ; >» 
स चिद्टिवेद निहितं यदासामपीच्यारेः गुह्यं नाम गोनाम्‌ ॥ ३ ॥ \१०(इ)॥ 
॥ इति तृतीयः खण्डः । ३ ॥ 


१ > 323३ ई ३ १६३ 


६८० भमि त्वा शर नोनुमोऽद्ग्धा इव धनवः। दानमस्य जगतः स्वदशमीदानमिन्द्र तस्थुषः ॥१॥ 


(४८) सागवेद-संहिंता। [भ० १, सै ४, १०१ 


2 ट 3 र 3 9 ९ 
६८१ न त्वाना अन्यो दिष्यो न पार्थिवो न जातो न अनिष्यते। 


अश्वायन्तो मघवधिन्द्र वाजिनो गव्यन्तस्त्वा हवामहे ॥ २ ॥॥११(यी)॥ 
9 २२३२ ३२२३२ १ ३ ३२ 8 ११ 
६८२ कया नाधित्र आ भुवदूती सदावृधः सखा । कया शचिष्ठया इता ॥ १ ॥ 
२ ॐ ॐ ण्ड 2 १ २ २ 3 १ 3२३ 
६८३ कस्त्पा सत्यो मदानां म\^दिष्ठे मत्सदन्धसः! शठा विदारे वसु ॥ २॥ 
(8.1 , 3१९ 
६८४ अभी घु णः सखीनामविता जरितणाम्‌। शतं भवास्युतये ॥ ३ ॥॥१२८य्‌)॥ 
9 23; २५५३ „9 त 
६८५ त वौ दस्ममतीषहं वसोरभन्दानमन्धसः । अभि चत्सं न स्वसु धेनव हन्द गीभिमेवामहे \ १ ॥ 
2 २ 5 3 $ ्रञ3.१२ 
६८६ धक्ष< खदा तविषीमिराघतं गिरि न पुरमोजसम्‌। 
३९9४ 9 ^ १९ ४ 
क्षमन्तं वाजः शतिन सहन्निणं मध्र गोमन्तमीमहे ॥ २॥ ॥१२३दी)॥ 
५२१२९२१ २ २ ३१ 3१ ग्रे ॐ २ 3१२ 


3 
६८७ तरोभिर्वो विवसमिन््र€ सबाध उतये । इृद्वायन्तः सतसरोमे भष्वरे इवे शरं न कारिणम्‌ ॥१॥ 
3१ प्र्‌. २ 3 एउ 


६८८ ने ये दुभा षरन्ते न सिसा मुरो मदेषु रिपमन्धसः । 


२ 3१ २ 3 9९ ४१ २९ 3२ उक ९र 
य भारत्या हादामानाय स॒न्वतं दाता जरित्र उक्थ्यम्‌ ॥ २॥ १४्ञ)॥ 
॥ इति चतुथः खण्डः ॥8॥ 
8 १ २ 3 9२ १२ 9 द 3 १२ ॐ २ 
६८९. स्वादिष्ठया मदिष्ठया पवस्ञं सोभ ध्या ¦ इन्द्राय पातवे स्वन ॥ १ ॥ 
3 9 ३ र डे द 
६९० रक्चोदया विश्वचषणिरमि योनिमयोहते ! द्रोण सधस्थमाक्तदत्‌ ॥ २ ॥ 
2 $ > 2८ 9 
६९१ वरिवोधातमो सुवो मदिष्ठ इषरहन्तमः। पष राधो मघोनाम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१५॥ (पौ) 
२३११२ 1 १२ ३१२ 8 
६९२ पवस्व मधुमत्तम इन्द्राय सोम क्रताधे्तमे मद्‌: । मदि यक्षतमा भद्‌ः॥ १ ॥ 
११३१२ ३२३ द्‌ ड 9 


६९३ यस्य ते पीत्वा वृषभो ब्रषायतेऽस्य पीत्वा स्वार्विव्‌ः 
२३१२ उक २२ २८ 
स पप्रकेता यभ्यक्रमीदिषोऽच्छा बाज नैवा ॥ २ ॥ ॥१६८प)॥ 
२३. २3३ २३32 २९ १२ ३२ 8२३१२ 


६.४ इन्द्रमच्छ सता दमे चेपणं यन्त॒ हरयः । श्रे जातास इन्दषः स्वरविद्‌ः ॥ १ ॥ 
६९.५ अर्यं भराय सानसिरिनद्राय पवते सतः । सोभो जेत्रस्य देतति यथा विदे ॥ २ ॥ 


। २.२ ३ 9 २ 39२ ॐ $ 
६९६ अस्यादेन््रा मदेष्वा प्रां गृभ्णाति सानसिम्‌ । बञ्ं च वृषणं भरत्समप्सजित्‌ ॥३॥॥१७८२)॥ 
27२ 9 9 > 93२ ४: ५२१ २३ १३ 
६९.७ पुरोजिती बो अन्धसः सुताय मादयित्नवे । अप श्वान शअधथिष्टन सखायो द्ीधजिह्यम्‌ ॥ 
४१ ९ २३२ 3 ५ शद्‌ 
६९८ यो धारया पावकया परिप्रस्यन्दते सतः । इन्दुरश्वो न इत्यः ॥ २ ॥ 
९२८१२} ५ गइ ॐ 7 * 3 39२३ 9 र 


९ तं दुरोपमभी नरः सेमे विश्वाच्या धिया । यज्ञाय सन्त्वद्रयः ॥ ३ ।। ॥१८ (यि)॥ 


प्र १ [ भ० १], मे०१९ | उ्तराधिकः (8९ ) 


3.२ 3 १.२ ६ ञ.२. 2 + ९ २ उ दद व 
७०० अभि प्रियाणि पचते चनोहितो नामानि यदहो अधि येषु षधेते । 
न | श्ट 2 २3 
भां सर्यस्य इदतो बृहन्नधि रथ दिष्वञ्चमरुहद्विचक्षणः ॥ १॥ 


3 १ 3 २ @ द 3 2 दक 3 २ 3 


७०१ ऋतस्य जिद्ा पवते भध त्रियं वक्ता पतिधियो अस्या अद्भ्यः 


३९२ 3१२७ २ 5 १२३२ ३१ 3 > 3४२ 


दधाति पत्रः पिजोरपीच्यंरेनाम तृतीयमधि रोचन दिष ॥ २॥ 


) २ ३२ 39 2 2 ॐ १.२ 


७०२ अच तानः कटद्ाशथचिक्रदन्नभियमाणः कोश आ हिरण्यये । 


ॐ 2 3१२ 3१ २ १२ 


अभी ऋतस्य दोहना अनषताधि श्िपृष्ठ उथसो वि राजसि ॥ ३ ॥ ॥१९ (दि) 


हति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ 


५२ 3३१२ 


७०३ यक्ञायक्ञा धो अभ्रये गिरागिरा च दक्से । 


१२ ३१३५३ 3३१२ 


प्रप्र वयमसतं जातवेदसं प्रिये मित्र न दाऽसिषम्‌ ॥ १॥ 


5 २९9 2 39 र 31 द 
७०४ ऊजौ नपातर्स दिनायमस्मयदीरेम हभ्यद्‌तये । 


२३१२ 3 १ भ््उ२ 3३२ १४२ ३३२ 


भवद्वाजष्वविता भवदुध उत राता तनूनाम्‌ ॥ २ ॥ ॥५०(गु)॥ 
७०५ ण्य ष वणि तेऽशच ्थैतरा गिरः । पमिवैधोसं ४ ड ॥ १ ॥ 
७०६ यत्र क च त मनौ दषं दधतत उत्तरम्‌ । तत्र योनिं कृणवसे ॥ २॥ 
७०७ नदहिते वम ्रमिपद्धवशरमानां पते । अथा दुवो वनवसे ॥ ३ ॥ ॥२१८यी)॥ 


३२३ ) ९ र 3१२ १ > 


७०८ वयम्‌ त्वामपृत्य स्थर न कश्चिद्धरन्तोऽवस्यवः। वन्नि चिन्नदवामहे ॥ १ ॥ 
३२११३२३ २ ३२६२३१६ 3 
७०९ उप त्था कर्मश्नतये स नो यवोप्रश्चक्राम यो धृषत्‌ । 
४ १२8३ १२ 3३२३ १२ 


स्वामिध्यविवार ववमहे सखाय दनद्र॑ सानसिम्‌ ॥ २ ॥ ॥२२८)।। 


ब ञ्छ ग्र 2 १2२ ०: ११ {नहे १9 23 ) 
७१० अधा दीन्द्र गिवैण उप त्वा काम सखग्महे । उदेव ग्म 


५, 


ब्र उ 


७१२ बाणे खा यन्याभि्ैशैनि त शार ब्रह्माणि ! वावश्वारसं चिदरद्विषं 


१३ उ 3 १२ १ भ्र 3१२ 3 9 | 


७१२ यञ्जन्ति हरी षिरस्य गाथयोरौ रथ उस्य॒गे वचोग जा । इन्द्रवाहा स्वर्विं 
इति षषः खण्डः ॥ ६ ॥ 


थ, ् 1 
ध : डः: 
(81 ~ ध 
५ 


इति प्रथमराररे प्रथमोऽपः ॥ १ ॥ इति प्रथमोऽध्यायः ॥ १॥ 


(५२) सामदेद्‌-सं हिता । [भ० २, सन १, ०१ 


अथ द्वितीयोऽष्वायः। 
[२] 
अथ प्रथमप्रपाटके दितीयोऽधः॥ १॥ 

(१२२ ) १, एुतककषः सुरुकषो वा आदितः २, €, १६१५ वहि वत्रावरणिः ३ मेषातिषिः काण्वः परिय 
मेधश्राङगिरसः ५ हरिन्बिरिः काण्वः; द दरुसीदी काण्वः,० प्रशोकः काण्वः; ९ विश्वामिो गाथिनः १० मुच्छना 
वेश्वमित्र; ११ शुनःेप भआजीगतिः; १२ नाशः काण्वः; १६ भवत्सारः श्यद्यपः; १७ (१) शुनःशेप 
जीरः स देदरातः कृधिमो वरश्वामिश्रः; १७ ( २-३ ) मेध्यविषिः काण्वः; १८ (१,३ ) भसित 
काश्यपो दवो वा; १८ (२) भमक्ुरङ्गिरलः; ४९ त्रित भाष्यः; २० सक्षयः ( १ भरदराजो 
वाहस्य, ९ क्यप! मारीचः ३ गोतमो राहूगणः, ४ भत्रिमौमः, ५ विश्वामित्रो मायिनः ६ जमदि 
भर्गिवः, $ विष्ट मै्रादहणिः ); २१ शावाश्च भत्रे; २२ ( १-२ ) भश्निश्रध्ुषः; २२८ ¦) 
भ्जपविर्शरामिन्नो वाच्यो वा ॥ १--१२ इन्द्रः; १३ श्निः १४ उषो; १५ भविनी; १६-२२ 
पदमानः सामः ॥ १ ( २-२-११; १६-१९, २१; गायत्री, १६२२ ( १-२ ) उध्िक्‌ 
११.१५, १० प्रगाधः= (विषमा दृत, समा सकोदृहती); १ (१), २२८३ ) भवुष्टुप्‌। 


२२ 54 २३५ २३१ र्र्‌ २७ 2 


७१३ पान्तमा बो अन्धक इन्द्रमभि प्र गायत । विश्वासाद.शतक्रतु मिष्ट चर्धणीनाम्‌॥ १॥ 


१३ + 233 २ ४ 


७१४ पुष पृरष्टुतं गाथान्या२९ सनश्चतम्‌ । इद्र इति व्रषीतन ॥ २॥ 

७१ द्र शो मोनां शाता चाजाना नून | महारभतरश्वा यमत्‌ ॥ ३ ॥॥ १८(धा) ॥ 
७१६य व दृदयं मादन < हयभ्वाय गायते । सखायः सोमपाते ॥ १॥ 

७१७ शरसेदुकथर सुदानव उन चुँ यथां रः । चकृमा सत्यराभसे ॥ २॥ 

७श्८त्वंन इद चाजयुरू्य ग्यः शतक्रतो । त्वरहिरण्ययर्रसो ॥ ३ ॥॥ २(गौ) । 
५१९. वयमु न्वा तादिदथा इन्द्र त्वायन्तः सखायः । कण्वा उक्येभिजरन्ते ॥ १ ॥ 

७२० न बरेमन्यदरा प्न धश्चि्नपसो नविष्रो । तवेदु स्तोमेिचकेत ॥ २॥ 

५२ इच्छन्ति देवाः सुन्वन्तं न स्वप्नाय स्यहयन्ति \ यनि भरमादमनम्दराः ॥ ३ ॥ ॥३८पा)॥ 
२२ दृन्द्राय मद्रने खतं परं एोभन्तु नौ गिरः । अरकमर्न्त कार ॥ १ ॥ 

७२२ यस्मिन्व अधि भिय रणन्ति समर ससस । इद्रः सुते हवामहे ॥ २॥ 

७२४ तिकयुके केषु चेतने देवासो यक्ञमद्त । तमिद्ध्न्त नो भिर, ॥ ३ ॥ ॥ ४८) ॥ 

॥ हेति प्रथमः खण्ट्रः | १ § 


१ १३ ग्घ 


27? २ 
७६५ अयं त इनदर सोमो निपूतो थि वर्दिषि । षहीररःः एवा पिव ॥ १॥ 
७२६ द्राचिगो शाचिपृजनायभ्रणाय ते छतः । आसवण्डक प्र हयसे ॥ २॥ 


प १[अ० २}, ०५] उतरात्विक्षः (५१) 


७२७ 
७२८ 
७२९ 
७३० 
७२१ 
७३२ 
७३३ 
७१३४ 
७३५ 


'७रेदै 


७३७ 
७२६ 
७२९ 
७४० 
७४१ 
७४७२ 
७४३ 
७४४ 
७४५ 
9४६ 
9४ \9 


५६८ 


७४५ 


१२ 3 9 र द्र १ पर 
यस्ते अ्ृङ्ृषो णपान्पणपारकुण्डपाय्यः ! त्यरिम दध आ मनः ॥ ३. ॥५(दि)॥ 
| 99 2} 3 
आवू न श्र मत्ते चित्र प्राम सं गभाय। महाहस्ती दक्षिणेन ॥ १५ 
९ 3१२ 


विद्मा हि त्वा तषिकूमि ठुविदेष्णं तुवीमघम्‌! त॒विमा्रमधोभिः ॥ २॥ 


नदि न्वा शर देषा न मतसो दित्सन्तम्‌ । मीम न मां वास्यते ॥२॥ ॥६८)॥ 
3 
अभि त्वा वृषभा एते सुत९खजाभि पीतये । तृभ्ा व्यदनुदी मदम्‌ ॥ १॥ 
२ 8 $ ६.9 २3 >23१ २ 38 3 क, 
परा त्वा मूरा अविष्यवो मोपहस्वान आ दमन्‌ । मा की अहाह्िषं वनः॥ २॥ 
४९ फ 
षह त्वा गोपर्रणसं महे मन्दन्त राधसे । सरो गोरो यथा पिव ॥ ३॥ ॥७(या)॥ 
39 > ण्ड 3 २३ ५२.३१२ २ 
इदं धसो सुतमन्धः पिवा सुपृणैमुव्रम्‌ । यनाभयित्ररिमा ते ॥ १ ॥ 
५२ 3 ३.२२ 9 १.३ 3२ 3 १२ 
नृभि्ौतः सुतो अश्नरव्या वरः परिपूतः । अश्वो न निकनो नदीषु ॥ २॥ 
६: 9२३ १ २५१६ ४ 
तं ते यवं यथा गोभिः स्वादुभकमै श्रीणन्तः । श्द्र त्वारिमत्सयमाधर ॥ २१८) 
इति द्वितीयः खण्डः ॥ २॥ 
39 श्र 3१ ३ २३ १ ९ रि 
¶व्श्ह्यन्वोजसा सतर्याधानां पते ! पिबा त्वारेस्य गिर्वणः ॥ २॥ 
2 ॐ १) \ 3 9 रश 3.३ च्छर्‌ 9 
स्तवे भनु स्वधामसत्सते नि यच्छ तन्वम्‌ ¦ स त्वा ममत्त सोम्य ॥५॥ 
3 ५२३ 9२ २ 3) २3 ३२ 
अश्चोत्‌ क्यः तन्द्र ब्रह्मणा शिरः । प्र बाहू शर गधसा ॥ २ ॥ ॥९. (वी)॥ 
११ २ 3१ २ १ 
भ्रा त्वेता चि षीदतेन्द्रममि प्र गायत। साय स्तोमवाहसः ॥ १ ॥ 
3 १२६ ॐ रेदं 3 १ र 73 ३२3 १ २ ३ २\ 
पुरुतमं पुरूणामीक्ाने वायौणाम्‌ । इन्दर<सोमि सचा सुते ॥ २॥ 
२ 3 २६४ ११२३ ५ १ ९३१ 
क्ष बा नो योग आ मुषत्स रये स पुरन्ध्या । गमद्वाजेभिरा सनः ॥३॥ ॥१०८दी)॥ 
3३१ २३ १२ २३ ) २१२३२२४ 
योगेयोगे तवस्तरं वाजेवाजे हवामहे । सखाय दन्द्रमूतये ॥ १॥ 
१२ 3 9 ॐ ९ १३ ॐ २२२ 
अन्‌ प्रत्नस्यौकसो हवे त॒विप्रति नरम्‌ । यं ते प्च परिता हये ॥ २॥ 
§ ॐ 9१८३।.६१ ३१9२ 
आ धा गमधदिं श्रवत्सहस्िणीभिरूतिभिः । वाजेभिर्प नो हवम्‌  ॥ ३ ॥ ॥११८या)॥ 
१२९०४ २३ >.२३ १२ ३२३३२} ३१२ 
हद सतेष सोमेष क्रतं पुनीष उक्थ्यम्‌ । विदे बुधस्य दक्षस्य मष्टारहि ¶ः॥ १॥ 
१९ २३१ ड : ३११ ॐ * 2 
स प्रथमे व्योमनि देवाना सदमे ब्धः । सुपारः सध्रवस्तमः समरप्सनित्‌ ॥ 
१२ 2२३१९ ॐ 9 २ 9 २९३ 9 २ 3३ 
तभ दुवे वाजसातय इन्द्र भराय शष्पिणम्‌ । भवा नः सन्ने अन्तमः सला वृधे ॥३॥ ॥ १ २(या)॥ 


॥ इति दृतीयः खण्डः ॥ ३॥ 
3 ०१ र्द १२३५ २ 2 र्र्‌ 3१३१२ 


पना बो अति नमसोजों नपातमा इषे | प्रियं खतिष्ठमरतिर स्वध्यर विश्वस्य दृतमण्रनप्‌ ॥१॥ 
9 


(११9 सामदेष-संदिता । [ भ \, घै ३, १, १ 


१ २ उक ररे 
७५० स योजते अर्षा विश्वमोजसा स दुद्रबत्स्वाहुतः । 
३१२ 3२ 3? ५२ ध्रव 
संग्रहमा यक्गः सदाम बसूनां देष राधो जनानाम्‌ ॥ २॥॥१३ति) 


२.३२ १२३ ३१३ १२३३३ 


७५१ प्रत्यु अद्दर्यायतयू३च्छन्ती दुहिता दिवः । मपो मदी वृणुते चधरुषा तमो स्योतिष्डणोति सनदी ॥ १ । 
७५२ उदुश्चियाः सजते सैः सचा ध । 


२२३ २७ १ ५ 3 २ .3३१२ 


तवेदुषो व्युषि सूर्यस्य च सं भक्तेन गमेमहि ॥ २॥ ॥१४ब) 
3११ ३.१९ 
७५३ दमा उ बां दिविष्टय उसा हवन्ते अभ्विना । भयं वामह्वेऽवसे प्राचीवस्‌ विविद हि गच्छथः ॥ १ ॥ 
9२ 3१ २ 3 239 ९ 
७५७ युष चिन्न दद्धुमौजनं नरा चोदेथा९ सृनृताबते । । 
अर्व्यं समनसा नि यच्छतं पिवत९ सस्यं मधु ॥ २॥ ॥१५ब)॥ 
॥ इति चतुथः खण्डः ॥४॥ 
ॐ २ 3२ 3 १२ 39 २ १२ १ दे ५ १२ 
७५५ अस्य पज्ञामलु चुत टाक्र दुदुहे अहु यः। पयः सदहखसामूषिम्‌ ॥ ९॥ 
39 ३२३१ ` २३२३ १ रर 
७५६ अयः सुय द्वोपदगय\ सरसि धावति! स प्रवत आ दिवम्‌ ॥ २॥ 


७५७ अयं विश्वानि तिष्ठति पुनानो भुबनौपरि । सोमो देवोन सू ॥ ३ ॥ ॥१६३)॥ 


ॐ५८ पष प्रन सन्ना रमो देतेभ्यः सतः ! हरि पि अर्षति ॥ १॥ 
७९ एर परत्मेनं मन्मना देवो म्यस्य । कविदिेण वावृधे ॥ २॥ 
७६० दुद्ानः प्रलमित्ययः पचि परि षिच्यसे । कन्दं देवा अञ्जीजनः ॥ ३ ॥ ॥१७श)। 
७६१ उप शिक्नापतस्थषो भियसमा रि शवे । पवमान बिदा रयिम्‌ ॥ १ ॥ 
६२ उपो षु जतमनुगम्‌ ॥ २॥ 
७६३ उपास्मे गायना नरः ॥ ३ ॥॥१८्)॥ 
॥ {इति एद्वभ! खण्डः ॥ ५॥ 
६४ भ्र सोमासो बिगश्ितोऽपो नयन्त ऊयः ¦ वनानि महा व ॥ १॥ 
३१२ 9 २ 3३२ ॐ १२३ ११ 


७६५ अभि द्रोणानि वश्रवः क्रा ऋतस्य धारथा । बाज्ञ गोमन्तमक्षरन्‌ ॥ २॥ 


भ्र ३९३ 9९ 


७६६ सुना इन्द्राय वायवे घरणाय मरद्भधः । सोभा अर्षन्तु विष्णवे ॥ ३ ॥ ॥१९बि)॥ 
2 १ 


७६3 व्र सम देववीतये सिन्ध पिप्ये अणैसा । 
अश्शोः पयसा मदिरो न जागृविरच्छा कों मधश्ुतम्‌ ॥ १॥ 


४५० १, [भर्पे१२ ] म॑* २० | उततरार्धिकः (५३ ) 
9 हर्त 9 रर, 9 3३ 39 ३्‌ 
७६८ आ अञ्चुनो अक्के अव्यत परियः सुयम म्यः । 
१२ ३२ 8 3 १२३ 3.१ द्र 
तमीरदिन्धन्त्यपसो वथा रथं नदीष्वा गभस्त्योः ॥ २ ॥ ॥२० (रो॥ 
षै २९२ 8 २३ १२ 3 ¶ 9२ 3१ 
७६९ भ्र सोमासो मदच्युतः अवसे नो मघोनाम्‌ । उता विदथे अक्रमुः ॥ १॥ 
9 3 9 १९ 3१ क 3२ २ 8 १ {4 
७७० आदी हश्सो यथा गणं विश्वस्यावीवश्ात्मतिम्‌ । भव्यो न गोभिरल्यते ॥ २ ॥ 
9२ 3२३ 3 १२.३५ १२ ॐ 9 २३) ९ ॐ १५ 
७७१ आदी\ त्रितस्य योषणो हरि\ दिन्वन्त्यद्विभिः । इन्दुभिन्द्राय पीतये ॥ ३ ॥ ॥२१(ली)॥ 


3 १ २ 3१ रभ 3 १२ २.३ ९१ 
७७२ भया पयस्व देवयु रेभन्पवित्रं पयैषि विश्वतः । मधोधौरा भसूक्षत ॥ १ ॥ 
१द द्‌ 
७७३ पवते यैतो हरिः ॥ २॥ 
१३ ७ $ रद्‌ 
७७४ भ्र सुन्वानायान्धसो ॥ २ ॥॥ २२(लि)॥ 


इति षष्ठः शण्डः ॥ ३॥ 
॥ हति प्रथमप्रपाठके द्विती पोऽ प्रथमपाद समाः ॥ १ ॥ 


॥ हति द्ितीयोऽष्थायः ॥ २॥ 


अथ तूतीयोऽभ्यायः । 


[१] 
अप दितीयप्रपारडे प्रथमोऽ्ैः ॥ २॥ 

८ १-१९ ) १ अमदपिभागैवः) २,५,१५ अमहीयुराङ्गिरसः; ३ कंड्वपो मारीचः; ४, १, शगु्वाङगिजंमदकिमा. 
गवो वा; ६-७ मेणातिमिः काण्वः; ८ मधुष्डल्दा वेश्वामित्रः; ९ वतिषठो मेशावरणिः; ११ पमन्ुरवासिष्ः; 
१२ कषयुरबाहिस्पलः; १२ वारालिक्याः, प्ररकण्वः काण्वः; १४ दमे भाङ्गिसः; १६ नहुषो मानवः; १७ 
( १.,२ ) बिता निवावरी; १५ ( ६ ) पृशियोऽनाः; १८ तक्षः सुकको बा भाङ्गिरसः १९ मेता 
मधेच्डन्दसः; ॥ १-५, १०-११, १५-१७ पवमानः सोमः, ६ लगित; ५ मिन्नावरणौ; ८, १२-१४, 
१८-१९ इन्द्‌ः; ९ इन्द्ापरी ॥ १-१०, १५, १८ वपत्र; ११ त्रिष्टुप्‌; १२१२ प्रगाय: = 
( विषम बृती, क्षमा सतोशहती ), १६, १९ भवुष्टृप्‌; १७ जगती ॥ 

. 9 3१२३१ २ 


१२ 9 २3 र 9९ रर 9 १ २ 
७७५५ पवस्व वाचो अभ्रियः सोमं चित्रामिरातिभिः। अमि विश्वानि कान्या ॥ १॥ 
9 १३१५ 23३२ रर 3२१२ 


र पणे 
७७६ त्वश्समुद्रिया अपोऽग्रियो वाच ईरयन्‌ । पवस्व विश्व ॥ २॥ 
हस्यम र्‌ | १२ 
७७७ तभ्य युबना क्वे मदिम्न सोम तस्थिरे । तुयं धाषस्ति धेनवः ॥३॥॥ १८(वी)॥ 


9१ 3१२ ३२ 3१ २ ३२ 8 १३ २३ 8२३ १.२ 
७७८ पवस्वेन्दो इषा स॒तः कृधी नो यशसो जने । विश्वा अप द्विधा जदि ॥ ! ॥ 
१३ १२ ३१ १२ 39 २३३ 


9 २ 2 ९ 3 9 न्दो 
७७९ यस्य ते सस्ये षयसाखष्याम पृतन्यतः । तवेम्दो चयुन्न उत्तमे ॥ २॥ 
9 > ॐ १9 २१ ॐ 2 ॐ २ ३3१२ १ २ 32 
७८० या ते मीमान्यायुघा तिग्मानि सम्ति धूर्वणे । रक्षा समस्य नो निदः ॥ ३ ॥ ॥ २ (द) ॥ 


( ५४) 


सामधेद-संहिता । 


ॐ $ २ ५ 2 
७८१ षया सोम धमा<भसि वृषा देव ब्रुषवतः । वृषा धप्रणि दधिषे 


१२३२ 3 २.३२ ३२३५२ ¶ गर ३५, २२ 
७८२ बृष्णस्त वृष्ण्य\शषो बुषा चनं वृष्रा सतः । स त्वं धृषन्यृषेदसि 


& 
3 २ ५ 


{अर ३१ कै १, + | 


# १ 
॥ २५ 


७८३ अश्वो ने चक्रदो वृषा संगा इन्धो समर्य । षि नो रयेदुरो बुधि ॥३॥ ॥३ ८) 


२३१५ द ॐ4 2 3 ¶ ४१2 
७८४ दृषा हति भादुना दय॒मन्तं त्वा हवामहे । पवमान स्वर्शम्‌ 
2 3 ¶ (: > 3 १ २ १२१ ८५२१ 
५८५ यद्द्धिः परिषिष्यसे भगेञ्यमान आयभिः। द्रोण सधस्थम्नषे 
४१ ९ १ 
७८६ भा पवस्व सुदीयं मन्दमानः स्वायध । इहो ध्विन्दवा गहि 
> 35 ५२ 
७८७ पवमानस्य ते वयं पवित्रमभ्यम्दतः ) सखित्वमा वणीमहे 
उ १२२.१२ १२ 
७८८ गे ते यवितरमूभथो ऽभिक्षरन्ति धार्या । तेभिर्मः सोम मृडय 
भ ७.२९ 3३१२३ १२ 


$८९ स नः पुनान आ भर रयिं वीरवतीमिषम्‌ । ददानः सोम विश्वतः 


ति प्रथमः खण्डः | १। 
४.६ ३५ २ 3 १ नारे 3 9.४ २३१ २२१२ 
७९० भमि दूते वृणीमहे होनारं विश्ववेदसम्‌ । भस्य यत्तस्य स॒क्रतम्‌ 


3 ५१५ । 
७९१ भन्निमभ्निरहवीमभिः सद्‌ा वन्त विदपतिम्‌ । हम्यवादहं वुदप्रियम्‌ 
४५> २५२ 3; १ २ 3 9 २ 
9९. अड्े देकर इहा वह अक्रान वृवनवर्हिम ¦ आश्व दोता च शख्यः 
3२ ५¶ 3 १२३ 9 २ 9 ₹९ 2३२ 
७९३ मित्रं वय\ हव महे परण सोमपीतये । या जाता पृतदश्वसा 
५२३ १२७१२३२ ३ १२७५ १२ १ 
७९४ लन यायुनावु धावृत॑स्य ज्योतिषस्पती । ता भित्रावर्णा हुवं 


७९५ वरणः प्राविता भुवन्मित्रो विश्वाभिरूतिभिः । करतां न छुसधस 
2 > ) २ 
७९६ इन्द्रमिद्वाथिनो बृहदिन्धमर्कभिरर्षिणः 
१3 ॐ 3 
७५७ इन्द्रं इद्धाः सचा सभ्मि 
र ३१ रगे २ 2२१२३ 9 
७५८ इन्द्रः वाजं नोऽव सहस्रप्रधनेषु च । उग्र उग्राभिरूतिभि 
‰ ‡ ‰ 3 २२ 
९९. इन्द्रा दींवाय चन्नस आ मूयरगरयहिविं । वि गोभिरद्रिमैरयत्‌ 
(| 7 ४? ३ १३ 
८०० इन्द्रे अग्ना नमौ बृहत्ुदकितिम्ररयामरे । थिया धेना अवस्यवः 
< 4 3 % उ१.१ 3२. १६ 
ना हि दाभ्वन्त "डत दस्था विप्रास अनये । सबाधो वाजसातये 
५ ३ ८23 १५५ 


८०२ ता वां गीर्भिर्विषन्गुवः प्रयस्वन्ता हवामहे । मेथसाता सतिऽ 
1} इति द्वितीयः षण्डः ॥ २॥ 


८ १२ १ > २ 3१२३३ १ > 


८०२ इषा पवस्व धारया मरुत्वते घ मत्खरः । विश्वा इधान ओजस 


इन्द्र बाणीरनुभत 


१ र ५ १ 22 32 


आ वचोयुजा । इन्द्रो वञ्जी हिरण्ययः 


॥ ११५ 
॥ 2 ॥ 
॥ ३॥ ॥४ (वौ) 
॥ १॥ 
॥ २॥ 
॥ ३ ॥ ॥५(ख) ॥ 


॥ १॥ 
॥ २॥ 
॥ ३ ॥ ॥६ (यौ)। 
॥ १॥ 
॥ २॥ 
॥ ३ ॥ ॥ ७(बा) ॥ 
॥ १ ॥ 


॥ ३॥ 
॥ ४ ॥ ॥८ (ला)। 
॥ १ ॥ 
॥ २॥ 
॥ ३ ॥ ॥ ९ (इु)॥ 


॥ १ ॥ 


प्र २ [०१], मै० १०] उत्तरार्चक (५५). 


१९ ॐ > ३ 3 ९ 


; 
८३४ तं त्वा धर्तारमोण्योः पवमान स्वदृशम्‌ । हिन्वे वाजु वाजिनम्‌ 
3 > 3२ >* 


८०५ अया चित्ता विपानग्रा हरिः पवस्व धारया ! युज वाजषु चोदय ॥ ३ ॥॥१०८२्‌)॥ 
८०६ वषाः शोणा अभिकनिक्रदद नदरयेषि रथिवीम्‌न दाम्‌ । 

इन्द्रस्येव वररा गण्य भाजो प्रलोदयदसि वाचमेमाम्‌ ॥ ? ॥ 
८०७ रमय पय पिन्वमान यनेपि मधमन्तमः दम्‌ । 
पवमान सन्तमिभेपि इण्वमिन्द्राय सोम परिषिच्यमानः ॥ २॥ 
८०८ पवा पवस्व मदिरो मदायोदग्राभस्य नमयन्बधस्नम्‌ । 

२2 २५ १९ ॐ ५२ ५ ‡ १ > 


परि क्ण भरमाणो रशन्तं गच्मर्नो भय परि सोम सिकः ॥ ३ ॥ ॥११८रि)॥ 


॥ इति तृतीयः खण्डः; २५ 
2१८ । % + ८ « = 


८०९ त्वामिद्धि वामर सातौ पानस्य कारवः । न्यां चुपरषिवि््‌ सन्पति नरसन्धां ऋाघासवसैतः॥१॥ 
४५ २ ३५ ५४ 
८१० स त्वं नशित्र वञ्रहस्न धृष्णुया मह सनवान अद्धिवः 
9१ श्ट कस्र्‌ ८ । र ३र्ड ५ 


गाभश्वररथ्यभिनट्र से किर सत्रा वाते न रिर्य ॥२॥ १२ (फु) ॥ 


 धू?० ० । उ५ २} म्य“ | 

२३ ` रश 3; ५२३ > (क 

८११ अ वः सराधसमिन््रम् यथा चिदे । 
१,६.१ ३२ >? र १३ १२ > १. ¢ 

यो जरिनभ्यो मघवा पुरुतमः सहस्नेणते हिष्ट ॥ ^ ५ 

५ १ ५ ५ २५ > 9१५; 
८१२ दातानीकफेव प्र जिगाति धृष्णुया देन्ति याणि दादावे। 
१२९ 3३ $ 


गिरेग्वि प्र स्वा अभ्य दिस्विरे दरप्राणि पुदमेजलः ५॥ {३ (्ि)॥ 


[धा १६ । उ नाण | स्व०्ड | 


५ 


८१२ त्वामिदा ह्यो नसेऽवीप्यन्वचिन्‌ भूणियः । 
१ ५ ॐ ५९ ५ \ १५५} ५ र 
स इन्द्र स्तोयवाहस उद श्रध्येन स्यभरमा गहि ॥ ^~ ॥ 
प ‡ ५ ५ ५१२ 
८१४ भःस्वा स्िधिन्दग्विस्तसीमदे त्वया भयल वेधसः | 


2२८५ ५ २ 23 1 २ ५3 » ९ 


तवे श्रवाभभ्यपमान्यक्थ्य सनिप्विन्छ शिण ॥ १ ॥ ॥ १४ (ल) ॥ 
\ इत्ति चतुथः खण्ड. ॥ ८५ [ प्ा० १५ उप ना म्व० १ | 
४ 1३ 3 गे 3 ६ ५ ॥ $ । 
८२५ यस्ते मदो वरेण्यस्तेना पत्रस्तान्धसा । ठवाव्रीग्य्रशध्सहा , । 


१२३१२ 2 


८१६ जच्चिवत्रममितियस्मस्निर्वानं दिविदठिये। सोपातिरश्चसः आपि ॥ * ॥ ^ 


(५९) सामबेद-संहिता । [अ० रे, सं* ५, मै० १ 


१, 2 3.1 3 २३३२३१३ 1.2 ध: ड सनिः । 
८१७ सम्मिन््ठो अरुषो भुवः सूपस्थामिनं धेनुभिः । सीदं चख्यनो न [ ॥२॥॥ १५ ची 
[ धः० १२1 ड० १। स्ब° नाहिति ] 
७२ 3 ॐ २३.३ १ २ ३ १२३७ र 
८१८ भयं पूपा रयिर्भगः सोमः पुनानो अर्षति । पातिविभ्वस्य भूमनो व्थख्यदरोदसी उमे ॥१॥ 
9१ २ ॐ २ १२३१२ 39 भ्र २ 
८१९ समु परिया अनूषत गाषो मदाय घृष्वयः । सोमासः रृण्वते पथः पवमानास इन्द्वः॥२॥ 


२२ 3 ५ २१९३ १२ 39 २ , २ 3१७३२ ३२द्‌ 


८२० य भोजिष्ठस्तमा मर पवमान श्रवाय्यम्‌ । यः पश्च चषेणीरामि रथ येन वनामदे ॥ २ ॥ ॥१६८फ) 


[भार १९।३० २ । स्थे० ५] 
3.१ रर २ 


८२१ दृषा भवीनां एवते विचक्षण; सोमो अहां भ्रतरीतोषसां दिवः । 


3१ र 


राणा सिन्धूनां कलशा अचिक्रददिन््रस्य दाद्याविशन्मनीषिभि ॥ १ ॥ 
८२२ मनीषिभिः पवते प्य कविनृितः परि कोशा असिष्यदत्‌ । 


७२ 3 १२ ३२३२ २३१ ॐ ३,११२ 


नाम जनयन्मधु क्षरक्िन्द्रस्य वायु € सख्याय चधयन्‌ ॥ २॥ 


२१ 2३२3१ २ 


८२३ अर्य पुनान उषसो अरोचयदयं सिन्धुभ्यो अभवदु लोकत । 


8, ३५ २ 
अयं त्रिः सप दुदुहान आशिर सोमो दे पवते चार मत्सरः ॥ ३ ॥॥१७(गी)॥ 
॥ ईति पञ्चमः खण्डः ॥५॥ [ घा ३६ । उ० ६ । स्व० ४] 
८२४ एवा हयसि षीरयरेवा शुरं उत सखिरः। एवा ते राध्यं मन ॥ १॥ 
८२५ एषा रतिस्तेविमध विश्वेमिर्घाथि धात्मिः ¦ अधा चिदिन्द्र नः सचा ॥ २॥ 
५ 3.१ १, २ 
८२६ मो पु हव वनौ वाजानां पते । मत्स्वा सुतस्य गमत ॥ ३ ॥ ॥१८ति)॥ 


[ धा० १४। ४० १ स्व ६] 
८२७ इं विश्वा भवीवृधेत्समुवरन्यचसं गिरः । रथीतम९ रथीनां वाजाना९ सत्पतिं पतिम्‌ ॥ १॥ 


८२८ सख्ये त एर पाजिनो मा भेम शवसस्पते । त्वामभि प्र नोनमे जेतारमपराजितम्‌ ॥ २॥ 
9२ 3 ४: 
८२९ पूवीरिनदस्य यतथो न वि सथः 
3 ¶ द्‌ 3 ३ ३३२ ॐ १ १ 
यदा षाजस्य गोमत स्तोतृभ्यो महते मधम्‌ ॥ ३ ॥॥१९(खी)॥ 


[ धा° १८ ।ड० नास्ति । स्व ४ ] 


शति षष्टः सण्ड; ॥ ६ ॥ 1 इति द्विकषायपपाठके प्रथमोऽध; ॥ २ 
॥ इति दृशयोऽष्यायः ॥ १ ॥ 


१० २, [अ* २] ०१] उसतरा्चिकः (५७ ) 


अथ चतुर्थोऽध्यायः । 


[२] 
अथं द्वितीयप्रपाटके दितीयो ऽधः ॥ २॥ 

१-१९ ) १ जमदुभ्रिमागेवः; २ गगुधरिणिजमदभिर्मामवो वाः ३ कविर्मार्निव ५ ४ कश्यपो मारीचः; ५. मेना 
विथिः काण्वः; ६-७ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ८ भरद्राजो बाहस्पलयः; ९ स्वयः ( 1 भरद्वाज बाहसव्यः; २ कक्ष्यपो 
मारीचः, ३ गोतम राहूगणः; ४ भत्रिरमोमः; ५ विश्वामिश्रो गाथिनः; ६ अमदपिर्मा रवः; ७ वसिष्ठो त्रावदनिः } 
१० परा्चरः शाक्त्यः; ११ पुदहन्मा धाद्गिरत्तः; १२ मेष्यातिधि काण्वः १६ वापिष्ठो मेत्राइरुणिः, १४ प्रिद भाप्त्यः; 
१५ यथातिर्नाहषः; १६ पवित्र भांगिरततः; १७ सोभरिः काण्वः; १८ माृज्त्यश्वपे. स्वौ काण्डायनो; १९ तिरश्चोरा. 

गिरौ ॥ १-४,९, 1०, 1 9-3§ पवमानः सोमः ५,१७ भनि ६ मित्रावरुण ७ मर्तः, ०८ १, ३) हन्दश्ः 

८ इन्कारनी; ११-१३, १८-१९ इन्द्रः ॥ १-८) १४ गायश्री; ९ (३) द्विपदा विराट्‌; १० त्रिष्टुए; ९ {१-२) 

११, १२ प्रमथः = ( दिषमा बृहती, खमा शवेनृहवी); १२ बृहतो; १५, १९ भनुष्टुप्‌; १६ जगती, १७ 
भगाः = ( विषमा कङप्‌, समा सतोनबरहती ); १८ उष्णिक्‌ ॥ 


3१ २ 3.१ ३२ 3१9२३५१२ १ 

८३० एत अखग्रमिन्दवस्तिरः पएवित्रमादावः । विश्वान्यमि सोमगा ॥ १॥ 
9 २ 3 3२३१ १२ 3.१२ १२३ १.3 १.३ 

८३१ विष्नन्तो वुंरिता पुर सुगा तोकाय वाजिनः । रमना रृण्वन्तो अर्बत ॥ २॥ 


द 3 १६ 3 २३४ रर १२६ )१ 3१५ 


८३२ रृण्वन्तो बरिषो गवेऽभ्यषेन्ति सुष्तिम्‌ । इडामस्मभ्य ६ सयतम्‌ ॥ ३ ॥ ॥ १ (यां) 
[ धा० ७। उ० नास्ति । स्व० २] 

9 > ॐ १ २ 3 १५२ ह 3 9 रर्‌ 3 १३ 3 १.९ 
८३३ राजा मेधाभिरीयते पवमानो मनावधि ! अन्तरिक्षेण यातवे ॥ १॥ 

$ रे 9 १.५ १ २ 3 १ ६ 3 २३३.९ 
८३४ आ नः सोम सदो जुवो रूपं न वसैसे भर ! सष्वाणो देववीतये ॥ २॥ 

2 3१३ 33. 

८३५ आ न इन्द्रो शातर्धिनं गवां पोष स्वद््यम्‌ । बहा भगत्तिमूतये ॥ ३॥ ॥२ (ल्म) ॥ 


[ षा० १४। ड० नास्ति स्वे° २) 
१ २३ २३ 3२ 3१ २ 3.६ २२ ¶रे 3 १.२ 
८३६ तं त्वा व्रम्णानि बिश्रत र< संधस्थेष महो दिवः । चार र सक्रलययेमषे ॥ १२ ॥ 


४५६ १९२ 3१२ ० १२ 2 ५ पह 39? 


८२३७ संवृक्तशष्णुमकथ्य महामहिव्रतं मदम्‌ । शतं पुरो शरक्षणिम्‌ ॥ २॥ 
१९ 3२3७ र्र२३3); २ १ ३ + २ 
८२८ अतस्त्वा रथिरभ्ययद्राजान < सक्तो दिविः । सुपण अव्यथी मरत्‌ ॥ ३ ॥ 
८३९. अधा हिन्वान इद्दियं स्यायो महित्वमानदो । अभिष्रिृदिचषणिः ॥ ४॥ 
१२ ॐ 9 २३१ ३२३२ 3 १२ 
८४० विश्वस्मा इ स्वश्ते साधारण^ रजस्तरम्‌ । गापामतस्य विभैरत्‌ ॥ ५ ॥ ॥३ (ह) ॥ 
॥ [ धा० २९ उ० नत्ति । स्य० ६] 
३१ २ १ २३ 3 २२ 
८४१ दषे पवस्व धारया सुभ्यमानो मनीषिभिः । इन्दा रुचाभि गा इटि ॥ ? ॥ 


3२ 3१२ ३२} 3१ २३ 


४२ पुनानो वरिबस्छृध्यूज्े जनाय गिणः । हरे खजञान आशिरम्‌ ॥ २॥ 


८५८) सामषेद-संहिता । [अ० ४, खे०१,य११ 


३२३९२ 3१२ २३ ३१.२३२ 
८४३ पुनानो देवषीतय इन्द्रस्य याहि निष्कृतम्‌ । दयुतानो वाजिभिदितः ॥ ३ ॥ ॥४ (या) 
इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [ धा० १७॥ ० नारिति। स्व २] 
8 च 3कःरर 
८४४ अश्निनाशचिः समिध्यते कविगरहपतिथवा । हव्यवाडजहास्यः ॥ १॥ 
८४५ यस्त्वामग्ने हदिष्यतिदूते देव सपयैति । तस्य स्म प्राविता भव ॥ २॥ 
२ > ॐ २ 3 भ ३ 3१ २ 9 4२ 
८४६ यो अच दरैववीनये हविप्मा\ आविवासति । तस्म पायक खृडय ॥ ३ ॥ ॥ ५८रि॥ 
[ ध।० १३। उ नास्ति । स्व० ३ | 
३ ३१२ ५१ ५९३ 3 
८४७ मिध्ररुवे पूतदक्षं वरणं च रिशादसम्‌ । धिय धुताचीरसाधन्ता ॥ १॥ 
३१ 9 २३१३ 
८४८ ऋतेन मित्रावद्णातरताचृधावुतस्पृशा । भ्ल बृहन्तमाशाथे ॥ २॥ 
3 9 बेर 3 १२७१३ १ 
८४९ कवी नो मित्रावरुणा तविज्ताता उदक्या । दक्षं दधाति अपसम्‌ ॥ ३ ॥ ॥ ६) ॥ 
[ धा० १२।३० नारित ) स्व० १ | 
३१२ ॐ 
८५० न्द्रेण सहि दक्षे संजग्मानो अत्रिभ्युपा । मन्दू समानवर्चसा ॥ १॥ 
4 रर 3 रेड 2 १२.३१3 > २ 3 )>-35१२ 
८५१ अदिह स्वधाम पुनममंत्वमेरिरे । दधाना नाम यक्ियम्‌ ॥ \ ॥ 


८५२ व्रीड विदारुनि चिदिन्द्र वहिभिः। अविष्दं उलिया अन्‌ _॥३॥॥७(ति)॥ 


[ धा १४ | ॐ° १ । स्वे०६ |] 


१२३३३ २३३० १? ४ ४ 4 २३६१ प 
८५२ ता हुवे ययोरिदं पने विश्वं पुरा छतम्‌ । इन्द्रानी न मधतः ॥ २ ॥ 
3१ २३.३२ ३१९ 3 / 
८५४ उग्रा बिधनिना शध इन्द्रानी हवामहे । ता नो श्डात दष्टे ॥ \॥ 
२३० १ धर १ 
८५५ हथो वृत्राण्याया दथो दासानि ्त्पती । हथो विश्वां भप दविषः ॥ ३॥ ॥ ८ (षी) 


॥ इवि द्विवीयः खण्डः ॥२॥ [४० १०। उ० + | स्व०४ |] 
अ२३ १9३ २२१३ 


॥। 
८५६ अभि सोमास भायवः परचन्ते मद्य मदम्‌ । 
। 2 १ २ 
समुद्रस्याधि विष्टपे मनीषिणो मत्सरासो मदच्यतः ॥ १॥ 
२ 34 बर्‌ 3. 3 १२३६ ३२३२ 
८५७ तरत्समुद्रं पवमान ऊर्मिणा राजा देव ऋतं बृहत्‌ । 


१२३ 9३३१३ > ६२ ३०३२ 


अघो मित्रस्य वरुणस्य ध्मणा प्र हिन्वान ऋतं वृहत्‌ ॥ २॥ 
१ ३} ८ ष्क ~र 
८५८ गृभियेमाणेः ह्यतो विचक्षणो राजा दैनः समुद्रः ॥ ३ ॥५ ९बु) ॥ 


| धा. १५। उ० नास्ति । स्व ५] 
रिख च सति ॐ १ र्र.५१ २०१ न्द < > 
८५९ तिस्रो बाच दयति प्र ह्िक्रुतस्य धीति ब्रह्मणो मनीषाम्‌ । 
[क 2 २२, ३ ३५८ 3 3 31 ३ ४५ २ 
गाचो यन्ति गोपति पृच्छमानाः सोमे यन्ति मतयो वावान; ॥ १ ॥ 


प्र* २ { । ], पर० १० ] उसराल्विकः (८५९ ) 


> > 92३3 ॐ १५ 2 ३ १ (] 
८६० सोम गा धेनवो वावशानाः सोम दिवा मतिभिः पच्छमानाः । 
१९ 3३१: 


सोमः सुत ऋच्यते पवमानः सोमे अकलिष्रमः सं नवन्ते ॥२॥ 


१२ ॐ ; + 

८६१ एवा नः सोम परिषिच्यमान आ पवस्व पूयमानः स्वस्ति , 

९ च 9 > ₹: 3२2 १२३२ 3१२ 

इन्द्रमा विहा बृ्टता मदेन वधेया चं जनया पुरीधिम्‌ ॥ ३॥ ॥१०(वी)॥ 

॥ इति दृतीयः खण्डः ॥ \ ॥ [घा० ६००१ ख. ४] 
3 > ६3 १५२ ३२ ३१२३8१२ 

८६२ यद्धाव श्र ते शत \शतं भूमीरुत स्युः ! न त्वा वज्रिन्त्सष्ट्रश्सूया भनु न जातम दसी ॥ १ ॥ 
८६३ आ पप्राथ महिना दष्प्या वषरन्थिश्वा शविष्ठ शवसः 


अस्माअष मघवन्‌ गोमति वजे वज्जि चिघ्राभिरतिभिः ॥ २ ॥ ॥११(ी)॥ 


[ धा० ३९। इ० नाहि । स्व ४} 
9१ ५ 3 १६५ 3 र ९४ १ ५ 3५२ 32२ 


०.६४ वयं घ त्वा सुतावन्त आपो न ब्रक्तवर्हिपः। पित्रस्य प्रस्ेवणेषु वत्रहन्परि स्तोतार आसने ॥ ? ॥ 
८६५ स्वरन्ति त्वा सते नरो वसो निरेक उकिथिनः 


32६३१०८ ३२३ १२१५.१ ५४ ३२३१ ३ 
कद्‌ सतं तृषाण भक्त आ गमदिन्द्रं स्वमी बध्सगः ॥ २॥ 
८६६ कण्वेभिश्रेष्णवा धृषद्ठाज दपि सदस्निणम्‌ । 
3१२ 3 ५ रह ध 
पिशङ्गरूपं मघवन्विचर्षणे भध मौ तमीमहे ॥ ६ ॥ ॥१२(ग्ध)॥ 
[ धा० २७। ३०२ । स्वः \ | 
५९ 99 2 3१० ६ ( 


८६७ मरणिरित्सिधासति वाज पूरंध्या युजा । आ व इन्द्रं पुरत नमे गिरा नेमि तष्टेव सदरघम्‌ ॥ १ ॥ 
३१३ ५ १: ५१२ 
८६८ न दृष्टरुनिद्रैविणोदेषु शस्यते न ्रेधन्न रश्यिनेशात्‌ | 


2‡* ‰ 


खशक्तिरिन्मघवं तुभ्यं मावते देष्णं यत्य दिवि ॥ १३ ॥ ॥१२८गि)॥ 


॥ इति चतुथः खण्डः ॥४॥ [ धार १७। ३० नास्ति! सख ३] 


3 पड 3} ६ ,ॐ १,३ नि १३९ १.>..३) य 

<६९ निम्रौ वाच्च उदीरते गावो मिमन्ति धेनवः । हरिरेति कनिक्रदद्‌ ॥ १ ॥ 
3 ? 231; \ ३१२ 3१.२६ ३ 

८७० अभि ब्रह्मीरनूषत यद्धीच्ुतस्य मातरः । मञेयन्तीर्िवः रिषम्‌ ॥ २ ॥ 

उॐ१ २३२ 2 3 #। 9 १२ 
८७१ रायः समुद्रातरो ऽस्मभ्य^सोम विश्वनः। आ पवस्व सहन्निणः ।। ३ ॥ ॥ १४८य)॥ 

[ धा० १८ 1 उ० $ । स्व० २] 
१३२ 3 २३१ २ 31 

८७१ सुतासो मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः । पवित्रवन्तो भक्षरं देवानच्छन्तु बो मदाः ॥ १॥ 


® 


( ६०) सामवेद्‌-संहिता। [भ° सैन ५ मे १ 
४२५८ ११ 23939 9 & ॐ १ 9 
८७३ इन्दुरिन्द्राय पवत इति देवासो अश्नवन्‌ । वाचस्यतिमेखलस्यते विश्वस्थेद्न ओजसः ॥ २ ॥ 
१ 
८७४ सदृसरधारः पवते समुद्रो वात्तमीङ्कयः। सोमस्पती स्थीणाश्सखेन्दरस्य दिवेदिवे ॥ ३ ॥ ॥१५८ि)॥ 
[ धा० २९। उ° तारिवि। स्वे] 
24३१ १२, 
८७५ पवित्रं ने धित ब्रह्मणस्पते प्रसुगो्जाणि पर्थषि चिश्वतः 
द 3 2 4५ 3 २३१ 3र₹ 3 ; रद्‌ 
अतप्ततनूर्न तदामो अरेवुते श्रतास इृठहन्तः स तदादातं ॥ १ ॥ 
३२5 4९ ३ २१ २ रक रर 
८७६ नपोष्पविन्नं विततं दिवस्पदेऽचन्तो अस्य तन्तवो व्यस्थिरन्‌ । 
३१६३१५२ ३२ 3 | 
अवन्त्यस्य पवितारमाशवो दिवः पृष्ठमाधे रोहन्ति तेजसां ॥ २.॥ 
दे 9? 3 १ ५३ ॐ 
८७७ अरूरुचदुषसः पुश्चिरभ्रिय उक्षा मिमेति सुननेषु वाजयुः । 
3१९३५१९ ३२३३२२३ १६३ 
मायाविनो ममिरे अस्य मायया नचक्षसः पितरो गभमा दधु ॥ ३ ॥ ॥१६६)॥ 
, ॥ इति पचमः खण्डः ॥५॥ (धा, ३८।उ० १ । स्व०५] 
हिषठाय 3 9२ 3२ ९३) 
८७८ भ्र मरशदिष्ठाय गायत ऋतात्े इहते शक्रश्चोचिपे । उपस्तुनासो भग्रये ॥ १ ॥ 
3 ५ २ 2५३२३ १ १ 
८७९ आ वसते मध्वा वीरवद्यशः समिद्धो चम्न्याइतः 
# 39.३2 २ 3 १२ २३११ 
कुविश्नो भस्य सुमनिभवीयस्यच्छा वाजेमिरागमत्‌ ॥ २ ॥ ॥ १७६८या)। 
[ धा० १७! उ० नास्ति । स्व० २] 
२ ४ बर ३१ 2 
८८० तै महं गृणीमसि चपणं पुश सासहिम्‌ । उ लोकश्ततुमद्विवो हरिशध्ियम्‌ ॥ १ ॥ 
८८४ येने ज्योनीरष्यायवे मनवे च विवेदिथ । मन्दानो भस्य बहिे वि रजसि ॥ २॥ 
६२२ १ ३ 
८२ तदद्या चित्त उक्िथनोऽनु ष्टुवन्ति पूैथा । ब्रृषपल्लीरपो जया दिवेदिवे ॥ ३ ॥ ॥१८द)। 
[ धा २१। उ” नास्ति | स्वर १] 
ॐ१९५ मर ५ २ 2 ६, 3१५२ 5 १२ 
८८२३ श्रधी हवं तिगक्च्या इन्द्र यरन्वा सपति । सुवीयस्य गोमतो रायस्पधि महा९असि ॥ १ ॥ 
३१३ 3३११९ १२३ + 3१३१५ २७ १२ 
८८ यस्त इन्द्र नवीयर्मी गिर मन्द्रामजीजनत्‌ । चिकित्विन्मनसं धियं प्रलामूनस्य पिष्यषीम्‌ ॥ २॥ 
9 ९ ञ्छ 3१५३ ५ ९ 3२३ 3१ २३२ 
८८५ तमु वाम यै गिर इन्द्रमुक्थानि वावृधुः । पुरुण्यस्य पौ\स्या सिषासन्तो वनामहे ॥२३॥॥१९८फ) 


॥ हृति पष्ठः खण्डः ॥ ६॥ [ धा०१५। उः ३ पछव*२] 


इति द्वितोयप्रपाठॐे द्ितीयोऽचः, हंतीवभपारङश्च घमा; ॥ २ ॥ 


॥ इति चतुर्थोऽध्यायः ॥ ४॥ 


प ३[अन* १} १० +] उक्तरा्विकः (६१) 


अथ एथवमोऽध्यायः। 


(१) 
भथ तूतीयग्रपाटके प्रथमोऽचः ४ २॥ 

८ १-२२ ) १ भहा माषाः; २ भमरदीवुराङ्गिरतः) \ मेभ्यातिविः काण्वः; 8, १२ इदगमविराङ्गरसः, ५ भगुदा- 
शणि्जमदश्नर्मागंवो वा; ९ सुतंभर आत्रेयः; ७ गूस्पमदः स्नः, ८,२१ गोतमो राहूगणः; ९, १६ वपिषठो मग्र 
चद्मिः) १० इदय्युत नागसत्यः, १ १ पकषयः ( ३ मरदाज शाहस्पयः , २ कस्वपो मारीचः ३ गोतमो राहूगणः; 
४'्धिमौमः; ५ विश्वामित्रो गाधिनः, १.जदलिभोगैवः, ७ वसिष्ठो मत्रावड्मि। ) १४ रेभः उवप; 

१५ पुरहन्मा गाङ्गः) १६ भवितः काश्थपो देवलो बा; १७ ( १) शद्र्वामिष्ठः, १७( २) 
ठररगिरसः; १८ भभिश्चा्षुषः; १९ प्रतदेनो देषोदाविः; २० प्रयोगो भानवः; २१ पावक्ोऽननिीह्‌- 
स्पत्मो वा, गृहपतथिविष्ठौ सहतः पुत्रावन्तरो वा; २९, ॥ १-५) १० -१२, १६-१९ पवमानः 
सोमः; ६, २० भस्निः; ७ मित्रावरणो, ८, १३-१५, २१ इन्द्रः; ९ इन्द्रो; २२॥ १,६ 
कगती; २-१, ७-१०, १३; १६, २० गायत्री; ११ १५ प्रगाथः; = ( विषमा बृहती, 
समा सतोृती ) १६३ विराट्‌; १४ ८ १ ) भति जगती, १४ (२-३ ) उपरिष्टाद्‌ 
बहती; १७ काङुभः प्रगाथः; = (विषमा ककुप, घमा पतोत्रृहनी 1 १८ अगर 
१९ व्रष्टुप्‌; २१ भनुष्टुप्‌ ॥ 


५१२१३ १३२१ 


८८६ प्रत आश्विनी पथमान धेनवो दिव्या असुप्रन्पयसा धरीमणि । 
प्रान्तरिश्षारस्थाषिरीसते असक्षत ये त्वा मूजत्स्यषिषाण वेधसः ॥ १ ॥ 


3 २8 ५९ ॐ 9 2१ २ 35 २२ 
८८७ उभयतः पवमानस्य रदमयो धवस्य सतः परि यत्ति केतवः 
२८ १9 २० २३२५४ ३ 3 
यदी पित्रे भधि भज्यते हरिः सत्ता नि योनौ कठशेषु सीदति ॥ २॥ 
¶ १9 २र 
८८८ विश्वा धामानि विभ्वचक्च ऋभ्बसः प्रभोष्ठे खतः परि यन्ति केतवः 


३3३१२१३१ २ > 9 


व्यानरी पवसे सोम धमेणा पतिर्विश्वस्य भुवनस्य राजसि ॥ ३ ॥ ॥१(बी)॥ 
[ धा० ३५। उ० सास्ति । स्व० |] 
८८९ पवमानो अजीजनाहिवभ्िषर न सन्यतुम्‌ । ज्योतिनभ्वानरं इत्‌ ॥ १॥ 
८९० पवमान रसस्तव मक राजन्नदुच्छुनः । दि वारमव्यमर्षति ॥ २॥ 
८९१ पवमानस्य ते रसो दक्षो विं राजति ध॒मान्‌ । स्योति्विश्व, सवी ॥ ३ ॥ ॥२(पा)॥ 


[धा २०। ३० १ स्वरे] 
२ 3 २ 9 १६३ 3 गश्च 3 9२ 


८९.२९ प्र यद्वावो न भूणयस्त्वेषा अयासो अश्रमुः। प्रन्तः कृष्णामप त्वचम्‌ ॥ १॥ 
२ ३२३ १२ छ यर 3 २३५ २ 3 
८०३ सुवितस्य बनामहेति सतं दुराय्यम्‌ । सा्ाम दस्युमबतम्‌ ॥ २॥ 


८९४ शर्वे तरेर स्वनः पवमानस्य शुष्मिणः। चरन्ति विदधतो दिषि ॥ ३ ॥ 


` (१९२) सामवेदसंहिता । [अन ५, दै १,४६.३ 
# 


८९५ भा पवस ममि गोमिनो दिरण्यचन्‌ । ऊ्वत्सोम वीरवत्‌ ॥ ४॥ 
१ ३ ॐ द ग २ 
८९६ पवस्व विभ्वयर्षण भा मही मेदसी पृण । उषाः सयान ररिमिभि ॥ १५॥ 
१२३१२ ३१२ 
८९७ परि थः दामेयन्स्या धारया सोम विभ्वत; । सरा रसेव विष्टपम्‌ ॥ ६ ॥ ।॥३(भी)॥ 


[ धा० ३५ । इ० ४ । स्षव०४] 
४ इति प्रथमः खण्डः ५१॥ 


। 3२३ 9 5१ उर्डै ॐ 9२ 
८९८ शुरण शृहन्मते परि प्रियेण धाम्ना । यत्रा देवा दति बवन्‌ ॥ १॥ 
` ञउ२ 39२ 22२ ५ ॐ 
८९९. परिष्डण्वश्ननिष्छते जनाय यातयक्षिपः । पुष्टि दिवः परि सष ॥ २॥ 
९ 22232२2 ३ > 
९०० अय^ स यो दिवस्परि रघुयामा पवित्र भा । सिन्धोरमा व्यक्षरत्‌ ॥ ३॥ 
2 3३२३ रेड 
१०६१६ सुत पठि पवित्र भा त्विषि दधान ओजसा । विचक्षाणो विरोचयन्‌ ॥ ४ ॥ 
द 323१ 3३.१२ ऽर 9 २ 33१ 
९०२ भाविदासन्परावतो थथो अर्वावतः सतः । इ्दाय सिच्यते मधु ॥ ५ ॥ 
००३ समीचीना अनूषत हरि र्हिन्वन्तयद्रिमिः। इन्दुमिन्द्राय पीतये ॥ ६ ॥ ॥४जी)॥ 
[धार ६२। ० ६। ख्व० ४] 
3 २३ ₹९§१9 २३ 9 ३१२३ 3 9 १ 
९०४ हिन्वन्ति सूरम्रख्चयः स्वसारो जामयस्पतिम्‌ । महामिन्दुं मद्षीयषः ॥ १॥ 
१ रे ४१9 २ 3१२३५ ५ 8 2 3३२३ 
९.०५ प्रव मान सचाख्चा देव देर्वेभ्यः सतः ! विश्वा वसून्या विष ॥ ९॥ 
3 ८35 3> 37 ॐ39 
९०६ आ पवमान सुष्टति वृर देवेभ्यो दुवः । इषे पवस्व संयतम्‌ ॥ २३॥ ॥५(ह)॥ 


ॐ कन क 


॥ इति द्वितीचः खण्डः # २॥ [धा० ११। ३० नास्ति। स्व, १] 
[ह। 3 9 २ 


९०७ अनस्य मोपा भजनिष्ट जागरविराक्षिः सदश्चः सुविवाय नन्यसे । 
घृतप्रतीको बृहता दिविस्पुदा द्यमद्ि भाति भरतेभ्यः इचि ॥ १ ॥ 


9१२४३१९ 
९०८ त्वामग्ने अङ्गिरसो गा हितमन्धवि्दं च्छिधियाण वनेवने । 
१ ४ 3 ञ २३ १? > 3) र्श्3 }२ ॐ१ 2 
स जायसे मथ्यमानः सहो महत्वामाहुः सह संस्पुत्रमङ्गिर ॥ २॥ 
2११ 3३१ २३२३२? २ 


९०९. यस्य केतु प्रथम परोदितमश्चि नरश्िषधर्थे समिन्धते । 


५२३ ॐ.२ ३२ ६३२ 3 २ ५२2} ५ ५ ५२ 


इन्द्रेण दवेः सरथ स बर्हिषि सीदि होता यजथाय सुध्त्‌ ॥ २॥॥५६ त) 
[ ध।* ३० । उ० नास््तिः। स्व ७) 
९१० धरर वां भिश्राचरुणा सतः सोम ऋतावधा । मदद ्रतदवम्‌ ॥ १ ॥ 
९११ सजानावनमिदु् वे सदस्य । सदस्रस्धुण आददाते ॥ २॥ 
९१२ वा स्रजः पृतासती आदित्या दानुनस्पती । खचेते अनवद्शरम्‌ ॥ ३ ॥ ॥ ७(पि)॥ 


[ धा० १५ | उ १! स्व० ३ | 


प्र ३ [म० १] म <] 


९.१३ 
९.१४ 
९१५ 


९१६ 
९१७ 
९१८ 
९१९ 


९२० 
१२६१ 


९.२२ 
९२३ 


९२४ 
९.५ 


९२६ नू नो रयि महामिन्दो ऽस्मभ्य\ सोम विश्वतः । आ पवस्व सहसिणम्‌ 


[ धा० १२।उद० १। स्व०> | 


उत्तरार्धः 


ॐ रेड्‌ 


इन्द्रो दधीचो अस्थभि्वाण्यप्रतिष्कूतः। जघान नवतीर्नव 
इर्छन््वस्वं यच्छिरः पवैतेष्यपधरितम्‌ । तदिद च्छर्यमावति 


ग्ड 3 १२ 3 २३ १२ क र्र्‌ 3 २३ १९ 


अत्राह गोरमस्वत नाम त्वष्ट रपीच्यम्‌ । त्था चन्द्रभरो गहे 


3१२३ १ र्र३9 

इये वामस्य भन्भन इन्द्राभ्र पृथ्येस्ततिः । अथरदशियिवाजनि 
9११ 3३२३.३ १ > 

श्णुतं जसिति मिन्द्राग्नी वनते गिरः । दशाना पिप्यतं धियः 


9१२३१२३ 


भा पापत्वाय नो नरेन्द्राग्नी माभिशस्तये मानोरीरधतंलन्ि 


( ६१) 


॥ १॥ 
४२१ 
॥३॥४८ डी) ॥ 


[ धा० १३३० २। स्व० ४] 
॥ १६ 
# २।। 
॥ ३ ॥ ॥ «(चा)॥ 


॥ इति वृषीयः खण्डः ॥ ३ ¶ [यार १२। उ० 41 स्व०२ ] 


8, ॐ १२ १ > 3२३१ 


पवस्व दक्षसाधनो वेभ्यः पीतये हरे । मख्द्यो वायवे मद 
सदेषै स्षोभने वृषा कविर्योनावधि प्रियः । पवमाने अदाभ्यः 


पवमान धिया हितो ३५भि योनिः कामिक्रदत्‌। धमेणा वायुभार्हः 


॥ २१४ 
॥ र॥ 
॥ ३ ॥ ॥१०(ख)] 


[ धा० ११। ३० २:०१] 


तवाहं सोम रारण सख्य न्दे दिवेदिवे । पुरूणि बश्नौ नि चरन्ति मामव परिधा\रति ता\श्हि १ 


२2 ४ २९१३५ > ३ 3 9२ ३१ २ 
तवाहं नक्तमुत सोम ते दिवा वुहानो बश्च ऊधनि । 
उ १ २२३२८ १२३१ २३ 9 २ 


घृणा तपन्तमति सूर्यं परः शकना इव पिम 


3 9 3२ब्‌ 3 ६ ,3 9 ‹ 
पनानो अक्रमीदभि विश्वा मृधां 
9 231२3 ॐ ॥, 


आ योनिमरुणो रुहद मदिन्छो चषा सुतम्‌ । धवे सदसि सीदतु 


[~ 


॥ इति चतुर्थः खण्डः ॥ ४॥ 


उ । नि वित 


॥ २ ॥ ॥११(ति) ॥ 


{ ध।० १४। ठ. + । स्व ३] 
॥ १ ॥ 

॥ २ 

॥ २ ॥ ॥१२(चा)॥ 


॥। 


३ = १ 3 9 १ 8१.६९ 3 9 9 २ ४ ८६९ 3 ५९ ५ >; > 
५२७ पिघा सोममिन्द्र मदन्तु त्वा यं ते सयाच हयभ्वाद्रिः । सोतबोहुभ्या स्रयतो नावौ ॥ ? 


२३२ .५ 


९ 3 २३८५ १६ ॐ 9 


५५८ यस्ते मदो युज्यश्चाशरस्ति येन वृत्राणि दयैश्व हरसि । स स्वामिन प्रभूवसो ममन्त्‌ ॥ २ ॥ 


९२९ बोधा स मे मधरवन्याचमेमां यां ते वसिष्ठो अचति परास्तम्‌ । 


० विश्वाः पृतना अभिभूतरं नरः सञ्स्ततश्चुरिन्द्रं जजनुश्च राजसे । 


3 3 २र्‌ 


इमा ब्रह्म सधमादे जषस्व 


3 १.२ 


+ 3 १ ‰ १९५ 3 3 > ३१ रं ४१ ६ 3) 


3२ 3 9 > ५ > 


क्रये वरे स्थेमन्यामुरीमुतोप्रमोजिष्ठं तरं तरस्विनम्‌ 


॥ ३ ॥ १३॥(चा)# 
| धरार १२३० १।च्व० रे] 


॥ १ ॥ 


( ६४ ) सामवेद-संहिता 1 [ अ० ५, खं* ५,५१० १४ 


9१, २ 3१२ 3१. रर ३९२ 3, 9.९ , उश्ि, 9 १२ ,3, 33 1 रश 
९३१ नेमि नमन्ति चक्षसा मेषं विरा अमिस्यरे । सदीतयो वो मदुद्ोऽपि कणं तरस्विनः ससुक्षभिः ॥२॥ 
१२३ 9 “१२ 39२ 
९.३२ समर अस्वरश्रन्द्र< सोमस्य पीतये । 
इर 3१२३२ २.३ ३२ 3 २३१२ 


स्वः पतियेदी बृषे धृतवतो ह्योजसा समतिभि ॥ २ ॥ ॥१५४८ची)॥ 


[ छार २२) उण १।स्व० ४] 
3. २2८३ १२३२३१९ 


९३३ यो राजञा चणीना याता रथेभिरथिगुः ! विश्वासां तरता पृतनानां वये यो वृत्रहा णे .॥ १। 


२ 3 9 २ १२३५ २० 9२३३२ 
९३४ इन्द्रं त\ शम्भ पुखहम्मश्नवसे यस्य द्विता विधतेरि ! 
१ 2२3२ ॐ 
हस्तेन वज्ज; प्रति धायि दशेतो महां देवो न सूर्य ॥ २ ॥ ॥१५ब)॥ 
॥ ॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ [ धा० १७ | उ०१। स्व ६] 
3३ २६९१३ का 3.१ २. 89२ 
९३५ परि प्रिया दिवः कविधैया{सि । स्वानैर्याति कविक्रतः ॥ १ ॥- 
२१३१३२४ १२ २३१५१ २४ ३१ २ 
९३६ स सूनुमोतरा दाचिजोनो जति अरोचयत्‌ । महान्मही ऋतावधा ॥ २॥ 
२३१२३ १ २३२ १२३ १.२ 3३२ 3२२२३ १२ 
२७ प्रपर क्षयाय पन्यसे जनाय श्रो अद्रुहः । वीत्य पनिष्ये | ॥ ३ ॥ ॥१६८९)॥ 
[ धा० ३1 उ० नहत । स्व० & | 
र्‌ १ ॐ 1३२ 34१२ 
९३८ त्वर ह्या३५् देन्य पवमान जनिमानि चमत्तमः । अ्ृतत्वाय घोषयन्‌ ॥ १ ॥ 


९३९. येना नवग्वा दध्यङ्पोणुते येन विप्रास आपिरे । 


3 9२ 3२६ 3 +> 3 १२९५ २३ २3३ १२ 


देवाना६ सन्ने असूतस्य चारुणो येन धवा र्स्याशत ॥ २ ॥ ॥१७८१)॥ 


[ धा० १५) उ० १।स्व० नास्ति| 
३२ उदे 3 २ 


९४० सोमः पुनान ऊर्भिणाव्यं वारं वि धावति । अपरे वाचः पवमानः कनिक्रदत्‌ ॥ १॥ 
3१२३ ५३ 3 ३ 3१ २३२७६२३ १९ 

९४१ धीभिसअन्ति घाजिनं बने कीडम्तमत्यविम्‌ । अमि श्िपृषठं मतयः समस्वरन्‌ ॥ २ ॥ 
39 २ 3 ॐ १ र ३१२ 


९४२ असनि करदा^ भमि मीद्वात्सततिनं वाजयुः । पुनानो वाचं जनयश्नसिष्यदत्‌ ॥ ३ ॥ ॥ १८(फा)॥ 

[ धाम १०। उ० २ स्वे०य| 

१३ 3 १२.८४१ २३ २३१ ०३ १२३ ३ 

९४३ सोमः पवते जनिता मतीनां जनितां दिवो जनिता पृथिभ्याः । 
एर १ रर 


जमिताग्नेजनिता सूयेस्य जनितेन्द्रस्य जनितोत विष्णो ॥ १॥ 


3 २ & १ २ 


९४४ ब्रह्मा देवानां पदवीः कवीनासृषिविप्राणां महिषो मृगाणाम्‌ । 


३.२३३.३१३ 


श्येनो गरध्राणा र स्वधितिवेनाना६ सोमः पवित्रमत्येति रेभन ॥ २ ॥ 
१२ ५२ 2 श - २ 
९४५ प्रावीविपद्वाच ऊर्मि न सिनधुर्भिर स्तोमान्पवमानो मनीषाः । 


| पर्‌ ४८३} 


अन्तः पदयन्टेजनेमावराण्या तिषति व॒पमो गोषु आनन्‌ ॥ ३ ॥ ॥ १९.८९६) 
[ चा ३० | ० २ ० ६ ] 


भ्र १ [मर १] म० २० ] उत्तरार्थः ( ६५4 ) 


3१ २ ॐ 9 १ 39 २ ३२३ ११३ 
९४६ आध्र वो वृधन्तमध्वराणां पुरूतमम्‌ । अच्छा नप्त्रे सहस्वते ॥ १ ॥ 
39 भ्र 3२३ १ २३२३ १ > 3 २ 3१२ ४ 
९४७ अयं यथा न आभुषरष्टा रूपेव तक्ष्या । भस्य कत्वा यदास्वतः ॥ २॥ 
२२३ २ब 
९४८ अय विभ्वां अभि ध्रियोऽभरिदवेषु पत्यते । आ वाजेरुप नो गमत्‌ ॥ ३ ॥॥२०८ड) 
[धा० ८1 उ }।स्ब०२] ` 
2१9 ३3 २ >१¶ १२ पक२२र्‌ 3 १२ ३२ 3 ११ 
९४९ शममिन्द्र खुतं पिव गयेष्टममत्यै मदम्‌ । शाकस्य राभ्यक्षरन्धारा ऋतस्य सादने ॥ १॥ 
२२ ११२३ २ ३१२ ११२ ॐ २२३२ 
९५० न किष्टवद्र धीतरो हरी यदिन्द्र यच्छते । न किष्वाचु मञ्मना न किः स्वभ्व आनदो ॥२॥ 
3 १० 


९५१ इन्द्राय नूनमर्चतोक्थानि च ब्रवीतन । सुता अमत्सुरिन्दवो उयेष्ट नमस्यता सहः ॥ ३ ॥॥ २१ (र)॥ 


[ धा० ८ । उ० नास्ति । स्व १] 


9१५१५३२ ७२३१ २ 3 १ १२२३१ 2 र 3२ 3१ ये 
९५२ इन्दर जुषस्व भ्र बदा याहि दुर हरि । पिवा सतस्य मतिने मधोश्चकानश्चारमदाय॥ १ ॥ 
१५२३२३२ .३ २३ ३२३3१ २ 3२ 3३ 3 २३ १२ 3१३ 


९५३ इन्द्र जठरं नव्यं न पृणस्व मधो्िंयो न । अस्य स्तस्य स्वा दनो त्वा मदाः सुवाचो अस्थुः ॥२॥ 
३३९ 32२ 3१ 


९५७ इद्रस्तुराषाष्म्ो न जघान वृत्रं यतिर्न विभेद्‌ बले रधुन ससाहे रात्रन्मदे सोमस्य ॥३॥ ॥२२(ड)॥ 
॥ इति स्मः खण्डः ॥ ऽ ॥ [ धा ११1३० ५१ स्व० १] 
॥ इवि तृतीयप्रपाठके प्रयमोऽधैः ॥ ३॥ 
॥ हति पञ्चमोऽध्यायः ॥ ५॥ 


। अथ षष्ठोऽध्याथः। 


[२ 
अथ तदौयप्रपाटके दिततीयोऽधः॥२३॥ 
( १-२६ ) १ ८ भहृष्टा माबाद्वः ) तरपः ऋषयः; २ कद्यपो मारीचः; ३, ४, १३ असितः काडयपो देवलो वा 
५ अवतारः काश्यपः; ६, १६ जमषृ्निमनिषः; ७ भर्णो बतहुव्यः; ८ उरचक्रिरात्रेयः; ९ कुर्मुतिः काण्व 
१० भरद्वाजो बारस्पत्यः, ११ मूगर्वासणिर्जमदर्निार्मवो वा; १२ स्त्यः (१ भरद्वाजो बहिष्पय., र कश्यपो 
मारीचः, \ गोतम राहूगणः, ४ भवरिमौप्ः ५ विश्वामित्रो गाधिनः, ६ जमदुरिनमािवः, ० वक्िष्टो मेता 
धरणिः); १७.१५.२३ गोतमो राहूगणः; १० (१) उध्वैस्षा भाङ्गिरततः, १५ (२) कृतयशा भाङ्गिपप् 
१८ त्रि आप्य; १९ रेभसूनू शाश्यपौ; २० मन्युत्रासिष्ठः; २१ वसुशचुत भव्रेयः; २२ वृमेधभाङ्गि 
रसः # १-६, ११-१३; १६-२० पवमानः सोभः; ७, २१ अग्निः; ८ मित्रावरुणौ; ९, १४-१५ 
२२-२३ इन्दः, १० ईद्राग्नी ॥ १,७ लगती; २-६, ८-११, १३, १६ गायत्री; १२ बृहती 
१४,१५,२१ पंक्तिः; १७ काकुभः प्रगाथः ( विषमा कङुप्‌ , सना सततो बहनी ) 


१८, २२ उष्णिक्‌; १९.२३ धनुष्टृप्‌ ; २० त्रिष्टुप्‌ ॥ 
3 9२.3३ १२.३१.३२ 


९५५ गोवित्ववस्व चसुविद्धिरण्यबिद्रेतोधा इन्दो मुवनेष्वपिंतः । 


ॐ ३३ १२ 3१9 रेट्‌ 


त्व सुयीगे अकि सोम बिभ्यचिततं त्वा नर उप॑ गिरेम आसते ॥ १॥ 
९८ सा.गे.) 


- (६६)  सामरेद-संहिल। [अ= ९चे,.१,१०१. 


९५६६ 


९५७ 


५,५८ 


५५९. 
९६० 


॥ 
3१ २ 


उ १ 514 
व छृचक्षा भसि सोम विध्वतः पवमान वृषम्‌ ता वि धाबसि \ 
षै ढे ३3१२३१६ 3 १ २३ १ 3१२ 
स नः पवस्व वसुभदधिरप्यवद्वयः स्याम भुवनेषु जीवसे ॥ २॥ 
२ २३१ ७१२ उक्र 
दशान इमा भुवनानि इयसे युजान इन्दो हरितः सुश्च 
ॐ १२ उरे 3 १२३९ २ 


तास्ते क्षरन्तु मधुमदृतं पयस्तव व्रते सोम तिष्ठतु ङ्यः ॥ ३ ॥ ॥ (खी) 
[ धा० ४१।३०३।सब्‌,४ ] 


पवमानस्य विश्वविट तै सगौ असक्षत । स्वस्थे न रश्मयः ॥१॥ 
केतं छ दिवस्परि विश्वा रूपाभ्यषंलि । समुद्रः सोम पिन्वसे । ॥ २॥ 
जज्ञानो वाचमिष्यसि पतमान विधर्मणि । कन्दं देवो न सयै ॥ ३. ॥ ॥ र(पा) ॥ 
[ षा० १५। ३० १। ६4० २ 1 
म्र सोमस धन्धिषुः पवमानासं रन्दवः। श्रीणाना मण वजे ॥ १॥ 
अभि गा अधन्विषुरापो न प्रवता यती । पुनाना इन्द्रमारातं ॥२॥ 
भर पवसान धन्वसि सोमेन्द्राय मादनः, रभि वि ॥ ३ ॥ 
इन्दो यद्रि सतः पवित्र परिवीत । भरमि धान ॥ ४॥ 
त्वेऽ सोम रुमादन पव॑स्व चर्षणीधृतः । सस्निथो अनुमायः ॥ ५॥ 
पवस्व गृ्हन्तम उषथभिरनु् । शचि पावको अद्धतः ॥ & ॥ 
दाचि पावक उच्यत सोमः खतः स मधुमान्‌ । देवावीरधराध्खहा ॥ ७ ॥ ॥ ३८६) # 
। हति प्रथमः खण्डः ॥१॥ [ धा० ४१} उ. नासि । स्क ८. ] 
म्र कविदेववीनयेऽव्य बरिभिरयत । साहान्विश्वा अमि स्पध; ॥ १॥ 
, सहि प्म रित्य आ वाज गोमन्तमिन्वति । पवमान संहस्िणम्‌ ॥ २॥ 
परि विश्वानि चेतसा मृज्यते पवसे मती । स न; सोम श्रवो विदः ॥ ३ ॥ 
अभ्यु दयौ मभवद्भणे ध्रव रयिम्‌ । इष स्तोभ आ भर ॥ ४॥ 
त राजव सुबतो गिरः सोमाविवोशेथ । पुनानो वहे भद्भत ॥ ५॥ 
स यिं दुष्टे जयमन गभस्त्यो । सोमश्चमूषु सीदति ॥ ६ ॥ 
ऋ मेसो न म युः पवित्रः सोमर गच्छसि। दधत्स्तोषर स्वम्‌ ॥ ७ ॥ ॥ ४(को)॥ 


( धा० २१। ० १। स्व ९ ] 


४०३ [अ २], म॑ ५] उससः ( ९७ ) 


१ र १२३१२ 


९७५ यवं यं नो अन्धसा पुष्टेपुषट परि खव । विश्वा च सोम सोभगा ॥ १॥ 
: १३९३ २०१२ २ 3१२ 
९७६ इन्दो यथा तव स्तवो थथा ते जातमन्धसः } मि बर्हिषि पिये संद ॥ २॥ 
१२ 3३१ रर ३१२. 3१२ 
९७७ उत नो गोबिदश्ववित्पवस्व सोमान्धसा । मक्षृतमेभिरदमि ॥ २॥ 
3 ३3 9 २१२३२ 3 १२३ १५५ | 
९७८ यो जिनाति न जीयते हन्ति रात्रममीत्य । स पवस्व सरसरतिन्‌ ॥ ४ ॥ ॥ ५(हि)॥ 
[ धा० ११। ४० नास्ति । स्व ३] 
¶ ३१२ 
९७९ यास्ते धारा मधुश्रुतोऽसग्रमिन्द उतथं । ताभिः पवित्रमासव्‌ः ॥ १ ॥ 
‡ 3 १.३ २ १३१३ २ > ? 
९८० सो अर्षेद्राय पीतये तिगे चाराण्यन्यया । सदिष्वतस्य योनिमा ॥ २॥ 
२ ५१२ 
९८१ त्वर्सोम परि स्रव स्वादिष्ट अङ्गिगेभ्यः। वरिवोविढतं एय ॥ ३ ॥ ॥६(हि) ४ 
इति इ्वितीयःखण्डः ॥२॥ [० ११) ड° नाष्ति। स्व०्ड्‌ |] 
१ २२७ रर्‌ 


९८२ तैव भियो बष्यस्येष विद्यतो ऽमेश्चिकिन्न उपसामिवेतयः 


‡ 2 ८१ र 3 }) 


यदोषधीरमिसशे वनानि च परि स्वर्े चिनदे अन्नमासनि ॥ १ ॥ 
१ 3१ 
१८३ घातोपजरुत दषितो वशाभन तषु यदन्ना वेविषद्वितिष्ठसे 
२ ४२३ $ ॐ 3१२९ ३१५२ 
आ ते यतन्ने रथ्यो रेयथा पृथक्‌ दाधारस्यत्ने भजरस्य धक्षतः ॥ २॥ 
२ १ प्र 35५२ 
९८४ मेधाकारं विदथस्य प्रसाधनमभन ःटोतारं परिभूतरं मनिम । 
१ ० 3 १२ ३२३ १५ 
त्थामभस्य हिषः समरानमित्वां महो वृणते नान्यं त्वत्‌ ॥ ३॥ ॥ 9(व्‌) ॥ 
[ धा० ३५ । उ०३।स्ब०५] 
3 १ २३ 9 रे 3१ ; २३३३ ५ ४.3 
९८५ पुरूखणा चिद्रधस्त्यवो नूनं वां वर्ण । मित्र व्ररक्ति वा समतिम्‌ ॥ १ ॥ 
१ २ 39२ 3.१२ 3 १ 
९८६ ता वा सम्यगदुह्धाणेषमदयाम धाम च । धये वां मित्रा स्याम ॥ २॥ 
3१9२३१५ ९ ५ 34312 33२ 
९८७ पाते नो भित्रा पायुभिरुत त्रायेधा र्सुप्रात्रा साह्याम दस्यं तनृभि ॥ ३॥ ॥८(य) ॥ 
[ भ्रा १२} ड० नास्ति । स्व० १] 
3४२३१५२ 2 २८२ 
९८८ उत्तिष्ठन्नोजसा लि जा सह पीत्वा धिप अवेपयः । सोममिन्द्र चमर सतम्‌ ॥ १॥ 
$ २२३१२} ३3३ २ 
९८९ अन त्वा रोदसी उभे स्पधमानमद्देताम्‌। इन्द्र यद्स्यहाभव ॥ २॥ 
५२३१२ 3 १ दर 3१२ 2 9 9 २च्कंरकग 
९९० वाचमष्टापदीमहं नवलक्तेभताधुधम । इन्द्रात्परितन्धं ममे ॥ ३ ॥ ॥ ९ (ही)॥ 
[ घा० ११।उ० नास्ति । स्द० ५] 
१ ९ 3 २.३२ ॥ रर १२ श्च 4 
५९१ इन्द्राग्नी युवामिम३ऽभि स्तोमा अनघत । पिवतःदशम्भवा सतम ॥ १ ॥ 
। २ 9 १२ 3 २3 9 


९९२ या वाऽसम्ति परस्पृहो नियतो दाष्षे गग । इन्द्रानी ताभिरा गतम्‌ ॥ २॥ 


(६८) ` साभवेद-संहिता । [ मन ६, सं= ३,अ०१४ 


ड १२९ देह 3२ 


९९३ ताभिरा गछतं नरोपेद श्सवनदसतम्‌ । इ्ाप्री सोमपीलवे ॥ ३४ ॥१०(६)॥ 
॥ इति ततीयः कण्डः ॥ ६.॥ ,[धा० ११।३० नप्ति* 1 स्व ३] 
९९४ अष सोम चम्तमोऽमि द्रोणानि रोरुवत्‌ । सीदन्योनौ चनेष्वा ॥ १॥ 
3 ¶ देर्‌ 323 १२ ॐ१ ॥: 9 ष्‌ 3 
९९५ अप्सा इन्द्राय वायव वरुणाय मरुद्धयः । सोमा अषेन्तु विष्णवे ॥. २ ॥ 
१३ ३ १२.३1२ १२ २ १२ 3.१३ । 
९९६ इषं तोकाय नो दधदस्मभ्य\ सोम विश्वतः । आ पवस्व संहलिणम्‌ ४२ ॥ ॥११(स) 
[ धा० १४। ड० नास्ति। खर २] 
र २ र ७१ 3 १२ 3.9. २ 3 १२ 


९९७ सोम उ प्वाणः सोतृभिरथि प्णुभिरवानाम्‌ । अश्वयेव हरिता यानि धारया मद्या याति घ्ारया॥२१। 
९९८ अनूपे गोमान्‌ गोभिरक्षाः सोमो दुग्धाभिरश्चाः 1 


3 ड ॐ१२ । ) 
समुद्र न सेवरणान्यम्मसमस्दी मदाय तोशते ॥ २॥ ॥ १२९ 
[णार १५। ड, २। ब्‌ + | 
रे श्र 3 १ द 3१२ १३२ ॐ १ र्र्‌ 
९९९ यत्सोम चिसुक्थ्यं दिव्यं पाथिव ददु । तक्षः पुनान आ भर ॥ १॥ 
१२3३ १9 
१००० बृषा पुनान आयुधि स्तनयन्नधि बर्हिषि । हरि; सन्योनिमासदः ॥ २॥ 
१००१ युव९ हि स्थः स्वःपती इन्द्रश्च सोम गोपती । ईडाना पिष्यते धियः ॥ ३ ॥ ॥ २२८७६॥ 
इरि हुये खण्डः ॥ ४॥ [ धा० १५। उ० १ । स्व+ ५] 
२३१२ १२ 3१ 3२ | 
१००२ इन्द्रो मदाय वावृघे शवसे वुश्रहा चभिः । 
१ १ । 
तमिन्महत्स्वाजिषूहिमभ इवामहे स वाजेषु श्र नोऽविषत्‌ ॥ १ ॥ 
२ 3 १ २२३ रशं ड १२ 3 र 
१००३ अकि हि वीर सेन्योऽसि भूरि पराददिः 
१२२७१ ३ 9 रर 3 १२ 
असि दभ्रस्य चिद्ूधो यजमानाय शिक्षति सुन्वते भूरि ते वसु ४२॥ 
२३ ११ 3१ १ 
१००४ यदुदीरत आजयो # ३ ॥॥१४८खु)। 
{ धा० २६।३० २। स्व० ५] 
३२3 १ २७२ 
१००५ स्वादोरित्था विषूवतो । ४.१ ॥ 
उ २३ ४ २ 
१००६ ता अस्य पृशनायुवः सोम\ श्रीणन्ति एृश्षयः ¦ 
| र ॐ १२३ २ 3३१२ ॐ १२ 
पिया इन्द्रस्य धेनवो वज्रः हिन्वन्ति सायकं बस्वीरतु स्वराज्यम्‌ ॥ २ ॥ 


9 २३१२ 3१३ उ२३ ११ 
१००७ ता अम्य नमसा सहः सपथन्ति प्रचेतसः 
२०७१ छे १२ 


तान्यस्य सश्चिरे पुरूणि पूर्यचिसये वस्यस स्वराज्यम्‌ ॥ ३ ॥॥ १५अ)॥ 


॥ इति पञ्चमः खण्डः ॥५॥ [ धा० १५1 डन तास्वि। स्व, \ | 


प्र* ३ 1 अण ॥: म० १६ 1 उलकः { ६९ ) 


$ ९ 3 १. श्रं उ १ 


१००८ अखाव्य ९ शचमैदायाष्छ दक्षो गिरिष्ठाः । ध्येनो न योनिमासदत्‌ ॥ १॥ 
२२३१२ 3 २ ३१ श्र ३२ १२ 3 
००९ शश्रन्धो देववातमप्सु धौतं दृभिः सतम्‌ । स्वदन्ति गावः पथोभि ॥२॥ 
3 ४०४ ५4. रर 35$ ^ 3५ > २ २३१२ 
१०१० आदीमश्वं न हेतारमश्युशुभन्नमनाय । मधो रम सधमादे २ ॥ ॥१५ु)॥ 


[ धा १२।उ० 4 । स्व ५ ] 
ॐ 23 गेड 3 ५२ 


१०११ भमि ध॒भ्ने गृष्टयच्छ श्षस्ते दिदीहि देव देवयुम्‌ । बि कोशं मध्यमं युव ॥ १६ ॥ 


३ ०२द्‌ 
१०१२ आ कंध्यस्व सदश्च चम्वोः सतो पिदा वहिन विदपतिः 
धृष्टि दिवः परयस्व रीतिमपो जिन्वन्‌ गप्रिष्टये धिय ॥ २।॥ १७ (डा)+ 
| ० १८। उ०३। स्व २ | 
द्छ>3 39 २ 9 > २५ ॐ २ >> 4५ ५ ( 
१०१३ पणा रिशरमहीना९ हिन्वन्कृतेस्य दीधितिम्‌ । विश्वा पार प्रिया भुवदध द्विता ॥ + ॥ 
। ५१६२ 3१ २ 3 २5१२३ 3 दरं 3 ५२१२} 314 ग्र ५1 > 
१०१७ उय जितस्य पाष्योरेरमक्तं यद्रा पदम्‌ । यक्षस्य सप्त धामभिरध प्रियम्‌ ॥ २॥ 


1५ ॐ र 


१०१५ त्रीणि त्रितस्य धारया ृष्येर्यदयिम्‌। मिमीते भस्य योजना वि सुक्रतुः ॥ ३॥ ॥१८(दै१॥ 


[ धा ८ । उण नास्ति| स्व ४] 
9२ 3 १२ २३ १२ ॐ 


१०१६ प्यस्य वाजसातये पवित्रे धारया सतः । इन्द्राय सोम विप्णवे देषेभ्यो मधुमत्तरः ॥ १॥ 


39२ ३.१२ डे २; 3 2३३ १३ 


१०१७ त्वा रिहन्ति धीतयो हारि पवित्रे अदरः । घत्सं जाते न मातरः पवमान विधर्मणि ॥२॥ 


१०१८ त्वं द्यां च महिषत पृथिवीं चाति जच्निषे । प्रति द्रापिमभुश्चश्राः पवमान महित्यना ॥ ३॥१९॥(ना)॥ 


[ धा २४।उ० १। स्व. २] 
$ 28 २३ २३३२7 ३ १ २ 
०१९. दृन्यु्वीजी पवते गोन्योघा इन्दे सोमः स्ट इन्धन्मदाए्य । 
१२३ १५.२९.३५२ उ ३७१२ ॐ १ > 
हन्ति रश्च वाध्ले प्राति बरिवस्कृण्वन्वृ जनस्य राज्ञा ॥ १॥ 
२३ २ ३ १ 3 > 3१ 
१०२० अधरे धाग्या मध्वा पुखानस्तिसे गेम पवते अषि दुग्धः 


9 2 8 १ २२७२ .अ२३१ ९ ॐ 


इन्दुरिन्द्रस्य ख्यं जुषाणो देवो देवस्य मत्सरे मदाय ॥ २॥ 
१०२१ अभि वरतानि पवने पुनानो देवो देवानतस्वेन रसेन पृञन्‌। 
इन्दुभमाण्यतुा वसानो द्श्रा क्षिपो अव्यत सानो अव्ये ॥ ३॥ ॥२०(पी)॥ 


॥ इति षष्टः खण्डः ॥ ६॥ [धा०२० 1 उ० + स्व ५ | 
१२ 
१०२२ आ ते अग्न इधीमहि शमन्त देवाजस्म । 
> > 3 ॥। 
यद्ध स्था ते पनीयसी समिंटीदयति यवीषर स्तोतभ्य आ भर ॥ १॥ 
2 23३२ 2१ ९ 
१०२३ आते भ्न ऋचा हविः शुक्रस्य ज्योतिषस्पते । 
११३७२ 3 १ ५३१ ३ # 2 3१ 3१ 9 9 २ 
सुश्चन्द्र दस्म विद्यते हव्यवाट्‌ तुभ्य ह यत {ष स्तोतभ्य आ भर ॥२॥ 


` {५} साभबेद्‌-संदिवा । [अ° ६, स ७, भेर | 


५ श्र ॐ ¶१ २ ३9२ 
१०२४ ओभे सुश्नन्द्र विद्यते दवी श्रीणीष आसनि । 


५३ १३ 3१२ स्तोतु ॐ ® ३ । 
उतो न उत्पुपूर्या उक्थेषु शवसस्पत इष स्तोतृभ्य आ भर ॥ ३॥॥२१(श 
[ धा० २८ उ० नास्ति । छर २] 
23 १ चे 23 १२ १२ 3 १२ 3 १२ 
१०२५ इन्द्राय साम गायत विप्राय बृहते इत्‌ । ्रहयकृते विषश्िते पनस्यवे ॥ १॥ 
3१२ ॐ 


१०२६ त्वभिन्द्राभिभूरसि त्व £ सूयेमरोचयः। विभ्वकमी विश्वदेवो महा असि ॥२॥ 


१०२७ विश्नाज ज्योतिषा स्वरगच्छो रोचनं दिवः । देवास्त इनदर सस्याय येभिरे ॥ ३॥ ॥ २२८४ 
[ धा० १५। उ० नास्ति । स्व० १ |] 
२ ॐ १ ३ चै द २ ॐ रयौ २3 % र 
१०२८ असामि सोम इन्द्र तै द्विष धृष्णवा गहि । आ त्वा प्रणक्त्विन्दरियः रज थोः न रदि्मीभिः ॥ १। 
३ 3 २३१२३ 3 
१०२९ आ तिष्ठ बृरत्रं युक्ता ते अह्मणा हरी । अवौचीन\ खु ते मनो प्रावा कृणोतु वग्नुना ॥२॥ 


3१ देर ३२ 3 १२ 


१०३० इन्द्रसिद्धरी जहतो ऽप्रतिधृष्टशवसम्‌ । ऋषीणा सुष्टुतीरुप यक्ष च मायुषाणाम्‌ ॥ ३॥॥२३८पा) 
॥ इति सप्तमः खण्डः ॥ ७॥ [धार १०। उ० + | स्व० २] 
इति कृनीयप्रपाठके द्वितीयोऽधरैः ॥ ३ ५ 
तृतीयः प्रपाठकश्च समाप्तः ॥३॥ 
॥ इति षष्टोऽध्यायः !। ३ ॥ 


अथ सक्तमोऽध्यायः। 


{१ 
अथ चतुरयप्रपारके धरथमोऽ्घः ॥ ४ ॥ | 
(१-२४) १ ( अङ्ष्टमाषाद्सः ) त्रयः; २,११ कश्यपो मारीचः; ३ मेधातिथिः काण्वः; ४ दिरण्यस्तप आङ्गिरसः; 
५ अबतससारः कार्यपः; ६ जमदश्िर्मागीवः; ७,२१ कुत्स मङ्गिरसः; ८ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; ९ चरिश्नोकः काण्वः; 
१० स्यावाइव भत्रेयः; १२ सपतपेयः ( १ मरद्राजो बादेस्पद्यः, २ कक्ष्यपो मारीच; ३ गोतमो राह्मण, 
४ अतरिमोमः, ५ विश्वाभित्रो गाधिनः, ६ जमदि ममैव, ७ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः ), १३ भमहीयुरागिरसः; 
१४ शुनःशेप गाजीगरतिः; १५ मधुच्छन्दा वेशवामित्रः; १६ (१, ३, २-पूार्षः ) मान्धाता यौवनाश्वः, 
१६८२ उत्तरार्धः) गोधा ऋषिका; १७ सितः कादयपो देवलो वा, १८ ( १ ) ऋणेचयो राजिः, 
१८ (२) एक्िर्वाधिष्टः; १९ पवेतनारदौ काण्वौ; २० मनुः सांवरणः, २२ बन्धुः सु्धुः 
भुतवन्धु्बिभबन्धुश्च कमेण गोपायना लोषायना वा; २१ भुवन भाप्त्यःसाधनो का भौवनः ॥ 
१-६, ११-१३, १७-२१ पवमानः सोमः; ७, २२ अत्रिः, ८ आदिलयः, ९, १४-१३ 
इन्द्रः; १० इन्द्रामी; २३ विश्रे देवाः, २४॥ १,० जगती; २-६, ८-११, १ ३-१५, 
७ गायत्री, १२ प्रगाथः = ( विषमा बहती, समा सतोद्रहती ); १६ महार्षक्तिः; 
१८ ( १ ) यवमध्या गायत्री, १८ ( २ ) खतो इती; १९ रष्णिक्‌ ; २ 
अनुष्टुप्‌ ; २१ ब्रष्टूषः २२ द्विपदा विट्‌; २३ दिपदा व्रिषटुप्‌ ; २४॥ 


१०३१ ज्योतिस्य पवते मधु मियं पिता देवानां जनिता विभूवसः 


9२.३१३ ड १.२ उक्करेर्‌ 3 १ २ 


व भाति रलः स्वधयोरपीष्ये मदिन्तमो मत्सर इद्द्ियो रसः ॥ १॥ 


प्र* ४; [अ० 4}, म १] उत्तरार्धः | (८५१ 9 ` 


२ 3१२ उकर्रं 3१२३२ 3१३ 


१०३२ अभिक्रन्दन्कलशं वाञ्थषेति पतिर्दिवः शतधारो विचक्षणः 


१२३ 3 १ ५ २३१२ 
इरिर्भित्रस्य सदनेषु सीदति मदेजानोऽविभिः सिन्धुभिश्रेषा ॥२॥ 
१०३६३ भग्ने सिन्धूनां पवमानो अधस्यत्रे वाचो अभ्रियो गोषु गच्छसि । 
९२३ 9३ 9 
भ्रप्रे वाजस्य भजते महद्धनः स्वायुधः सोतृभिः सोम सूयसे ॥३॥ ॥ १८दु) 
[धा० २९ ।ड० नासति । स्व +} 
9 9 3 २९ 
१०३४ असृक्षत श्र वाजिनो गव्या सोमासो अश्वया । दाकरासो बीरयाशव ॥ १ ॥ 
ॐ 9 १ वय॒मियल्यमानः २ 5१ २ 3१. 
१०३५ शम्भमाना तायु गभस्त्योः । पवन्ते बारे अव्यये 1२॥ 
भ्र 3 १ 2१ ग्वे 
१०३६ वै विश्वा दापि वस सोमा दिव्यानि पार्थिवा । पचन्तामान्तरिकष्या ॥ ३॥ ॥ २(बी) ॥ 
[ भार २०।उ० गारस्ति।स्द० ४] 
#, २3३ १ 
१०३७ पवस्व देववीरति पवित्र सोम रस्या 1 इन्द्रमिन्दो वषा विदा ॥ १ ॥ 
१२ ॐ 2 ४ २२५): ॐ 
१०३८ आ वच्यस्व महि प्रो वषेन्दो यस्नवत्तमः। भ योनि धणंसिः सद्‌ ॥ २॥ 
अच 3 १ २९३ २3१० 3 9 ५१9 
१०३९ अधुक्षत भ्रिय मध ध्रारा सतस्य वेधसः । अपो वसिष्ट सुक्रतु ॥ ३॥ 
१०४० महान्त त्वा मदहीरन्वापो अर्षन्ति सिन्धवः । यद्रौभिवासविष्यसे ॥ ४॥ 
च २ ॐ 9 रे 1 २३१२६ 3 २ 9 रे 39२ 3२ 
१०४१ समुद्रो अप्स माने विष्टम्भो धरुणो दिवः । सोमः पचित्रे अस्मयुः ॥ ५ ॥ 
५ 2६२१२१३५ २ 39 22२ 9 
१०४२ अचिक्रदद्ुषा हरिर्महान्मित्रो न दशतः । ससूर्यण दिद्युते ॥ ६ ॥ 
५ 3 1 ३ २ ५५५2; 
१०४२ गिरस्त इन्द ओजसा मभू्यन्ते अपस्यवः) याभिर्मदाय शुम्भसे ॥ ७॥ 
५ 3१२३०१२ 3 १2 २३१ २ | 
१०४४ तं त्वा मदाय धष्वय उ लोकक्रत्नमीमहे । तव प्ररास्तये मे ॥ < ॥ 
ॐ 9 3 १ 32२३२ 3 २ ८१ 
१०४५ गोषा इन्दो नषा अस्वश्वसा वाज्ञसा उत । आन्मा यन्स्य पुव्यै ॥९॥ 
3 ४, 
१०४६ अस्मभ्यमिन्द्षिन्दियं मधोः पवस्व धारया । पञजन्यो वुष्टिमा^श्व ॥ १५०॥॥३ (क)॥ 
॥ इति भरथमः खण्डः ॥१॥ [धा०५१।उ० ¶ । स्व०८.] 
११३१२ 2>3 १२ 3 २ (- 
१०४७ सना च सोम जेषि च पवमान महि धवः। अथा नो बस्यसस्छृधि ॥ १५ 
२ छ 
१०४८ सना ज्योतिः सना स्वरेर्षिश्वा च सोम सोभगा । अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ २॥ 
५३१५२ ५२ब्‌ 3 १२ 
१०४९ सना दक्षमुत करतुमपर सोम ग्रधो जहि । अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ ३॥ 
३२२३ २३१ २७ १२ 
१५५० पीतारः पुनीतन सोममिन्द्राय फतवे 1 अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ ४॥ 
3 १२७२८१५ ७२३१ ; 2 २ 
१०५१ त्वरसूर्ये न भा भज तव क्रत्वा तवोतिभिः । अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ ^ ॥ 


२३२ 9२३ ६ 


१०५९१ तथ कत्वा तबोतिमि्ज्योक्पश्येम सूर्यम्‌ । अथा नो वस्यमस्छधि ॥ ६॥ 


(७२) सामवेद -संहिता । | [जन ७) खे २,३०.४ 


उकम्‌ 2 १२ 3१ २३ 23१9 


१०५३ अभ्यर्ष स्वायध सोम दविवर्हसररयिम्‌ । अथा नो वस्यसस्कृधि ॥ ७ ॥ 
१ 9१२ ३११ । 
१०५४ अभ्यरेषौनपच्युतो वाजिन्त्समत्स्‌ सासहिः । अथा नो यस्यसस्छृधि ॥ ८॥ 
१२ 3१२ 3१२ 
१०५५ त्वां येरवीवधन्पथमान विधमौणि । अथा नो वस्यसस्छाधि ॥ ९ ॥ 
33२३२ 33 १२ 3३१ रे 
१०५६ र्थि नश्ित्रमभ्विनभिन्दो विश्वायुमा भर। अथा नो यस्यसस्छृधि ॥ १०॥ ॥४(चखा)॥ 
[ धा० २३ 1 उ० १।ष्व०२] 
२३ २३ $ २ 3 १२३१ र्र्‌ 3 २३२३ ५ 
१०५७ तरत्स मन्दी धावति धारा सतस्यान्धसः । तरत्स.मन्दी धावति ॥ १॥ 
१२३१२ 3१२ ॐ २३२३ 9 गे 
१०५८ उन््रा वेद्‌ वसूनां मतैस्य देव्यवसः । तरत्स मन्दी धावति ॥ २॥ 
३३ २3३ १ 
१०५९. ध्वस्रयोः परूषन्त्योरा सहस्राणि दहे । तरत्स मन्दी धावति ॥ ३ ॥ 
१ भर 3 २३१२ 3१ २ ॐ 9२ २३२ १ २ 
१०६० आ ययोखिःशतं तना सहस्राणि च दह्मदे । तरत्स मन्दी धावाति ॥ ४ ॥॥ ५(हा) ॥ 
[ धा० ६। ङण नास्वि। स्व, २] 
१ ३२९ 39 २ ॐ 
१०६१ एते सोमा अक्षत गृणानाः शवसे महे! मदिन्तमस्य धारया ॥ १ ॥ 
११२३ १ 2 १२० १ 
१०६२ अभि गव्यानि यतये न॒म्णा पुनानो अषैमि । सनद्वाजः परि स्रव ॥ २॥ 
3 २३१२ 
१०६३ उत नो गोमतीरिषो विश्वा अप परिघुमः । गृणानो जमदधिना ॥ ३ ॥ ॥ ६ (बि) ॥ 
[ धा १५। ड० नास्ति । ० ३ } 
(1 ९ ॐ १३ 3 [क ड १ २ 3 9 |; 
१०६५४ इमः स्ताम्रमहैते जातवेदसे रथमिव स महेमा मनीषया । 
ञ३र् 9 ॐ¶ १ 
भद्रा हि नः श्रमतिरस्य संऽसद्यप्रे सख्ये मा रिषामा वय तय ॥ १॥ 
१२३ २५ १ २ १२ 3३ १५३ 
१५६५ भरापेध्मं ृणवामा हवी ईपि ते चितयन्तः पर्वणापयैणा बयम्‌ । 
3३१३ 3 
जीवातवे प्रतरा साधया धियोऽग्ने सख्ये मा रिषामा वयं तव ॥ २॥ 
3 9 २ 2१ 3२३२ 3 ३२१२३ १३ 
१०६६ शकेम व्वा समिधः साधया धियस्त्वे देवा हविरदन्त्याइतम्‌ । 
१२३ ३२३ ६२5 १ २ १ दर्‌ 3१ २ 
त्यमादित्या< आ वह तान्हारदमस्यग्र सम्य मा रिषामा वयं तव ॥ २ ॥ ॥७(छो) ॥ 
॥ इति द्वि तीयः स्वण्डः ॥ २ ॥ [ धार ३७ । ड० र । स्व० १०] 
3 
१०६७ प्रति वासर उदिते भित्र गृणीषे वरुणम्‌ । अयमण रिहादसम्‌ ॥ १॥ 
५ 3 ३२ ७५२५१२३ २४ )२ 3५ २३२ 839 २ 
०६८ राया हिरण्यया मतिरियमवृकाय वसे । इयं विप्रा मेधसातये ॥ २ ॥ 
२ १६ २ 
१०६९ ते स्याम देव वरुण ते भित्र सूरिभिः सह । इषरस्वश्च धीमहि ॥ ३ #॥ <(हा)॥ 


[ धा० ११।३० नस्ति । स्व० २] 
ॐ २3 २६ ) \६ 3 १ ब ¶ 


१०७० भिन्धि विभ्वा अप द्विषः परि बाधो जही खधः । वसु स्पा तदा भर ॥ १ ॥ 


प्रण भअ० १], म॑०९] उन्तराश्चिकः (७१) 


२ ॐ9 ३२३२७१२ ५ 
१०७१ यस्य ते विश्वमानुषरभूरेद लस्य बेदति । वसु स्पार्हे तदार ॥ २ ॥ 
९ 3 १२ 3 3 9 ११२ २१ 9 
१०७२ यद्वीडाविन्द्र यर्स्थिरे यत्यशोने पराभृतम्‌ । वसु स्याहं तदा भर ॥ ३।॥९८ब्‌) ॥ 
[ धा० १२1० १। स्व ६ | 
3२ 3 २३ ड २३ १ 
१०७३ यश्चस्य हि स्थ ऋत्विजा सस्नी वाजेषु कमस । दन्द्राप्री तस्य बोधतम्‌ ॥ ३॥ 
$ २ ॐ 9 ? 
१०७४ तोशासा रथयावाना ब्श्रहणापराजिता । इन्द्रानी तस्य बोधतम्‌ ॥ २५ 
द 3 र 3१२ २ १२३ १२ 
१०७५ इद्‌ वां मदिर मध्वधुक्ष्नद्विमिनरः.। इन्दराश्री तस्य बोधतम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१ ०(या)# 
8 इतितृतीयः कूृण्डः ॥३॥ | धार ८1 उ १। स्व्‌. २] 
3१५ 239२ #: 3 $ 2 
१०७६ इन्द्रायेन्दो मरुत्वते यवस् मधुमत्तमः । अर्वस्य योनिमासदम्‌ ॥ १ ॥ 
3२७ १२ १२ 
१०७७ तं त्वा धिप्रा वचोविष्‌ः परिष्टृ्वन्ति धणसिम्‌ । से त्वा सुजन्त्यायवः ॥ २१४ 
22 १ श्रै 3 9 3१२ 
१०७८ रख ते मिश्वो अथमा पिबन्तु वरुणः क्वे । पवमानस्य मस्व ॥ ३ ॥॥ ११(८)४ 


[ धा० १४।३इ. नास्ति स्व +] 
३१२ 3 १९३ ५३१२ उरश 


१०७९ मल्यमानः सहस्त्या समुद्रे वाचमिन्वसि । रथि पिराङ्ग बहुलं युरस्णृं पथमानाभ्यषेि ॥ १ ॥ 


१०८० पुनानो वारे पवमानो अव्यये दृषो अचिकद्ने । 
देवाना ‹ सोम पवमान निष्कृतं गोभिरञ्जानो अषेसि ॥ २ ॥ ॥१२ति)४ 
( धा० २४।उ १।स्व०३) 
१०८१ एतमु त्य ददर शिषो खजम्ति सिस्घुमातरम्‌ । समादिल्येभिरख्यत ॥ १॥ 
१०८२ समिनयरणोत यानुना सत एति पित्र आ । स सूयैस्य रद्िमिभि ॥ २॥ 
१०८६ सं न भगाय वायसे पर्य पवस्व मधुमान्‌ । चास्मि वर्णे च ॥ ३॥ ॥ १२(टि)) 
॥ इवि चतुः ण्डः ॥ ४॥ [धा० ८ । उ० १ । स्व ३) 
2२3 १ > ३३१२ 
१०८४ रेवतीनैः सधमादं इत्र सन्तु तुविवाजाः । श्चुमन्तो यामिमेदेम ॥ १ ॥ 


२ 3 १२३७१ र 3 श्डि 3 २४ देर्‌ 
१०८५ आ ध त्वावान्‌ त्मना य॒क्तः स्तोतृभ्यो धृष्णवीयानः । ऋणोरक्ष न चक्रयोः ॥ २॥ 
9 वद 3 १ {4 


१०८६ आय दुवः एालकतया काम जरितणाम्‌ । ऋणोरक्ष न शाचीमि ॥ २ ॥ ॥ {४८६)॥ 


[ धा १८। उ० २ | स्व ४] 
५१२१२ ८१ २ 3१२ 


१०८७ सुरूपर्त्युमृतये सदुधामिव गोदे । सहमसि यक्षि ॥ २५ 
9५२ 3 १ २ 3 9२३ १ 
१०८८ उप नः सवना गहि सोमस्य सोमपाः पिब । गोदा इद्रेवतो मदः ॥ २॥ 
६। २ २४ १२ ¶ 
१०८९ अथा ते अस्तमानां विधथाम स्रमतीनाम्‌ । मा नो अतिख्य आ गहि ॥ ३ ॥ १८८कतै) ॥ 


[ घा० ११1 ड० 4 ।स्व० नि। ] 
१० (शा. मर.) 


{ 98 2) समवगेव-संशिता । ॥ अर ७, संर ५, ०१६ 


9 रर्‌ 3१२ 3 4 २ 3१ २३ 3१३ 


१०९० उभे यदिन्द्र रोदसी आपप्राथोषा इव । महान्ते त्वा महीना सम्राजं चर्षणीनाम्‌ । 
देवी जनित्यज्ीचनद्धद्रा जनिज्यजीजनत्‌ | ॥ १॥ 
9५४२३ २२८ ११ 3२७ २३.9१ 
१०९१ दौरध९ हंङ्कुदा यथा दाक्ति विभर्षि मन्तुमः । पूर्वेण मघवन्पद्‌ा बयामजे यथा यमः 
देवी जनिभ्यजीजनन्धद्रा जनिच्यजीजनत्‌ ॥ २॥ 
ग ॐ ) 
१०९२ अव स इ्ायने मरस्य तदहि सिरम्‌। अधस्पदं तमी धि यो भस्मार अभिदासति । 
देवी जनिज्यजीजनद्धद्रा जनिज्यजीजनत्‌ ॥ ॥ ३ ॥ 1१६८बो)॥ 
इति पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ [ धा० ४२ । उ० तास्ति । स्व १०] 
१०९३ परि स्वानो गिरिष्ठाः पवित्रे सोमो अक्षरत्‌ । मदेषु स्वधा असि ॥ १॥ 
रच 3 2 #, | (| 
१०९४ त्व वसत किष प जातमन्धसः । मषु स्वधा अति 1॥२॥ 
१०९५ त्वे विश्वे सजोषसो देवासः पीतिमाशत । मदेषु सर्वधा असि ॥. ६ ॥॥ ७४ 
[धा० ११।३०२। स्व २] 
१ देर २३१ २३१ ग्र २.३१ २ 


१०९६ स न्व यो बसूनां यो सथामानेता स इडानाम्‌ । सोमे यः सुदितीनाम्‌ ४१.४ 
१२३ २३ २३१ २३२० १२ 3२३७ १२ 

१०९७ यस्य त इन्द्रः पिबाद्यस्य मर्ते यस्य चायेमणा समः । 
१ देर्‌ 3५ २३१२ ३२३१२ 3३ 


मा येन मिजावश्णा करामह षन्द्रमवसे मह ॥ २॥॥१८(ली)॥ 
[ घा० ९।ड० तास्वि । स्व* ४ ] 


१ २ ‡ १ २ ३२३9 २ दै २ 339 ;\ 3.१३ 
१०९८ तै बः सखायो मदाय पुनानमभि गायत । शि्यु न हव्येः स्वदयन्त गूर्तिभिः ॥.१ ॥ 


१०९९ सं त्स इव मातृभिरिन्दर्हिष्वानो अज्यते । रेवावीैद मतिमि परिष्तः ॥.२॥ 
११०० अयं द्य साथनीऽय शर्थीय वीतये । अय रैभ्यो मधुमसरः सत ॥ ॥१९८यि)॥ 
[ धा० १७। उ० नारित । स्व० ह | 


8१९ 3 २ 3१9 २३१२ उक रेरं ॐ.१६ 


११०१ सोमाः पवन्त इन्दवोऽस्मभ्यं गातुवित्तमाः । मित्राः खाना अरेपक्षः खाध्यः सखर्विद्‌ः॥ १ ॥ 
११०२ ते पूतासो विपश्चितः सोमासो दध्याशिरः । सूरासो न द्रतासो जिगजनो ध्रवा घते ॥ २ ॥ 


१ २ 3 ५; २ १३ १ २ 
११०३ सुष्वाणासो व्यद्विभिश्चिताना गोरधि त्वचि । दषमस्मभ्यममितः समरवरन्वसुविदः॥२।२०४(बा)॥ 


[ धा° १०। उ० नस्ति | व° २) 

ॐ २२ 3 २ 3१२ 3३ १२३१ 
११०४ अया परवा पवस्वैना वसूनि मा६शत्व इन्दो सरसि प्र धन्व । 

२२३ २ अ २.३२ 3१९३३ २३१२३ १द्‌ 

बरधश्चि्यस्य वातो न जरति पुरुमेधाधित्तकवे मर धात्‌ ॥ १॥ 

3१9२2१६८ १ २१३ १२ ३२ ३१ २ 
११०५ उत न धना पवया पवस्वाधि श्चते श्रवाय्यस्य तीरथ | 

९ ३१ २ भ ३ र्थं ३१२ २३१२ 


पटिः सहस्रा नैगुतो सुनि वक्षं न पक धनवद्रणाय ॥ २॥ 


` $° ४, [अर १], म २१] उत्तराचिंकः (७५) 


3.११ 3२३ १२ ३.१ 3१२ 3१२ 


२ २ 
११०६ महीमे थस्य वृष नाम हषे माधवे घा पृदाने वा वधत्रे 


9 २ 3१२ उॐ२३२ञ२ 3 २३.१२ ३३ 
अस्वापव्निरुतः खेहयश्चापामित्राः अपाचितो अचेतः ॥ ३ ॥॥२?(कि)४ 
॥ ॥ इति षषः सष्डः ॥६॥ [ धा० १६। २० १।स्र०६\] 
२३ २ 3 2 २ ३२ 8२.३५ २. उक रर 
११०७ अग्ने त्व नो अन्तभ उत घ्राता शिवो भुवो वरूथ्यः ॥ १ ॥ 
१3१5 शैं ॐ 9 २ 3१ २५ २.9 २ 
११०८ वञुरभ्िवैशुश्रवा अच्तर ना्ि युमत्तमो रथि दाः ॥ २॥ 
9 ‡: 3 १२३१२ 3१२ 
११०९ ते त्वा शोचिष्ठ दीदिवः सुम्नाय नूनमीमहे सखिभ्यः ॥ ३ ॥ ॥ २२(बा)॥ 
[ धा० १५ ।उ० नास्ति । स्व २ ] 
उर 3 १२ ॐ ?3३ १ द 3 
१११० हमा जु कं भुवना सीषधेमेन्द्रश्च विश्वे च देवाः ॥ १॥ 
3.१ जरर 3 ९ २.३ ष्ट 39 २ 
११९१ यनं च नस्तन्वं च प्रजां वादित्येरिन्द्ः सह सीषधातु ॥ २॥ 
3 गश 3 १२, ३१.६२ 9 द, $ ६ 
१११२ आदित्येरिन्द्‌ः सगणो मरुद्धिरस्मभ्यं भेषजा करत्‌ ॥ ३ ॥॥२३(छ)॥ 
[ धा, १२1३० २। स्वर] 
१ २२ 
१११२-१५ प्र वोऽचोप ॥ १.३ ॥ ॥२४८य)॥ 


[ धा० २। उण नारि । स्व १] 
इति समः खण्डः ॥ ७ ॥ हापि दतुपपरपाऽकल प्रभपरोऽदः ॥ ५ ॥ इति सप्तमोऽप्वापः ॥७ ॥ 


अथाष्टमोऽध्यायः । 
[२] 


भथ चतुयध्रपादङस्य द्वितीयोऽ्षः ॥ 2 ॥ 
( १-१४ ) १ (१-६) श्रृषणो वातिः; + (४-१३)) २ ( १-९) भितः कारयपो देवको वै; २ ( १,-१२ ), 
११ शपर्वादणिजेमदसिसिवो बा; ३, ६ मरद्ालो बादसत्यः; % यजनत घ्रेयः, ५ मयुष्डन्दा वेशामिन्रः 
9 सिकता निवावरी; ८ पुरहन्भा भागिरसः; ९ परव॑तनाददौ काण्डौ क्िखग्डिन्यावप्ठरसो करययोवा; १० भश्चये 
धिष्ण्यो देश्रराः १२ वस्छः काण्वः; १३ नूमेघ भांगिरहः; १४ भतिमौमः प १-२, ०, ९-११ पवमानः सोमः; 
३, १२ भ्निः; ४ मित्रावरुणौ; ५, ८, १३-१४ दन्दः; ई इन्दश्नी ॥ (१ -३,), ३ त्रिष्टुप्‌ ; १ (४-१२), 
२, 9-६, ।१-१२ गायत्री; ७ जगती; ८ प्रगाथः = (विषमा हती, समा ततरो धृदती); ९ इत्णिक्‌; 
१० दविपदा विराट्‌ ; १३ ( १-३) कप्‌ १६ ( ६) पुरं उष्णिक्‌; १४ भदुष्टुम्‌ ॥ 
१ रर 3 १.२ 3 १३२. देवान १२ 
१२११६. प्र काव्यमुशनेव ध्रवाणो दैवो देवानां जनिमा विवक्ति । 
१२९ ३ १९ ५६ 9 9१९९२ उषी ११३१२ 
महितः श्ुचिवम्धुः पावकः पदा वराह अन्वेति रेभन्‌ ॥ १॥ 
५२४ 5 २ 3१ २३२ डेषु 3 9२ 
१११७ प्र ह्वासस्तृपला वण्नुमच्छामादस्त बृषगणा अयासुः । 
& द ३१२ | १ २ ४) ३) श्ट र्‌ 
अक्तोपिणं पवमान सखायो दुष वाणं प वदन्ति साकम्‌ ॥ २॥ 
८) 


(७६) सामवेद-संहितां। [अ० ८ ख० १,५०१ 


39 २ 


१११८ सख योजजत उद्गायस्य जूति वु क्रीडन्ते मिमते न गावः 
२ 3 १२३ ६3३२३१६० ‰ > 3 . । 
परीणसं इणुते तिग्मशृङ्गो दिवा इरिदैददो नक्तमूज् ॥ ३ ॥ 
५ = 3९ २३ १५१ ५ २५१२ १२ 39 ९ 
? ११९. ध्र सखानासो रथा श्वार्वन्तो न श्रवस्यवः । सोमासो राये अक्रमु ॥ ४॥ 
२२.3१२ 3१ 2 
१५० हिन्वानासो रथा एव दधन्विरे गभस्त्योः । भरासः कारिणामिव ॥ ५॥ 
3१ ष्य ३२ 3१२ । 
११२१ जाने न श्रदस्तिभिः सोमासो गोभिरञते । यदः न संत धाति ॥ ६ ॥ 
१२ 3 २3३ 39२ 3९ २ 
११२२ परि स्वानास इन्दवो मदाय वहैणां गिरा ! मधो अर्न्ति धासथा ॥ ७ ॥ 
८ ५ ३२ २३.२३२ 3 3 
११२३ आपानासो विवस्वतो जिन्यन्त उषसो भगम्‌ । सूरा अण्वं णि तन्ते ॥ ८ ॥ 
>3 १२ ॐ२3३ ५ > 2 ॐ १९ ३५२ 
११२४ सप द्वारा मतीनां प्रला ऋण्वन्ति कारवः । वृष्णो हरस भावः ॥ ९ ॥ 
$ ९ 3१२९२ 3१२ 33. २९ 3१२ 
१ १२५ समीचीनास आदत होतारः सप्तजानयः । पदमेकस्य पितः ॥ १० ॥ 
> २ 3१२३११२३ १२३९२ 3१२९ 3 १ 
2१८६ नाभा नाभि न आं ददे चध्ुषा सुये ददो । कवेरपत्यमा दहे ॥ ११ ॥ 
2२3२ 3२ ३१२ ३२३१९ रे चि 
११२७ भमि पियं दिषस्यदमध्व्युमियुहा हितम्‌ । सुरः परयति चक्षसा ॥ १२ ॥ ॥१॥ च) ॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [धा ५७।उ०४। स्व ८] 
9२3३१ ज्र 3) २३१५२ $ > 3 
११२८ अखग्रमिन्द् वः पथा धर्मन्नुतस्य सुश्रियः । विदाना अस्य योजना ॥ १॥ 
(1.1 २३२३ 39२ 
११२९ प्र धारा मधो अप्रियो महीरपो वि गाहते । हविर्ैविःषु बन्धः ॥ २॥ 
“ 3.3) >> + 8.१. ३ &र 
११३० प्र गजा षाचो अभ्रियो बधो अचिक्रदरद्टने । सश्रभि सत्यो अध्वरः ॥ ३ ॥ 
३>३) २3 र 
११३१ परि यत्काव्या कविभम्णा पुनानो अपति । स्ववौजी सिषासति ॥ ४ ॥ 
3 ग्ब २५ 9५२ ३१८ 
११३६२ पवमानो अमि स्पृधो विद राजव सीदति । यदीमृण्वन्ति वेधसः ॥ ५ ॥ 
> 3 २१२ 3 
११३३ अव्या वारे षरि प्रियो हरिषनेषु सीदति । रेभो वयुध्यते मती ॥ ६ ॥ 
द 33 परदे १ ३ ११ ॐ ५३ 
११३४ सं वायमिन्द्रमभ्विना साकं मदेन गच्छति । रणा यो अस्य धर्मणा ॥ ७ ॥ 
४१ 2२३ १२ ॐ १२ ८) २ 
११३५ आ भित्र बसो भगे मधोः पवन्त उर्मयः । विदाना अस्य शाक्षममि ॥ ८ ॥ 
२ ३२ २३१२ ॐ 
११३६ असभ्यः योदसी गय मध्वे वाजस्य सातये । श्रवो वसूनि सक्जिनम्‌ ॥९॥ 
2 ३ १२ ६२७३२२३ १२ १3३३ २७५२ 
११३७ आ ते दक्ष मयोभुवं वहिमद्या वणीमहे । पान्तमा चुरस्पृहम्‌ ॥ १०॥ 
२3 १ १२ 3२३ 9१ २ & 1 २ २2३१३२३ )५ 
११३८ आ मन्द्रमा वरेण्यमा विप्रमा मनीषिणम्‌ । पान्तमा पुगस्पृहम्‌ ॥ ११॥ 
$; २९३२३ १ ३ १३५२३ ५३ 
११३९ आ रयिमा सुचेतुनमा सुक्रतो तनृष्वा । पान्तमा परस्पृहम्‌ ॥ १२ ॥ ॥२८०)॥ 


॥ ॥ इति द्वितीयः खण्डः | २॥ [घा० ३८ । उ० ५ । स्व ११] 


प्र ४[अ० २], २०३] उत्तरार्थः (७० ) 


१२३१ २ ५ ३२३ २द्‌ ॐ3 २ 
११४० मूर्धन दिवो अरति पृथिव्या दैश्वानरेत आ जातमश्चिम्‌ । 


32 3 २३१ ॐ १ २ ३२2३ १२ 


कवि सम्राजमतिथि जनानामासन्नः पानं जनयन्त देवाः ॥ १९ ॥ 
११४१ त्वां विशवे अमृतं जायमान; रिद्यु न देवा भमि सं नवन्ते । 

२३१२ 3१५२३ १ 

तव क्रतुभिरमृतत्वमायन्‌ वैश्वानर यतिित्रोर्ीदेः ॥ २ ॥ 


9२ 2२ 3३ १२ २२६१ २ २९८ ३८३१ ४ 
११४२ नामि यन्ञाना< सदन\ रयीणां महामाहावमभि सं नवन्त । 


२ क्ष्यं उ: १२३१५ २३१२ 


वेभ्वानर६ रथ्यमध्वराणां यक्षस्य केतु जनयन्त देवाः ॥ ३ ॥ ॥३॥ (क) 
[भा०२६) ठ० १। ्ध०५.] 
१ १ ॐ १२ ५१ 3२ 3 १९ ३३३२ 
११४२३ धर वो मित्राय गायत वर्णाय विपा गिरा । महिक्षश्रावतं वृहत्‌ ॥ १॥ 
२२ 3२ ६8१२ ३१२ 3 २ 
११४४ सश्राजा या घृतयोनी मित्रश्चोभा वरुणश्च । देवा देवेष प्रदास्ता ॥ २॥ 
११४५ ता जः शक्तं पार्थिवस्य महो रायो दिव्यस्य । महि वां क्षत्र देवेष ॥ ३ ॥ ॥४८र)॥ 
[ धा० १३। ३० नास्ति । स्व० १] 
१ ? 3 9 ३ 
११४६ इन्द्रा याहि चित्रभानो सुता इमे त्यायवः । अण्वीभिस्तना पूतासः ॥ १॥ 
२9१ ३१९ १३ १२ 3 १३ 
११४७ इन्द्रा याहि धियेषितो विप्रसूतः सुतावतः! उप ब्रह्माणि वाधत ॥ २॥ 
9 ५₹२ 3 १९१ 3२३१२ ३9 
११४८ इन्द्रौ याहि त्‌ तुज्ञान उप ब्रह्माणि स्वि; । सते दधिष्व नश्चन ३ ॥ ॥'“(ही)॥ 
[ धा० १६। ड० नानि । खर « | 
३२३२२ १ २ 3 ४. 3 २ > १२ 
११५४९ तमीडिष्व यो अर्चिषा चना विश्वा परिष्वजत्‌ । कृष्णा दवणोति कि जिया ॥ १ ॥ 
> 32 3 १ २९ 9१ > 3 9 १ 2:१२ ३२ 
६११५० य इद्ध आविवासति सम्नमिन्द्रस्य मत्यैः 1 यज्ञाय सतरा अपः ॥ \॥ 
9१ २ १२ > 3 १२ १२३. ‡ 3 १ 
११५१ ता नो बाजवतीरिप आद्यून पिपृतमबेतः। पन्द्रमश्च च वोदवे ॥ ३ ॥ ॥६८य)॥ 
॥ दति वृतीवः हष्डः ॥३॥ [धे!०७। उण नन्ति । स्वर +] 
‡ 3१ 37 3 १ 
११.५२ प्रो अयासीदिन्दुरिन्द्रस्य निष्कृत< सला सख्युने प्र मिनानि सङ्किरम । 
३२६ ३१२ 31 > 
म्य शवे यचतिभिः समषेति सोमः कलो दातयामना पथा ॥ १ ॥ 
शर ॐ १५२ 3 २ १२ 
११.५३ प्र बो धियो मन्द्रयवो विपन्यवः पनस्यवः संवरणेष्वक्रमुः । 
>= ॐ १ «4 करर & ५२१२५ २४९१ 
हरि क्रीडन्तमस्यनूषन स्तुभो ऽभि धनवः पवसेदशिश्रयः ॥ २॥ 
१२ ३२३२३ ३२ ३१५३ 4 
११५४ आ जः सोम सयत पिध्यषीमिषमिन्दो पवस्व पवमान उर्थिणा । 
२॥ १२० दङ्‌ 3 3 १ २३१ २ 3¶ 
या नो दोहते तरिरदन्रसद्चुषी क्चुमदाजघन्मधुमत्सवीयंम ॥ ३ ॥ ॥७(2ि)॥ 


[ घा २८।३०२। स्व० ३] 


(५८) साभबेद्‌-सहिता। [ अ० ८, सं* ५, ० ८. 


रद ३3२७३१२ 3१२ २१५२ ३.५२ १२३१ २३१२ 
११५५ न किष कर्मणा नृरयञकार सदावृधम्‌ । इद्र न य्ेर्विश्वगूतमृभ्बसमधुष धृष्णुमोजसा ॥ १ ॥ 
१२ 3१ २दर्‌ 3१३१२ 
११५६ अपादमत्रं पननास सासिं यस्मिन्महीरुरुज्रयः 
२.३१ , 
से धेनधो जायमान अनोनवु्ावः क्षामीरनोनदु ॥ २॥ ॥<्वी)॥ 
॥ हति चतुथः खण्डः ॥४॥ [ धा० १६ 1 उर नास्ति! स्वर ४] 
3 9 3 ९३ १9२ २४२ 3.9 > । 
११५७ सवाय आ नि षीदत पुनानाय प्रगायत । रियं नः यज्ञैः परि भृत भ्य ॥ २॥ 
+ 3 ३२ ङ २ 3 3१३ 3 २६७९६१२३ १ 
११५८ समी बन्स न मातभिः खूजता गयसाधनम्‌ । देवान्य रेमदमभि दिश्वसम्‌ ॥ २ ॥ 
२१५ 339२3३२ 3 9 3१२३ १२ २ \ 
११५९ पुनाता दक्षसाधनं यथा दाधौय वीतये । यथा मित्राय षरणाय दाम्तमम्‌ ॥ ३ ॥ ॥९(पि)॥ 
[धा० १५।ॐ० १ ।से०३) 
२९ २२ 3¶ ३ 3> 3२३ 29 
११६० प्र वाज्यक्षाः सहस्रधारस्तिरः पवित्र वि वारमन्यम्‌ ॥ १॥ 
२3३ २२ 3 ३ 2२ 3 
११६१ स वाज्यक्षाः संह सरेता अद्धिमेजानो गोभिः ्रीणानः ॥ २॥ 
2 {. 3 १ द 
११६२ प्र सोम याहीन्द्रस्य कुक्षा नृभियेमामो भद्विभिः स॒तः ॥ २ ॥ ॥१०८य्‌)॥ 
[ षा १५।३० १। ख०५] 
२२ २.३१ ४ 
११६२ ये सोमासः पगवति ये अवौवति सन्विरे । ये वादः शयैणाबति ॥ १ ॥ 
१ 3 २३9 २३ ३२ उषं २ 3 १.२ 2? ३ 
११६४ य आर्जीकेषु छृत्वस ये मध्ये पस्त्यानाम्‌ । ये वा जनेष पश्च ॥ २॥ 
2१२ 9 २ 3२.२२३ १३ 
११६५ ते नो वृषं दिवस्परि पवन्तामा सुवीयम्‌ । स्वाना देवास इन्दव ॥ ३ ॥ ११॥(चि)॥ 
॥ इति षञ्चमः सेषण्डः १५॥ [धा०७।उ० १ | सवै०३] 
‡2 २ 233 २ ॥, 
११६६ आं ते बत्सो मनो यमत्परमाश्चित्सधस्थात्‌। अग्न त्वां कामये गिर ॥ १ ॥ 
3 २ ३१२ ६२६२ 2३ ९ 
१९६७ पुरुत्रा हि सर ङसि दिषो विश्वा अनु प्रभुः। समत्स त्वा हवामषटे ॥ २॥ 
२९ 3१ १ ३.२ ३9४ 
११६८ समल्स्वश्चिमवसे वाजयन्तो हवामहे । वाज्ञेषु चित्रराधसम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१२(द)॥ 
[ घ।० १३। इ० २। स्वर] 
१२ ३ १२३ १२ 3 ॐ १ १२ १२ 
११६९ त्वन इन्द्रा भर ओजो ब्रम्णभ शतक्रतो विचर्षणे । आ वीरं पलनासदम्‌ ॥ १ ॥ 


११७० त्व हि नः पिता वसो न्वं माता दातक्रतो बभूविथ । अथा ते संक्ञमीमहे ॥ २॥ 


५२३) 


११७१ त्वा शुष्मिन्परद्ूत वाजयन्तमुप घ्व सदस्छृतं । स नो रास्व सवीनैम्‌ ॥ २ ॥॥१२।(ल्‌)॥ 
४ [ धा० १४] उ० ना० ¦ स्व० १] 
११७ यदिन्द्र चित्र म शह नास्ति न्वादातमद्विवः । राधस्तच्ना बिदद्टस उभयाहस्त्या भर ॥१॥ 


१ २२३३२ ३ १ २ ३१ ४; 2 २23१ 2२. 29 रर १२ 


११७६ यन्मन्यसे वरेष्वभिन्द चक्ष तदा भर । वियाम तस्यते वयमकूपारस्य दावनः .॥ २॥ 


प्र {अ= २], मं १४] उत्तशार्धिकः (७९) 


१२2२३ २ ३ 3१२ उर 3 भ 
११७४ यत्ते दिक्च प्रराध्यं मनो अस्ति शते बृहत्‌ । तेन दढा चिदद्विव आ वाज दपि मातये ॥३॥ ॥१४(पी)# 
॥ इति षषः खण्डः ॥ ६ ॥ [ धा० २५। ३० १ । स्वर ४1] 
॥ इति चतुर्प्रपाटके दवितोयोऽ्ः ॥ २ ॥ चतुपपाटकश्च समाहत! ॥ ४ ॥ 
॥ हति भष्टमोऽच्यायः ॥ ८ ॥ 


अथ नवभोऽध्याथः। 


अथ प्वनभरपाठके प्रथमोऽध्यायः ॥५॥ 
१] 
( १-२० ) १ प्रवदनो दैन्नोदाप्तिः; २, ३, ४ भितः काश्व देवडो वा; ५, ९1 उचथ्य जागिरत ६, ० अमही 
बरार; ८, १५ निष्ठुविः कादवपः; २ बतिष्ो त्रावनिः; १० सुश्च भागिरतः; १२ कविमवः, १३ देवातिधि 
काष्यः; १५ भगे; प्रागाथः; १६ भसरीदो बादागिरः ऋजिश्वा मारदाजश्व; १७ अस्वे पिरण्या दशराः; १८ उशाना 
काभ्यः; १९ मूध आंगिषश्सः; २० जेता मादस्छम्दसः ॥ १-८, ११-१३, १५-१० पवमानः सोमः; ९, १८ 
भप्निः; १०, १३, १४, १९२० इन्दः ॥ १-९ त्रिष्टुप्‌; २-८, १०-११, १५, १८ यायन्री ;जगकती १३, 
१४ क्रणायः= (विषमा बहती, समा सतोदृहती ); १६,२० अनुष्टुप्‌; १० दविपदा विराट्‌ \ १९ उण्‌ ॥ 


१६२ 9 2१ 
११५७५ चिद्यं जननान ९ हर्यतं मृजन्ति शुम्भन्ति मरुतो गणेन । 


॥ 3.9 र्ट ३२३१२ ३ १६५ 


कविर्गीभिः काव्येना कविः सन्त्सोमः पविश्मस्येति रेमन्‌ ॥ १ ॥ 
११७६ ऋषिमना य ऋतव सहसमनीयः एववी शवीनाम्‌ 
ततीय धाम मिवः सिषाखन्तसोभो शिराजमनु राजति ष्टु ॥ २॥ 
११७७ चसृथच्छैनः शकुनो विभरत्वा मोविन्ुद्र॑प्ल आयुधानि विश्चत्‌ । 
अपामूर्मि सचमानः समुद्रं तुरीयं धाम महिषो विवक्ति ॥ ३ ॥ ॥श()॥ 
[ धा० २४ । उप ना० | स्व० ५ } 
११७८ प्ते सोमं अमि भियमिन्द्रस्य कामक्षरन्‌ । बधेन्तो अस्य वीर्यम्‌ ॥ १॥ 
११७९. पुराना समपदं गच्छन्तो वायुमश्विना । ते नो घत्त सुबीयम्‌ ॥ २ ॥ 
११८० इन्द्रस्य सोम राघसे पुनानो हर्दि चोदय । देवानां योनिमासदम ॥ ३ ॥ 
११८१ भजन्ति वा दृ क्षिपो हिन्वन्ति सत्त धीतयः । अचु विप्रा अमादिषु ॥ ४॥ 
१६१८२ मेभ्यस्तवा मदाय कः खजानमि ष्यः । सं गोभिवासयामसि ॥ ५॥ 
११८३ प॒नानः कंलेष्वा वस्ा्यरभो हरि परि गल्यानयन्यल ॥ ६ ॥ 
११८४ मधोन आ पवस्व नो जहि विश्वा भप हिप दन्दो सन्बायमः विशा ॥ ७ ॥ 


११८५ वचश्रसं त्या वयमिन्दरपीनः स्वर्तिदम्‌ । भक्षीमहि प्रजामिषम्‌ ॥ ८ ॥ 


# 


(८०) | सामदेद-खंहिता । [भ ९, सं १,१. 


३५ भ्र ,. १ २ द 9 न्द 9 
११८६ बृष्टि दिवः परि सव धुन्नं पृथिव्या अधरं । सहो नः सोम पृत्सु धाः ॥ ९ ॥ ॥ (ति) 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥१॥ [धा० ३९1 उ १। स्व° १३] 
“ ३ 3.) अति 39२ 3 १२, 3 9, रेद्‌ 1, 
११८७ सोमः पुनानो अर्षति सदखधारो अत्यविः । वायोरिन्द्रस्य निष्कृतम्‌ ॥ ? ॥ 
१२४ १ दर 
११८८ पवमानमवस्यवो विग्रमभि श्र गायत । सुष्वाणं देववीतये ॥ २॥ 
४ 1 २59 २ ॥ 
११८९ धवन्ते वाजसातये सोमाः सदस्लपाजसंः । गणाना देववीतये ॥ २॥ 
3२ 3 9 १२ 3 १ २ 39 2 23 9 
११९० उव नो बाजसावये पवस्व श्ृहतीरिषः! धमदिन्दो सुवीर्यम्‌ ॥ ४॥ 
9 3 रष ७२७१ २३ १२ ४६१ 3१२७३११ 
१६१९१ अलया हियाना न देतभिरसभ्रं वाजसातये । वि वारमव्यमाहाष ॥ ५ ॥ 
कि 3१२ 39 रर्‌ 3३२34 ॐ > ३२8७3१2 
११९२ वे नः स्टस्िण\ रायि पवन्तामा सचीयम्‌ । स्वाना देवास इस्देवः ॥६॥ 
3 १ 2२2 3२१३ २ उगष्ड 3१२ श 
११९२ बाना अ्षन्तीन्दवो ऽभि वत्सं न मातरः । दधन्विरे गभस्स्यो ॥ ७ ॥ 
२३१ 39 रट्‌ 8 9२ 8 २३ 3 
११९४ जुष्ट इन्द्राय मत्सरः पवमानः कनिषद्स्‌ ! विश्वा थप दिषो जहि ॥ ८ ॥ 
3 ३२ ॐ २3 ५२ १२३१ २ 
११९५ अपन्नन्तो अराव्णः पवमानाः स्वदृशः । योनाधसस्य सीदत ॥ ९. ॥ ॥३७्‌) 


॥ इ द्विती्थः खण्डः ॥ ९ ॥ धार ३९। ३०३ । स्व" ६] 


१ २ 3.१२ ३२ ३२ 3 १२ - $ २३१ 
११९६ सोमा अखभ्रमिन्दवः सता चतस्य धारया } दस्द्राय मश्ुमसमा ॥ १॥ 
ॐ २3३२ ॐ 92 > ॐ ॐ3१.२ 

११९७ अभि विप्रा अनूषत गादो वत्सं न धेनः ¦ श्र. सोभस्य धीतये ॥ २॥ 
ॐ 9 २३ $ 

११९८ मदच्यत्देति सादने सिन्धोरूमौ विपश्चित्‌ । सोमो गोरी अधि धित ४३॥ 

२ 3१२ 3९ 
११९९ दिवो नामा विचक्षणो ऽध्या वारे महीयते । सोमो यः सक्तुः कवि ॥ ४॥ 
र 3२.३ २ ३२ 3३२२ १ 
१२०० यः सोमः करेष्व अन्तः पविभ्र आहितः। तमिन्दुः परि षस्वजे ॥ ५ ॥ 
१ \ २ >) 

१२०१ श्र वाचमिन्दुरिष्यति समुद्रस्याधि विष्टपि । जिन्वन्कोर मथुश्वुलम्‌ ॥ ६ ॥ 
२४५१२०५ २ ३१ 9 ९ 

१२०२ नित्यस्तोत्रो घनस्पतिधेनामन्तः सबदैघाम्‌। हिन्वानो मादुषा यजा ॥ ७ ॥ 

द 2१ 3 ५ 

१९०३ आ एवमान धारया रथि सह स्रवचंखम्‌। अस्मे इन्दो स्वाभुवम्‌ ॥ ८॥ 
१३२९ 3 श्वर द 

१२०४ अभि भरिया दिवः कविर्विप्ः स धारया सतः ¦ सोमो हिमे परायति ॥ ९ ॥ ७) 

॥ इति तृतीयः खण्डः ॥३॥ [घा० ४० ।उ०४। स्व 9 | 
२२३१२ 
१२०५ उन्त शुष्मास दरते सिन्धोरूमैरिव स्वनः । बाणस्य चोदया पविम्‌ ॥ १॥ 
3 २८ १२ ॐ १ | ६॥ ड १२ २ 3 3 १२ 
१२०६ भ्रसषे त उदीरते तिन्नो वाचो मखस्यवः । यदव्य पथि सानवि ॥ २॥ 


१२५४७ अय्या वरै परि मिय ह हिन्वन्त्द्धिभि 1 पवमान मचु्बुतम्‌ ॥ २॥ 


७ ' ८ - = ५ 


प्रण ५ [अ० १], मं ५] उत्तराः ( <१) 
२३३१ दे 
१२०८ भ पवस्व मदिन्तम पवित्रे धारया कवे) अरस्य योनिमासदम्‌ ॥ ४ ॥ 
४, 9 २ १२ 
१२०९ स पयस्वे मदिन्तम गोभिर क्नानो भक्तुभिः । एन्द्रस्य जटर वि ॥ ५ ॥ ॥५(का)॥ 
॥ हति चतुथः खण्डः ॥ ४॥ | धा० ३१ ! उ० १०२] ` 
३२ 3५ शद ५ २२८ ~ ३५२ 3 9५ 2 
१२१० अया बीती पारे खवर यस्त इन्दौ मदेष्वा 1 अबाहक्नवतीनेव ॥ १ ॥ 
१२ 3८३२३ १.२.३२ 9 3 १२ ५९२५ > 222५ ३२ 
१२११ पुरः सद्य दत्थाधिये दिवोदासाय शंबरम्‌ । भध त्यं तुवं यदुम्‌ ॥ २॥ 
१३ 3५२ ४८२ ३.१२ | 
१२१२ परि नो अश्वमण्वविद्रोमदिन्दो हिरण्यवत्‌ । क्षरा सहस्निणीरिव ॥ ३ ॥ ६(हि)। 
[ धा० १३१।उ० नात्ति । स्द० ४] 
१ १ 
१२१३ अपघ्नन्पवते मृधोऽप सोमो अराव्णः। गच्छन्निन्द्रस्य निष्नम ॥ १ ॥ 
3१ २ 3 ५ २०५ १२ 3 3 रर 9 रै 3२३१३ 
१२१४ महो नो राय आ मर पवमान जही धः ¦ रास्वेन्दां वीरया ॥ ५ ॥ 
9 र ॐ 3 भद २, ४ ८ 1} ३२३१ २७ १ 
१२२५ नत्वा शते च न हृतो राधो दिन्सन्तमा मिनन्‌। यत्पुनानो मखस्यते ॥ ३ ॥ ॥ अ(ख।)) 
{ धा० ११।३०२।्द. २] 
५ 9 > ॐ १२2० २६३२३१२ 
१५१६ भया पवस्व धारया यया सु्मरोचयः । हिन्वानो मानुषीरपः ॥ १॥ 
३२ २२६३ १२३ 9; 3 १ गे ॐ १.५. & १२ 
१२१७ अयुक्तं सूर एतं पवमानो मनावधि । अन्तरिक्षेण यातवे ॥ २॥ 
~+: २२.२५ २.२३ 9 3 ॐ १ > 3 र 
१२१८ उत ध्या हरितो रथे सूरे अय॒क्त यातवे। इन्दुरिन्द्र इति ध्वन्‌ ॥ ३ ॥॥८(क)+ 
॥ इति पत्म: खण्डः; ॥५॥ [ धा० ११। २०१ । स्व | 
॥ >१२६१२ 
१९१९ आधि वो देवमभ्निभिः सजोषा ग्रजिषरं दूतमध्वरे कृणुध्वम्‌ । 
| 4 प < २ 
यो मरर्थषु निश्चविरताचा तपुृधा घृतान्नः पावक ॥१॥ 
५१9 २८९२ 3३१२3 १ २ 
१२२० प्रोथदश्वो न यवसेऽविष्यन्यदा महः संवरणाङधस्थात्‌। 
+ 2 3 २ | 3१२३ 3१ 
आदस्य घातो अचु वाति शोचिरध स्म ते ज्ञनं दष्णमस्ति ॥ २॥ 
१२ 2२३२ ॐ २ 
१८५२१ उद्यस्य ते नवजातस्य दुष्णो ऽग्ने चरन्त्यजरा इधानाः । 
२ 3११३7. ६८) २१३ २३१ ६३.१२२ ट स 
अछा खदल्पो धुम पषि सं दूता अद्भ दयसे हि देवान्‌ ॥ ३ ॥ ॥९(गी) 
¡ धार १८ 1 उ० १1 स्वृ ४ | 
५९५ ६३; २ रर 3.३ 
१२२२ तमिन्द्र वाजयामसि महे वृत्राय हन्तवे । स वषा वृपभो भुवत्‌ ॥ १ ॥ 
२ १ । ) 3 दृश ३ > 3 र 
१२२३ इन्द्रः सं दामने न स चे हितः दयस्ली क्ती स सोम्यः ।} 2 ॥ 


{ ८१) सामवेद-संहिता । [ भण ९, खन ६, \ 


३२ 9५4१ रेड १२ ४ उ ३ उ 9 श्र 
१२२४ गिर वस्नो न सम्भृतः सवो अनपच्युतः । ववर्ष उग्रो मस्त्त ॥ ३ ४॥१ ञ (शोध 
॥ इति षष्टः लण्डः ॥ ६॥ [चार १७ । 3०३ । ०७|| 
् 9 २०9 3९ 
१२२५ अष्वर्थो अव्रिभिः सुत सोम पवित्र भा नय । पुनाहीन्द्राय पातवे ॥ १॥ 
२३ 52२ ॐ ; २ 3 ए न्क १२ 39९ 
१२२६ तव त्य दम्दो अन्धसो देवा मधोच्यौकश्षत । पवमानस्य मखतः ॥ २॥ 
३ 3१२९ 2१ 
१२२७ दिषः पीयुषमुत्तम\ सोममिन्द्राय व्निण । सुनोता मधुमत्तमम्‌ ॥ २ ॥॥११(ला)। 
[ घा० ११।७० २ ।स्व०३। 
299 २ 3 ३३ २ 
१२२८ धता दविषः पवते ङृत्व्यो रसो दक्षो देवानामनमायो नभिः । 
3२ 
हरि सजाने अत्यो न सत्वभिदेथा पाजार सि छणुषे नदीष्वा ॥ १॥ 


२३१५ २३ १२७ > 
१२२९ श्यूरो न धस भायधा गमसत्योः स्वर: सिषासत्रधिरो गविष्टिषु । 


9२ 3 १२३१२ 3२ 9 


इन्द्रस्य श्युपममीरयन्नपस्यभिरिन्दुर्हिन्वामो अल्यते मनीषिमि ॥ २॥ 
द्‌ म 
१२३० इन्द्रस्य सोम पवमान ऊर्मिणा तविष्यमाणो जदरेष्वा विश । 
3 २ 9 
रनः पिन्व विद्यदभेव दसी धिया नो वाञा\ उप माहि हाभ्वतः ॥ ३ ॥॥१२(बा) 


[ ७७ २७ । उ० १।्ब० २] 
२ 3२ 3२ शकग्द्‌ 3२७ 
१२३१ चदन भागपागुदङ्यग्वा हयसे मभिः। सिमा पुर गृषूतो अस्यानवेऽसि प्रशधं तुर्वशे ॥ १ ॥ 
2 ॐ २३ ९१२४० १३१ > ३१२३ १९ 
१२३२ यष्टा कमे ददामि दयावके कृप दद्र मादयसे सचा । 


ॐ १२३ १२ ॐ 3 १२९ 3 9 ३ 


कण्वासस्त्वा स्तोमेमित्रेह्यषाहस इन्द्रा यच्छन्त्या गहि ॥ २॥ १२३कि)॥ 
[ धा० ११। 8० १ । स्व ६] 
११ ९२३२ ३१ रर्‌ 9 १ ष्टं 3 १ 
१२३२ उभय शणवश्च न द्रो अवोगिदं वचः। सधाच्या मघवान्त्सोमपीतये धिया शविष्ठ आ गमत्‌ ॥१॥ 
3 १ 99 1 4 ३१२ 39२ 
१२३४ त दि स्वराजं वयभ तमोजसा धिषणे निष्टतक्षतुः । 
उतोपमानां प्रथमो नि षीदति सोमक्राम ६ हि ते मनः ॥ २ ॥ ॥१४८बी)॥ 
॥ इति हत्वमः लेण्हः॥७॥ [भार १७ ।३० १1 स्ब०४|] 
१३ 3५ २३3 २ & > ग्र्3 १९ 
१२३५ पवस देव आयुषगिन्द्रं गच्छतु ते मदः । वायुमा रेह धृणा ॥ १ ॥ 
2 ५.२ 39 {3 
१२३६ पषमान नि नोशसे रयिः सोम ध्रवाय्यम्‌। इन्द्रो समुद्रमा धिरा ॥ २॥ 
४ १ २ ॐ १२ 
१२२३७ भपघ्न्पवसे शरध: ॥ ३ ॥॥ १५६) 


[ घा० १४ । 2० नास्ति स्व०्द ] 


प्र ५[भ० १ [५०१६] डशराथिकः (८३ ) 


२ 2 ५२ 


१२३८ अभी नो वाखसातमम्‌ ॥ २ ॥ 
3 ३ 3 १९२ १) रर 38 रर 3.1२ त 
१२३९. बं ते अस्य गधसे वसोव॑सो पुरुस्पृहः । नि नेदिष्ठतमा इषः स्याम सुम्ने ते अधिमो ॥२॥ 


२९ २२७२ 95; 9 
१२४० परि स्य स्वानो भक्षरदिन्दुरव्ये मदख्यतः 
2२३२ ॐ १ १ 


श्राग ख ऊर्वो अध्वरे राजा ने याति गव्ययः ॥ ३ ॥ ५१६(नी)॥ 


 भा० १४ द० नास्ठि) स्व० ४ | 
3 २४२ 8१.२२३ | 


२२४१ पवस्व सोम महान्त्समुदः पिता देवानां विश्वामि धाम ॥ १ ॥ 
२६ ३१२३ .2 रेर 3१ ३ 
१२४२ शक्रः पवस्व देवेभ्यः सोम दिवे पृथिव्ये ह च प्रजाभ्यः ॥२॥ 
१२ ५२ 3१५२ ३११ १ 
४२ दविषो धतालि शक्रः पीयुषः सत्ये षिधमैन्वाजी पवस्व ॥ २ ॥ ॥१७(६६)॥ 
॥ दद्यष्टमः खण्डः ॥ ८॥ [० ११। उ० नास्ति| स्व० ३ | 
१9 9 १९ १९१ ३ ४ 
१२४४ बर्ठे वो अविधिः स्तुषे मित्रमिव प्रियम्‌ । थग्रे रथं न वेधम्‌ ॥ ६ ॥ 
3२ 3२.०३ १९१२३१५ २ ३२ ॥, 2 
१५८४५ कविमिव प्रहारस्य यं देवास एति दिता । नि मरत्व्॑वादृध ॥ ‡॥ 
२ 9 ५२३१ > 
१२४६ त्वे यविष्ठ दाहुषो नृःर पाहि श्णुही गिरः । रक्षा तोक्रमुन न्मना ॥ २ ॥ ॥१८(पी)५ 
[ धा० १६२। उ० नि 1 सल; 
ब्‌ 9१२ ३१ रे 2 २ 
२२४७ षन्द्र नो मधि प्रिय सत्राजिदगोष्य । गिरिने विश्वतः पृथुः पनिर्दिव ॥ ‡ ॥ 


३२३२७ १३ 9 व, ५२३१ दर ५१ 
८४८ अभि हि सन्य सोमपा उमे व्रभूथ रोदसी । इन्द्रासि सुन्वनो वृधः पतिरिव: ॥ २ ॥ 
२3 १ २१ 9 ३ ‡ 
१८४०. त्वे\ दि द्ाण्वतीनामिन्द्र धतो पुरामलि । न्ता दस्योमेनोव्रृधः पनिर्दिव २ ॥ ॥२५.(२्‌)॥ 


[ धा० २०॥। ० २। ख्‌. 3 | 


~ 
~) 


३ १ 3 56२९ ३,५ क्र ४ २ > १ 2 ‰ ५ 3 
१२५० पुरा भिनदुयुषा कविगमिनोजा भजायत । दन्द विश्वस्य कर्मणो धां वद्र पुरुप्टुनः ॥२॥ 
‡ 3२३ 3 
१ त्वं वलस्य गोमतो ऽपाषरद्विवो बिलम । त्वां देवा भविभ्यषस्तज्यमानास प्राविषुः ॥ २ ॥ 
23१ ८२2३१२3३ १ ३३22 1 २ ३१२८२९२ -3 2 < 1३ 


६२५२ शृषद्रमीश्चानमोजसामि स्तोमेरनूषते । सदस यस्य गतय उत त्रा सन्ति भूयसीः ॥ ३॥॥२ गही 


॥ ईति भवम: ठण्ड: ॥९॥ [धा० 4१} ० नाम्बि ¦ सव्र ६] 


दति पद्मप्रपार्र प्रथमोऽधः॥५1॥ 


नवमोऽध्यायः वमाः ॥ ° ॥ 


` {€ ) सामपेद-संहिता [ भज १०,खं० १,म०१ 


अथ दरामोऽध्यायः। 
(२) 


कथ पञ्चप्रपाडकलय हिदीयोऽधः ॥ ५॥ 
(१-२३) १ पररः पाकतवः; २ नःप भाजीगतिः स देवरातः छत्रिमो वैश्वामित्रः; २ असितः कश्यपो देदलो ग्र; 
५,७, दूरम आंपिरसः; ५ (१-४), ५ (प्रथम पादः) प्रियमेध भागिरसः; ५ (शेषाङ्यः पदिः) ६ (प्रथम परदः) 
१४ तूमेध भागिरसः; ६ (ेषाद्गयः पदाः) हध्मवाहो दाडच्युतः; ८ पवित्र भागिरतो वा वतिष्ठो वा उनी वाः 
९ वशिष्ठ गत्रादरणिः; १० कसः काण्वः ११ शतं वैखानसः; १२ सक्षषेयः (१ भद्ाजो बादस्पत्यः, २ कक््यपो 
मारीचः, ६ गोदमो राहूगणः, ४ भव्रिमोमः; ५ विश्वभित्रो गाथिनः, ६ जमदत्तिमगिदः; ५ वसिष्ठे 
मेत्रावहणिः ); १३ वसु्भारदवाल्; १५ भगैः प्रागाथः; १६ भरद्रामो वास्यः, १७ मसुराप्सषः, 
१८ स््ररोयो वागरः ऋजिश्वा मारदाजश्च; १९ भञ्चयो पिष्णया देवरा, > ° भमदीयुरागिरक्ः, 
२१ ब्रिशलोकः काण्वः; २२ गोतमो राहूगणः: २३ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः ॥ १-७, ११-१३; 
१६-३० पवमन; सोमः, ८ पवमानाध्येता) २) १४-१५, २१ (२-३), २२.२३ इन्द्रः; 
९ श्निः, २१ (१) भग्नीशौ ॥ १,९ व्रिष्टुप्‌ ; २-७, १०-११, १६, २०-२१ गायत्री 
८, १८, २३ शनुष्प्‌\ १२८ १-२ ). १४७, १५ प्रगाथः = ( बृ्ेती, सतोच्हती ); 
१३ (३), १९ द्विपदा विराट्‌; १३ जगती, १७, २२ उष्णिक्‌ ॥ 


१ >? ३१ २२) ग्ड १५३ १ रर 3 
१२५३ अक्रान्त्समद्रः प्रथमे विधमेन्‌ जनयन्प्रजा भुवः स्य गोपाः । 
१२३२५२०७ २२८ २४५२ ५ 
वृषा पवित्रे भधि सानो अव्ये ब्रृहत्सामो वाच्रध स्वानो भद्रि ॥ १ ॥ 
५ २२४५४२३ 5; र २५ ग्ड ३१ > 
१२५४ मत्सि वायुमिष्टये राधसे नो मत्सि मित्रावरणा पूचमानः 
| २2५ १२३५ २६२ 
मन्सि दाधौ मारतं मत्सि देवान्मत्सि द्यावापृथिवी देव साम ॥ २॥ 
ॐ १ २२ १३ ५ ३ ३ 
१२५५ महन्तत्सामो मरहिषश्चकारापां यदर्भो ऽवृणीत देवान । 
7२} ॐ २३१२ 2 ५ 3 *.3 ०३१ र 


भद्धादिन््र पवमान भजोऽजनगरसयू्ये ज्योनिरिन्दु ॥ ३ ॥॥ १८) ॥ 
[ धा० २८! उ० १।स्व० ८ | 


3.१ 3१ र १ न्द ७ १२३२ 
९२५६ पष देवा अम्य; पणवबीरिव दीयते । भमि द्रोणान्यासदम्‌ ॥ १॥ 
१२५५७ प वि्णमष्टुनोऽप देषो वि गाहते । दधद््ानि दाशे ॥ २ ॥ 
१२५८ णच दिश्वानि वाया दरो यक्निव सन्तमिः | पवमानः सिषासति | ३ ॥ 
१२५९ पप दैवो ग्यनि पवमानो दिशस्थनि । भाविष्टणोति वखनुम्‌ ॥ ४ ॥ 
१२६० पष देवो विपन्युमि एवमान ऋतायुमिः। दर्बाजाय मूत्यते ॥ ५॥ 
१२६६ एष देषो विपा कृतो एनि हग<सि ्रावति । पतमानो अदाभ्यः ॥ ६ ॥ 


> 
१२६२ पप दिवं वि घाति निगे रजारसि धारया । पवमानः कनिक्रव्‌न्‌ ॥ ७ ॥ 


प्र० ५, [अ २], मे०२)} उन्तरार्धिकः 


2२ ६) २ 3 9 २ कर 
१२६३ पष दिवं ष्यासरस्तिरो रजाऽस्यस्धृतः । पवमानः स्वभ्धर 
22१३ २ 
१२६४ एं प्रत्नेन जन्मना देवो देषेभ्यः सुतः । दारि; पवित्रे अर्घति 


2२ 2 3 > 239 २9१? 2२>३ 1 


१२६५ पष उ स्थ पुर्वतां जक्षानो जनयन्निषः । चारया पवते सुत 


॥ ९, ॥ 


॥१०॥ ॥ २८द्‌) ॥ 


इति प्रयमः खण्डः ॥\॥ [ धा० ३४ । उ० ३ । ० ६ | 


१२६६ पष धिया यात्यण्ठया दारो रथंमभिराशमिः। गच्छन्निन्द्रस्य निष्डनम्‌ 
2३०१५ २ 2 8१ २८७ १9२ 

१२६७ पष पुरु धियायते बृहते देवतातये ¡ यत्राख्रतास आरान 
39 २ 23२ 3३२३ १२.३१२ ॐ 2७३१ र्य 

१२६८ पतं श्जन्ति मन्यसुप द्रोणष्वायवः। घचक्राणं महीरिष 
३२ ॐ १ 9२१३२ 3 

१२६९ पष हितो वि नीयतेऽन्तः शत्ष्यावता पथा । यदी तुञ्जन्ति भुणयः 
2९ 3 ॐ ; २ 

१२.७० एष सक्मिभिरीयते वाजी हाखेभिरःगभिः । पतिः सिन्धूनां भवन्‌ 
8 १२३ १ २ उ >क्षद ३२ 3 3 २२८ १२ 

१२.७१ एष श्रङ्गाणि दोधुवच्छिशीते यूथ्यो चषा । नस्णा दधान ओजसा 
39 कब 9 र्‌ 3 3 

१२७२ पष वसूति पिष्दनः परया यथिवा ६ अति । भव शादेषु गच्छति 

रव 


१२.७२ एतम लं दश्च क्षिपो हरि ६ हिन्धन्ति यातवे ¦ स्वायुध मदिन्तमम्‌ 


॥ १ ॥ 
॥ २ ॥ 
४५३ ॥ 
॥ ¢ ॥ 
॥ '* ॥ 
॥ ६ ॥ 
॥ ७ ॥ 


॥ ८ ॥॥ २८) । 


॥ ॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥ ५६५ [धा ३१३०१; ध्व 3 


२२8 २ 3 र 2 १२ २ 3 ९ 3१ २ 
१२७४ पष उ स्थ वृषा रथोऽग्या वारेभिग्व्यत। गच्छन्वाजर सहस्िणम 
३ ॐ २६ 3 ३ २५ १ ५ 


२७५ एतं जितस्य योषणो रि ६ हिम्बन्त्यद्विभिः। इन्दुमिन्द्राय पीनवे 
१२७६ एष स्य मानुषीष्वा स्येनो न बिश्वु सीदति । रच्छ जारो न याधितम्‌ 


ॐ २ 3 9 गर्‌ चकि १ ४३ ड 2 ५४ 2) ४ 
१२९७७ पच स्य मद्यो रसोऽव चष्टे दिवः शिः । य इन्दुवोरमाविशत्‌ 
३२३ प 
१२५७८ प्य स्य वीतये सुतो हरिरषति धणसिः । कऋन्दन्योनिमभि प्रियम्‌ 
[कि ५ ॐ १ २ 3 9 ५१ ८ @ 3 


१२७९ पतं त्य ६ रितो दश्च मसज्यन्ते पस्यवः । याभिमदाय शम्भने 


¦ दृति तृनीपः खण्डः ॥३॥ [ चा० >~ : 


8 ६ = ३ र्र३ 5; द > > > > 3 २ 
१२८० एड सजी हितो मभिर्विश्वविन्मनसस्पतिः । अव्य वारं वि धावति 
२2 १६२ २ (| 


१२८१ एष पवित्रे अक्षरन्सामो देवेभ्यः सतः । विण्वा श्रा मान्याविश्ान्‌ 


)२३२१ 1 ६ > 3 ५ १८३ १२ 
१२८२ णण देवः इभायतेऽधि यागावमत्यः । पृच्रहा देववीतम 
२२ [| 


१२८३ एष बधा कनिक्रवदशभिर्जामिभियैतः। अभि द्रोणानि धावति 
१२८४ एष सूच॑मरोख्यत्पवमानो अधि द्यवि । पित्र मत्सरो मद्‌ः 


+ ? ॥ 

॥ > ॥ 

॥ ३ ॥ 

॥ £ ॥ 

६५ ॥ 

॥६॥ ॥४१ब) 
० € ¦ क्चऽ ४) 
\॥ २ ॥ 


॥ २ ॥ 


( ८६) सामबेदे-सं हिता । | अ० १०, सै ४,३०५ 


१२८५ एय सूर्येण हासते संवसानो बियस्वना । पतिवचो अदाभ्यः ॥ ६ ॥ ॥ ५) ॥ 
॥ इति चतुर्थः खण्डः ।॥४॥ [ छा० २६ ।उ= १। स्वर ७] 
5२४2 3 ( 
१२८६ पय कविरभिष्टुतः पवित्रे अधि नोराते । पनान ध्नश्षप द्विष ॥ १॥ 
8 ॐ 3 द्‌. 
१२८७ ए इच्द्धाय वाथत्रे स्व्जिन्परि चिच्यते । पवित्रे दक्षस्सधने ॥ २॥ 
र्द ॐ 9 २ 
१२८८ ण्य नभिबिं मीयते दिषो मुरौ चधा सतः । सोमो वनेषु विश्वषिस्‌ ॥ ३ ॥ 
३23 १२ द्‌ प २ 
१२८९ प्र रन्युरचिक्षदन्पवमानो हिरण्ययुः । इन्दुः सत्राजिदस्तृतः ॥ ४॥ 
८२ उक ध्य्‌ 3 १३ ३९ ३३; रेड 3२ 
तष शषयसिष्यददन्तरिक्षे चषा टरिः । पनान इन्दुरिन्द्रमा - ॥ ५ ॥ 
७२3 4 9 च ९ 
१९९२ पप शुष्म्यदाभ्यः सोमः पनानो थपति । देवावीरघरशदसहा , ॥६॥॥६ु)॥ 
॥ इति पञ्चमः खण्डः; .॥ ५ ॥ ( धा* ३१! उ०३। स्व ५। 
` 33 3९३२ 3 4२ 
१२५२ स सतः पीतये वपा सोमः पवित्रं भति } बिध्नप्रस्ता ति देवथः ॥ १॥ 
४ ॐ 9.९ 
१२९३ स पिष विचक्षणो हरिरति धणैसिः । अभि योनि कनिक्रदत्‌ ॥ २॥ 
32 ॐ १ २१३ ५१३ 
१२९४ स बाजी चनं दिवः पचम्रानो वि धावति । रशतेहा वारमव्ययम्‌ ॥ ३॥ 
२.३२ 3 २६ 34६ 3 १२ ३३ 
१२९५ स ्रितस्याभ्रि सानवि पवमानो अमेत्य । जामिभिः सूये ऽसह ॥ % ॥ 
3३१ स्र 3 9 
१२९.६ स्त वृत्रहा वृषा सरतो वरिवोविददाभ्यः । सोमो वाजमिवासरत्‌ ॥ ५॥ 
२३२ १.३३ २5 9 
१२०.७ स दवेः कविनधितो ६५भि द्रोणानि धावनि । इन्दुरिन्द्य म्यम ॥ ६ ॥ ॥ ७(ख)॥ 
॥ इति षष्ठः खण्डः ॥ ६॥ [ धा० २१ ।ड०२। स्व ऽ | 
१ > 8२३ $ श्द्‌ 3 ११३१३ २२ २३१९ १ २३३ 
‡२०.८ यः पावमानीरध्येन्यपिभिः सथन: रसम्‌ । सवः*स पूतमश्नाति स्वदितं मातरिभ्यना ॥ ! ॥ 
3 ङ्श २२9 9 २ 9२ न र्‌ 
‡२९.०. पावमानीया मध्यन्य॒रिभिः सभरत रसम्‌ । तस्मे सरस्वती दे क्षीर सर्पिमेधृदकम्‌ ॥ २॥ 


ॐ #. ॐ ?२ १३ उ 2 २2१२ 9 9 2 > < 2१२ 
५३७० पावमानीः स्वस्ययनीः सुद घा टि धृतदखुनः । ऋषिभिः समते रसो ब्राह्यणेष्वसृत रहितम्‌ ॥२॥ 
१२०४ पावमानी धन्तुन म दोकमथौ असुभ्‌ । कामान्न्समधयन्त नो द समाहताः ॥ ¢ ॥ 
६०२ मेन दैवाः वतित्ेणालमानं वनते नता । तेन संहश्नधागेण पावमानीः प्रनन्तु नः ॥ ^ ॥ 
४०४ पावमानी म्वर््ययनीन्नाजिगोच्छति नान्दनम्‌ । 
पण्या भ्य म्नान्भन्नयन्यमृननवं च गच्छति ॥ £ ॥ ॥८ (नी) 


हति सप्तम व्ण्डः॥9॥ [ भ्रा०् रष । इ० १। स्व० ४] 
चैर 3१ ४२३१२०३ > 3 ८9 १२3३ 9 २ 3 
१३०४ अगन्म महा नमसा यविष्ठं या दीदाय समिद्धः स्त्रे दृगेणे । 
‡ 9 २3३ ह 1 ३ 2 १ दे 


चित्रभानु रादसी जन्त्व स्वाहुतं विश्वतः भत्यश्चम्‌ ॥ १ ॥ 


प्र ५[ भ्र], ० ९] उत्तरार्चिकः (८७ ) 


2 ९१9१९२९५ ३२ 
१३०५ स महमा विभ्वा इरितानि साहयानन्नि षवे दम भा जातवेदाः 
> २२३२ ३ 3 १२ 


सनो रकषिषद्‌ रितादवदयादर्मानयणत उते नो मघोनः ॥२॥ 
१३०६ र्व.षश्ण उत मिश्रो अन्ने त्वां बधन्ति मतिपिमिषसिष्ठाः 


१ २ ३२ 3 


न्ये वसु सु्रणनानि सस्तु यूयं पात स्वस्तिभिः सदा न ॥ ३ ॥ ॥ रदी) 
[ चाज 2) | दन मास्ति स्वर ०] 


उश ३५ दद्‌ 3१ २ 3१ छत 9 रे 
१३०७ महा ९ इन्र य ओजसा पजैन्यो विमा २ ईव । स्तोमे वाधप्र ॥ १ ॥ 


२ 3२ ७१ २२ 3 १,२३२ 39 २ 3 १9६ 


१६०८ केण्या इन्द्रं यदत स्तोमयष्स्य साधनम्‌। जामि ब्रवत भायधा ॥ २॥ 
32२७२ 3१२३ १ २९३१२ ५२ ३२९ 3 १२ 
१३०९ परजासदस्य पिप्रतः प्र यद्भरन्त बहयः ! विप्रा ऋतस्य वाहसा ¶ ३ ॥॥{°(दटि)॥ 
॥ इति भष्टमः खण्डः # | भा० ८1 उ०१ स्व ३) 
१२३३ १ १५ २६१२ 
१३१० पतमानस्य जिष्नतो हरेशन्द्रा भदष्चत । जीरा अजिरशोचिषः ॥ १ ॥ 
3 १ २ ३१२ 33२ २१२ 
१३११ पवमानो रथीतमः शभरेभिः शथधशस्तमः । दरिथन्द्रो मदद्ण ६ २॥ 
ह २२ . 3२7८ 9१२ 
१३१२ पवमान व्यदयुहि रदिमभिगेजसानमः। दधत्स्तोत्रे सुवीरम्‌ ४ २॥ ५११) 


[ अआा० 11 । 3० नास्ति । स्वर ४ 1 
1 २२९ ६२ 
१३१९ परतो पिश्चता सुत९ सोभो य उमः हविः । 
3 र 3 २६ उ 3२९३ २७)? 
दधन्वा६ यो नयौ अष्स्षदेस्तग छुषाशच सोममदिमभि ॥ ट ॥ 
४39 ॐ ,9 ऽनिमि 9२ १२ ५9 र 
१३१४ मून पुनानोऽविभिः परि स्रवादष्थः सरभिनरः । 
भ ॐ 3२ 3 २ 
सते चित्वाप्तं मदामो अंधसा श्रीणन्तो गाभिरत्तग्म ॥ २॥ 


ॐ 
२ 3३१ दर 3 १६३ २३ १ ई 


१२३१५ परि स्षानश्वक्षसे देवमादनः फतरिम्द विचक्षण ॥ ३ ॥॥! २(बा) 
[ धा १६) ड० २। त्वरे ] 
५ २६३ १२ 3 ड़ ३२५३ ३२ ६ ६ ८३ म्र 
१३१६ भसावि सोमो अरुषो वृषा हरी राजेतर दस्मो अभि गा अचिक्रदन्‌ । 
2 95 > 2₹९ 3३१२ 3 


युन धारपव्येष्यभ्यय\, श्येनो न योनि धृतघन्तमासदत्‌ ॥ १ ॥ 
१३१६७ पञन्यः पिता महिषस्य पणिनो नामा पृथिव्या गिरिषु क्रये दधे । 


१ २३ १.६ 3३ ‡ ¶ ९ > २३९ 


स्वसार आपो अभि गा उदासगस्त्सं ग्राचभिर्वसने व्रीते अध्वरे ॥ २॥ 
१६२१८ कविर्वेधस्था पर्येषि माहिनमत्यो न मृषो भामि वाजञमषनि । 


3 9२ 


अपसेधन दुरिता सोम नो सड धृता वसानः परि यानि निणिजम ॥ ३ ॥ ॥१३८ग्‌ )# 
॥ हेति नैवम: सग्डः॥ ९॥ [धा० २६) ढ्‌, ३। स्व ६| 


(८८) सापवेद-संहिता । [ भर १०, कि १०, १० १४ 


२.१ २३८१५ 21 


१३१९ श्रायन्त इव सयं विष्वेदिद्धस्य भक्षत । वसूनि जातो जनिमान्याजसा प्रति भागं न दी्चिमः ॥ १ ॥ 
१ स्ट ३१२ 
१३२० अलर्षिराति वसदामुप स्तुहि भद्रा इन्द्रस्य रातयः। 
यो भस्य कामे विधतो न रोषति ममो दानाय चोदयन्‌ ॥२ ॥४९१४द्‌) 
[ धार १५। उ० नाति | ० ६] 
= 9१7 ४३; 3१२६ 3 
१३२१ यत इन्द्र भयामहे ततो नो अभयं छृधि । मधवन्‌ छग्धि तष तश्न ऊतये वि द्विषो वि मृधो जि ॥१॥ 
३२ 
१३२२ त्वर दि राधसस्यते राधसो महः क्षयस्यासि विधतौ । 
त स्वा वयं मघवन्निन्द्र गिवेणः सुतावन्तो हवामहे ॥ २ ॥॥१५ा)॥ 
इति दशमः कषण्डः॥ १०॥ [ धा० २०।३०३। स्व] 
प इ ४ 329 १ (४ ७६१९ १६ 3१२ 
१३२३ त्वर सोमासि घारयमन्द्र भालिष्ठे अध्वरे । पवस्व मरेहयद्रयि ॥ १ ॥ 
५ 3 9 ५ 9? १ > र 
१३६२४ न्व सुतो मदिन्तमो दधन्वानपत्सरिन्तमः । इन्दुः सत्राजिदस्तृतः ॥ २॥ 
् १ स्करेर३3) > २३ 5 ९ 
१३२५ त्वर सुष्वाणो धद्विभिरभ्यषं कनिक्रदत्‌ । दमन्तर शुष्ममा भर ॥ ३ ॥ ॥१६॥की)॥ 
[ धा० १४। उण नासि स्व० ४ | 
म्‌ 8१२ ३३२३६ १२३१२ ३ २३१२ 
१२२६ प्रवस्व देववीतय इन्दा धाराभिरोजसा । आ कलशं मधुमान्त्सोम नः सदः ॥ १ ॥ 
9१३२३ १२२३२३२ 2 12 3 १२८४१२३ 9 २ 
१६२७ नवे द्रप्सा उदधरुत इन्द्र मदाय वाब्रृधुः । त्वां देवासो अमृताय कै पपु ॥ >॥ 
3१ * 


१३२८ अ! नः सुनासं इन्दवः पुनाना धावता रयिम्‌ । बृषटि्ावो रीस्यापः स्वर्विदः ॥ २ ॥ ॥१७(दी)। 


[ धा० १५। उ० नारित । स्व° ताहि | 
१३ १ > ष ग्रै 8) > ८ २ ड 8 १२ २ 
६३२९ परि त्यरह्यैतर्हारे बश्च पनन्त वारेण । यो देवाच्विश्वास इत्परि मदेन सट गच्छति ॥ 
. र £ > ३१२ 3१२ 
१२३० द्विय प्च स्वयद्तस < सखायो अद्विखदतम्‌ । प्रियमिन्द्रस्य काम्यं प्रस्नापयन्त उमेयः ॥ 
9 & 


१२६११ इन्द्राय सौम पानवे वृत्रे परि षिच्यसे । नरे च दक्षिगावने वीराय सदनासदे ॥ ३॥ !८(जी)+ 


> 


[ धा० २२।उ३० ३ । स्वै ४ | 


कि । | 
१३३२ पघस्त्रे सोम मह दश्वावाभ्योन निक्तो बाती धनाय ॥ २१ ॥ 
. ४ *३५२ ३ १ ज > ० ४.२ 3 रे 
१३३२ श्रतं सोतार रस मदाय एनन्ति सोमं महे स्नाय ॥ २ 
५ ८२३२ ८१ > 
१६३४ शिशु अज्ञानःहरि मृजन्ति पचित्रे सोमं देवेभ्य दनदुम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१९(क) ॥ 


[ धा० ११।३० १। स्व०२। 
१8 २२ २ 3१ २३१ २ 


{| ६। 
१६३५ उपो षु जातमसुरं गोभिभङ्गं परिष्छृतम्‌ । इमदुं दैवा अयासिषु ॥ ११ 
4 
१३३६ रवायह्ठधन्त॒ नो गिरे बत्सससदरिष्वरीरिव । य इन्द्रस्य हृद सनिः ॥ २॥ 


प्रर ५ [भ० २), मे०२.] उराः (८९) 


9 रर 3 ५ २ 3 ड १ ३ 
१३३७ अधौ नः सोम रो गवे धुक्षस्प पिप्यषीमिषम्‌ । वरौ समुद्रमुक्थ्य ॥ ३ ॥ ॥२०(दही)॥ 
॥ ईति एकादसषः खण्डः ॥ ११॥ [धार १९। ३० मानि । स्वे ४ | 
२ 3७३२ 23२ 3 ५२ 3१२ १३ 3 > % 
१३३८ आ धां ये अञ्निभिन्धते स्तृणन्ति वर्िरावुष्क्‌ । येषामिन्द्रो य॒था स्रा ॥ ?॥ 
उ्रंड 3 ५२३ ५१२2 8८४७9 द्र 23 ५२२३ : 3 
१२३९ वृहश्षिदिध्म पयां भूरि शस पृथुः स्वरः । येषामि्दरा युवा ससा ॥ २॥ 
१३३२२ ४ १ ड 3 
१३४० अयद इद्युधा वत २ दुर आजति सत्वभिः । येषामिन्टर। यवा सन्या ॥ 2 ॥ ॥२६१द)॥ 
धा० १३० २1 श्व. ^; 
11 ३२३१२३३२ 3१9 3 9 १२ ३५२ * 
१६७१ य प्क इष्टिदयते वसु मतय दाशुषे । ईशानो बप्रतिष्कृत इनम ॥ १॥ 
१२३२ ३२३ ५२ ॥ ३२ 5} > 
१३४२ यश्विदि त्वा बहुभ्य घा सुताव।(\आषिवासंति । उभ्र तत्पत्यते शाव इन्द्रां अह {¦ २ ॥ 
8१ भए 39२43 १ भं ॐ १२ २७१ २३ 


१२३४३ कदा मतमरंधसं पदा श्रुस्पमिव स्फुरत्‌ । कदा नः दाश्रषद्धिर इन्द्रा अकृ ॥ ६ ॥॥२२(करि)\। 


( ध!० १५३ १) स्त्रः 1 
35२ 


१३४४ गायन्ति न्वा गायत्रिणो ऽअन्त्य्कमर्किणः । ब्रह््मणस््था रातक्रत उद्टःदाभिव येन्रिरे ॥२॥ 
9 भ्र 3 १, १२३ 
१६४५ यत्सानोः सान्वयो भूर्यस्पष्ट कत्वम्‌ । सदिनय्रो भथ चेतति यूथेन वु्णिरेजति ! २ ॥ 


४ उ २ 3३२३३ ५ 


१३४६ यद्वा शि केशिना हरी षणा कल्यग्रा । अथा न द्र सोमपा गिरामुपश्रति चर ॥ २ ॥ ॥२३ (यी) 
॥ इति द्वादशः सण्डः ४१२ ॥ [ धा० ५३०२, य्द.,४] 
इति पञ्चभप्रपाठके दवितोयोऽधः, पचमभरपासकश्र समाप्रः॥ ५.२६ 
॥ इति दक्षभोऽध्याः ॥ १५ | 


अथ पकादकश्षाऽध्यायः। 
[१ 
भथ षटप्रपारकं प्रथमोऽध. ॥ ६॥ 

{ ३-११ ) मेधातिधिः काण्वः, २, १० वसिष्ठो तेत्राबरणिः; २ प्रयाधः क्वः, ठ पराक्तः शायः, प्रयः वरः 
काण्वः; ६ सेष्यातियिः फाण्वः; 9 व्यरणसैबष्णः, व्रह्वस्युः पौरस्य; ८ भ्यः पिष्ण्वा देश्राः, ९ दिरण््रसनूर 
ाद्धिरतः; १० वार्पराह्णो ॥ १ जपतु ( १ दध्मः प्रमि्ोऽपिर्वा, २ तनृनपान्‌, ३ नराक्त, $ ईः ¦: : 
भादिष्यः, ३, ५-६ दन्दः, ४,७-९ पवमानः सोमः; १० भद्निः; ११ भता, तू वा । ९-३ 3१ सपत्रीः 
% त्रिष्टुप्‌; ५-६ भसाथः=( विषमा वृद, सम। वता्हनी ); ° पिर्पीलिङमःथा भनुष्टुष्‌; ८ श्धििदर 

विराट्‌; ९ जगती; १० दिराद्‌ ॥ 


र | ॐ 5 १9 र ६५ २ ९ > 
१३४७ छषमिद्धो न आ बह देवाः अग्न हविष्मते । होतः पावक यक्षि च ॥ १ ॥ 
3२3 ॐ ? २ 
१३४८ मधुमन्तं तनूनपाद देवेषु नः क्वे । अचा कृणुदधृतये ॥ २ ॥ 
२३१ २.३९६.८२३. दे ५9 र = 
१३४९ नराश समिह प्रियमम्मिन्यन्न उप हये । मधुलिहः दविष्छतम्‌ ॥ ३ ॥ 


१९ (भर. | 


( ९० सामवेदं संहिता) [ भ° ११, स* १, } 


१५१२ 99२२८१९ 8 9 [ह श चैष 
१३५० उग्र सुखतमे श्ये दवा इडेव भा वह । यसि होता मनुर्दित ॥ ४ ॥ ॥ १(य) ॥ 
र [ ध।!० १८1 उ० नासति) स्व ९ } 
3 २3 ॐ ५३ 
१३५१ यदश दूर उदितेऽनागा मित्रो भ्यमा । खुयानि सपिता भगः ॥ १॥ 
9२2 वच्छ 3 9 
१३५२ सप्ात्रीरस्तु स यःत दु यागन्त्सदानवः। ये नो अशहेऽतिपिष्रति ॥ २ # 
३३ 338 १३०१२ । 
१३५२ उते स्वराजो भदितिरदष्स्य घतस्य ये \ महो राजानं शते ॥ ३ ॥।२(्ि)। 
[ धा० ११ ।३० २।स्ब० ६} 
$ १ 3 १२ ७ १ स 9१३ ७३३ । 
१३५४ उ त्वा मदन्तु सोमा; णुष्व शधो भद्विः । भव ब्रहमहिषो जदि ॥ १॥ 
३२3३ ११७२ 3२ 3 2 
; ३५५ पदा पणीनयधंसो नि बाधस्व महा अति । न दहि त्वा कथ त प्रति ॥२॥ 
3? ३२ १५ > २ ब्‌ 
१३५६ त्वमीशिषे सतानाभिन्द्र त्वमुतानाम्‌ । त्वर राजञा उनानाम्‌ ॥ ३ ॥ ५६ (9) ॥ 


॥ इति अथमः खण्डः ॥ १॥ [ धा० १३।३५ २। स्व०३) 
४९०५ १२ ३२ ५६३ १ २ 3१२ 2१९ 
१६५७ आ जागविर्विप्र ऋतं मतीना\ सोमः पनानो असदञ्मृष्‌ । 
3 ११३२ ३१ २ 3१२ 3१ 
मपन्ति यं मिथुनासो निकामा अष्य्वो रथिरासः सहस्ताः ॥ १4 
१२३ एड 3 ९४) २३ रट 3.१२ 
९३५८ स पुनान उप से दधानं ओमे अग्रा रोदसी धी षर आवः 
8 १२७२ ३१ २९ ३२४ $ 
भिया चिचयस्य परियसास ऊती सतो धने कारिणे र भ्र यसत्‌ ॥ २॥ 
५२०५ १ ए 9१ 3 
१३५९. स घर्थिवा वधेनः पृयानः समो मीदवा\ अभि नो ज्योतिशदिव्‌ । 
१२2० १२ ३१२ 3२ 


यत्र नः पृवे पितरः पदज्ञा स्वर्विदो अभि गा अद्रिभिष्णम्‌ ॥ ३ ॥ ॥४ (तै) ॥ 


[ धा १९ ड० १। ० <| 
१०३८ १ रट 3 9 २.३ 
चिदस्यद्ि हसत सखायो मा रिषण्यत । 
५१६५१ २३ १५३ १ २३१३ २९३ १२ 
इन्द्रमित्स्तोता दृषणः सचना सुते मुहुरुकंथा च रसत ॥ १॥ 
११२ ३३२ ३२३ 9 रेद्‌, 3१२ 


१३६१ अवक्रक्षिणं वषमे यशा जवं गां न चषेणीसहम्‌ । 


3 ({॥ 93 २ 
विद्वेषण संवननमर मयङ्करं मरदिष्मभयानियम्‌ ॥ २ ॥ ५॥यी) ॥ 
[ धा० १५।उ० ना ।सवण्४ | 
६ + म्य . गे ॐ 9 र ३२ 3१५२ 
१६६२ बदु न्ये मधुमत्तमा गिरः स्तोमास ररते । पञ्जजितो धनसा भक्षितोतयो वाजयन्तो रथा इव ॥१॥ 
१ १ ४ ११३ १२५ ३५०८० ७४२८ ३१६५ 
२६३ कण्वा इव भृगवः सूया इच विश्वमिद्धीतमादात । 

3 ४; १5३ ८१.६३ 

इन्द्रः स्नोमेभिमेहयन्त आयवः प्रियमेधासा अस्वरन्‌ ॥ २ ॥ ॥ ६) 


[ षा १४ । ३० नास्ति । स्व० २ | 


प ६ [अन १], म० =] उत्तरा्चिक (९१) 


22१ भ्र 3 १२ 3१४ ३ १२ 2१ ८ 
९३६४ पय्‌ पु प्र धन्व वाजसानये एरि ृत्राणि सक्षणिः । दिषस्तरध्या ऋणया न {रस ॥ ; ॥ 
& १ ३ 3 2२ ३२८३ १ २३१३ 9 + 2 च 
१३६५ भज्ञीजनो हि पवमान सूय विधारे एाक्मना पयः। गोजीरया रहमाणः पुरन्ध्या ॥ २ ॥ 
३३ २ ११ 23१ श 
१३६६ अनुं हि त्वां सुत सोम मदामसि ॥ ३ ॥ ॥ अ(द)॥ 
[० ९] उ० तास्ति । स्वर १] 
२५१२ 1; 
३६७ परि श्र धन्व । १ ॥ 
३ 5 > 39 गरड २ 3 2 ॐ? 
३६८ प्वागूलाय महे क्षयाय ख शयुक्ो धपे दिन्यः पीयुष ॥२॥ 
3१२२८ १२ 
१३६०. इन्द्रस्ते सोम स्तस्य पेया्रते देय विभ्वे च देवा ॥ ३ ॥ ॥ ८) 


॥। इति दितायः सण्डः ॥२।। [ धा० ९। ० नस्ति । स्विः २] 
१३७० सूस्थेव रमय द्रावयित्नवों मत्सरासः रसतः समकमीरते । 
ननम र्त परि सगंस आरावो ेन्ारते पवते धाम दिः चनं ॥ १ ॥ 
{३७१ उपो मतिः पच्यते सिच्यत मु मन्न चोदते अन्ससमि । 
उवमानः सन्ति सुन्वतामि मधुमान्‌ दरप्सः परि वारमर्षति ॥ ५ ॥ 
3१ २३ १२ 


१३७२ उक्षा मिमेति भ्रति यान्ति भ्रनवो देवस्य देवीरुप यन्ति निष्टृतम्‌ । 


५२ १२७ १२३ २३२ 3२३२१ 


अन्यक्रमीदञ्चैनं वारमन्ययमरत्वं न निक्तं परि सोमो अ्यतं ॥३॥ ॥ ९(ग) 
[ घा० २६ |उड० ३ । स्व \ | 
3 ५ 9२ २१६ 
१३७२ अग्नि नरो दीधितिभिररण्योदैस्तच्युतं जनयत प्रशस्तम्‌ । दृग्ददां गुहपनिमथव्युम्‌ ॥२॥ 
2२३२ य 3३२३१२३ १२ 
१३७४ तमिमस्ते न्यण्वन्त्सप्रतिच्चेगवेसे कुतश्चित्‌ । दक्षाय्यो यो दम आस निन्यः ॥८॥ 
न्रे ४१२ 


१३७५ प्रो घ्ने दीदिहि पुरो नोऽजसखया सम्यो यविष्ठ । त्वा* शश्वन्त उप यनन वाजाः ॥३॥ ॥ ६ ०(ड) 


[ धा० २८ । उ५ ३! स्व ^ ] 
292 3१२३२ १२ ३१ 


१३७६ आयं गोः परशिरक्रमीदसदेन्मातरं परः। पितरं च प्रयनंस्व ॥ ? | 
च 3 रे 2 र्द 3१ २ 
७७ अन्तश्चरति रोचनास्य प्राणादपानती । व्यख्यन्महिषो दिवम्‌ ॥ २॥ 
५ १ २३ 1१९ ५ ५२३२५ ५ 
१३७८ भ्रि*शद्धाम वि राजति वाक्पतङ्गाय धीयते । प्रति वस्तोरह ग्रभि ॥ ॥१ १ 
ति तृ्ायः खण्डः ॥३॥ [धा० १५ ।३० \।स्व० ३ |] 


इति पष्प प्रथमोऽधः ॥ ६-१ ॥ 
एकादस्चो ऽध्यायः पमप्तिः ॥ ११॥ 


(९२) सामथेद-संहिता । [ अ० १९, सं १, ० १ 


अथ दादशोऽध्याथः। 
[२] 


अवथ वषटप्रपाटके द्वितीथोऽ्थैः ॥६-२॥ 
( $-२० ) १ { १-२) गोतमो राहूगणः; १ { ३}, ८, ११ वसिष्ठो मत्रावसणिः; २, ७ भरद्वाजो शाईैश्वलः; ३ प्रज 
परिर्ैशामिव्रो वाच्यो वा; ४, १३ सोपरिः काण्वः; १ मेधादिपि -मेष्यातिथी काण्डौ; ६ (३) कजिश्ना मार्ह) 
१८२ ) उष्वंतश्रा मगिरसः, ९ तिरश्वीराङ्किरसः) १० सुतंभर जनतरेयः; ५२, १९ तुमेध-युरमीणाधाद्गिसौ, 
१४ शयुनःदेम आजीगर्तिः; १५ नोध। गौरम; १६ मेष्यारिधिः काण्वः; १७ रेयुदेशवाधिश्रः; १८ ङ्प ङ्क 
रत्ः। २० अगरयो मत्रावरणः # १-९, ७, १०, १३.१४ अश्चिः। ३, ९, ८, ११, १८, १७-१८ पचमः 
सोमः; ४, ५, ९, १२, १६, १९, २० दनः ॥ १-२, ७, १०, १४, गात्री ३,९११९ {१-२) २५ 
( २-३ ) अनुष्टुप्‌ ; ४, ६-१३ काङुभः प्रगाथः= { विषमा कङ्‌ , सथा तोषटहती 9; ४, 
(३), बृहती; ८, ११, १५, १८ त्रिष्टप्‌ ११२, १६ प्रगाथः = (विषमा बही, समा दपोक्ती ) 
१७ अंगती; २० ( १) स्कन्पोप्ीत्री एतौ ॥ 


3 ५३ र 
१३७०. उपग्रयन्तो अध्वरं मन्त बोचेमाङ्ये । आरे असे च शुण्षते ॥ १॥ 
२ 3 9२५१२ १२ 3२.३१९ 
१३८० यः खीहितीषु वृध्यः संजन्मानासु रृषटिषु । अर क्षदादपे गयम्‌ ४२॥ 
२ ॐ१ 2 9२३ २ उ ¶ 2? -&+। 3 9 २ 
१३८१ स नो वेदो भमात्यभश्नी रक्षतु शन्तमः ¦ उतारमान्पात्वं श्टसः ॥ ३॥ 
ॐ 9२ 3 >ॐ?२३१ ९७ 
१३८२ उतं व्रषन्तु जन्तव उदट्‌शिवखटाङनि । धनश्रयो स्मेर ॥ ४ ॥ \॥२(ि)} 
1 इति प्रथमः खण्डः! १॥ [ धा १९। उ९ + । स्व ६] 
|, 3 ॐ म २२१५२. ४१२ 
३८२ भ्न भ्या हि ये तयाभ्वासो देव साधवः । अरं यदन्त्याशवः ॥ १॥ 
3 9 २ 1 ५ ष्र्‌ 
१३८४ भर्छा नो याद्या षामि प्रवारसि वीतये । आ देवान्त्सोमवीनये ॥ २५ 
२ ३3 ¶ पष्श्े 3३१2 २ 3 १ ॐ 
१३८५ उदनने मारत चुमदसस्ेण दविद्युतत । शोचा वि भाह्यञरः ॥ ३ ॥ ॥५२यी)॥ 
[ च।० १७। उ० नारित । सऽ ४] 
9 २ 3 १ २१९ 57२ .११२४१ रट २३ ३९ ३१२ ७3२३ 3 वेद 


१३८६ पर सन्वानायान्धष्तो मतौ न कण तद्धचः । अप श्वानमयथस९ इता मसं म भगषः॥ २ ॥ 


१३८७ भ जामिरत्के भभ्यत भुजे ने पुत्र जोष्य; । सरल्दायै न योषणां वरे न योनिमासदम्‌ २ ॥ 
2२3१२ .३२३ 


१३८८ स वीरो दक्षसाधनो वि यस्स्तभ्भ रोदसी । दरिः पितरे अध्यस्‌ देधा न योनिमासदम्‌॥ २।३()॥ 
[ ध।० ३३ । इ २।ध्व० ८ |] 


| । 
१३८०. अश्रदृव्शे भना त्वमनापिसिनर जनुषा सनादानि । य॒द्रेदपित्वमिच्छये ॥ १॥ 
३९.०२ न करी ग्वन्न<सस्याय विनवे पीयन्ति ते खराभ्वः । 


9 २३ › २ > 2१२ 


यद्‌ हृणापि नदन्‌ ऽसभूहस्थादित्पितेव दयसे ॥ २ ॥ ॥ ४८१ि)॥ 
[भा १५।अ० १ | दद. | 


प्र ६[भ०२ ०५] उकरुगिकः ( १४) 


२ 323२ २२३३ 3 १२ 2313 9 
१३९१ आ त्वा सहस्रमा रातं युका रथे हिरण्यये । ब्रह्मयुजो इर्य इन्द्र केशिनो वस्त सोमपीक्षये ॥ १॥ 
२२१५१ २८३१३ 
१३९२ भ त्वा रथे हिरण्यये हरी मनूरशेप्या । दिसिपूष्ठा बहतां मध्वो अन्धसो धियक्षणस्य पीतये ॥२ ॥ 
२७5 9 २३१२ 3११२३१२४ 


१६९३ पिबा त्वदस्य शि्वणः सुतस्य पूर्वपा इव । परिश्टतस्य रसिन प्यमासनि्वारमग्य पत्यत २५८१) 


[ धा०२०।३. १।ख*-१] 


| % 3३१ १२३१२ 
१३९४ भ सोता परि पिश्वताश्व न स्तोममप्तर ररअस्रम्‌। वनग्रक्षमुदध्रतम्‌ ५ १॥ 
39 > २९३१२ ११ २४१ > 
१३९५ खदृश्नधारं वृषभं पयोदुड प्रिय देवाय 
४२३२ ३१२ 3.१ २११ ७३ 3 ३३२ 
ऋतिम य ऋतजातो विबाध रा देष ऋतं बत्‌ ॥ २ ॥ [दे(या)॥ 
॥ इषि हितीयः खण्डः ४२१ [ ध।० १२। ० नारि श्व० २] 
जम्नव्ाणि २ १२ ॐ १ १ रै 9११ 3 १ 
१३९६ जम्निव्ाणि ज्कनद्रषिणस्यपिपम्यया । समिदः शु आहुतः ॥ १ ॥ 
9१५ 3२ ४२ 3 १ २ ३९ 3 & २ 
१३९७ गम मातः पितुः पिता विदिद्तानो अक्षरे ! सीदन्नृतस्य योनिमा ॥२॥ 
१२३२३ १२३ १२ 3१ 22 
१३९८ जह्य प्रजावदा मर जआदयेरो षिखभेणे । भग्ने यहीदेयरिवि ॥ ३ ॥ ॥ 9(ब)॥। 


[५१८ १, | उ० नास्ति। स्रं ९] 
२.३१ २३११ 37 2 


१२९९. स्य प्रेषा हेमना पूयमानो देषो देवेभिः समपृष्त रसम्‌ । 


३2 ह२ॐ३१३ 3१२ १३ ३२ 3२ 35 ४ 


सुतः पदिश्रं पयति रेमन्मितेव सप्र षशश्म्ति होता ॥ १॥ 
५१ र 3२5१२. २३३ । 
१४०० भदा वसा समन्या रे वसाना महान्कधिर्निवचनानि शरखम्‌ 
खद १ 3१ २ \ 23 ? 
भा षञ्यस्य चम्धोः पूयमानो षिचेश्वणो जागृषि्दैववीतां ॥ २॥ 


१४०१ सम परियो भ्त शानो अध्ये यशस्तरो यरासां क्षसो अस्मे । 
39 २३ १ २३१२ 3१ २ 


अमि स्वर धन्या पूयमानो यूयं पात स्वस्तिभिः सदा नः ॥ ३ ॥ ४८(ि 
[ धा० १८ ¦ ४० नास्ति । स्व० ६] 
धती २ ॐ १९१२ ३२ २३ १ ४३ १ २ 3.2३ » २ 
१७०२ पतो न्वग्रस्तवाम शध शक्न सारा । शु सफथवादृष्यासःशसैरादीवान्ममस ॥ ९ ॥ 
१२ ३२ ५ ( 9 


१४०३ द्ट्रं शदो न आ गहि दडः दाखाभिस्विभिः । शडो रथि षि धारय शद्धा मभि सोस्य ॥२॥ 
१४०४ इन्द्र शदो हि चो रपि ६ शुखो रक्तानि दादषे ¦ 


द ॐ१ > जिघ्नसे २ १ २२ 
श्यो वृभ्राणि भिश्नसे शादो वाज९ सिषाससि ॥ २ ॥ रवौ) 
॥ इति दृलेषः खण्डः ६६॥ [ धा० १२ । उण नासि । स्व०्४ | 
१४०५ भन्ने स्तोम मनामहे सिधमय दिदिस्पशः ! देवस्य द्र धिणस्यख ॥ १ ॥ 


9१ २.२.९ 3 12 


१४०६ अद्नि्यषत नो गिरो होता यो याहुषेष्डा ¦ स यक्षरेस्यं जनम्‌ ५२६ 


(९४) समबेद-संहिता ! [अ १२, खं० ४,४०.१. 


3१२ य ३ ३3 १९ 7 * > कर्‌ 
१४०७ त्वमन्त सप्रथा अकि नुष्ो होता वरेण्यः । त्वया यकं वि तस्वते ॥ ३ ॥॥१०(२)॥ 
[ धा० १६। उम नासति । खर ३ | 
3१२८१) न्द 


६ र 
१४०८ भमि त्रिपृष्ठ वृषणं वयोधासङ्ञोषिणमवावदत वाणीः । 


२०; २ 3 १९ 3३ र्डं : 
बना वसानो वरुणो न सिन्धुर्वि ग्लेधा दयते वायीणि ॥ १॥ 
५१९३ ॐ 9२ 3 $ > 9 १२ 992 


शूरप्रापः स्ेवीरः सहावान्‌ डेता पवस्व सनिता धनानि । 
3१ 3 3 (५ 3 १ >? 3 १२ 


तिग्मायुधः भिप्रधन्वा समत्स्वषाढः साह्न्पृतनास्त शक्नन्‌ ॥ २॥ 
9 ॐ 9 
४१० उद्गव्यूतिरभयानि रण्वन्तसमीचीने भा पवस्वा पुरन्धी । 


3 9 श्र ३२3३ 3२ 3 २७ 9 २ 


१ 
अपः सिषासन्युष्तः स्वऽरेगीः सं चिक्रदो महो अस्मभ्यं वाजान्‌ ॥ ३ ॥ ॥११८५)॥ 


[ ध{(० ३० । ड० १ । स्व० ६ || 
3 9 २ 
१४११ त्वमिन्दं यशा अस्युजीषीं शाषसरयतिः । त्वं वुश्ाणि ह £ स्यपरतीन्येक दतयुवनत्तश्व्णीध्रतिः ॥१॥ 
१ 3 3३३९२ 3१३ 9 9३ 3३} 
१२ तमु न्वा नूनमसर प्रचेतसः राधो भागमिवेमहे । 


3 9 3 9 २ 


प्रहीव कृत्तिः शरणा त इन्दर प ते सम्ना नो अदनवम्‌ ॥ २॥ ॥१२८त्‌) 
[ घा १४।.द० १ । स्व° १। 
3२३१२ 3११९ 
१४१३ यजिष् न्वा वन्रुमहे देवं देवत्रा दोतारममव्येम्‌ । अस्य यक्षस्य सुक्रत॒म्‌ ॥ १॥ 
१४६४ अपां नपात सुभगः स॒दीदिनिमभ्निमु भरेष्शोचिषम्‌ । 
॥ 3 १२४ 1 3१ २ 
मनो मित्रस्य वरुणस्य सो अपामा सुस्नं यक्ते दिवि ॥ २ ॥ ॥१३(वौध 
॥ इति चुः खण्डः ॥४॥ [ धा० १४।उ० १।६५० २] 
५९३ 0 ५३२३ ड 3१२२३१२ 
१५११५ यमने पृत्स सर्म विषु च जुनाः । ख यन्ता दाश्वतीरिषः ॥ १ ॥ 
१७१६ न किरस्य सहन्त्य पयता कथयस्य चित्‌। वाजो भर्ति च्चवाय्यः ॥ २ ॥ 
भ ॥ 9 १ 
१५१७ स वाज विश्वच्षणिरवद्भिरसतु तरता । चिपरिमिरस्तु खनिता ॥ २ ॥ ॥१४(श)॥ 


[ घण १८ । ठ० २! स्र] 
४ १ ९ 3 1 ३ ४.९ 2०४ ३ 3२३ ५ रे 
} ४२८ सकिमुक्नो मजयन्त स्वसाये दृषा धीरस्य धीतयो ध्रयु्रीः । 
२2 १३ & #। र 3 १२ 3 > 32२ 2 ई 
डरः पयद्रवञ्जाः सृयस्य द्रोणं नेभे अलया न बाजी ॥ १ ॥ 
म दे 3 3 ११५ ॐ १ 
४१९ सं मातृभिने शिुबोबदानो चषा दधन्वे पुरुवारो अद्धि; । 


५२३५4 > 2२ ३ 3 


मं न योषामभि निम्टतं यन्त गच्छते कठ -उद्ियाभि ॥ २ ॥ 


६, [भ+ २} म ५३] उसराचिकः (९१) 


४१ भ्र ५२३१ २३४२३ ५३ 
५२० उत त्र पिप्य ऊधरध्याया इन्दुध्रागभिः सचत समघ्राः | 
23 ५9 १२ ॐ 
भृधानं गावः पयसा चमूष्वभि श्रीणन्ति वसभिने निक्त ॥ ३ ॥॥२१५६ृ)प 
[ धा० ० । दर मान्ति । शरण ६ | 
३ 299 २३ ४ | । ३ 
४२१ पिबा सतस्य रसिनो मत्स्वा न इन्द्रं गोमतः। 


प > $ ‰ 2 
आपिनों बोधि सधमादे वृधे ऽम्पा अवन्त ते धिय ॥ १ ॥ 
२ 21 रद्‌ 


3 3.9 
१४२२ भूयाम ते समतौ वाजिनो षय मा न स्तरमिमातय । 


२ 3 
अस्मां चिघ्राभिरवतादभिष्टिभिरा नः सृक्ेषु यामय ॥ २ ॥॥ {२१२ 
| धे1० पठ 1 उ० नास्ति | स्ते 1 | 
„ ॐ२ 3१ 
१४२३ त्रिरस्मे सप्त धेनवो दुवुदिरे सन्यामारिरं परमे भ्यामनि । 

3 १३ $ 
चत्वायन्या भुवनानि निर्णिजे चारूणि चक्रे यदतेगवधत ॥ {॥ 

| रद 3३९ 3 १२ 3३५ ॐ 9 2 2 


१४९२४ स मक्षमाणो अस्तस्य चारुण उमे दयावा काव्येना वि शश्र । 
द 3 ५८ 39२३५ ॐ 9२ १ * 
तेजिष्ठा भपो परद्रना परि व्यत यदी देवस्य श्रवसा सदौ विदुः ॥ २1 
२१९ ३१ २ ५१२५५ "र्‌ 
१४२५ ते अस्व सन्तु केतवोऽसूत्यवोऽदाभ्यासो जनुषी उमे भरन्‌ । 
9 2 3८२९ 31 ९२ 2३२ 
येभिरेम्णा च देव्या च पनत आदिद्राजानं मनना अगश्णत ॥ २ ॥ ॥?७ (च) 
॥ हाति पज्चमः खण्डः; ॥ ५ ॥ [ धा$ ३२ 1 उ० ५ । स्वर० ५ | 
3 - 2 १ गं 3१ > 
१४२६ आभि वायुं वीत्यषौ यणानो ३५भि मिश्रावरणा पूयमानः । 
„9 ॐ ५२३ २३ ३२८ १२ 
अभी नर धीजवनः\ रथेष्ठामभीन्द्रं वृषणं वच्रवाहुम्‌ ॥ \ ॥ 
3 9 २3६ 2२ 3३२ 3१ > 
१४२७ अमि वस्रा सुवसनान्यषौमि धेनूः सदुघाः पुथमा नः । 


) चद 3 ५२ 8.4 २ ॐ 4 


अभि चन्द्रा भनवे नो हिरण्याभ्यश्वाप्राभिनो देव सोम “^ 
3 9 २२ उष 3 १ 2 ६ । 
१४२८ अभी नो अष दिल्या वसुन्यमि विश्वा पार्थिवा पयमानः 
3९्छ ९ 3 9 २३७ २२.३१ २ 3१५ क: 
अभि येन द्रविणमश्चवापाभ्यार्पेयं जमदग्निवन्न ॥ ३ ॥ ॥१८(ग्य) 
[ धा २१३५ रे} श्व ७ | 
१ १२ ४१ २ १२३ 3३२ २ ३१ | 
१४२९ यञ्मयथा अपुभ्ये मघवन्वुश्रहत्याय । तत्पृरथिवामत्रथयस्तदस्तभ्ना उता दिवम्‌ ॥ ? ॥ 


१५९३१ २ ॐ २१२३ २ उन्ड २ 
१४३० तते यक्षो अजायत तेद्कं उत हस्कृतिः । तद्विश्वमभिभूरसि यज्जानं यश्च जन्त्यमे ॥ 
9५२३०७१. २२३ ५ र 


१४२१ आमास पक्षमेरय भा सूय रोहयो दिवि । 
, 
धर म सामे तपता सुषाकिभि््र गिवणसे वृत्‌ ॥ ३ ॥॥१५.द) 


{ धा. ३० | डर 1 । स्व 3 } 


{ ६६१ ) सामधेद-सेषिता ॥ | अं० १२, ७० ६, १. 


१ १, 3 २ 9 | षते च्ल २ ॐउ १२ 
१४२२ मस्स्यफायि ते महः पात्रस्येव हरिधो मन्सरो मदः । वुषा ते वृष्ण सहस्चसातभः ॥ १। 
< २ ॐ 9 रर 
४३३ आ नस्ते गन्तु भत्सरो वधां मदो वरेष्यः । सहावा इन्द्र सानसिः पृतनाषाडमत्यै ॥ २। 
1 > .5 १२३9१ 
१४९४ स्व\ हि शूरः सनिता चोदयो मनुषा रथम्‌ । 
3 २ 3३१ > ३य्द ५२3 २ 


सदावान्दस्यमवतमोधः पात्रं न शोचिषा ॥३॥ ॥(२०)कि 
॥ इवि षष्टः खण्डः ॥ ६ ॥ [ धा० २५॥। उ० ३। स्वे ६] 
॥ इति षष्टपाढके दितीयोऽषः ॥ ६-२ ॥ 
इति द्ादुशीऽध्थायः संमा ॥ १२ ॥ 


अथ तनयोदशोऽध्यायः । 


(२) 
भथ पडप्रपाडकै नृतरीयोऽषः ॥ ६-३॥ 

( १-२० ) १ कषिर्भामिवः; २, ९, १६ मर्वाजो बाहैस्पतयः; ३ व्तितः कादयो देवको धा, » उकः भोधिरसः; 
> विश्राद्सो्यः ६, ८ वसिष्ठे मत्रादरेणिः; १०-१०७ मरमिवः प्रागाथः; १०, १७ निश्वारिशो मासिनपनं ११ मेषािधिः 
काण्यः; १२ सतं दैडानक्ताः; १२ यथह घात्रेयः; १४ मधुष्छन्दा वै्ामित्रः; १५ उशना कान्वः; १८ दयतः तराणाथः; 
१९ ददिव भायवंणः; २० गुस्समदेः शौनकः ॥ १,६, १५ पवमानः सोमः; २, ६, ६, ७, १७, १९, २० 
इन्रः; ८ सरस्वान्‌; ९ सरस्वती; १० सविता; ११ ब्रह्मणप्यतिः; १२ अभिः पवमानः; १३ भिद्वावक्णी; 
१६-१८ अधिः; १८ हवीषि वा; ५ सूयः ॥ १, ३-४, ८-१४, १६ ( २-३ ) १८ याथद्री; २ ( १-३) 
भनु, २ (४) बृहती, ६, ७ प्रगाथः विषमा बहती, समा छलतोडृ्ती )} १६ ( १ ) वर्धमाना, 

१९ त्रिष्टुप्‌; २० ( १) अष्टिः; २० ( २-२ ) भसिषश्छसी, ५ जमती ॥ १५ 


ॐ २०२ 3१ 9 १ २२८ १ र्ब 
१७२५ पवस्व वृष्टिमा स नोऽपामूर्मि दिवस्परि । अयष्षमा बृहतीरिध ॥ १ ॥ 
3) ब्‌ 3 १९६३२ 2 १२३ २ र्द 3 ३३१२ 
१५६६ तया प्स्व धारया यया गाव दृ्ागमन्‌ । अन्यास उप नो गृहम्‌ ॥ ५ ॥ 
9 २ ४ ३१२ १२. ॐ १२ २ 39 र 
४२७ धुन पवस्व धारया यश्षेष देववीतमः । अस्मभ्यं वच्रिमा पव ॥ २ ॥ 
3. > श्छ ५१६५ २१२ १६ 3२३ 9१ २ 
७६८ स न उजं व्यरेवच्यय पित्र धाद घास्य ! देवासः शणवन्‌ हि कम्‌ ॥ ४॥ 
$ २ १२ ५ > २५२५४१२ 
१४३९ पवमानो आरिष्यगद्रक्षा रम्यपजङ्कनत्‌ । प्रत्नवदोचयध्रयः ॥ ५ ॥॥१८बी)। 
[ धा० २२। उ“ १। स्व०४] 
२२ ‰ 3१ 
१४४० भ्रत्यस्मे पिपीषते वि््वानि विदुषे मर । अरङ्गमाय जग्भयेऽपश्चादभ्वते नरः ॥ ?॥ 


3 १२३ १२ 


{४४१ "मेन प्र्ेतन सोमिभि सोमपातमम्‌ । अमेभिनदजीषिणमिन्द्र ६ सुतेभिरिन्दुभिः ॥२॥ 
४४२ यदी सुतेभिरिन्दुभिः सोमेभिः प्रतिभूषभ । वेद्‌ विश्वस्य मेधिरो धृषन्तन्तमिेषते ॥३॥ 


ॐ 3 ९ दद । प्र ॐ 
१४४३ अस्माभस्मा शदन्यसोऽध्वरयो प्र भरा द्युतम्‌ । कुवित्समस्य नेन्यस्य शथतोऽभिरास्तेरवस्वरत्‌ ४।॥२८९ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [ घा» २३।३० २ । स्वे० १ |] 


प. ६[अ५ ६ ],म०३] उश्तराचिकः (९७) 
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१४४४ वशध्रवे चु स्वतवसेऽरुणाय दिविस्पृशे । सोमाय गाथमर्दत ॥ ? ॥ 
> २ 35 २ 3 ३ 

१४४५ हस्तच्युतेभिरद्विभिः सुतः सोम पुनीतन । मधावा धावता मधु ॥ २॥ 
२39 ३ १ 

१४४६ नमसेदुप सीदत दधेदभि श्रीणीतन । इन्दमिन्द्रे दधातन ॥ ३ ॥ 

9 द्रे 1 ट 

१४४७ अमित्रहा विचषणिः पवस्व सोम श गव । देवेभ्यो अनक्ामङन ॥ ४ ॥ 
१५ ९ ३ ५१३१३ १२8३१५२ व्५२ १३ । 

१४४८ इन्द्राय सोम पानवे मदाय पारि पिच्यसं । मनथिन्मनसस्पतिः ॥ ५॥ 

2 २ 
१४४९ पवमान सुय रयिर्‌ सोम रियीहि णः । इन्द्रषिन््रेण नो युजा ॥ £ ॥ ॥ ३) ॥ 


[ धा० ३२1 उ० नाम्न स्व ६ | 
२१९ 3 > 8१२ 39 र्र्‌ 


१४५० उद्धेदमि श्रतापधं दषम नर्यापसम्‌ } भलनास्मेपि सूय ॥ १॥ 

१४५१ नवयो नवति पुरै विभिद्‌ चह नसा । आह चं व्ह घरीन्‌ ॥ २ ॥ 

१४५२ सं न द्र रिव सखा्वावदोमययमत्‌ उश्धनिव दर शने ॥ २॥॥ ५(नी)॥ 
॥ इति हितोयः खण्डः ॥२॥ [धाः ९३०१) घ्र०४] 


(- ३ रेड 2१५४८१२ ०४१२ 
१४५२ विश्राइ बृदतिवतु सोम्यं मध्वाय्द धदयक्षपनावपरिदनम । 
५ ५ ॐ: १२३१२५३ ५२ ३ 1} > 
वातज्जृतो यो अभिरक्षति दना प्रजाः पिपर्ति वहृधा वि राजति ॥ २ ॥ 
ॐ २ 3१ २२ 3 १२२३ १२ ५ ४ 2१३ 
१४५५ विश्नाई बृहन्सुभन वाजसानमे धमे दिवो धरणे सन्यमपिनम्‌ । 
> द ८४१ १ 3३१ ६५४ ‡ + ॐ १ २ 
अमिच्चहा वत्रा दस्यदहन्लप उयोतिजक्ञे असुरहा सपत्तहा ॥ २॥ 
71 3 | १२ 9१ २\। 3३7५2 12 
४५५ इद्‌ श्रे उ्यातिषां उ्यातिढत्तमं विश्वजिद् ननिदुच्यते बृहन्‌ । 
५ 3 > ५१२ ५२८ 3३०२ २ २३ > > 3 २ 


विश्वभ्राड्‌ भ्राजो महि सूया दृद उर पप्रथे सह आंजो ध्रच्यतम्‌ ॥ : ॥ ॥५(जि)। 


; धरा० २७1 उ० 3 1 स्वि० ३ ; 
1 3 १५८ 3 )१ ५ >» 2 ४ ५ १ ॐ: 1 = 
१४५६ दन्द ऋतं न आ मर पिता पुत्रेभ्यां यथा | शिश्ना णो अस्मिन्पुस्टून य।मानि जीवा ज्योतिरशीमहि 
४ > १९ 31 ५ 3 २९६९ १ २ ॐ १ > 
४१५७ मा नां अज्ञाता चजना दुराध्यो र मारिवासांऽव क्रमुः । 


४२५ ८९२ 


त्वया घयं प्रवतः शश्वतीरपोति शुर तरामाक्ते ॥ ५ ॥ ॥६(क) ॥ 


[ धो ५। उ० नासि । स्व० १ | 
२ ५ 2 + ९३१ २ २ ५२ ५१ 
१४५८ अद्याद्या भ्वः१्व इद्र त्रास्व पर च नः । विश्वा च नो जरिनन्त्सत्पते अहा दिवा नक्तं च रक्षिषः ॥१॥ 
१ उर ३३२३१२३ १२ 
१४१५९, प्रभङ्गी शुरो मघवा तुबीमधः सम्म वीयाय कम्‌ । 
3१. 39 पर स्र उ १२ 


उभा ते बाह वणा रात॑क्रतो नि या वन्नं मिभिक्षतु ॥ २ ॥ ॥ ७(ब्री)॥ 
॥ इति तृतीयः; खण्डः ॥ ई ॥ [ध।० १५) द° नासि । स्व४ |] 


(९८) सामषेद संहिता । [ म १३, संन ५१. ८ 


|: २ 3 ४ रे [1 द 
१४६४ उनीयन्ती न्वग्रवः पुत्रीयन्तः सदानवः । सरस्वन्त ह वाधह ॥ १ ॥ ॥८(रै)॥ 
[ धा० ३ । ३० नासि । स्व ० नासि] 
३३३ २३१२३१२९ 3 १२ ॐ 9 २ ८ 
१४६१ उन मः प्रिया प्रियासु सप्रसवा सजा । सरस्वती स्तोम्या भूत ॥ १॥ ॥ ९(ह)। 
[ धा० १। उ° नास्ति । स्व० ससि ] 
१५ २२2२१ २} 3 दि ५ १ रे ६१ र 
१४६२ तस्ववितवरेण्यं भग दरेवस्य.धीम्रहि 1 धियो यो नः प्रचोदयात्‌ ॥ १ ॥ 
ॐ २ ॐ 3र 
१४६२ समारा स्वरण । ॥ २॥ 
३३ ११ 
१४६४ अगन युपि पवसे । ॥ २ ॥ ॥१०८यो 
[धा० र। उ० नारिठि। घर १] 
? 2 3 १, 
१५६५ ता नः शक्तं पार्थिवस्य ॥ १ ॥ 
४३३३२ १४ श १ २,५३.१ धते 
१५६९ ऋतमृतेन सपन्तेपिग दक्षमाशाते । अद्रुहा देवौ व॒ धैः ॥ २॥ 
3१ २ ३९&६र२ २६३ 3१३ १३ । 
१४६० वृष्टिद्यावा रीत्यापेस्परती द्‌।लुमत्या: । वृन्त गतेमादरति ॥ ३ ॥ ॥११(ा)॥ 
[ धाऽ ५।उ० १।२० २] 
3५. २ 3१९७५ रैर 3).3 ३१२ १ 
२४६८ युश्न्ति अध्रमरषं चरन्तं परि तस्यः । रोचस्ते रोचना दिवि ॥ १ ॥ 
3१ २ ॐ २ 3२5५११५ $ ¶२ ५२१२३ २२३ १३२ 
२५१३९. युञ्जन्त्यस्य काम्या ठरी विपक्षा रथे । रोणा धृष्णु सवाहा ॥ २॥ 
३२९ २३१२३२५ ३ 3 )> ९३1 & 
२४७० कतुं कृण्वन्नकेतवे पेशे। मयौ भेदात्‌ । समुपदिरजायथाः ॥ ३ ॥ ॥१२८य)॥ 
0 हति चतुधः खण्डः ॥ ६॥ [ धा० ७। उ० नाज्ति। स्व० १] 


@ १ 2 


१४७२१ अ्रर्सोम दृन्द्र तभ्यसन्वे तभ्य पवते व्यमस्य पाहि । 


५ 2१६३५ ४२ 3१२३१ २३ ८ 

त्व र्ट यं चट्षे त्वं ववष श्वं मदाय युज्याय सोमम्‌ ॥ १॥ 

५2 २८११२३८ १९ (क, 3१ २ २2) > 
६४.७२ स द्दरथो न भरिषदयानि महः पृरूणि सातये वसूनि । 

२ ऽकः , 3१६ ५ १२ 

दी विष्व! नहुष्याणि जाता स्वर्षाता वन ऊंध्वा नवन्ते ॥ \॥ 

2 ५३ 2 (| 
१४७३ शुष्य श्रधां न मारतं पवस्वानभिशस्ता दिव्या यथा तिर्‌ । 

२२८ ३ ॐ ३२४१३ 3१) 8 वे 2 २ 

आपो न मक्षु समतिभवा नः सहस्राप्साः पतनापाण्न यन्नः ॥ ३ ॥१२ग्री) ॥ 

| धार २६ । उ० ४ ख०४| 

१ 3 २3 २ 3 4 ३२.३3 २.३ १,२ 
2८७४ त्शमेन्ने यज्ञाना\ होता विश्वेपाध्हितः । देवोभिमानमे जने ॥ १ ॥ 

1 23 १, 2२ 3३ डद १२३१२३१२ 
१४७५ स नो मन्दराभिरण्वरे जिद्ाभियजा महः । आ देवान्वक्षि यक्षि च ॥ २॥ 


प्रज ६ [अर ३], मं १२] उत्तरार्चिकः (९९) 


[न 


३ १ ,५ & ६ ॐ † १ २३.१२ १ 
१४७६ वेत्था हि बेधो सध्यनः पथश्च देवाञ्जसा ! अमन यज्ञेषु सुक्रनो ॥ ३॥ {2 ४(से)॥ 
[ धा ६1 उ८ नस्ति) स२० नाति | 
३ २9५१ रर ॐ 3३२ पि. 
१४७७७ होतः देवो भत्यः पुरस्तादेति मायया । विदथानि प्रचोदयन्‌ ॥ \ 1; 
१३३३३ १ र 
१४७८ बाजी ताजेषु ्ीयतेऽध्वेषु प्र णीयते । विप्रो यदस्य साधनः ॥ ~ ॥ 
3 २ 3 २२ 23 ४ 
१४७९. धिया चक्रे वरेण्यो भूतानां गभेमा दधे ¦ दक्षस्य पितरं नना ॥ ३॥ (त; 
हदि प्म: खण्डः ॥५॥ [धः० १३1 उण०्नाम्ति | स्व. ६ 
२ 29 ४ 
१४८० आ सुते सिञ्चत धिय र्रोश्स्यारमिधियम्‌ । रमा दधीत वुषभम्‌ ॥ १ ॥ 
१ २ 3 २३ ९१5 २३ २३२ 89 
१४८१ ते जानत स्वमोक्यं ३ स चत्सासो न मात्मिः; । मिथो नसन्त जामिभिः ॥ २॥ 
३३ १ ५ ३२९ ३3१२ ५२ १९९ 3१ उद -र | 
१४८२ उप खकेषु वप्त एण्वते धरणं दिवि । दन्द भ्रा नमः स्वः ॥ ३॥॥ 2६) 


¡ यः० ५२ | पण 3! श्वि : | 
५ ५९५१२. २ २३१ ०८ २२२८२ ३३२ 


१४८१ तदिदास भुवनेषु ञ्य यतो जश्च उश्रस्न्वेपनस्णः 


3 9 $ & ९9 ^ ६ ‰ 
 जक्लानो नि रिणाति शात्रनन ये चिश्व मदन्यूमाः ` ॥ १॥ 
3 ५ म्र उ १२९३ ५२३१२३३ 
१४८४ वावुधानः शवसा भूजः रावुदसाय सियसं दधानि । 
५२६ > & २ 3३६ ६१२ 
अव्यनश् दयन सशि स ते नवन्त प्रथूना मद्रेषु ; २ ॥ 
(५, 39२ ५ न ठु , ५ य्य १ + ५ 
५८५ स्ये कतपपि व श्रन्ति विश्वे दियते जिभवन्त्युभाः 
3१ २ 3 ९८२३ 3) 3 3 १ 
दोः स्व्रीयः स्वादुना सनासमदः ममनु मधुनाभि योप: ॥ २ ५५१८); 
[ घ।० २६। ३० ५॥। म्ब. ९ | 
॥ २ 3 1 > 3१ २ 2 ॥ ॐ > 
<६ तिकहुक्षु महिषो यवि तुविदयध्नस्तृभ्पत्सोममपिवहिष्णुना सुतं यथावशम्‌ ; 
8 3२.३3 2२३ 1:. उ २६3); 1 ५ > १ ई 2५ । 
सदं ममा महि कम कतवे महापुर संन सशथदरेवा देवर सन्य ददः सन्यमिन्रम्‌ ५६॥ 
२ 23 9 ३२ छ 9. २३ 2०८: २ न्क, २; 
१४८७ सोकं जातः क्रनना साकमोजसा ववक्षिथ साक वृद्धो वीयः सासदिमृधा विचक्रम: । 
२ ७३ १५ > 2 उं ३२२३ १.२५ उ .,; २२ ५२ ३ 3 वश > ; 
करति राध स्तवेत कम्य त्रसु प्रचेतन सेन सश्वदेवे 7रैव < सत्य एन्दुः सयमिन्धरम्‌ ॥ 
239 2 3 १२६ 2} ३3 ५५०५ 1, म्र ॐ > ४; ९ 
अध च्विपीमा अभ्योजसा हवि यधानवदा रदरसी आपणद्म्यर मन्मनाप्रवावषरे | 


) 8 ~ २२. 4 } 9५१4 ५.9 \ ३> 2५ 2१9 पर्‌ 3 3३ र्‌ 


प्रध्तान्यं उटरे प्रमरिय्यते प्र चेतय सेनेदसश्चदेवो दव ःसत्य इन्दः सन्यमिन्द्रम !1:॥ ॥ १ ८()॥ 
॥ इति षष्टः कण्डः॥६॥ [ध)० ५८ उ २।स्व० १६ 
॥ इति बषठमपाठके वृनयोऽथः पष्ठः प्पाटरहश्च पमाप्तः ॥ : ॥ 
इति त्रयोदृ्षोऽध्मायः ॥ 3; ॥ 


( १००) सामबेद-संहिता [ अ 4४, के० १,६०१ 


अथ चतुर्दशोऽध्यायः । 
[१] 


भथ तत्तमप्रपाडके पथमोऽधः ॥ ५-१॥ 
(१-१६) १, ९ प्रियमेध भङ्गिः; २ नृमेध -पुरमेषावाङ्किस्सी; २, ४ भ्यरुणहेवष्णः, त्रसदस्युः पौरङुल्छः। ४ शुनः 
शेप लाजीगरतिः; ५ वसः काण्वः; ६ अप्निष्तापसः; ८ विश्वमना वेषः; \ ° वसिष्ठो मेत्रात्रणिः; १ सौ नरिः काण्व 
१२ शतं यैलानतः; १३ वमुथव शत्रेयः; १४ गोदमो राहूगणः; १५ केषुरा्नेयः; १६ विरूप भङ्गिरभः ॥ 1२, 
५, ८-९ इन्द्रः; ३, ७ पवमानः सोभः; ४, १०-११, १३-१६ भिः; ६ विश्च देवाः, १२ भत्नि; पवमानः ॥ 
१, ६-५१, १२-१६ गायत्री; २, १० प्रगाथः = ( विषमा शदही, समा सतोद्दती ); ३, ७ उर्ष्वा बृहत; 
६ भनुष्टुए, ८-९ उश्णक्‌ ; ११ इृहती ॥ 


39 २ 9१ २ २ 2२ 3 }; २९ 
४८९ अमि प्र गोपति गिरेद्धभयं यथा विदे । सूनु सत्यस्य सत्पतिम्‌ ॥ १॥ 
३३२२३१२ २२३२ 39 
१४९.० आं हरयः ससृन्निरेऽरुषी राधि ददहिषि । यत्रासि संनवामहे ॥ २॥ 
५१२२८ १२ 2२३१२ १२ ५ भ 3३१ 8२ 
१४९.१ इन्द्राय गाव आशिरं वुदृहे वज्रिणे मधु । यत्सीमुपहरे विदत्‌ ॥ २ ॥ ॥१(द)॥ 
[ घा० ११। ३० नासति ¦ स्व २] 
१ 3 २१ २ 39 १३१ २ 


९४२. आ नो विभ्वास हन्यमिन्दर ई समत्स भूषत । उप ब्रह्माणि सवनानि दृत्रहन्परमन्या ऋचीषम ॥१। 
२३ ;२५४१५ 3१.२३ १३ 
१४९३ स्व दाता प्रथमो राधसामस्यसि सत्य दानकृत्‌ । 


3 2 3 9 १२ ३२ ३ १२ ३२ 


तृधिदयन्नस्य युज्या वृणीमहे पुत्रस्य शवस्तो मह ॥ २ ॥ ॥२(या) । 
[ धा० १७। उ० निति | स > | 
३१ ३१३२३२१ उक पर 3> 3 ६> . 
१४९. प्रत्ने पीयुष पूव्य यदुक्थ्यं महो गाहादिव अ निरधुक्षत । इन्द्रमभि जायमान९ समस्वरन्‌ ॥ १ ॥ 
२ ४ 3 ६ १ 2 39 2? रर 


१४९५ आदौ के चित्पदयमानास आध्यं वक्षरचो दिव्या अभ्यनूषत । दिवो न वार^ सविता व्यूषुने ॥२॥ 
२२३२२२.१२ 3.१२ 3२ ३ 3 १२ 3 3 १ ३ 


४९६ भध यदिमे पवमान रोदसी इमा च विभ्वा भुवनाभि मन्मना । 


यूथे न निष्ठा वृषभो वि राजसि ॥ ३ ॥ ॥ ३ (ख्)॥ 
[ ध।० १६।उ०२।ख० ६] 
३२२२३ 23 १ २ ॐ + २३१ ॥11 १ २९३ 9१ 2 
१४०.७ इमम पु त्वमरम.क ९ सनि गायत्र नम्याःसम्‌ । अन्ने देवेषुप्रवोचः ॥ १ ॥ 
१ व २ ३२ २ ३ १.२ 
१७९.८ विभक्तासि चित्रभानो सिन्धारूमो उपाक अ। । सये दाष्युपे क्षर कि ॥ २॥ 
3१२ 2 ¶ 
५९९ आ नो भज परमेष्वा वाजेषु मध्यमेष । शिक्षा वस्बो अन्तमस्य ॥ ३ ॥ ॥ ४(ग)॥ 
[ धा १३।३० १।स्ब० २] 
३२१ र 3२३१ २ ३१२ र 
१५०० अहमिद्धि पितुष्परि मेधाग्तस्य जभ्र । भह ६सूय इवाजनि ॥ १॥ 
3३ ३३.४५ १२ 3३ 9 २३> ३.२ 


१५०१ अदं भरतेन जन्मना गिरः शुम्भामि कण्ववत्‌ । यनेन शुष्पमिरये ॥ २॥ 


५०७, [अ० १], म॑० ५] उत्तरार्चिकः ( १०१) 


¶ भर 3१२३१, १र२.३.१२ ३२ १, १. 3१२ 


११५०२ ये न्वामिन््र न तुष्टृबुछषयो ये च तुष्टुवुः । ममेद्रधस्व सुष्टुतः ॥ ३ ॥ ॥ (यु) 
॥ हृति प्रथत; खण्डः ॥ १ ॥ [ धा* १४। २०२, स्व “| 
9 2 शद 3२2 4 
१५०३ अग्ने वि्वेभिरग्निमिज्ञोषि ब्रह्म सहस्छत । ये देवत्रा य आयुष्‌ तेभिर्नो मह्या गिरः ॥ १४ 
न्र्‌ 3१२ ३.१ ड २ उ१३ 3 गेव ५ ११३ 
१५०७ भ्र स विश्वेभिरभ्िभिरभ्निः स यस्य वाजिनः । तनये तोके अस्मदा सभ्यङ्वाजः परवतः॥ २॥ 
32 9 १ २ १०२१३ 


१५०५ त्व नो अन्ने अ्निभिन्रह्य यज्ञं च वधेय । त्वं नो देवततये रायो दानाच चोद्रथ ॥ ३ ॥ ॥\(डि) 


[ धा० १८ | द" ३ । ९३० ३ ¦; 


५ ३२3१२ 3¶ ६२३ १२ 9 २ ग 
१५०६ त्वे सोम प्रथमा वक्तवहिंषो महे वाजाय श्रवसे धियं दधुः । सत्वनो वीरर्वीयाय चेद्रय ॥ !॥ 
ञेक्रर्‌ १ द्द ३१२३ १ ग 3 २३१२ 93२२ रद 4 


१५०७ भभ्यमि हि ्रषसा ततरद्ंधोत्सं न कं चिञ्जनपानमक्षितम्‌ । शयाभिने मरमाणो गभस्त्योः ॥२॥ 
3 १ २३२३२ ३१२३१२३ १२ 
१५०८ भजीजनो अमृत मत्यीय अश्रतस्य धर्मन्नशरेतस्य चारणः । 
9१ २ 9 २३२ 3१२ 


सदासरो वाजमच्छा सनिष्यदत्‌ ॥ ३ ॥ ॥ 9(रे) ॥ 
[ धा १०। ड. नास्ति स्व० °| 


२७१ २ 3 ६२ 3१ रर १ रर 3 २ 
१५०९ पल्दुमिनद्राय सश्चत पिवाति सोम्य मधु । प्र राधारसि चोदयते महित्वना ॥ १॥ 


1 


328 १२३२२३५ १२ 3१२ ३.२३ १ 
१५१० उपो हर्सणां पति राधः पृ्चन्तमत्रवम्‌ । नूनश्थधि स्तुवतो अरूपस्य ॥ २ ॥ 
२ ञधः ऽ २ 3३२ ३२ 3३२३१२३ १ 9 २ 3 3२९ 3 १ २ 


१५११ न ्य\३ेग पुरा च न जे वीरतरस्त्वत्‌ । न की राया नेषथा न भन्दना ॥ ३ ॥ ॥ <(चा) ॥ 
[ धा० १७ ।३० १ । स्व] 
3२ 3 २ 
१५१२ नदं व घओ तीनां नदं योयवतीनाम्‌ । पति यो अल्यानां घेनूनामिधध्यक्ि ॥ !॥॥ २) ॥ 


॥ इति द्विवीवः खण्डः ॥२॥५॥ [ धा०५ | उन नालि । स्व १] 
9 1 २ १२ १०३१२ 


१५१३ वटरासिचम्‌ । उद्धा सिञ्चष्वमुप घा पृणध्वमादिष देवर भोहते ॥१॥ 
29 ९३3 र 


9 3 र ष 
१५१४ तध्दोतारमध्वरस्य प्रचेतस वहं देवा अक्कण्वन । 


2: 
^. 
| 
त? 
3 
[= ह । 
क | 


¶ 2 3१, 3२३१२१३१ रक 3१२ 
दधाति रलं विधते स॒वीयेमभ्निजनाय दाशुषे ॥ २ ॥ ॥१२(नि)॥ 
[ धा० १४।३० ना० | स्व ३ | 
ॐ 9 २ 9 २३१ २३२ २४२ 2) १ > 

१५१५ अदिं गालवित्तमो यरिमन्वतान्यादधः । उपो ष जानमायेस्य बधन मग्न नक्षनतु नो गिरः॥१॥ 

५१ ४.१२ 3५२११ ५ 
१५१६ यस्याद्रेजन्त छृष्टयश्चरेत्यानि कृण्वतः । सदस्लसां मघसानाविव त्मनागिनि धीभिनमम्यत ॥२॥ 
१५१७ प्र देवोदासो अपरि ॥ ३॥ ॥१९(हा)॥ 


[ घा १६। उ० नाहिति । स्र २] 


( १०२ ) सामनेद्‌- संहिता । [ अ १४, सै° २,१० १९ 


३ 1९ 3 
५१८ अपं आगूंषि पवेसं ॥ {॥ 
३६ 3 ॐ १ 
2५१९. अित्रदपिः पवमानः पाश्च जन्थः पुरोहितः । तमीमहे महागयम्‌ ॥ २॥ 
23१३ 2 १२ 3 प ४१ 3 ११३२३ 3 
अञ्ने पषस्व स्वपा अस्मे वचः सुवीयम्‌ । दधद्रयिं मयि पौषम्‌ ॥ २ ॥ ॥१२(९)॥ 
[ ध।० \०। ३० २ | ख० १] 
२३ 9 २ . 
१५२१९ अग्ने पाचक रोचिषा मन्द्रया देव जिह्वया । आ देवान्बक्षि यक्षि च ॥ १॥ 
3११ ३२३ र 
१५२२ तं त्वा घृतस्नवीमहे चित्रभानो स्वदेशम्‌ । देवार भ वीतये ॥ २॥ 
१५२३ वरीतिरोगन त्या कवे चुमन्त समि धीमटि । अन्ने बृहन्तमध्वरे ॥ ३ ॥ ॥१६३ग॥ 
॥ इषि वतीयः ण्डः ॥\॥ [ धा० १८। इ० १। स्व० नास्ति ¦] 
म्‌ 9 9३ 
१५२४ अवा नो अग्न उतिभिगौयत्रस्य प्रभमणि । विभ्वास धीषु वन्य ॥ १॥ 
3 १३१२ ४ 2 9१२ 
१५२५ आ नो भे रथिं भर सत्रासाहं वरेण्यम्‌ । विश्वाषु पृ दुएप्म्‌ _ ` ॥ २॥ 
१२ ३३ 
६१ आ नो अत्रे सचेतुना रथि विश्वायपोपक्तम्‌ । मार्कं धेहि जीवसे ॥ ३ ॥ ॥१४८बौ)॥ 
[ धा० १५ । उ नहित । स्व० नहित | 
3.1 > 2 ११ २८२५१२२८ ३९ ९२९ 3 १३ 
१५२७ अप्नि\ हिन्वन्तु ना धियः सत्िमाशमिवाजिषु । तेन जेष्प धनेधनम्‌ ॥ १॥ 
३ २ ३११ .३.१२ 
१५२८ यया गा आक्रगर्मह सेनयाग्ने तवाद्य । तां नो हिन्व मघत्तये ॥ २॥ 
२ २ 39 2 3१ १९६} 3१२ ॐ २४६ 3१ ९ ग 
१५२९. आग्ने स्धूर" रयि भर पृथु गोमन्तमश्विनम्‌ । अङ्क खे वतया पविम्‌ ॥ २॥ 
५२५१२ ३२३१ रग २ 
६५२३० भर्ने नक्षत्रमजरमा मृद रोहयो दिषि । दधञ्ञ्योति्जनेभ्प ॥ ४॥ 
4५९ .४ पतति ५२ ~ > २ 2२ 9 २ ३१य्द्‌ + ५६ 
६५६१ अग्ने केतुर्विशामनि प्रेष्ठः शेएर उपद्थसन्‌ । वोध। स्तोत्रे वय्‌! दधत्‌ ॥ ५ ॥ ॥१५(ा)॥ 
[ ४।० ५९। ३० २। स्०२] 
‰ २ ह ह 3९ 3 1 म. 2 3१ १ 
१५२२ अग्रिमेधा दिवः ककुन्पतिः प्रथिम्या भयम्‌ । भपा\ रेता < जिन्वति ॥ १॥ 
१,२.३ 1 © ९ ८2१ र्र्‌ 3३२३ 9 २ 
१.५२ . ईशिघ वार्यस्य हि दूतरिस्यागमे स्वः पतिः । स्तोता स्या तव दामाणि ॥ २॥ 
2" ५9 ५११५८६३८ ८ 1} र्र्‌ २२ 3 9 1२ ४ 
१५३४ उदग्ने शुचयस्तव दुका भ्राजन्त इरन । तव उथोनी' ्यचय ॥ २ ॥ ॥१६(ी)॥ 


॥ दति चतुधः खण्डः; ४] [धण४। उ० नास्ति । णभ] 
॥ इति सकते ठक प्रथरोऽ्वैः ॥ ५-१] 


॥ इति चतुर्दशोऽध्यायः | 1४ 
। इति चतुदशनो ऽध्यायः ॥ 1५ ॥ 


प्र ५ [अनर], मे १] उत्तराच ( १०३) 


अथ पचदरोऽध्यायः। 
॥ [२] 

भय सक्तमप्रपाञ्के दिदीयोऽधः ॥७-२॥ 
८ ¶-१४ ) 9, ११ गोतमा राहूगणः; २, ९ ्िश्वाधित्रो गापिनः; ३ विरूप जाकिर ४,७ मगः प्रातायः५ रन 

भाप््यः; १० सोभरिः कण्वः; १२ पोप्न भत्रेयः; 1३ भरद्वाजो गाहसपत्यी, कीवह् आद्रिरमे) वा; ३२ वोन 

भार्गवः; पावक्ोऽन्निवौहेस्पप्यो धा, गृहपति -यविष्ट सदसः पजयान्यतरे वद ॥ न्निः ४ १-३.६.९.१४गाधनी; 
४,७,८ प्रगाथः = ( रिषम हृदती, समा एतोषृदती ); ५ प्रिष्टृवः 1० काकङ्पः प्रयाय ( विषमा कृप्‌, 
समा तोत ); ११५ उष्मिक्‌; १९ मनुषटुर्पुखः पगायः ( भनुषपुप्‌ +गादन्बौ ); ११ जगती ॥ 
२२ 3२ २ ३४३ 


१५३५ कस्ते जाभिजजनानामगने को दाश्वध्वरः । को ह कस्मिन्नसि धरितः ॥ ? १. 
१ २३२३१२९ 34 २ 
१५३६ त्वं जामिजंनानामद्गे भि्रो असिं प्रियः । संखा सब्िभ्य ईड्यः ॥ २६५ 
१५२३८ १२३२ 3२3१ 3 2५ १ र्र्‌ 2 
१५१७ यजा नो मित्रावरुणा यज्ञा देवा ऋतं बरहन्‌। भगे यक्षि स्वं दमम ॥३॥ ॥?(स)) 
[ धार €| इ० नास्ति) कवेः +} 
३१ कः पर 31 १ २२८११ 
१५३८ शडेम्यो नमस्यस्तिरस्तमारसि ददतः । समभ्निरिध्यते वृषा ॥ १ 
१५३९. ब्ृषो अद्भिः समिध्यतेऽश्वो न देववाहनः । त हविष्मन्त ईते ॥ २ \ 
१२ 3१ २३ १२8३ 5). ॥ 
१५४० वृषणं त्वा वयं वृषन्वृषणः समिधीमदि ! अते दीयते वृश्न्‌ ॥ ३॥ (व)! 
[ घ।५ ९1 ड. नास्ति! स्य ६; 
२ 3) 3 
१५४१ उत्ते बृहन्तो भचैयः समिधानस्य दीदिवः। भग्ने राक्रास ध्यते ॥ १४ 
3 $ 2 १ २ 
१५४२ उप स्वा जो रे मम धृताचीयैस्तु ह यैत । अग्ने दभ्या कुस्म न ॥ २॥ 
ड ६ १२ 9१ २ 2 १२५६२ 7 २ 
१५४३ मन्द्र होतारग्रृतिजं चित्रभासुं विभावसुम्‌ । अ्निमीडे स उ श्रवन्‌ ॥ ३॥ ॥६(६'५ 


[ धः० ६ ड" नास्ति ¦ ० ९ | 
2 3 1.4 , 8२७2 81. ? 3,२. 


3 9 1 प 
९५४४ पाहि नो अश्न एकया पाह्मत दितीयया । पाहि गीर्भिस्निसभिसज्ा पत प्रहि चतसृमिवसा ५: 


23 १ ३२.३१२ ३ >? 3 १} 

१५४. पाहि विश्वसाद्रश्रस भराव्णः प्र स्म वाजेषु नोऽव । 
(1 ५१ २ ड 9 
त्वामिद्धि नेदिष्ठ देवतातय पि नक्षामहे चे ॥ २१ जाय 
।। हति प्रथमः खण्डः ॥१) [धार १७ | उ० नान्नि + व्व > ¦ 

ड 0 ॥ 3 9 दर 3 3 \ 
१५४६ इनो राजन्नरतिः समिद्धो रोद्रा दक्षाय सषुमाः षरदार्षि | 

२ १ पर 3 १ २ १२ 

चिकि भाति भासा बरृहतासिक्तीमेति स्दातीमपाजन ॥ ¦ ॥ 


२3१ रर्‌ 3३२३१९३ १२. 9? 
१५७७ छृष्णां यदृनीमभि चपसभूजनयन्योपां वृ्टतः पितजाम्‌ । 


3 \ 3 २ 


ऊर्वं मानु ६ सूेस्यं स्तमायन्‌ दिवो चसभिररर्तिरविं भाति ॥ २ ॥ 


( १०४) सामवेद-सहिता । [भ° १५, सं० २,१,५ 


3२३२ ३२३१२ च 3 7 २. 3 ३ ञेकर्र उ २ ` 
५४८ भद्रो भद्रया सत्तमान आगात्स्वसारं जारो अभ्येति पश्चात्‌ । 
२३२३२३१२ ३१२३६ 3१२ 


सप्केतेचीमिरमिर्वितिषटश्रराद्धिवणैरमि राममस्थात्‌ ॥ ३ ॥ ॥५(यो)॥ 


[ धा २७} उ० नस्ति । ख० ९] 
१ ३ 


१५४९ कथा ते अगे अद्भिर ऊर्जो नपादुपस्ततिम्‌ । वराय देव मन्यवे ॥ १॥ 
२३ २२३ ३२ 33 रब 
१५५० दाम कस्य मनसा यक्षस्य सहसो यहो । कदु वोच षदं नमः ॥ २॥ 


१३२१ 3 299 ३ 3? २ 


९ 
१५५१ अधा त्व हि नस्करो विश्वा अस्मभ्य९ सक्चितीः । वाजद्रविणसो गिरः ॥ ३ ॥ ॥६(२)॥ 


[ धा १८। उ० १। ख० १] 
२३ १ २ द्‌ 3 १२. ७.२ ३१.२ 
१५५२ भग्न आ याह्यनििभिर्हौनारं त्या वृणीमहे । आ त्वामनक्त्‌ प्रथत हविष्मती यजिष्ठ बहिरसद ॥१॥ 


य 3 १२ 


१५५२ भच्छा हि त्वा सहसः सूनो अङ्गिरः सरचश्चरन्ध्यध्यरे । 
3 3 ६. २ ३१२३ २ 
ऊजो नपातं चृतकेदामीमहेऽगिनि यज्ञेषु पू्यैम्‌ ॥ २॥ ॥७ (या)॥ 
[ धा० १७। उ० नास्ति | ररर] 
३ २२.३१२ 3१ २ ३२३११ 
१५५४ अच्छा नः शीरशोचिषं गिरो यन्तु ददतम्‌ । अच्छा यन्ञासो नमसा पुरूषसु पुरूपरास्तमूतये ॥१॥ 
र द्द 31 ३२९२३ 9 > 
१५५५ अग्निः सूनु\ सहसो जातवेदसे दानाय षायोणाम्‌ । 
३२३ 3२.३२.२५ 9 र्र्‌ 339२ ॥ 
द्विता यो मृदमृते मत्येष्वा होता मन्द्रतमो विरि ॥ २ ॥॥८ (य) ॥ 
॥ इति द्विरीयः खण्डः ॥२॥ [धा*८। उड० १।स्द०६] 
५ ९97 २ 3२३ २३ १२ 
१५५६ अदाभ्यः पुग्पता विशामन्चिमानुषीणाम्‌ । तूर्णी रथः सदा नवः ॥ १॥ 
3१ ष 3 १६३ 3 ¶ २ 
१५५७ अमि प्रयासि वाहसा दाश्वा {अश्नोति मल्येः । क्षय पावकशोचिष ॥ २॥ 
3 3 3३२३ १२१३२ ८9 ७.३२ 3३१२ 
१५१५८ साह्वान्विश्वा अभियज क्रतुर्देवानामभूक्तः । अग्निस्तुविश्रवस्तमः ॥ २ ॥ ॥९ (वि)। 
[ धा० १०।३० नास्ति । स्व० ३ | 
ड १ > 3 9 र 3१२ ३२ 8२३१ रर 
१५५९. भद्रो नो अग्निराइतो मद्रा रातिः सुमग मद्र मध्वरः । भद्रा उत पररास्तयः ॥ १॥ 
2१ र्र्‌ २३१२ 3३9 > 
६५६० भद मनः कृणुष्व त्रृत्रुथ येना समत्म सासहिः । 
अब स्थिरा तनुहि भूरि दधतां वनेमा ते अभिष्ये ॥ २ ॥ ॥१०(लि)॥ 


[ धा० ४। उण नृति । स्व० ६] 
2 ११ 3 \२२१५ ३ 


१५६१ अगे वाजस्य गोमत ईशानः सहसो यहो । अस्मे देदि जातवेदो महि अवः ॥१॥ 


श्र ३.१३. २.३१ ५ 
१५६२ स दधानां षसष्कविरग्निरीडेन्यो गिरा । रेवदस्मभ्यं पु्ेणीक दौरि ॥२॥ 
३.१ २ उड 3१ २३३ भर 9 
१५६३ क्षपा राजन्नुत त्मनाग्ने वस्तोरतोषखः । स तिग्मजभ्म रक्षसो दह प्रति ॥ ३॥ ॥११(ग)॥ 


॥ इति तृतीयः खण्डः ॥ ¦ ॥ [धा०१३। द° + । ०२] 


प्र ७ [भर २], म॑० १२] उक्तरा्चिकः ( १०५ 


2२.१२३ १५१२ 3२३२ 3) 


१५६४ बिशोषिशो बो अतिथि वाजयन्तः पुरुप्रियम्‌ । अधि बो दुय घच स्तुषे श॒षस्य मम्मभिः ॥ १ ॥ 
१५६५ यं जनासो हविष्मन्तो मित्रं न सर्पिरसुतिप्‌ । प्रशशध्सन्ति भरास्तिभि ॥ २॥ 


१५६६ पन्यां जातवेदसं यो देवतात्युद्यता । हव्यान्येरयदिवि ` ॥ ३ ॥ ॥१२(य) 
[ धघा० १३1 इ० १ ।स्व० २] 


9२ ७१२ 8१9२ : 3) ३द ३२ 
१५६७ समिद्धमभि समिधा गिरा रणे शुचि पावकं पुरो अध्वरे धुवम्‌ । 
॥. 3 १९३१२ अर 8१३ 
होतारं परवारमद्रष्ट कवि ९ सन्ेरीमहे जातवेदसम्‌ ॥ १॥ 
२39९ १२३१२ 3 १२ 
१५६८ त्वां दतमन्ने सृतं यगेयग हव्यवाहं दधिरे पायभीडधम्‌ । 
१२९३ १३ 9 
देवासश्च मतौसख्च जागृवि विभुं विद्पति नमसा नि पेदिरे ॥ २॥ 
3१२ 3२3 १२६२३ २३ ३3 २3 १३ ॐ 
१५६९ विभूषक्षगन उभया अद बता दूतो देवाना\ रजसी समीयसे । 
9 १ 8.१ 3 १२ 
यतते धीति\ समतिमावणीमहे ऽध स्म नलिबरुथः रिषो भव ॥ २ ॥ ॥१३८या) 
[ धा०२२। उ० नाति स्व० २ 
१३ 3२४ २३१२ 3 १ 33 दर्‌ 
१५७० उप त्वा जामयो गिरो दे दिशशतीदैविष्छतः। वायोरनीके अख्िरन ॥ १॥ 
2 ॐ १ देर उ.९ 3 ९३3 १.२ 3 २ 
१५७१ यस्य जरिधात्धवतं बर्िस्तस्थावसन्दिनिम्‌ । आपधिल्षि दधा पदम्‌ ॥ २॥ 
9२.३१३ 9 3 9१ ३ 3१ 
५७२ पदं देषल्य मीदुषोऽनधृशाभिरूतिभिः। मद्रा सूये इवोपदक्‌ ॥ ३ ॥ ॥१४८द्‌) 


॥ इति चतुथः खण्डः || ४।। [ घा० १६। उ० नास्ति | स्व० ५} 


॥ दति सष्ठमप्रराठके द्वितीयोऽधैः ॥ ५-२॥ 
॥ ईदि १ञ्चदकोऽध्यायः समाः ॥ १५॥ 


८ 


अथ षोडक्रोऽध्यायः 


[३] 
भथ सतमश्रपाठके तृतीयोऽधंः ४ ७-६ ॥ 
( १-२॥ ) १, ८, १९, मेष्याविथिः काण्वः; २ विश्वामित्रो गाविनः; ६-४ मणेः प्रागाथः; ५ सोभरिः छाण्व 
१, १५ श्चननेप धराजीगतिः; ७ सुकक भ ङ्गिरषः; ९ विश्वकर्मा मोवनः; १० भनानेतः पारुच्छेपिः; ११ मद्रान 
बारस्पस्यः, १२ गोतमो राहूगणः; १६३ कनिश्वा भारहाजः; १४ वामदेवो गोढमः १७ देवातिधिः कण्वः: १९ वा 
सिल्यः ( ध्र्टिगुः काण्व; ); २० पवेतनारदा; २१ भत्रीतामः ॥ १, ३-४, ७-८, १५, १०-१९ न्व 
२ हन्द्रपी; ६ वरुणः; ९ विश्वकर्मा) १०,२०,२१ पवमानः सोमः; ११ पषा; १२ मर्वः; १३ ति दैवा 
१९ शरावाएूथिदी, १६ अतिः इ्वीषि वा ॥ १, ३-५, ८, १७-१९ प्रगाथः { विषमा बृहती, सम। 
तोतो); २, ६-७, ११-१६ गायत्री; ९ त्रिप्ु्‌ + १० भल्यष्टिः; २० उप्णिक्‌; २१ जगती ॥ 


२ ३९२ 7१२ ३2 9 ३१ * 3 


१५७३ अभि त्वा पृवैषीतय इन्द्र स्तोमेभिरायवः । समीचीनास ऋमवः समस्वर च्रद्रा गृणन्त पत्यम्‌ ॥९॥ 
१४ (शा.प. ) 


(१०६) समेद-संदिता । [ भ १६, स= १,६० \ 


१५५४ अस्येदिच्छो नाष कष्ण्य\धाथो मदे सुतस्य विष्णवि । 


$ 9 रेद्‌ 3 9 39 


अद्या तमस्य महिमानमायनोऽयु ष्टुबन्ति पूर्वथा ॥ २ ॥ ॥१(रि) ॥ 


[ ध।० १८ । ड ० नास्ति । स्व ३ 


२ 3 323 १9२ 
१५७५ अ बामर्चन्त्युद्थिनो नीथाविवो जरितारः 1 इन्द्राद्मी ष आ वृणे ॥ १॥ 
बेरं3 १९ 
१,५.७६ इन्द्राग्नी नवति पस दासपत्नीरधूडतम्‌ । साकमेकेन कर्मणा ॥>१ 
9 २ 3 १२३५बद्‌. 3५२ 3 १२ 2 9१ २3 > १२ 
१५७७ इन््ागनी अपसस्परयप प्र यन्ति धीतयः । ऋतस्य पएथ्यारे अन ॥ ३५ 


28 १६ 


१५७८ इन्द्राग्नी तविषा वारसधस्थानि भरया\सि च । यषोरप्तू्यै\दितम्‌ ॥ ® ॥॥२ (य) ॥ 


[ धा० १३) उ० १ खर्र] 
3 २5१ २ 3 २ ॐ 23 $ श्ट9१२ 3२७१२ ॐ 9१ 
१५७९. शग््य॒रे प शचीपत इनदर विश्वायिरूतिभिः । भगं ज हि त्वा यशसे वसखुिदमन श्रुर चरामसि ॥१॥ 
2१ ष्र्‌ 3१ पएर₹१३3 $ 


१५८० पारो अहवस्य परकृद्रवामस्यत्छो देव हिरण्ययः 


ड १३ 3 २.७१ 
न किरि दान परि मर्धिषत्वे ययदयामि तदा भर ॥ २॥॥२३ (ख) ॥ 
/ [ धार १७ ० १ । श्व०्५] 
६1 १२ 9२८छ 3१२ ॐ 3२ 9 
१५८१ त्वः दयि चेरवे विदा मगं वसुत्तये । उद्वावृषस्व मधवन्भाविष्टय उदिचराभ्वमिष्टये ॥ २ ॥ 
३१ 39 २ $ ॐ 9 3२ उ १२ 
१५८२ त्वं पुरू सहस्राणि शतानि च यूथा दानाय मश्हसे 1 
५२ 3३ १ 3 4 3 > 3 २3 . 
आ पुरंदरं च्म विप्रवचस इन्द्रं गायन्तोऽवसे ॥ २ ॥ ॥४ (को) ॥ 
[ ध* १५ । उ° ३। श्व° नासि] 
ग, १२३२ 3 १9 २ २ २२ 3 १२ 
१५८३ यो विश्वा दयते वसु होता मन्द्रो जनानाम्‌ । मधो पात्रा ध्रथमान्यस्मे भ स्तोमा यम्त्वग्नये ॥१॥ 
२३ र 3 > उक्र 3१9२ 3 3१9२ 
१५८४ अश्वं न गीर्मी रथ्य६सुदानवो ममेज्यन्ते देवयवः . 
3 3 १ दद्ध 39 र 
उभे तोके तनये दस्म चिपते पपि राधो मघोनाम्‌ ॥ २॥ ॥ ५८) ४ 
॥ इहि प्रथमः खण्डः ॥ १॥ [ धा० १५।ड० १। स्व०्५] 
ॐ १२८ 9 २ १२३ 9 
१५८५ इमं मे वरण श्रधी हवमा च मृडय । त्वामबस्यरा चके ॥ १ ॥ ॥६(४) ॥ 
[ घा० ५। ड नासति 1 स्व १ |] 
५ ४ १२ ॐ १ 3२3 9 २ 
१५८६ कया त्व न उस्याभि प्र मन्दसे दृषन्‌ । कयां स्तोतृभ्य आ भर ४॥१॥॥ ७८य)॥ 
[धार २।३० नार्वि। स्व १] 
१३२३१५२ 33 २ उक्र उ. (. ६. १२ 
१५८० इद्रमिदेवतातय इन्द्रं परयत्यभ्वरे । इन्द्रं समीके वनिनो बाम श्र धनस्य सातये ॥ १ ॥ 
$,२६९ 3 9 र ४२३२ ३ १ 
१५८८ इनदरो मद्वा रोदसी पथथच्छद इनदरः सूर्यभरोचयव्‌ । 
१.२ ७२३१२ 
इन्द्र द विद्वा भवनानि येभिर इन्द्रे स्वानास इन्दवः ॥ २॥॥ ८ (बा)।॥ 


[ धा० १५। उ० नाकि । स्वे २1] 


५, ७, [भ ६), म॑ ९1 उ्तराचिकः ( १०७ ) 


द 3१ मे 2२ $ ९ 2 द्‌ 
१५८९ विदसकमन्हविषा वाचधानः खयं यस तन्व३५ स्वा हि वे । 
१२३ ३.१ ३ 9१ २ ॐ १ बश 3१9२२११ 
भुद्यस्त्वन्ये भभितो जनास इहास्माकं मघवा सूरिरस्तु ॥ १ ॥ ॥ ९(सा) ॥ 
[ धा० ९। ह° माह्ति! स्व० २] 
3 श 9 9 ९ ॐ 2 39 २ 


१५९० अया सचा हरिण्या पुनान विश्वा हेषा ६सि तरति सयुग्बमिः सूरो न सगरम्बमिः । 


9 २ 8? २ ५ 3२८ १ २५ 


धारा पृष्ठस्य रोचते नानो अश्षो हरिः । दिण्वा यद्वुपा परियास्यकभिः समास्येमिऋशष्दमिः ॥१॥ 
१५९१ धराचीमन्‌ शरदिं याति चैकितत्सर रद्िमिमिर्यतते दशतो रथो देष्यो ददतो रथः 


१२३ २२२६ 9१२३ १ रर २ 
सम्मनक्थानि पो जत्राय हषयन्‌ । वज्रश्च यद्धवधो अनपय्यता समत्स्वनपच्यता ॥ : } 
3 9 १३९९ 33 ‡‰ ॐ २ 
१५९२ त्व श ह्‌ त्यन्पणीनां विदो षस सं भाठमिमजेयसि स्व आ दम ऋतस्य धीतिभिदैमे । 


१३३४ 8२ 3 १२ 9९२ 3३१२३१२. 3१ 


परासो न साम तच्चत्रा रणानि घीतयः। ज्रिधातुमिरश्षीमिवैयो दधे रोचमानो वयो दधे ॥३॥ ॥१०(३॥ 


॥ श्वि द्वितीयः खण्डः ॥२॥ {धार ४१1 उ०५। स्व 3] 


9 3 १ २३२३२ 3१9 ३ 3१३ 
५९.३ उत नो गोषणि धियमश्वसां वाजसामत । वृवत्कृणुह्यतये ॥ १ ॥ ॥११८यो)। 
[ घा० २; उप नारिति। स्व तरसि ) 
9 २ 9 र 3.१२ 
१५९४ हामानस्य वा नरः स्वेदस्य सत्वद्ावसः । बिदा कामस्य वेनत ॥ £ ॥ ॥१२(अ) ॥ 


[ च!० ५1 उ० नास्ति| सव 4) 
२.४ १३ 3 २ ३१२ ४,२ ॐ 


१५९५ उप नः सरनचो गिरः शण्षन्त्वसतस्य ये । ससृडीका मवन्तु नः ॥ १ ॥ ॥१२(गै)॥ 
[जा० 2) उर नास्ति। स्व नासति |] 


2 २3 १२ 3 ३२३२३१२ 
१५९६ प्र वा महि धवी भभ्युषस्तृति मरामहे । शची उप भ्रदास्तये ॥ १॥ 
१ सरद ॐ १९ 3 २5२ 
१५९७ पुननि तस्था मिथः सखेन दक्षेण राजथः । उदयाय सनादृतम्‌ ॥ २॥ 
¶१ यद्‌ 
९.८ मही मित्रस्य साधथस्तरन्ती पिभरती ऋतम्‌ । परि यक्ष षेद्थु ॥ ३ ॥ ॥१४८का)॥ 
[ धा० ६।ड० १ । श्व० २ |] 
3१९ 
५९० अयमु ते समतसि कपोत इव गर्भधिम्‌ । बचस्तञचि्ल भोहसे ॥ १॥ 
१६०० स्तोः राधानां पते गिषबोहो वीर यस्य ते ! विभूतिरस्तु सनता ॥ २॥ 
3 ,१. २ ३६२ 3 १9 र ५ ९१३१२ 
१६०१ उध्व॑स्तिष्ठा न उतयेऽसिन्वाजे दातक्रती । समन्येषु प्रवावहे ॥ ३ ॥ ॥२५३)॥ 
[ धा० १६1 उ० नासि! स्वम १ | 
२४१२ 2२२३१२३ १२ 3१ 5.4 २ १ 
१६०२ गाव उप बदावरे मी यक्षस्य रप्सुद्‌! ! उमा कणौ हिरण्यया ॥ १ ॥ 


3 ९ २3 


१६०३ अभ्यारमिदद्रयो निषिक्तं पुष्करे मधु । अवरस्य विसञने ॥ २ ॥ 


( १०८ ) सौमबेद-लंहिता। [ अर १९, ख" २, ०१६ 


2३. 8१२९ 3२3 5 9 2 392 


१६०५ सिश्खन्ति नमसावटमु्ाचक्र परिऽमानम्‌। नीचीनवारमक्षितम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१६(य) 


॥ दृति वृवीयः खण्डः ॥३॥ [ध।° ८। ० नारि । ०२] 
१ २३ ५ २ $ > ॐउ२७ १२ 
१६०५ मा मेम मा ्रमिष्मोग्रस्य सख्ये लव । महते वृष्णो अभिचश्थं रतं पदथेम तवश यदम्‌ ॥१॥ 
3 १ रे ._ उकर्र २३२ ३.१२ 
१६०६ सव्यामनु स्फिग्यं वावसे वृषा म दानो भस्य रोषति । 
2१२ .३१३ २३१३ २ 3१२ 


मध्वा संपृक्ताः सारेण धेनधस्तुयमेि दवा पिव ॥ > ॥ ॥१७६बी)॥ 
[ धा १०। इ० नास्वि । ०४) 
५४१२ 3 9 १ र्र्‌ 3 १२७५ १३ 3२ & १ िरनृष 
१६०७ इमा उ त्वा पुल्वसो गिरो वत्तु या मम । पावकवर्णाः शुचयो विपश्चितोऽभि रतेमिरनूषत ॥१॥ 
32 2२३१ २१ १५२ ॐ १ २ 
१६०८ अय\ सहस्रमृषिभिः सदस्छृतः समुद्रं इव पथथे । 


३ १३.३१५ ०३.१९२ _ 9 १.२ 


सत्यः सो अस्य महिमा गृणे दवो यकेषु विप्रराय ॥ २ ॥ ॥१८(९॥ 
[ धा० १८ । इण नास्ति । खर ३] 


२ उरे 3 २.३ १ रे 3 २ 3.२ ,ॐ3१,.२ ३.२ उ ब३१ दे 3 9 रेड ३३ 
१६०९ यस्यायं विद्व आयौ दासः रेवधिपा अरिः! तिरधिदयं रमे पवीरवि तुभ्येत्सो अऽ्यते रिः ॥॥ 
$ शध १२. 8 १2.१९.१88 १ 
१६१० तुरण्यवो मधुमन्तं घृतद्चुने विप्रासो अकंमारृचुः । 


29 २ र २ ॐ २३3१ २ 
अस्मे रयिः पप्रथ दृष्ण्य^ एावोऽस्मे स्वानासं इन्दवः ॥ २॥ ॥१९न)॥ 
[ धा० १४।३० १। ०१] 
3 9 २ ब ५२ ७२.३२ 3 ५२ 
६६१९१ गोमन्न इन्द्रो अश्ववत्सुतः सुदक्ष धमिव । दुवि च वमधि गोषु धारय ॥ १॥ 
१ २.३१ ब 223 २ ७१२३१ ३ 
१६१२ सनो हरीणां पत इन्दो देवप्सरस्तमः । सखेव सस्थे नर्यो रचे भव ॥ २॥ 


१५१२३ २१९२१ १२2 ५ २३१२ २ 3 


६ 3 
१६१३ सनेमि त्वमशसदा अदेव कं चिदत्रिणम्‌ । साहा ६ दन्दो परि बाधो भप युम्‌ ॥ ३ ॥ ॥ २०(ल)४ 


[ धा० ९।ड० नारव । 5० १] 
3 २३८ र्‌ १९ 3 १ २ 3 २ उक २२ 


१६१४ अश्जते व्यञ्ते समञ्जते कतुः रिटन्ति मध्वाभ्यश्चते । 
ब्‌ २३१९ 3 ५२ 3२ ४१४ १३ 
सिन्धोरच्छसे पतयन्तमुक्षण :. हिरण्यपावाः पडामण्छु गरभ्णते ॥१॥ 


१६१५ विपश्चिते पवमानाय गायत मही न धारात्यन्धो अपति । 
२३२ 3१ ड 3१ „ग्र 3२३ १,२ 
अहिर्न जणामाति सर्पति त्वचमत्यो न कीडश्नसरदूषा हरि ॥ २॥ 
२३२३ १२३१२ 
१६१६ उप्रेगो राजाप्यस्तविष्यते विमानो अह्व मुवनेष्वपितः 
३९३१ २ ॐ २ रेकः रर 
दरिधरतस्नः खुदशीको अणवो ज्योतीरथः पवते राय भोक्यः ॥ ३ ॥ ॥ २१८९) 
0 इति चतुथः खण्डः॥४॥} [धा० ३९ ० नास्ति स्व ७ |] 
॥ इति सष्ठमप्रपाढकस्य तृततीथोऽध, सत्तमः भरपारकश्च समाप्तः ॥ ७-२ ॥ 
॥ हति पोढशोऽध्यायः ॥ १६॥ 


० ८[अ० १], ०१] उत्तराथि्चः (१०९) 


अथ सप्तदशोऽध्यायः, 
| १] 


भयाषटमप्रपाडके प्रथमोऽयः ५ ८-3॥ 


( १-१४ ) ¶, ७ द्ुनःकेप भाजोगतिः; २ मयुच्छन्दा वैश्वामित्रः; ३ शेयुबोदस्पत्यः; ( वणपाणिः } ४ वष्षठ मत्रः 
बरुणिः; ५ वामदेवो गोतमः; १ रेभन्‌ काद्या; ८ मेध भागिरसः; ९, ११ गोपृक्शवसूक्तिना इषण्वायनौ; १० 
भृतकक्षः सुकक्षो वा भद्विरसः; १२ विरूप लांगिरसः, १३ वस्त्रः काण्वः ॥ १,३५.०, १२ भ्निः; २, ८--११, 
१३ इन्द्रः, ४ षिष्णुः; ५ (१) वायु, ५८ २-.) इन्द्रवायू; ६ पवसमनः सोमः ॥1-२, ७, ९, १०, १२, 

१३ गायत्री; ३,८ प्रगाथः ( विषमा बृहती, सन सतोडृहती ); ४ त्रिष्टुप्‌: ५, ६ भनु ; ११ उप्र । 


2३८३१ २ 


१६१७ चिश्वेभिरत्ने अश्रिमिरिम यक्षमिद्‌ वचः । चनो धाः ससतो यदो ॥ १॥ 
ददर 3१२२१२३१ (+ 
१६१८ यश्चिद्धि दाश्वता तना देवदेवं यजामहे । त्वे इद्यते हथि ॥ २॥ 
१६१९ भियो नो भस्तु विदयतिदहोता मन्द्र वरेण्यः । प्रियाः स्वग्नयो वयम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१(ही)॥ 
[ ध।० ११। उ० नाकि । ० ४] 
१३२०८ १२ 9 २ ७५.१५१ 
१६२० श्नु षो विश्वतस्परि दवाभषे जनेभ्यः । अस्माकमस्तु केवलः ॥ १ ॥ 
द ३३ 39 र 3१ 3 २ § १२ 
१६२१ सो वुष्क्मु चरर सत्रादावन्नपा बधि । अस्मभ्यमप्रतिष्कुतः ॥ २॥ 
१६९३२३६ 1 २ 
१६२२ इषा यथेव वसगः इृष्ठीरियर््या जसा । ईशानो अप्रतिष्कुतः ॥ ३ ॥ ॥ २(र)॥ 
[ धा ८। इण नास्ति । स्व १] 
१२३२ ३ पर्न ॐ १ ३ 4 


१६२३ त्व नथित्र उत्था वसा यधाऽसि चोदय! भस्य रायरूवमरगे रथीरसि विदा गाधं तच तु नः ॥१॥ 
9 ३ 22.3१ ^ 


१६२४ पिं तोकं तनयं पतेभिष्ुमदग्धययुत्वमिः । 
~ अग्ने हेडा\खि देव्या युयोधि नोऽदेवानि हय र्सि च ॥ २॥ ॥३(की)॥ 


[ धा० ११ उ० १। स्व०४ | 
3 २३१ 
१६२५ किमित्ते विष्णो परिचक्षि नाम प्रयद्ववक्षे शिपिविष्टो भसि 

२२ 8 १ २२ ४२ ॐ १२ 3२३ १२ 

मा वपं अस्मदप गूह पएतयदल्यरूपः समिथ बभूथ ॥ ?॥ 
भर२3.१२ ( 

२६ प्रत्ते अथ दिपिविष् हव्यमयः दासामि वथनानि विदान्‌ । 

( १३११ 3१२ 3 १ श्र 3२ 

तं त्वां गृणामि तवसमतव्यारक्षयन्तमस्य रजसः पराक्षे ॥ २॥ 


द 
१६२७ वषट्‌ ने बिष्णवास अ! कृणोमि तन्मे ज्ञपस्व रिपिविष्ट हव्यम्‌ । 
१.३ ३२.३3 3 १ द 2२ ॐ १ र 
वधैन्तु त्वा सुष्टुतयो गिरो मे युवं पात स्वस्तिभिः सदानः ॥ ३॥ ॥ ४(ने) ॥ 


॥ इति प्रयमः रण्डः ॥१॥ [धार ४८1० १। स्वै ७] 


( ११०) सामेद-दिका। [ भ० १७, ° १,६१.१ 


9१२ ३,१६ 3 २ ३२७१३ १२३ ११ ३.१२ ,9१ 
१६२८ षाय हाक्रो अयामि ते मध्वो अम्र दििष्ठिषु। आ याहि सोमपीतये स्पा देथ नियुत्वता ॥ १ । 
डं > १३५६ २्द्‌ 
१६२९. श्द्श्च वायवेषा {सोमानां पीतिमदेथः । युवारहि यम्तीन्दषो नि्धमापो न समयक्‌ ॥ २॥ 
२३१ २ १ २३१३ 3२७ 9 ३3 


१६३० वायविन्द्रश्च दाष्मिणा खरथ\शवसस्पती। नियुत्वन्ता न ऊतय आ यातरसोमपीतये॥२॥ ५५ (ता) 
[ धा० १९।३० १। स्वे० द] 
६९३६8 2 > १ {1 | १ सििसधतं ९.०.६९ 3२ 3 १३ 
१६३११ अध क्षपा परिष्छतो बाजारअमि प्र गाहते । यदी विवस्वते धिथो हरिरहिन्वन्ति यावे ॥!। 
३२३१२ 3१९ 9 र 3१२३२ 3२३७२३१२ 
१६३२ तमस्य मज्नयामसि मदो य इन्द्रपातमः । य गव आसमिद्धुः पुरा नूनं च सुत्यः ॥ २॥ 
र्‌ 3 १२ ३.२ ७.२२ 392 


१६६३३ ते गाथया पुराण्या पुनानमभ्यनूषत । उतो एपन्त प्रीतयो देवानां नाम बिघ्रतीः ॥२॥४॥ ६) ॥ 


[ धार १४। ४० मासि ! स्व° ५] 
४२३२९ 3 १ 3 9 ३३.१३ र्य 3 52 3१२ 


१६३२४ अश्वं नत्वा वारवन्तं वन्दध्या भनि नमोभिः, सन्राजन्तमध्वराणाम्‌ ॥ १॥ 
॥ 9१ २ 3१ पर्‌ 3). ३.१३ 3 ९ 3 5२ 
१६३५ सधा नः दुः शवसा प्धुप्रतामा सुशेवः मीद्वाअस्मकं वमूयात्‌ ॥ २॥ 
२३२ 3 २३ १ ॥ 3 3३२ 3 
१६३६ सनो दूर्वाश्च नि सत्योदरभयोः। पाहि सदधिदिश्वायः ॥ ३ ॥ ॥ ७८९) ॥ 
[ शा० १३। इ० १।्० ६] 
3 १२३१२ 
१६३७ त्वमिन्द्र ्रतृतिप्वमि विश्वा भसि स्पृधः । भरासितिहा जनिता वृत्रतूरसि स्व तुय तरष्यतः ॥ १ ॥ 
१२१५ ५२३१ २ ७१५ 
३८ अग ते हाप्मे तर्यन्तमीयतुः क्षोणी रिष न मावर ¦ 
9 ५२ १,९3.१. 42. १ 
विश्वास्ते स्पृधः श्चथयन्त मन्यवे चतरे यदिन्द्र त्वसि ॥ २॥॥ ८(्)॥ 
॥ ति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ [ धा० १८} उ» ¶। स्व २] 
७१ २२ ३२ 3 १३ २३२ उ ६ 
१६३९ यश श्डमवधयदयद्रमिं व्यधतंयत्‌ । चक्राण भोपदो दिवि ॥ १ ॥ 
3 १ र 3 २ 
१६४० व्यरेन्तरिश्चमतिरन्मदे सोमस्य रोचना ¦ इन्द्रो वदभिनद्ररम्‌ ॥ २॥ 
१९3११ 32 ॐ 


१६४१ उद्ना आजदङ्गियेभ्य आविष्टण्वन्णुहा सतीः ! अश्च नुनुदे वरम्‌ ॥३॥॥ ९(पी)॥ 
[ धा० २०। ड० १ 1 स्थ० ४] 


[. ३९ ८३ ३ २ 3१.३ 
१६४२ न्यमु वः सत्रासाहं विभ्वासु गीष्वयतम्‌ । भा च्याधवस्युतये ॥ १॥ 
३9 भ्रट ३१, 31 रं २ ०,१३ 
१६४३ युध भसन्तमन्वाणशसोमपामनपच्य॒तम्‌ । नरमवायक्रतुम्‌ ॥ २॥ 
श्वं १२ 3 ) 9 ३१.५१२ 
१६४४ रिक्ना ण दृनद्र राय आ पुर विद्वारचीपरम । अवा नः पाये धने ॥ २ ॥ ॥१०(ना)) 


[धा० १४। उ० १। स्व०२] 
२२३ १२३ १३२द्‌ ७३२३८३१ इर 
१ 2४५ तव स्यदिद्दियर वृहत्तव दक्षपरत कतुम्‌ । वञ्नदिशाति धिषणा वरेण्यम ॥ १ ॥ 
३ ११२ ॐ 
१६५४६ तव चारिन््र पा\स्यं पृथिची वति अचः । त्वामापः पर्वतासश्चषहिन्विरे ॥२॥ 


प्रः ८ [ भ० ¶ ], मे० ११] उत्तराचिरः ( १११ ) 


रर १ रर ५११ ५ ॐ ३२३ १३ 


१६४७७ त्वां विष्णुदहन्क्षयो मित्रो गणाति वर्णः । त्वार शद्धा मद्टलन्‌ मास्तम्‌ ॥ ३ ॥ १११ॐ)॥ 
॥ इति ठतीयः खण्डः ॥:॥ [ धा० १३० २} ्बे० ४] |] 


2 १२ 3१३ ३.२६ १९ 
१६४८ नमस्ते अग्न भोजसे गृणन्ति देव कृष्टयः । अभमेरमित्रमय ॥ १॥ 
२ 3१२ 
१६७९. कुवित्सु नो गविगरयेऽ न्ने संवेषिषो रयिम्‌। उश्कृदुर णस्डधि ॥ २॥ 
१२ ३२.३ ४१ २ 
१६५० मा नो अश्च फहाधने परा वग्भारभ्र्यश्रा । संवग सर रयि जय ॥ ३ ॥ ॥१२८प)] 
[ धा ३५। उण ३ | श्व १, 
२ ४ २३ | १२३२३ 9 २ 
६५१ समस्य मध्यवे विरो विभ्वा नमन्त रष्टयः । समुद्रायेच सिन्धः ॥ ? ॥ 
१६५२ वि चिद्र्स्य दोधतः शिरो विभेद ृष्णिनां । बन्रेण शतपर्षणा ॥ २ ॥ 
% 3३१२३ ५ + 
६५१ भोजस्तदेस्य तित्विष उभे यत्समवर्तयत्‌ । इन्द्रश्वमरव रेसी ॥ ३ ॥ ॥३(ता)+ 


[ धा० ९४ {उ० १। स्द० नारि] 
३३२ २ 3१ २ 3३१२ “ 


१६५४ समत्मा वस्वी रन्ती सनरी ॥६॥ 
२ 3.4 २२२४ २३ $ २ 
१६५५ सरूप वृषन्ना गदीमो भद्रो धुयौवमि । ताविमा उप सर्पतः ॥ २2 ॥ 
र 
१६५६ नीष शीषौणि द्वं मध्य आपस्य तिष्ठति । दङ्गेभिदशभिर्दिरान्‌ ॥ २३ ।५१०७(यि) 


॥ ईति चतुथः खण्डः |} ४॥ [धा० 3) उ० नारित । स्व] 
इयष्टम- पाठकस्य प्रथमोऽधः; ॥ ८-१॥ ॥ इति सकषदश्चोऽध्यायः ॥ १३ ॥ 


अथाष्टादरशोऽष्यायः। 


॥%५ 
अया्टमप्रपारके हि्ीयोऽधः ॥ ८-२ ॥ 
( १-५९ } १ मेघातियिः काण्वः पियमेधश्व्गिसः; २ पुवक्षः सुकक्षो वा घाङ्किसः; १ श्नस्धेप जाजीगर्निः 
४ शेयु्िस्पत्यः+ ५ मेधातिथिः काण्वः; ६, ९ वसिष्ठो मैत्रावरुणिः; ७ वालखिल्यम्‌ { भायुः काप्वेः); < कम्ब 
रिषो दार्शागिरः, ऋजिश्वा भारद्ाजक्व; १० विश्वमना वैयश्वः; ११ सोमरिः काण्वः; १२ सयः ( १ भरदा 
बाहस्पस्ः, २ छदयपो मारीचः, ६ गोतमो राहूगणः, 9 त्रिसमः, च विश्वामित्रो मायिनः, वमद ्िमममः, 
७ ददिष्ठो तघ्रावरगिः )‡ १३ करिः प्रागाथः; १४, १७ विखामित्रः प्रामायः; ९५ मेप्यातियिः म्व, 
१९ निष्ुविः काश्यपः; १८ भरद्वाजो बाहेष्वत्वः ॥ १-२, ४) ६-७, ९-१०,१३१ ०५ दन्दः; ३, ४१ 
१८ भपनिः; ५ विष्णुः, ५८(६) देवो वा; ८,१२), १६ पवमानः सोमः; १५४, १० इन्द्राक्ष ॥ १-, 
१४ १६-१८ गात्रौ; ६, ७, ९, १२, १६ प्रगाथः = { विषमा बृहती, समा स्तोुहती 3); 
८ अनुष्टुप्‌ १० शष्णिक्‌ , ११ काष्ुभः प्रगाथः=(विषमा कङ्‌ , समा सतोज्ृहती), १५ शृदती ४ 
९ २ १६२ 8१२ १२ ३२२ १? 
१६५७ पन्यपन्यमित्सोवार आ धावत मद्याय । सोमं वीराय शुराय ॥ १ ॥ 


9 दर्‌ 39 २ ॐ १२ 


१६५८ णह हरी ब्रह्मय जा दाग्मा वक्षतः सखायम्‌ । न्दरं र गीर्भिनिवेणसम्‌ ॥ २ ॥ 


( ११२ | । खामवेद्‌-संहिता 1 ॥ भर १८; (=| १, म० प 


9१२ ॐ २ 39 र्र्‌ 3उश्ड 39 २ 


१६५९ पाता वृत्रहा सतमा घा गमन्नारे अस्मत्‌ नि यमते शातमरुति ॥ ३॥ ॥१(ति)॥ 
[ धा० १४। उ० १।स्द० ३ ] 
3१ च 
१६६० आत्वा विशन्त्िन्दवः समुद्रामिव सिन्धवः! न त्वामिन्द्राति रिच्यते ॥ १॥ 
१६६१ विव्यक्थ महिना व॒षन्भक्ष सोमस्य जारे । य इन्दर जटरेषु ते ॥ २॥ 
322 १ ॐ १२ 39२ 
१६६२ अरं त इन्दर ऊुश्चय सोमो भवतु बुन्रष्ठन्‌ । अरं धामभ्य इत्दरवः ॥ ३॥ ॥२८क)॥ 
[ भार ११। ० १।२ब० १1 
¶.४.. म तिविड ॐ 9 २ 39 > १२ उ 9 द ॐ 
१६६३ जराबोध तद्िविडद्ि विशेविशे यशियाय । स्तोमः९ रुद्राय दक्षीकम्‌ ॥ १॥ 
१ ५२ 3 9 २ 228७११९ ॐ 2 3.१ भ्र 
१६६४ स नो महा९< अनिमानो धूमकेतुः पुरुशनद्रः । धिये वाजाय . हिन्वतु ॥ २॥ 
२३१ २ 3 २,.३.१ 8 २३. २३१ 
१६६ स रेवा इव विश्यतिर्देष्यः केतः दणोतु नः । उक्थेरग्नषेदद्राख ॥ ३॥॥२८६)। 
= { जा ११। ३० नालि | स्व° १1 
¶ श्र 3 २३ १ २ 
१६६६ तदधो गाय सुते सचा पुरहर ताय सत्वने । शं यद्गवे न राकिने ॥ १ ॥ 
२९ 3 २३.१२ 3 9 3 २ 3२३२२३१९ 
१६६७ न धां वसुर्नि यमते दानं वाजस्य गोमतः । यत्सीमुपश्चवद्धिरः ॥ २॥ 
34 २ 8 एड 3१ रर २३१२ 
१६६८ कुवित्सस्य प्र हि वन्नं गोमन्तं दस्युहा गमत्‌ । शचीभिरप ने षर्त्‌ ॥ २ ॥ ॥४(सी) । 
४ इसि यमः खण्डः ॥१। [धार १५ ।उ०२।्व० ४] 
३२३ 3५ २ ॐ १ ब्र ३२ १ 3९ 
१६६९. इदं चिष्णुतिं चक्रमे त्रेधा नि दधे पदम्‌ । समूढमस्य पा श्खुरे ॥ १ ॥ 
ष्‌ ३१२ 
१६७० ओणि पदा वि चक्रमे विष्णुगोपा अदाभ्यः । अतो धर्माणि धारयन्‌ ॥ २॥ 
१२ ७३ १६१ 3२ 9१२ 3२ 3 १9 द 
१६७१ विष्णोः कमणि पदयतं यतो बतानि पस्यदो । इन्द्रस्य युज्यः खला ॥ ३ ॥ 
प्र 3२३१ 3१ 3 २३ २३१२ 
१६५७२ तद्धिष्णोः परमे पदं सद्‌ा पदयन्ति सूरयः । दिवीव चश्चुराततम्‌ ॥ ४ ॥ ४ 
पग्र 3१ २३२ ७२ 
१६७३ तदवि्रासो विपन्यवो जागवासः समिन्धते । विष्णोर्यत्परमं पदम्‌ ॥ ५ ॥ 
१६७७ अतो दैवा अवन्तु नो यतो विष्णुर्विचक्रमे । पृथिव्या अधि सानवि ॥ द ॥ ॥ ५८) : 
[ धा० ३६३) उ०२। स्व ६] 


र 3१२८०२३ 3 १३ 3 9 २ 3२ 3 १ र्द 
१६७५ मों ष॒ त्वा वाधतश्च नारे अस्मन्नि रीरमन्‌. । आरात्ताद्ा सधमादं न भ ग्द चा सन्नप श्रि ॥ १। 
स्र 2१२ ३२ 3 २.३२ब 3 १२ 
१६७६ इमेहि ते बहमतः खु ते सचां मधो न मश्च आसते ! 
५ ४ 3 २ ॐ #: २२३२२ २्दब्‌ 2 9 र 


इन्द्रे कामे जरितारो वसूयवो रथे न पादमा दधु ॥ २ ॥॥ ६(डी) । 


| धार १३ । ० 8 । स्वभ ४ ] 
२७१ > 3 3 3 2२3१ २ २ 


१६७७ अस्नावि मन्म पूर्य बरहमद्राय षोचत । पूर्वीतस्य बृहतीरनूषत स्तोतुर्मेधा अक्षत ॥ १ 


प्र ८[ भरर ], ०५] उत्तराथिकः (११३ ) 


१ दं 3 दे 3 र्ध 3 १३ 


१६७८ समिन्द्रो रायो बृहतीरधूदत सं क्षोणी समु सूयम्‌ । 


2 8 २७ ५२३ 9 २२१ २ 
सद्यक्रासः शुचयः स गवाशिरः सोमा इन्द्रममन्दिषु ॥ २॥ ॥७(खा)॥ 
[भा० १६ । ३० २।स्व०२] 
34२ 
१६७९ श्राय सोम पातवे वश्रघ्ने परि षिच्यसे । नरे च दक्षिणावते व्रीराय सदनासदे ॥ १ ॥ 
3१२१३२३३ १६३३२ 3 २३३ १२ 3३3 १ 
६८० त खखायः पुरूडचं वयं युयं च सूरयः । अदयाम वाजगन्ध्य; सनेम वाजस्पत्यम्‌॥ २ ॥ 
|. 39 2 
१६८१ षरि त्य ९ हयंत५ हरि ॥ ३ ॥ ॥ <{्) ॥ 
[ षा" १६। उ नास्ति । स्व २] 
फ य्द # ॐ , 
१६८२ कस्तमिष्र त्वा वसत [ वसो । धा ] ॥ १॥ 
239 रेद्‌ 3१ रर 
१६८३ मघोनः स्म वुषरहत्येष॒ योदय ये ददति ग्रिया बसु । 
तब प्रणीती हयभ्व ूरिमिरषि्वा तरेम वुरिवा ॥ २ ॥॥ ९(यि) ॥ 
। ॥ इति द्वितीयः खण्डः ॥२॥ [ धा० १७। ३० नास्ति। स्व०३] 
५" मधोदिन्तरः द २ ३२ १5 3 9 २ 
१६८४ पदु नत अन्धसः । एवा हि बीर स्तवते सदावधः ॥ १॥ 


3१३ ७२ 3३ १} 
१६८५ इन्द्र स्थातर्हरीणां न कष्टे ूलसनिम्‌ । उदान रश शवसा न भन्दना ॥ २ ॥ 
ॐ 4१२७ 23३१ 


६८६ तं वो वाजानां पतिमहमि श्रवस्यवः! अप्राय॒भियेज्ञभिवावधेन्यम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१०८क) ॥ 


[ धा० १६ उ० ५।स्व. १] 
9२} ,3@ र २३१२३७३१ 2 9 9 
१६८७ तं गद्धेया स्वर देवासो देव परति दधन्विरे । देवत्रा हज्यमूहिगे ॥ १॥ 
ॐ =+ ~~~ 
१६८८ बिभूतराति विप्र चिधरोचिषमश्निमीडिष्व यन्त्रम्‌ । 
8 १५,१ ४ 2१५१ 3३.२.३१ २ 


अस्य मेधस्य साम्यस्य सोभरे व्रेमघ्वराय पृ्यम्‌ ॥ २॥ ॥११(या)॥ 


[ ० १७1 ड० नास्ति, स्व \] 
२.३२ उ२३७२्‌ 
१६८९ आ सोम स्ानो अद्रिभिस्तिरो वाराण्य्यया । जमो न पुरि चभ्बोविशद्धरिः सदे वनेषु दधिषे १ 


पड 3१ २३३२ 


१६९० ख मामू तिये अण्वानि भेभ्य मीदर्वात्ससिन वाज्यः । 


१२३१२ । 
अनुमाद्यः पवमानो मनीषिभिः सोमो विपेसिक्छकमि ॥ २॥॥१२त्‌)॥ 
[ धा० १४. १। स्व, ५] 
3१३ द्रु 3२ 3.4 १ र १ क्र. उद 5२३१२ 8 
१६९१ षयमेनमिवा ह्ोऽपीयेमिह षन्निणम्‌ । तस्मा उ अद्य सवने सुतं अग नूने मूषत श्रुते ॥ १॥ 


39 28३3 २ ३१.३२ 


१६९२ वृकश्चिदस्य वारण उरामथिरा वयुनेषु भूषति । 


द्च २: 3३39२३४ २ 
सेम न स्तोमं जुजुषाण आ गहीद्टर प्र चित्रया धिया ॥ २ ॥ ॥१२८खा)॥ 


[ धा० १६। इ०२। स्व. २ | 
१५ (सास, ) 


{ ११४) सामवेद -संहिता । [अ* १८, सं ३,५० + 


ॐ २ 3२३ वीर्यम्‌ 
१६९३ इन्दराप्री रोचना दिवः परि वाजञेप भूपः । तद्वां चेति प्र वी ॥ १॥ 
१ के.23 १२३ वर्‌ 
१६९४ इन्द्रानी अपरसरेपरि ॥ २ ॥ 
१६९५ इन्ट्राप्ी तविधाणिवां ॥ २ ॥॥ १४) 
[भा० ६1७०१ | स्व० १ } 
|, 3 उदङ के्‌ 
१६५६ कट वेद्‌ सते सचा ॥ १॥ 
3 ॐ 3 स्२३१ २३३ ३१द्‌ ॐ १ २३> 39 २ ¶ | 
१६९७ दाना खगो ने वारणः पुरुत्रा चरथं दघं । न किष नि यमदा सुते गमो महाईश्ररस्योजसा ॥ २। 
३ 3 १9 (14 29 श्र 9 |, 
१६९८ य उग्रः सन्ननिष्रतः स्थिरो रणाय संरस्छेनः। 
329३3२४१ 
यदि स्तातुमेधवां श्रणवद्धर्व नेन्द्रो योषत्या गमत्‌ ॥ ३ ॥ ॥१५(ही)। 
॥ हति तुक्ीयः खण्डः ॥३॥ [धा० ११] उ० नासि स्व०४] 
3 १२३ ॐ २३११३ ॐ 9 र 4 
१६५९९. प्यमाना भसृक्नन सोमाः रुकरास इन्दवः । अभि विश्वानि काव्या ॥ १ ॥ 
१५ द्‌ [-2 ;1 ड ¶ 
१७०० पञ्ठमाना दिबस्पयन्तरिक्षादसक्चत । पृथिव्या अधि सावि ॥ > ॥ 
9३ 3१२३ ३१२ 3१३ ४५१ 3 23.१३ 
१७०१ पवमानास आएवः शाश्रा अस्रमिन्दवः । घ्नन्तो निश्वा अप दिष ॥ ३ ॥ ॥१६८९)॥ 
[ शण १५। उ० २) ख० १] 
9 >2१¶ ३ 2 १ वे १ दे3१रे 
१७०२ तोदा इच्रहणा हषे सजित्ानापरानिता । इन्द्रात्र बाजसातमा ॥ १ ॥ 
४ ३ 
१७२२ पर वामचनयुकिथनः ॥ २॥ 
ॐ ¶ ब्द 
१५७०४ इन्दराश्नी नवनि प्रो ॥ ३ ॥ ॥१७८र)॥ 
[ धा० ८। ड° नासि । घ्व० १] 
५६ ॐ 9२ 3१३ च ॐ ॐ 9 दढ 
१९७०५ उप त्वा रण्यसददा भ्रयस्वन्तः सहस्टत । अप्रे ससञ्यहेः गिर ॥ १ ॥ 
9 2 १२३ १७१२ ३ १३. उड ३३ 9 रे 
१७०६ उप च्छायामिव घृणेरगन्म शाम ते वयम्‌ । अन्ने हिरण्यसंदशः ॥ २ ॥ 
2२३१२ ! १२. ३१ । 4 
१७०७ य उग्र इव शयंहा तिग्मण्धङ्ने न वरसगः । अभ्ने परो स्रोजिथ ॥ ३ ॥॥१८ (च)॥ 
[ धा० ७। इण नास्ति! स्वैर +|] 
3१9३ र. ३२२४ १२ १२ ३.१ 
१७०८ ऋतावानं वेभ्वानरमतस्य स्योतिधस्पतिम्‌ । अजगरं धममोमहे ॥ १॥ 
३१ ३ ॐ2 ३२ ऊकः रर ०८३ 3१9 २२ ॐ 
२७२९. य दं ्रतिपप्रधे यस्य स्वसत्तिरन । ऋनुयुन्खजते वशी ॥ २ 
23 3९३ ११३३ १२ ३२३ ॐ १२ ३२२ 
१७२ ० अभिः प्रिये धामसु रामो मतस्य सव्यस्य । मज्राडेकी विराजति ॥ ३ ॥ ॥१९(का)॥ 


॥ इति चखनुथः खण्डः ॥ ४॥ [ वा० ११1 उ० १। ९०२ | 
इथयष्टम्रपाः द्विवीयोऽः ॥ ८-२॥ 
# इग्यशटादशोऽध्यायः ॥ १८ ॥ 


भ ८, [भः ३] ० | उन्ददाचकः ५ 2. 
अथेकोन्रदोऽध्यायः। 


ह, 
लधाटम्फाटके ठेतीयोऽषः ॥ ८-३ ॥ 
८ १--१८ ) १ विष्प चाङ्गिरलः; २: १८ कवछरः कारयपः; › विश्राभित्रो गाभितः; ४ ददानि कवयः ५, ९ 
९, १६ गोदमो राहूगणः; ९ वामदेवो गौठमः; ५ पररकण्वः काण्दः; १० बसुश्रव अत्रेव; १३ पयाया भाप्रय 
२ नवश्युरातरेयः; १२ बुषगविष्िरावत्रेयौ; १४ कुष्स भङ्धिपसः; १५ भतरिममः, १४ दरर्तमा मदन्यः ॥ ;. 
१०, १६ भभ्निः; २, १८ पवमनः सोमः; ६ -५ द्द ६५८, ११, १४ ( ¶ उत्तरार्धः ररिश ), १६ उपाः 
७, ९ १२७ १५, १५७ मधन ॥ १-२। ९-७, १८ मवश्री इ, १३-१५ विदद्‌ ४-५ प्रषः विषमा 
हती, समा सतोध्ती }; ८-९ उष्णिक्‌ १०-१२ पक्षि; १६, १५ सगनी ॥ 


3 2 २३ १२ 3३ 9 २ #: ॐ $ कविर्दितरेण (१ 

१७११ अश्निः प्रलेन उन्मना श्ुम्मानस्तन्व२५ स्वाम्‌ ! कविर्विप्रेण वानरे ॥ ६ ॥ 
23 १ २३ 9 ३ २ 3२ 
१७१२ अजौ नपातमा हवे ऽचि पावकतो चिधम्‌ । असिमन्यहे स्वध्वरे ॥ ६ ॥ 
र्‌ 3 
१७१३ स नो मिन्रमहस्त्वमरने शक्रेण शोचिषा । दरवेरा सर्सि बर्िषि ॥ ३ प्‌ 
॥ {५५ : उ भा+' 47. ४ । 

93 ) ‰ 3१२. 9 २ ३२९ 3 3 \9 १३ 

१७१४ उत्ते ह्ाष्मासो अस्थू रक्षो मिद्दन्तो अद्रिवः । वुद॑स्व याः परिस्पृधः ॥ ५ ॥ 
२३ १ 

१७१५ अया निजधिरोलसा र्थसङ्के धने हिते । स्ववा अबिभ्युषा हदा ॥ २५ 

५ २७२५ 9२ 3१२ छ २२ 39 र 3 १२ 
१७१६ भस्य व्रतानि नाधृषे पवमानस्य दुद्या । रंज स्त्या पृतन्यति क 

ॐ #। ४ 

१७१७ त.९ हिन्वन्ति गटच्युत^ हरं नदीषु वाजिनम्‌ । इन्दुमिन्द्राय मत्सरम ॥ ८६ पाः 


 धु५ २०1 उ० ५६! धः 


२3३ 3 
भ मन्त्रि हरिभियाहि मयुररोमभिः। मा त्वा फे चिन्नि येमुरिन्न पारिनोऽनि धन्वेव नाः 2: 
४ २. २२३२३. ३०३२ २३१५३) २ ५१ ३ | 
१७१९ ब्र्रखादो वलं रुः पुरा दमो अपामजः! स्थाता स्थस्य ह्यारमिस्वर दद्दर! दृटा 
9 23 ३ 3» द 
गस्मीरा £ उदधीः\रिव कतु पुष्यसि गा इवं । 
2 3) दशर 39. 32 3 3 र 
सुगोपा यवसं भेनवो यथा हदं कुल्या इवश्रात ष र 


[ धा 4७ ४ कुज +" ~ २ । 
५२ ३२ उ २8 ३ उ ९.9 5 
१७२१ यथा गौरे अपः कतं दष्थक्षेलयवेरिणम्‌। भापित्ये नः प्रपित्वे तृयमा गदि क्ष्वेदम्‌ शयः ६ 
\ 2 2 
१७२२ मन्दन्त त्वा भधवलिन्द्रन्दवो राधादेयाय सन्वने । 


४२ ॐ २ ३२६ ॐ १२. ॐ 


भामुप्या सोममपिबश्चमू सृतं ज्येष्टं तदभि सहः १४ „र, 


23, 


२३5 |; 4 € 1 2 7 


७२३ त्वमङ्ग. शरमिप्ते दैवः श्षपिष्ठ मत्यम्‌ । न न्दद््या दशवश्नन्नि मिनन तरयी वदनः : 
1) 


` ( ११६) सामवेद -संहिवा । [ भ० १९, ० १,१०५ 


२२३१३ 9 रेरे 3 १ ३ 


१७२४ मा वे राधा\सि मा त ऊतयो वसोऽस्मान्कदा चना दभन्‌ । 
2 3 9 धिन 3 4 
विश्वा च न उपमितीहि भाचुप वसूमि आ ॥ २ ॥ ॥५(क)॥ 
॥ इति परथमः शण्डः ॥ १ ॥ [ भा २५ । ड, १ । स्व०२] 
१७२५ ग्रति ष्या सूलस जनी व्युरछन्ती परि स्वसुः । दिवो भवर दुहिता ॥ १॥ 
१.९ 9 9 ‰ 3२ 
१७२६ अन्वेव चित्राश्षी मावा गवामृतावरी । ससा भूदश्विनोख्षाः ` ॥ २॥ 
@ ¶ 3.२.७१ > | 
१७२७ उत सशास्यग्थिनोर यभ्विनौ त माता गवामसि । उनमौ वस्व रिषे ॥ ३ ॥ ॥६(छि) 
[ भा१.९।उ० नालि | स्व० ६] 
3२ 3१ ररे क्षैः २र २ ॐ 
१७२८ पषो उषा भपुष्या व्युच्छति प्रिया दिवः । स्तुषे वामश्विना बृहत्‌ ॥ १ ॥ 
3२३१२३१ २ 
१७२९ या दसरा सिन्धुमातरा मगोतरा रयीणाम्‌, धिया देवा वुविदा ॥ २॥ 


१७३० घच्यन्ते घां कङुहासो जणौयामधि विष्टपि \ यद्वा र्थो विभिष्यतात्‌ ॥ ३ ॥ ॥अ@ि)। 


[ शषा० १४ । उ० नावि | स्व० ६ | 
४ १.४१ रर 2 3१२३. 3 १२ 


१७६१ उषस्सश्चि्रमा भरासाभ्यं वाजिनीवति } येन लौके ख तसथं च धामे ॥ १ ॥ 
१७६२९ उषो अचय गोमत्यश्वावति विभावरि । रोवदस्मे व्युच्छ युनतावति ॥ २॥ 


ॐ 9 २ 9 र 


9 
१७३१३ येश्वा हि बाजिनीवत्यश्वा, अद्याक्णा ९ उषः! धधा नो विर्वा सोमगान्या बह ॥ ३ ॥ ॥८(दि)। 
[ ४1० ६ । उ०्ना० । स्व ३] 


१७३४ अश्विना वीतीरस्मदा गोमहस्रा हिरण्यवत्‌ । अवीग्रथ॑र्‌ समना नि यजञ्छतम्‌ ॥ १॥ 
१७२३५ पड रा मोयुषा दशा हिरण्यवतैनी । उषु वहन्त सोमपीतये ॥ २॥ 


2३ श् 


१७२६ याचित्था कमा दिवो ऽपोतिैनाय चक्षयुः। आ! न उ बदहतमभ्विना युषम्‌॥ ३ ॥ ॥९(मोध 


॥ इति द्वितीपः शण्डः ॥२।॥ [धा० ६० । उ० ४। ०२] 
,.3 ड 3२ 2 9 वश ञअ१२ 


१७३५७ श्नि ते मस्ये यो बलुरस्ते य यस्ति धेनवः 


2 ॐ१९ 2 खं 8 २3१९ 3२ ॐ |: 
अस्तमवैन्त आशवोऽस्तं नित्यासो वाजिन दष र स्तोदृभ्य भा भर ॥ १ ॥ 
[- 8. । 39६ 3५९ २ ड 
१७३८ अचिरं वालिने विशे ददति विश्वचर्षणिः । 
र 3.३ ३२३ २ वनि 3२ 3 १ २ 
घ्री राये स्वाभुब९ स शतो याति स्तोदभ्यआा भर ॥ > ॥ 
१ 3 १२ 
१७२९ सो थश्नि्यो वसुणे सं यमायन्ति धनयः 
9 ग्द ३२३ सर २3 १२ 3२३१२ इनो 9 २ 
रुद्रुषः सर खुजातासः सर्य इष स्तातुभ्य आ मर ॥ ३ ॥ ॥ १०(घु)॥ 


[ षा० १६। इण ४। ०५] 


अ ८[अ० ३], ० ११] उत्तरार्धिकः ( ११७ ) 


१७४० सह्‌ नौ जच बोघयोषो रये िषित्ती । 


१ २२३ ५२ 


यथां चिश्नो अबोधयः सस्यश्रवसि वाय्ये सुजति अश्वसुनृते ॥ १ ॥ 
१७४१ या सनीथे शाचद्रथे व्योच्छो दुहितर्दिवः । 
५ २ 39२ 3 9 2 3.१ २९२३ १३ 
सा श्युच्छ सदीयसि सत्यश्रवसि वाय्ये सजात अश्वसुनृते ॥ २॥ 
१ २ >१३१२ व र 
१७४२ सा नो अद्यामरद्रसव्यु च्छा दुदितदषः 


ष्च + 3 १.२ र39 २ 
यो भ्योच्छः स्टीयसि सत्यश्रवसि वाय्ये सजाते अश्वसुनृते ॥ २ ॥ ॥११(तुग॥ 


[ चा० १९। ढ० १ | ०५] 
9१२३ १२२ २३१२ ४9 ९३ 


१७४३ प्रति भ्रियतम\^ रथं चषण वसवाहनम्‌। 


५ ३ 3 १ 1 
स्वोला वामभ्विनावेषि स्तोमेमिरभुषति षति माध्वी मम श्रत\ हवम्‌ ॥ १ ॥ 
२३९ 39 ग्र 
१७४४ अत्याथातमभ्विना तिरो विश्वा अह सना । 
१ 3१२ 3 १२ अ ¶ 8 २ ॐ १२ ॐ १२ 
दश्वा हिरण्यवतैनी सपम्णा सिन्धुवाहसा माध्वी मम श्वत\ इषम्‌ ॥ २॥ 


839२३ १२३१२ 3 १२ 
१७४५ आ नो रानि विश्रतावभ्विना गच्छतं युवम्‌ । 
२3 9 १२ 3 १२ 


रद्वा हिरण्यवतेनी सषाणा वाजिनीवस्‌ माध्वी मम श्रत हषम्‌ ॥ ३ ॥ ॥१२(बा)॥ 


॥ हति ततीयः ण्डः ॥ ३॥ [ दा ३२। उर भावि । स्वर: ] 
9२१ 3३ १२३ १२४१२ ॐ २३ १ 
१७४६ अबोध्यग्निः समिधा जनानां धति धेदुमिवायतीमृषासम्‌ । 
8११३२ ३२३ २ 8 २3१ 2३१ १ 
यह्वा शव प्र वयामल्िहानाः प्र भानवः सस्ते नाकमच्छ ॥१॥ 
३3२७१ २ 3२9 २३ २ 3१९. 8१२ 


बै 
१७४७ अबोधि होता यजथाय देवानुभ्वो अभितः सुमनाः प्रातरस्थात्‌ । 


9 2 ५२ 9 | 
समिद्धस्य रशवदरि पाजो महान्‌ देवस्तमलो निस्मोषि ` ॥२॥ 
9 २8१ २ 


१७४८ यदी गणस्य रदानामजीगः ाचिरडते शंचिभिगोभिरम्निः । 


१२ 2२३ १२ 3१2 


आरक्षिण यज्यते वाजयत्यत्तानामृध्वा अधयज्ज्ामि ॥ ३ ॥॥१३८रि)॥ 


[ घा १९1 उ० नास्ति| स्व ३] 
२३ 4 >3१9 २ 

१७४९ शद ष्ठं ज्योतिषा ज्योतिरागाशविघ्रः प्रकेतो अजनिष्ट विभ्वा । 

२ 8 ¶ दे {11 ३३३ 

यथा प्रसता सवितुः सवायेवा राप्यषसे योनिमारेक्‌ ॥ १ ॥ 

१९ 39२ 
१७५० रदाद्वत्सा ददाती श्वेत्यागादारेगु र्णा स्वनाम्यस्याः 

१२३ 2१२ 3 श्चं 


समानबन्धू ममूते अनूची यावा वणं चरत आमिनाने ॥ २॥ 


( ११८) समवेद-संषिन! । 


| ॐ ऊ ५ 3१ ॐ 
1७५१ समानो अध्वा स्वोर्तवस्तमन्यान्या चरतो देवशिष्टे । 
२} 3 ¶ ५३ 229 3 २३3३ ५२ 


त मेधसे न वश्यतः सये नक्वोधासा समयसा विरूपे 


४ २ २२३१९ २३१ २२ 
५२ या जात्यम्नितपसताममीाकमृदधिप्राणां देवया वाचो अस्थः 
&; # ६2१ २ ॐ१ रे १ 
अयश्च नन रथ्ये यातं यीपिवाः, समग्विना घमैमच्छ 
९ 2१५ ५६ 2 3२८ 3 
१७५४ न सः स्त प्र भिमीनो गमिष्ठान्ति नूनमग्विनोपस्ततेह । 
२३ १ ३ 
दरिवाभिशित्वेऽवसागभिष्ठा प्रयति दापि शास्भविष्ठा 
२३ २ 33 १२ > 9 ९ 
? ५,.४ उता यान संगवे ध्रातर्हो मध्यन्दिन उदिता सर्वस्य । 
६ ३९ ३१२53 १३ @ 9 ९२९ 2९38 $ 
दिना नपनमवसा शन्तमेन नेदानीं पीतिरश्विना ततान 


{ अर १६ सर र) म १६ 


॥ ३ ॥ ॥ १५)॥ 


[ ५० ३० । इ० ५। १०१ ] 


॥ १॥ 
॥ २ ॥ 


॥ ३ ॥॥१५२)॥ 


॥ इति चतुवैः खण्डः ॥४॥ [श २४३० नास्वि। स्व ९] 


2 ६3१५९ 3३३२ 2३२३ ५.३१२३ 
{४५५ णना ठ स्या उपसः कतुमक्रत पद अर्धं भस्त मातुमज्जते । 


& ४, {३३ (८1 2 १ 
निष्ड्ष्याना भागरधानीव ध्रष्णवः प्रति गमेऽरषीर्यन्दि भातरः 
१ ९ 9 2२ ३२२१८ ५ २ 33 ५ १२ १२ > 
७५१ उद्यतच्तम्णा मानवो वृथा स्वायजो अशवीगो अयक्ष । 
५२३३ ५४ 59 3९ 3 ५4 २ र 
अत्रसमासौ ववनानि वृथा श्लान्तं सायमश्यीरदिश्चय्‌ः 
३ > * २२४ ०२ 3; २२३ 9२३१५ २ 3१२ 
, > अनवन्त चासरथसा न विद्भिः समानेन योजनेना परावतः | 
३५१५२ 3१५ ॐ=५६३ ६३ 23१५२ 


^ 


दय यदन्यः खट्वे सदागते विश्वह यथावा सन्तरये 


॥ १॥ 


॥ २॥ 


॥ ३ ॥॥१६)॥ 


[ धा० २६। ० १। स्व ६] 


१.५ ३,१ ५ २१,9 ८.3 ०25 २३ 23७१, 3.१ र 
८५५, ८ धवाष्यश्िर उदेति सुया च्युरेप्ाश्चन््रा प्रछावो शर्निष्ा | 
५ २ 2 १ २०२ ४, 9 ३ 39 > 32 
श्ायुश्नावामश्विदा यानव रथ प्रासावीदेवः सनिता अगस्पृशक्‌ 
५२४ २३८२१५२ १२ ४ 2 9 १२ 
: 5५, यतरद्चाथे वृषणमन्विनः स्थ वरतेन ने दुता श्रवमृ्चत्तस 
2 > > 2२ £ ३ ॐ + 3२ 


स्पा नह्य पृतनेास न्वते वय धमा श्रसाता भजि 


4 ५. 


५. 


9 ५ 2 + «3 १३ 9 २ ॐ 5? २ 
, ५९< अवाङ्‌ चिचक्रो मधुवाहने ग्थो जीगध्नो भभ्विनोकातु सण्टूतः 
२ ३५ ५ 3३ ॐ २; १२३ 322१६ 


तिदम्धुगे सधवा विश्वसोमगः क्ष न आ चक्ष्टिपदै चतुष्पदे 


॥ १॥ 


॥ २ ॥ 


२ ॥॥१ {दा 


[धा० २२। ३० २।्व० ५ | 


२३ ३२ 3 १ प 3१४ २ 3 १२ 

१७६ ध्र त ध्रारा असश्चतो दिवो न यन्ति वषयः । अच्छा वात्न सहस्िणम 
2 \ 8 & ॐ 3 3 २ ३२१ रदे 

7 ८६२ अनि िगणि काव्या चिभ्ना चक्षाणा अर्षति । हरिस्तु श्रान आयुधा 


॥ ६ ॥ 
| २ ५ 


9०.८ [ अ ३1 मंज १८ उत्तराचेक. ( ११६} 


# ढे 2 22 3 2 


१७६२ स ममेजान भायुभिरिभो राजेव सवतः । येनो न वर्म ष्रीदति ॥६॥ 
२ ऽश 3.१२ ३ 9 ठेर 3 १२३११ 
१७६४ स नो विश्वा रिवो वमृतो पृथिव्या अधि । पुनान इन्दवा भर ॥ 9 ॥ 1१ ८(नी)॥ 


॥ इति पमः खण्डः || ५।। [ध्रा १४) उ० र) स्व० ४ | 


॥ इति अष्टम्रपादके तृतीयोऽधः, भष्टमभरपाटङ्त्च समाप; ॥ ८ ॥ 
॥ इदकोनदिंशोऽ्यायः ॥ १९ ॥ 


अथ विदोऽध्यायः। 
[ १} 


अथ नचमप्रपाठके धथमो ऽधः ॥ ५-१॥ 
(१-१८) १ नृमेध शद्भिरसः; २... ३ प्रियमेध भाङ्गिरसः; ४ दौयवमा नैचभ्यः; ५ वामतो गतिमः ६ प्म्कण् 
काण्वः; ७ उुहदुस्थो वामदेभ्यः; < बिन्नुः यतदरक्षो वा लांगिरसःः ९) १७ जमद्द्निभागवः; १० सुश्च भागिर्ःः 
११-१६ वसिष्ठो मेन्नावरूगिः; १४ सुदाः पैजवनः १५मेधातिथिः खाण्वुः; १६ नीपाहिधिः काण्वः; १८ परस्छेपा 
देदोक्षाक्ठिः ॥ १, १० पवमानः क्षोमः; ३, ०, १०.१६ इन्दः; #-६, १८ भभ्चिःः ९ महन; १० सग 
२,.-.-- ॥ १, €, १०, १५-१७ गायश्नी; ( १७ निलपदुा ) २." ३ ननृष्ममुन्नः धमाध 
८ १ शनुष्ुप्‌+गायभ्वौ ), ४, ११, १३ विर्‌ ; ५ पदपंक्तिः; ६, ९, १६ प्रगाथः ( विषमा गृहत, 
समा सतोन्ुरती ); त्रिष्टुप्‌ ; १४ दाक्करीः; १८ अन्याः ॥ 


क ई ५ रे 3 ?३ 29 र्र्‌ 2 4 र 373 
१७६५ प्रास्य धारा अक्चरन्बुष्णः सतस्याजसः। देवौ अनु प्रभूृषनः ॥ 2 ॥ 
२३१२ 9१.२१ 3 ९ # २ 3 ट्छ दष 
२७६६ ससि गजन्ति वेधसे गृणन्तः कारो गिरा । उ्योनिजन्रानमुक्ध्यम ॥२॥ 
२ 2१२ 
१७६५ सषहा सोम तानि ते पुनानाय प्रमवसो । बधा समुद मुकथ्य ॥ ३॥ ॥?८गि)॥ 
[ धा. १२॥। उ° नास्ति क्य ३ ) 
३ ४२३ २५२ 8 १२ ५.२ ॐ 
१७६८ एष ब्रह्मा य त्विय इन्द्रौ नाम श्रतो गृणे ॥ { ॥ 
3१२ 
१७६९ व्वामिच्छवसस्पते यन्ति गिरो न सयतः ॥ ५ ॥ 
+ ८५.8१9 २३दद्‌ ॥ 
१७७० बि स्तयो यथा पथः ॥ ३॥ ॥२(षी) 
[ धा० ५) उ० १। स्व०१। 
५ ३६३ 3 १२ 
१७७१ आ न्वा रथं यथातये ॥ १॥ 
१७७२ वुवि्ुप्म नुविक्रलो शचीवो विश्वया मते । आ पभ्राथ महिन्वना ॥ २॥ 
3 च ३५ कद्‌ 9१२३ ३१ २ 3१2 ॐ 9 > 
१९७७३ यस्य ते महिना महः परि उमायन्तमीयनः 1 हस्ना वचर \ हिरण्ययम्‌ #॥३॥ ।।३(्र)॥ 


[ घा० 4० | उण नाभ्ति। स्त्र १ | 
3 गिण गदरल 3१२३ ३ १२३ ३.३ १२३ २ ३39 
१७७४ आ यः चुर नार्मिणीमदीदेदत्यः कविनभन्यो ३ नावा । सूरो न रूरक्रां छलातमा ॥ { ॥ 


( १९० ) ५ साभवेद्‌-संहिता । [भण २०, १,६०१५ 


३ 3 १३ २ 
१७०५ अभि द्विजन्मा श्री रोचनानि विभ्वा रजारसि शुराचानो भ्थाद्‌ । होता यजिष्ठो शपा< सधस्थे ॥२। 
२ ३९ 3 १ = 3 १ ३ 9१.३३ १५६ 


१७७६ अय स ह्येता यो द्विजन्मा विभ्वा दधे बा्थाणि धषस्था । मतो यो भदे सुकुक्रो ददार ॥२५४(३)। 


[धा १२। उ० ९ । ख॑० १] 


२१२७ २३१ 3 २३१९३ -२,७१२३ 9 १२३ 
१७७७ अनने तमाश्वन स्तोमि कर्तं न भद्र हृदिस्पृशम्‌ । ऋभ्यामा त अं ॥ १॥ 

१ अक २२३ तोलय ९ 8१३ र्थीचैतस्व 2 ॐ. ३१२ 
१७७८ अधा हन्न ऋ दक्षस्य साधोः । रथी इहतो बभूथ ॥ २॥ 


१७७९ यमिनो धकषम मवस्व ज्योति। शतन विश्वेभिः सुमना अनीकैः ॥ ३ ॥ ॥५८बि)॥ 
॥ इति प्रथमः खण्डः ॥.१॥ [धार ७} 3० 1 । स्र ६] 
१७८० शे विषस्वदुषसाशत्रः राधो अमत्यै । भ दारषे जातवेदो वहा त्वेमां देषा ९ उषवधः ॥ १ ॥ 
श्वच ३२३१ २३१२ ७१३ 
१७८१ जुष्टो हि दतो असि ह्यकाहनोऽपने रथीरभ्वरणाम्‌ । 
३९३१ २३१२ 3१२३ १.१३ 23 3३२ 


सजुरदिवभ्वामुषसा सवीयमसमे धेहि धवो शृत्‌ ॥ २॥ ॥६(शो॥ 


[ ४° ९। ड» ततिति । स्वे ३] 
३१२ 3३ १9 3 २ रउ १२ उ 


१७८२ विधु दद्वाणर समने बहनां यवान९ सन्तं पारितो जगार । 
3१ २ 3 † २ 9रेड 3 २३ १ # 1 
देवस्य पश्य कथ्यं महित्शाया ममार स छः समान ॥ १ ॥ 
१२३१ २५२द्‌ 39 द ३3१ गर 
१७८२ शाक्मना शाको अणः सुपण भ यो महः शूरः सनाद्नीडः । 
२४१२ उरे ४२३३३. 3१ २२ : 
यश्थिकेतं सत्यमित्तन्न मोधे वस स्पाैमतं जेतोत दाता ॥ २॥ 
१७८४ देमि बरष्ण्या पोरस्यानि येभिरोक्षद् हत्याय वन्नी । 
५१ “ई 2१३ ३२२ 9; १ 
ये कर्मेण ्रियमाणस्य मह ऋते कमेमदजायन्त देवाः ॥ ३.॥ ॥ज)॥ 
[ धा० ३१।३० ४।स्व ४] 
3१ १२ ३३ 9१.२३१ २ 
१७८५ अस्ति सोमो अय९ सतः पिबन्त्यस्य मरुतः! उत स्वराजे अश्विना  ॥१॥ 
39 २३.१9 २१२३३ ३१२ 9० 3 १३ 
१७८६ पिवन्ति मिभो भवमा तना पृतस्य वरुणः । जिषधस्थस्य जावत ॥ २॥ 
39 2 3 २२३१ ए ७२ 3 १२ 
१७८७ उतो न्वस्य जोषमा दृनद्रः सतस्य गोमतः । ातहांतेवं मत्सति ॥ २॥ ॥८(छी)# 
[ धा० ९। उ» भासति । श्व ४ ] 
२ 3 9 ॥ 3१२ 3 रे 
१७८८ बपमहा\ असि सूयं बडादित्य महा ६ असि महस्ते सतो महिमा पनिष्टम महा देष भहा अलि ॥१ 
१ २३१२ 3 १ 3 9 


१७८९ षट्‌ सूय श्रवसा महा अधि सत्रा देव मक्षः आसे । 


3 4 २ भकः२१ ३.१३ 3 ठे 3१. ^ 
महा देवानामसुयैः पुरोहितो विभु ज्योतिरदाभ्यम्‌ ॑ ॥२॥ ॥९त)॥ 


॥ हवि द्वितीषः खण्डः ॥२॥ [ धा० १४० { । स्वर १] 


प्रण ९ [अ० १], मे० १० | उश्तरार्चिंकः (१२१) 


१७९० उप नो हरिभिः खत वाहि मदानां पते । उप नो हरिभिः सुवम्‌ ॥ १॥ 
8७) २ द्र 3? २ ¶ 3 १२ 3३ 
१७९१ द्विता यो वृत्रहन्तमो चिद दृन्द्रः शतक्रतुः । उप नो हरिभिः सतम्‌ ॥ २॥ 
श 3१ १९ 3 + २ 

१७९२ त्वः हि वृश्रहकनेषां पाता सामानामि । उप नो हरिभिः सदम्‌ ॥ ३ ॥॥१०२)॥ 

2 3१ २.४१ 3१.३२ 3३१ २ॐ१२ र १५४ + ४ ४ 1 

(| 3 | 2 २ 
१७९३ भ्र वो महे महेवधे भरध्वं प्रचेतसे प्र समति कृणुध्वम्‌ । विदाः पूर्वी प्र चर चर्पणिपराः ॥ १ ॥ 
9९ २३१२ 
१७९४ उरष्यचसे महिने सषक्तिमिन््राय ब्रह्म जययम्त विघ्राः ! तस्य वतानि न मिनन्ति धीराः ॥ २॥ 
2 9२३१ ॐ > 3 ¶ द्‌ 9 १२ 


१७९५ इन्द्रं धाणीरवुन्तमन्युमेव सत्रा राजानं दधिरे सध्ये । हयेभ्वाय वर्या समापीन्‌॥ २॥॥११(हि)# 


[ ध!० २६। उ० नास्वि । सवऽ ३] 
१२ 3 १२३३ २७३१२३५ 3 १ २३ 9२ 


१७९६ यदिन्द्र यावतस्त्वमेतावददमीकषीय | स्तोतारमिहधिपरे रदावसो न पापत्वाय ररसिषम्‌ ॥ 


६, 3१ २ ३२ 3१ 
१७९७ रिक्षेयमित्भहयते दिवेदिषे राय आ कुहचिष्ठिदे । 
. 3 २ ३२ ३३२ 3३२ 
न हि त्वद्स्यन्मधवन्नं माप्य वस्यो अस्तिपिताचन ॥ २॥ ॥१२(ता) 
[ भा० १४।३० १ । स्व० > |] 
8 २ १ ६४ २३3) 
१७२८ श्चधी हषे चिपिपानस्याद्रे गधा विप्रस्यार्चतो मनीषाम्‌। कृष्वा दुवारस्यन्तमा सचेमा ॥ १ ॥ 
23२४ १२ ३२ सुटि 
१७९९ न ते गिरौ भपि सृष्ये तुरस्य न स्य विद्वान सदा ते नाम स्ययजो दिवम ॥ २॥ 
2 २3 १२ 
१८०० भूरि हि ते सवना मायुषे भूरि मनीषी हवते त्वामित्‌ । मरे अस्मन्मध्रवं ज्योक्षः ॥३॥ ॥१३(अब)॥ 
§ हृति तृतीयः खण्डः ॥३॥ [धा १५। ३० \ , म्बे २] 


३२३२ ४१२१ 3 २ 


१८०१ परो ष्वस्रे पुरोरथमिन्द्राय दूषमचवं । अभीके चिदु सोकहृत्सङ्गे समतु शर्रदा । 


१ बेर 9१२ 3 पड 3 9 
अस्माकं बोधि चोदिता नमन्तामन्यकेषां ज्याका भधि घन्वस ॥ १ ॥ 
3 3 २ २३१ ३ 
१८०२ त्व\ सिधृश्रवासृजोऽधराचे अहन्नहिम्‌ 1 अरात्ररिन्द्र जक्षिषे विश्व पुष्य वाय 
के 23१३ 29२ 392३ 3 र्द 3 9 
तं त्वा परि ष्वजामहे नभन्तामन्यकेषां ज्याका अधि धन्वसं ॥ २॥ 
४५. द्ड 3} २ 
१८०३ षि घु विश्वा अरातयोऽयो नशन्त नो धियः । अस्तासि शत्रवे वधं यो न इन्द्र जिध्रा\सति । 
५१ २ ७२ ३द्द्‌ उ १२ ४. ३२ ॐ । 
या ते रातिदंदिवस नभन्तायन्यकेषां ज्याका आधि धन्व ॥ २३ ॥ ॥१४८र)॥ 
| धा० ४६ ।३* ६।स्व०३। 
3२ ७५२१९ 3 > 
८०७ रेवा\ देवत स्तोता स्यात्वावतो मधोनः । प्रेदु रिवः सलस्य ॥ १ ॥ 
3 ६ 3 २२३ 9 २३ भद ¶ ४२ 3१२ 
१८०९५ उक्थ च म शस्यमानं नागो रथिरा चिकेत । न गायत्र गीयमानम्‌ ॥ २॥ 
3१ १ २ 
१८०६ मा न इन्द्र पीयत्नवे मा शधैते परा दाः । शिक्षा राचीवः शचीभि ॥ २ ॥ ॥१५८ति)1 


[धा १४। ३० 4 । स्व ३ |] 
६६ (सा. स. ) 


( १९९) सागेद-संहिता । [अ= २० सेर ४,अ० १६ 


1 


डे 4१२ 5९२३ १६ रे ५२9 १२ 
१८०७ पन््र याहि हरिभिख्प कण्वस्य सष्टुतिम्‌ । विषो अमुष्य शासतो दिवं यय दिवावसो ॥ १ ॥ 
2२३ ६९.3१२ ३२३१ २ 31३ ॐ २ 3३२४७ 5२ 
१८०८ अक्रा वि नेमिरेधापरां न धूते इकः । दिषो अमुष्य रसित दिवं यय दिवावक्षो ॥ २॥ 
2 २३ 3१२ ३२ २ 3 १२३ १२ 3३३ 


१८०९ भ त्वा प्रावा वदश्निद सोमी घोधेण वक्तु । दिवो अभुष्य शासतो दिवे यय दिवावसो ३॥१६) 


[ ध!० ५। उ नास्ति । स्व १] 
3 २३.११ २३१२३ 


१८६० पवस्व सोम मन्दयतिनद्राय मधुमत्तमः ॥ १॥ 
ॐ ३३२ ॐ २३१५ 
१८११ ते सुतासो विष्थितः शुक्रा वायुमखक्षत ॥ २॥ 
१८१२ भसु देववीतये वाजयन्तो रथा इव ॥ २ ॥ ॥१७८च॥ 
इति चतुथः खण्डः ॥ ४॥ [ धा० ८। उ० नादिति । स्वे° नारित ] 
२ ॐ १ ह 4 दद्‌ 3१६ 3 ४४२९ 3१३ 
१८१३ भनि होतारं मन्ये दास्वन्तं वसोः सुनु स्टसो जातवेदसं विग्रं न जातवेदसम्‌ । 
२३११ १५ उ 3१ ॐ 9 २३१२ ७१9 दे 


य उध्वैरो स्वध्वरो देवो देवाच्या छपा । घृतस्य विश्रा्ठिमवु शक्रशोचिष आजुह्वानस्य सर्पिपः॥१॥ 
१८१४ यजिष्ठं त्वा यजमाना हवेम ज्येष्ठमङ्गिरसां विप्र मन्मसिर्विधेभिः शक्र मन्मभिः | 


१२३ ४३२ ४२४ १३ 
परिरमानमिव चार होतारं चषणीनाम्‌ । रोचिष्केशं वृषण यमिमा विदाः प्रावन्तु जतये विशः॥२॥ 
9 2 9९ 3१ ‰३ 
१८१५ स हि पुर चिदोजसा विखक्मता दीद्यानो भवति दुदन्तरः परु दुहन्तरः 
२ ७१३ .३ २३१५२६३ ड ३ 


नीड चिद्यस्य समत श्चवदयनेष यत्स्थिरम्‌ । निष्पहमाणो यमते नायते धन्वासा नायते ॥३॥१ ८२) 
[ धा० ४३। ० २। स्व०४|] 
॥ इति नवमप्रपाठके प्रथमोऽधेः ॥ ९-१॥ 


| [२] 
भय नवमप्रपाठके द्वितीयोऽधः ॥ ९-२ ॥ 
( १-१६) १ भश्निः पावकः; २ सोभरिः काण्वः; र भरभो वैतहृव्यः; <-द भवरकतारः कार्यपः; ९ गोधृक्तयश्वुक्तिनौ 
काण्वायनौः; १० त्रिक्षिरास्स्ष्ट्‌, सिन्बुदरीप भाम्बरीषो चा; १९ उको वातायनः; १३ वेनो सगीत; ४, ७, ८, 
२। १-४) ७-८,१२ लगि; ५-६ विश्े देवाः; ९ इन्द्रः, १० जपः; ११वायुः १६३ वेनः, १ (१-२ ) विषार- 
पतिः; १ ( ३-५ ) सतोबृहती, १ ( ६ ) उपरिष्टार्ञ्योतिः, २ काङमः प्रगाधः= { विषमा ककुप्‌, समा 
सतेष्हेती ); ३ जगती; ५-१, १३ त्रष्रष्‌; ४, ७-११) गायत्री; ४,७, ८ १२। 

३३२३ २.३ २३ 
१८१६ अभ्रे तव धवो वयो महि राजन्ते अग्रयो चिमावसो । 

१२ ड १२ 3३ 9२३ ‰ र य 

बृहद्भानो शवसा वाजमुक्श्या २२३ दधासि दादापे स्वे ॥ १ ॥ 

चै 9 2 3१२ ५ 4६३ द्‌ 3१ > 
१८१७ पावक्वचाः शक्रवचो अनूनव्रच्ो उदिध मानसा । 

१ 3१२३२३१२ 


पुभरो मातरा विचरक्षपाधसि पृणश्षि रोदसी उमे ॥ २॥ 


प्र ९,{अ० २] म १] उसराचिकः ( १९३) 


१, छरसिरि ३ १२ वसः 3 
ऊजा नपाञ्ञातवेद्रः मन्दस्व ; | 
श्ड 3 १२३१२ ३ ३१ २ 
तवे इषः सं दधुमूपिवषसधिन्रोतयो वामजाताः ॥ २॥ 
# २५ १ 
१८१९. इरज्यन्ञने पथथस्व जन्तभिरस्मे रायो अमत्यै । 
१६२२२ 3३१९ 3 द 
सं ददौतस्य वेषुषो वि राजसि पृणक्षि दशतं कतुम्‌ ॥ ४॥ 
3 9१२ 3 
१८२० शृष्कतांरभध्वरस्य प्रचेतसं क्वयन्त ९ राधसे महः 


32३१२२९) २३२२ 


रातिं वामस्य सुभगां महीमिषं दधासि सानि रयिम्‌ ॥ ५ ॥ 
५ १ २ 3 १३ ९ 
१८२१ ऋतावान महिषं बिश्वदशतैतमग्नि९ सुक्नाय दधिरे पुरो जनाः 
8.1 3 १२ 
ुत्कण९ सप्रथस्तमं त्वा गिरा देश्यं मानुषा युगा ॥ ६॥॥ १(दि); 


॥ इदि पञ्चमः खण्डः ॥ ५॥ { धा० ५९ | ठ, ३। इष ३ | 


¶ » रे 8२.३.१२ 3 १२१ 3 १ 2 3 र ज १ २ 
प्सो अग्ने तवोतिभिः सवीराभिस्तरति वाजकर्मभिः । यस्य त्व९ सस्यमाषिथ ॥ १॥ 


१२ 3 4 द ३२ ३२३१ 
तव द्रप्सो नीखवान्यादा ऋत्विय इन्धानः सिष्णवा ददे । 
५२३१ २ 
~ स्वं महीनामषसामासि प्रियः क्षपो वस्तषु यजसि ॥ २॥ ॥ २(ग्री) ॥ 
[ धार १२} उ° नास्ति! सर ४; 
२३१ २ ३१२ 
६८९४ तमेषधीदैधिरे गर्भस्त्विय तमापो अग्नि जनयन्त मातरः । 
रशं 3 ११२ स्‌ 
तमित्समानं वनिनश्च वीरदधोऽम्तवेनीश्च सवते च विश्वहा ॥  ॥ ॥३(१) 
[ धा० १३। उ०° नस्ति स्ट । 
ि च ष. ¢ दरं १६३ 3३१ २ 
१८२५ भग्निरिन्दराय पवते दिधि शुको ति रजनि । महिषीव वि जायते ॥ ९ ॥ ॥ (या) # 


[ घा० 3 | इ नास्ति | ०२ | 
५ 3२३१ र्र्‌ २ ३२३२३ १३ 
2 यो जागार तदच: कामयन्ते यो जागार तमु सामानि यन्ति | 
च ३१६ ३३१ द्र 3२ 3१२ 


थो जागार नमय मोम आद तवाहमारम संख्ये न्योकाः ॥ १ ॥॥ ^ (या)॥ 


[धा० ७1 इ० नास्ति| स्व २] 
ड 9 २ 233) भ्र 
भअग्निजागार तमन: कामयसे गनिजोगार तम सामानि यन्ति। 


$ ¶ ३ ४३ 39 द्र ३२ ३११ । 
अग्निजीगार तमय सोम आह तवाहमस्मि सस्ये न्यीकाः ॥?२॥ ६ (वा) ॥ 
[ घा० १०1 उद नास्वि। स्व० २ | 
११३ > १ 3 १२ ३.9 ५१९ ५१३ 
१८२८ नमः सखिभ्यः पूवैसद्धबो नमः साक्रंनिषेभ्यः । युजे वाच ६ शतपदीम्‌ ॥ १ ॥ 
ॐ, म्र ५१२३३ १.२ 44६ २२३५ 3२ 


१८२० युद्धे वानः शातय गाये सहन््वर्तनि । गायत्र त्रैष्टुभं जगत्‌ ॥ २॥ 


( ११४) सामवेदसंहिता | | अऽ २०, सं ६, ०५४ 


३९३ २३.१५ २ 3१.३ 
१८३० गायत्र वेष्टुम्‌ जगद्धिश्वा रुपाणि सम्पतता देवा ओकांसि चक्षिरे ॥ ३॥ ॥७दु। 
[ धार १२। ड० नासति । स्व० ५] 


१८३१ भभनिव्योतिर््योतिरभरिरिश्ो ज्योतिन्योतिखि्दिः। सुयो ज्योतिन्याति सरथः ॥ १॥ 


१२३ ¶ ॐ १२ १ 3» र 


१८३२ पनसू नि वस्व पनर ध्यायुषा । पुनः पश्चःडसः ॥ २॥ 
३२3 १ १२३.-2३.३.१ २ 3 4३ 3 २३ १२ 
१८६३२ सह रथ्या नि वतस्वन्ने पिन्धस्व धारया । विश्वपा विदषतस्परि ॥ ३॥ ८ ॥(ख) 
॥ हति षष्टः सण्डः ॥ ६॥ [धार ८।उ० २1 इद०२] 
१२ 3 र्डं 3 ३२ ३२३९ 3 २.3 १ २ 
१८३४ यष्िन््ाहं यथा त्वमीक्षीय वस्व एक इत्‌। स्तोता मे गोखखा स्थात्‌ ॥ १॥ 
५ १९3३ 
१८३५ शिक्षेयमस्मे दिर्वेय^ शपते मनीषिणे । यदहं गोपतिः स्याम्‌ ॥ २॥ 
3 १2 8२ 3१५२ 
१८३६ भेवुष् श्द्र सनता यजमानाय सुम्बते । गामभ्व पिप्युषी वहे ॥ ३ ॥ ॥९(१ि॥ 
[ धा० १५। उ० १।ख० ३] 
१ र3२३ १२ ३१२ ०१ श्3 ३२ 
१८३७ आणो हि छठा मयोभुवस्ता न उर्जे दधातन । महे रणाय चश्चसे ॥ १॥ 
१ ३१५२१२३ १ १९२ 3१२ 
१८३८ यो धः िवतमों रसस्तस्य भाजयतेह नः । उशती मातरः ॥ २॥. 
3२ 3१२३ १ १२ ७१२ 
१८३९ तस्मा भरं गमाम वो यस्य क्षयाय जिन्वथ । आपा जनयथा च नः ॥ ३ ॥ ॥१०(बा)॥ 
[ ४!० १०] उ° नासति । ५२] 
२३ १२ ३२ 3 १२२१ ष २३ 9 द 
१८४० बात आ वातु भेषज र रम्यु मयो नो हदे । प्रन आयु र्षि तारिषत्‌ ॥ १॥ 
२ 3१२ ॐ ५३२३ 5) २ १ 2 4 
१८४१ उत बात पिनासि न उत भ्रातोत नः सखा । सष नो जीवातवे धि ॥ २॥ 
२ १ < ¶ ध भरि ् 
१८४२ यदौ वात ते गृहे ९ऽगतं निहितं गुहा । तस्य नो धे्ि जीवसे ॥ ३ ॥ ॥११८१)॥ 
[ धा० १० ठ० १। सवण ताति] 
3 २ 3३१२ ११ 3 २५ २:३१ २ 


१८४३ अभि वाजी विश्वस्य जनित्र ६ हिरण्ययं बिभ्रदत्क र सपणः । 
+ कि, 3१२१2 $ १्दय3३ 2२ 2१9 गर्‌ 3 


सूयस्य मानुख्तुथा घसानः परि स्वय मेधशज्े जजाते ॥ २॥ 
३१9 १ 23१ 2२३१२ 
१८४४ अप्स रेतः; शिधिये विश्वरूपं तेजः पृथिव्यामधि यत्संयमब । 
3१० ३ 2१२ ३१५१२ 
अन्तरिक्षे स्वं महिमानं भिमानः कनिक्रनिन ब्रष्णो अश्वस्य रेतः ॥ २॥ 


३३ ३२ ८४१२३ $ १२९३ ;२ 3३२५२३१ २ 
१८४५ अयः सहसा पारे युक्ता वसानः सूयस्य मानं यन्नो दाधार । 
२३१ २३१९२३२ 3१ ३ 3 
सदसदा; शतदा भूरिदावा धता दिवो भुवनस्य विरपति ॥ ३ ॥ ॥१२८प्‌)॥ 
[ धा ३० । ठ० १ खण ५] 
9१२३ ६ 3१ रर 3१. २द 3 १३ 
१८४६ नाके सुपणमुप यत्यतन्ते\ इद्‌ वेनन्ती अभ्यचक्षत त्वा । 
8 9२ 3३२32 3 4३१ २७ र्‌ 


दिरण्यपक्षं वसणस्य दूतं यमस्य योनौ शकुने भुरण्युम ॥ १ ॥ 


प्र ९ [अरे ] य १३ ] उ्तराचिकः 6 १९५) 


२ ३२ २१२३ 
१८४७ ऊर्ध्वो गन्धर्वौ आधि नाके अस्थात्पत्यङ्खित्रा बिधरदस्यायधानि [ 
ॐ 9 २ ॐ 
वसामो अर्कः सरमि ददो क९ स्वा ३५ नाम जनत प्रियाणि ॥ २ ॥ 
२३२३ २ ३२२३ १२३१२ ३ १२ 


१८४८ दष्सः समुद्रमभि यजिगाति पदयन्‌ गृधस्य चक्षसा बिधमन्‌। 


३२ 35१ ॐ ३ 
भानुः श्युकेण शोचिषा चकानस्तृतीये चक्रे रजसि पियाणि ॥ ३ ॥ ॥१३८य्‌)॥ 
४ इति सषमः खण्डः ॥०॥ [ धार २६। ३० २।स्ब*५] 
॥ इवि नवमप्पारकस्य द्वितीयोऽधः ॥ ९-२ ४ ॥ इति विंशोऽध्यायः ॥ २०॥ 


अथेकविंोऽध्यायः। 
[३] 


अथ नवमप्रपाठके तृतीयोऽथः ॥ ९-३॥ 
(१-९) १-४, ५ ( १-२), अप्रतिरथ देन्द्रः; ५ (३) ६८१),८ (१,२) पादुमरिद्राजः; ५ (१-१) प्रासो 
रदराजः; ९ (१) जय देन्ः+ ९( २-३ ) गोतमो राहूगणः; ४ ( ३)६९( १-२)-१ ० (३)... ८ (२)... 
॥ १, २( २.६), ३-४,५{२), ९, ५,९(१) इन्दः) ५ (२) इन्धो मर्वो षठा; २ (१) बृदस्निः; 
५ (१) अप्वा देवी, ५८३) इषवः; ६ (३) ( संग्रामारिषः ) युदमृमि-कवख-पक्षणष्दस्वादिहपः; 
८(१,६३ [ स्रामः १ वमे-सोम वरणाः, ३ देवग्रह्माणि ]; ९ सोपाविरणं। | ( २-३ ) विषे 
देवा ८ (३)... ॥१॥ १~४, ५८१), ६(१)८(१) ९८ १२) त्रष्ट 
५ (२-१)) ६८२) ५ (१-),८ (२) भनुष्टप्‌; १९८३) पि 
९(६) विशटुस्थाना; ७८३) विराइ्‌ जगी ८ (२)... ॥ 


3 ग्ब 


१ ५ र 
१८४९ आद्यः शिद्यानो दृषमो न भीमो घनाघन सलोमणश्चषणीनाम्‌ । 


१२ ३९ ॐ१ 3१. २२ 
सखङ्ूकन्दनो ऽनिमिष एकवीरः शत\ सेना असयत्साकमिन्द्र ॥ १॥ 
३१३ 8 १२ 3१२ 3१२३ १9 ३ 


` १८५० सङ्कन्दनेनानिमिषेण जिष्णुना युत्करिण दुदच्यवनेन धृष्णुना । 

र दे 3१२ ॐ १२ 3 १ २ 

तदिन्द्रेण जयत तत्सषहध्यं य्य नर इषुहस्तेन बृष्ण। ॥ २॥ 
१ गर १२२३ 9 २३ 9 र्‌ 3 रेड 3 9 ३१३ 


१८५१ स इषुहस्तैः स निषङ्गिमिवेदी ससश स युध इनदरो गणेन । 


२३9 2 3 २३१२ 3१ 


स९ खष्टजित्सोमय। बाहुशष्युरेप्रधन्वा ्रििाभिरस्ता ॥ ३॥ ॥१(क)॥ 


[ छा* ४० ।उ० २ । स्व ७ | 
(. 3 9 2५२ 8१२ 
१८५२ बृहस्पते परि दीया रथेन र्लोहाभित्रा अपबाधमानः । 
२९ 3 9 २२३ १२ १ २२ 
प्रमश्नन्त्सेनाः प्रमुणो यधा जयश्चस्माकमेध्यविता र्थानाम्‌ ॥ १ ॥ 
2 १२९3 १२ 23 5 गर 3 ३ 
८५२ बटाविश्चायः स्थविरः प्रवीरः सहस्वान्वाजी सहमान उग्रः । 


2३१३१ र 


अभिवीरो अभिसत्था सदना जेत्मिन््रं स्थमा तिष्ठ गोपिन्‌ ॥२॥ 


( १२६) सामवेद्‌-संहितः । [अन २१, सै १, २ 


१२३ ३२३११९५ ॐ १३ ३१ २ ३९ 3.१२ 


८५४ गोच्रभिद गोविदं वज्जवाहं जयन्तमज्म प्रमृणन्तमोजसा । 


१.६ 9 9 3१ बे 9 २३ 9 १ 
इम " सजाता अनु वीरयभ्वमिन्द्र : सखायो भनु स^ रमध्वम्‌ ॥ ३॥ ॥२(६)॥ 
[ ध।० ३६ । द° नास्ति । स्थ० ५] 
त्राणि १२ 3 9 ४ 3२ ॐ 3१२३३७१ 3 
१८५५ आभे सहसरा गाहमानोऽदयो वीरः शतमन्यररन्द्रः । 
$ २ 3 १२८३ ३ २ 3 9 ३ 3२ 3 % 
दुदच्यवनः पृतनाप्ाडयध्यो ३ऽस्माक < सेना अवतु प्र यत्सु ॥ १ ॥ 
र उ २३१२ २३१५२ ॐ १९ 
१८५६ इन्द्र भासां नेता बृहस्पतिरैक्षिणा यज्ञः पुर पतु सोमः 
323 १३ ४ 
देवसेनानामभिमज्जतीनां जयन्तीनां मरतो यन्त्वभ्रम्‌ ॥ २॥ 
9२ ॐ २ 9 १२ १२३९ 3 १६३२ 
१८५७ इन्द्रस्य दृष्णो वरुणस्य राक्ष आदित्यानां मरुत(< राध उग्रम्‌ । 
3 ११ 3 २ 3 १९ २3 १२३१२ ॥ 
महामनसां भुवनच्यवानां प्रोषो देवानां जयतामुदस्थात ॥ ३ ॥ ३ ॥(च)] 
[ धा० २७। उ० १। &व०१] 
3१9२ 33 र्‌ 3 २३११३ 
१८५८ उद्धषय मघवक्नायधान्यत्सत्वनां मामकानां मना\सि । 
२ 3 १२३१ २२ 3 १२ 9२ 
उदरहन्वाजिनां बाभिनान्युद्रथानां जयतां यन्तु घोषा ॥ १॥ 
8 २३२ ॐ ३.२३ २३3 १ र्रञउ १२ 
१८५९ अस्माकमिन्द्रः समृतेषु ध्वजेष्वस्माकं या इषवस्ता जयन्तु । 
३ 393 9 देर 9 9 3१२ 
अस्माक वीरा उत्तरे भवन्त्वस्मा ४ उ देवा अवता हवेषु ॥ २॥ 


१८६२ 


एव 2 


१31 ह~, 
& 


६५ 


५२ 3१३ 3३२३ १२ ३ १२ 
असौ या सेना मदतः परेषामभ्यति न भजसा स्पश्रमाना । 
ष 3२३2 ५२ २.३१ ९३ २ 3३ ष्व © 2 


तां मुहन तमसापव्रतेन यथतेषामन्य अन्यै न जानात्‌ ॥ ३॥ ५४बु)/ 
[ ४1० ३२ । ड० + ईव" ५] 


‰ 4 २ 2 ५4 दे 23 १ > 

अमीषा चित्त प्रतिरोभयन्ती गृहाणाङ्गाम्यप्वे पररि । 

गि रि १ ९ ड ्र३ १२८ 7८ १३ 

भभि प्रि नदह हन्सु धोकरन्धेनापित्रास्नमसा सचन्ताम्‌ ।॥ १ ॥ 
२ 3 ११३ 3५ ३3 5 3 १ बे 3१ २ 3 १ प्र 


> ग्रता जयता नर द्न्द्राचः शम यच्छतु) उन्रावचः सन्तु बाहवाऽनश्प्या यथासथ ॥२॥ 


१२ ३१५३ 3 इ ड २ ८२ १२ + कि 5, 


ड 
भरवसष्ठा परा पत शरव्ये बरह्मसरशिने। गच्छामिवराच्य प्रस्व मामीषां कं च नोचिपः ३ ॥५(ग) 


घे, १८। उ० २।्व०२ | 
४ $ (9. भ्र इ 9. 39१4 9.4. र 
क दुः सुपणा अन श यन्त्वनान्‌ गध्राणामन्नमसावत्तु सना । 
ॐ\ 3 ष 1 3 ¶२ 8 ¶ र 
मर्षा माोच्यत्रटारश्च नेन्द्र वयास्यनाननसय्रध्तु सचान ॥ १ ॥ 
३ 3 २ 3 २ ॐ द्र 39 3 १२ 
अमित्रसेनां मधवन्नस्मां कछन्चयनामाम्‌ । उमो तामिन्ध वृचदन्न्निश्च दहनं धनि ॥ २ ॥ 


४०९ [अर ६] म॑ | उत्तरार्थः ( १९५) 


१६९ 3३ २३ ३१ | हि, 


१८६६ यत्र वाणाः संपतन्ति कुमारा विरिखा एव । 
१२९ 3३ १५३ 1. $ ३ 2 १३ 
तत्र नो ब्ह्मणस्पतिरदितिः राम यच्छतु निगाद्य राम यच्छतु ॥ ३ ॥ ॥६ (ा)॥ 
[ धा० २७ । उ० नास्ति | सव ३ ] 
3 २ ३.९ 3१ (व 
१८६७ वि रक्षा वि मृधो जहि त्रि बृ्रस्य हन्‌ रज ! वि मन्युमिन्द्र वुत्रह्मित्रस्यामिद्रासतः ॥ १॥ 
) ४, ३ २३१२ 
१८६८ वि न इन्द्र सृधो जहि नीचा यच्छ पृतन्यतः । यो असाः अभिदासलयधर गमया तम ॥ २॥ 
उ ¶ ३ ॐ १ दे 2 4११ १२३ ,२ 
१८६९ इन्द्रस्य बाह स्थविरो युबानावन ष्या सुप्रतीकावसह्यो । 
9१२ 2 १२३ ४ २३१ ष्ट उ १२३२ 
नो युञ्जीत प्रथमो योग भागते याभ्यां जितमघुराणा९ सहो महत्‌ ॥ ३ ॥ ॥७ (यि) 


[धा० २९१ ० २॥स्द० ३] 
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१८७० ममांणि ते बमंणा च्छादयामि सोमस्त्वा राजामतेनान्‌ वस्ताम्‌ । 
39 ज्रं 3१९३ 9९9 ) २ 
उरोर्वरीयो वरुणस्ते णोत जयन्तं त्वान्‌ देवा मदन्त ॥ १ ॥ 
3.१२ 3.१ 


द 
१८७१ अन्धा अमित्रा मवतासीरप॑णो ऽदय इव । तेषां वो अश्चिनन्ानामिन््रो हन्त॒ बरषरम्‌ ॥ २॥ 
१८७२ यो बः स्वोऽरणो यश्च निष्ठो जिधा\सति । 


२३१ र्ट २३१३1 रर 


देवास्त\ सवं धूवैन्त॒ अम वम ममान्तरः शम वमे ममान्तरम्‌ ॥ ३ ॥ ॥८ (बी) ॥ 


[ धा० २५। उ० नसि | स्व ४ 
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१८७३ मगो न भीमः कुचये गिरिष्ठाः परराचत आ जगन्था परस्याः । 
3 १२३१ २ 3 १ मे 
खक सदाय पविमिन्द्र तिम वि शन ताहि मधो नवस ॥ १ ॥ 
1.8, द (. 3१२ 
१८७४ भद्रं के्णभिः शणयाम देवा मढ़ पदयेमाक्चषसियजशराः 
3 4 २ 3२३७ २९१ 33१२३ १ रर 
सिरेरगेस्तण्टुवा सस्तनूमिव्यैरोमषि देवहित यदायः ॥ २॥ 
| 2३३ 9.२ ३२ 3३९३ 


१८७५ स्वस्ति न इन्द्रो वद्धश्वाः स्वस्ति नः पूषा विश्ववेदाः 
स्स नस्तभ्या अरिष्टनेमिः स्वस्तिं नां वृस्पतिदंधातु ॥ 
ध ॐ २ & २३ १ ह 
ॐ” स्वस्ति नो बृदस्पतिदघातु ॥ ३ ॥ ॥ ९(क) ॥ 
[ धा० २६। ३० १।स्वऽ & |] 
} ति नवमप्रपाठकस्य वृतीयोऽर्धः, नबमप्रपादकश्च समाप्तः ॥ ९-६ ॥ 
॥ इसेकविशोऽध्यायः ॥ २१ ॥ 
॥ दृष्युत्तर।+दिकः समाप्तः ५ 
॥ एति क्तामबेदसंहिता समापना + 
वाः क + ^> ` 
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आ तारेय सर्धं ( २९५ ) ९.४.१.१.३। 

आ त्वा ब्रह्मयुजा हरी ( ६९३७ ) २.१.१.६.२ । 

भा त्वा रथं यथो (२५४.१७.७१) १.७.२.१.३.२.९.१.३.१। 

भ त्वा रथे हिरण्ये ( १३९२ ) २.६.२.५.२। 

आ त्वा विशन्त्विन्दवः ( १९७.१६९० ›) १.२.१.१.४; 

२.८.१.२.१। 

आ त्वा सल्लयः ( ३४० ) १.४.१.५.९। । 

आ। त्वा सदव्मा (२४५१३९१) २.२.२.१.३.२.६.२.५.१, 

भा त्व। सोमस्य ( ३५७ ) १.४.१.२.५ । 

आ त्वेता नि षीदते ( १६७१७४० ) १.२.२.२.१०, 
२.१.२.१०.१ 

आदह स्वधामह ( ८५१ ) २.२.२.७.२। 

आदित्प्रत्नस्य रेत ( २० ) १.१.१.२.१५। 

आदिरयेरिन्रः सगणो ८ १११२ ) २.४.१.२३.३ । 

आदं हंसो यथा मगं (७७० ) २.१.२.२१.२। 

भादी केचितपरयमानास ( १४९५ ) २.७.१.३.२। 

आदीं त्रितस्य योषभेो (७७१ ) २,१.०.२१.३ । 

आदीमश्वं न ( १०१० ) ९.३.२.१६.२ ) 

भान ईन्दो शद्िगविने ( ८३५ ) २.२.२.२.३ । 


इुरिन्राय पवत | 







ओं ३, पुता९ ( १३९८ ›) २.५.२.१७.३ । 
आनः द्म चैयतं ( ११५६ ) २.४.२.७.३। 

आनः सोम बहे ( ८३8 १ २.२.१.२.२ } ` 

आ नक्ते गन्तु मत्डरे ( १४३१ ) २.३.२.२५.२ । 

आ नो भग्ने रयिं ( १५२५ ) २.७.१.१४.२। 

जञा नो भग्ने बयेदरधं ( ४२ ) २.१.१.४.९। 

भा नो अभे सुचेतुना ( १५९६ ) २.७.१.१४.३। 

ज नो भज परमेष्वा ( १४९९ ) २.७.१.४.३। 

आ ने। मित्राषरणा (२२०;६६३) १,२.१.३.७, २.९१.१.५.१। 
आ नो रानि बिभ्रतौ ( १७४५ ›) २,८.३.१२.३ । 

आं नो वयो वयः ( ३५३ ) १.४.९.२.२। 

भा ने विश्वासु हव्यमिन्दं ( २१९१४९२ ) १.३-२.३.७; 


२.७.१.२.१ । 

आ पृप्रथि महिना ( ८६३ › १,१.९.११.२। 

आ पवमान धारया ( १९०३ ) २,५.१.४.८। 

आ पवमान सृषटतिं ( ९०8 ) २.३.१.५.३। 

आ पद्व युवीयं ( ७८१ ) २.२.१.४.३ । 

भा पवस्व मदिन्तम ( १२०८ }) १.५.१.५.४। 

भी पवस्व महीमिषे ( ८९५ ) २,३.१.३.४) 

भा वेदप्व संदसिनं ( ५९१ ) १.६.१.२.५। 

भापनासो विवस्वतो ( ११९६ ) २.६.२.१.८। 

भप हि टा मयोभुवः { १८१७) २.९.२.१०.१ \ 

भा प्रामाद्धरा ( ३७८ ) 

भ चन्दे शत्रह ददे ( २१६) १.२.१.३.६। 

भा मात्वमिरषसां (१७५२ ) २.८.२.१५.१। 

भमिषटदवममिष्टिभिः ( ६४२ ) 

था मन्दम वरेण्यमा ( १११८ ) २.४.२.९.११। 

शा मदैरिन हरिभिः ( २४६; १७१८ ) १३.२.४१ 
१.८.२३ .३.१ । 

भभु पमैरय ( १४३१) २.६.१.१९.२। 

आनते वरणे भे ( ११९३५ ) २.४.२.२.८। 

भा यः पुरं नामिणीम्‌ ( १७७४ ) २.९.१.४.९। 

भागं गोः एदिनरकमी द्‌ ( ६३० १३७६ ) २.६.१.११.१। 

जा यदू दुषः शतक्रतवा ( १०८६ ) २.४.२.१४.३। 

भ य॑योडिंशतं ( १५९६० ) २.४.१.५.४। 

आ याहि षनसा ( ४४१ ) २,५.२.१.७। 

भो यहि सुषूमादित( १९९१; ६६९ ) १.९.२.५.७५; 
२.१.१.९.१। 


वणानुक्रमसुची ॥ 


(१३३) 





आ याह्मयमिन्दवे ( ४०२ ) १,५.१.२४। 

आ यृष्युप नः एते ( २२७ ) १.२.१.४.५। 

भा योनिमरुणो ( ९२५ )*२.३.१.१२.२। 

भा रयिमा मुचेतुनमा (११३९) २,६.२.२.१२। 

भाव लर तिं यथा (११४ ) १,३.१.६.१। 

भा वेपते मधवा { ८७९ ) २.२.२.१७.२। 

भा वच्यस्व महि ( १०३८ ) २.४.१.३.२। 

आ वच्यस्व सुदक्ष ( १७१२) २,३.१.१७.२ । 

भानिमेरया भ वाचं ( ४३५ } १,५.१.५.९ 1 

भाविव्रासन्परावतो अथो ( ९०२ ) २.३.१.४.५। 

आवि शन्कलशे पुतो ( ४८९ ) १.६.१.१.३। 

भा वो राजनमध्वरस्य ( ६९ ) १.१.२.२.७। 

भादः दिनो बृषमो ( १८४९ ) २.९.३.१.१। 

अष्ारषै ब्रह्मते ( ८९८ ) २.३.९.४.१। 

धा सुते सित श्रियं ( १४८० } २.६.३.१६.१। 

आ सोता परि (५८०; १३९९) १,६.२.४.३; २.६.२.६.१ । 

आ सोम स्वानो (५१२, १३८९ ) १.६.१.३.३; २.८.२.१०.;। 

आ हरयः सम्रक्षिरे ( १४९० ) २.७.१.१.२ । 

आ दरयताय धूष्वे ( ५५१ ) २.६.२.९.७। 

धा हर्मते लनो ( ७६८ ) २.१.२.२०.२। 

इच्छन्ति देवाः सुन्वन्तं (७२१ ) २.१.२.२.१। 

इच्छश्रशवस्य यच्छिरः ( ९१४ ) २.२.१.८२। 

इडामगने पुरुदैस ८ ७६ ) १-१.२.३.४ । 

इत ऊति वो अजरं ( २८३ >) १.३.२.५.१। 

इत एत ठदारुहम्‌ ( ९२ ) १.१.२.५.२। 

इत्था दि सोम (४९० } १.५.१.३.२। 

शद्‌ त एकं प्रउत (६५) १.१.२.२.३। 

दं वक्षो सुतमन्धः ( १२४; ७३४ ) १.२.१.३.१०; 
२.१.१.८.१ । 

ददं वां मदिरं ( १०७५ ) २.४.१.१०.३। 

इदं विष्णुर्विचकमे ( २१०; १६६९ ) १.२.१.२.९; 
२.८.२.५.१ । 

हदं भेष जमेतिषां { १७४९ ) २.८.१.१४.१। 

ददं ष्ठं ज्योतिषां ( १४५५ ) २.६.२३.५.३ । 

इदं खन्बोजसा इतं (१६५; ७३७) १.२.२.३.१; २.१.२.९.१। 

इनो राजन्नरतिः समिद्धो { १५४६ ) २.७.२,५.१। 

छदः प्ट ( ४३९१) ९,५.१.५.५। = ` 

इदुः पविष्ट वेतनः ( ४८१ ) १.५.२.५.५ । 

इन्दुरिन्द्राय पब ( ८७२ ) २.२.२.१५.२ 


( १३४ ) 
सानि ज (पम १०९९ १ ६६.११८ = | कद सततं पमे ( ५४०; १०१९ ) १.६.१.५.८; 





२.३.२.२०-२१। 


दन्दो यथा तष ( ९७१ ) २.३.२.५.२ । 

- इन्दो यदद्रिभिः ८ ९६१४ >) २.३.२.३.४। 

इर आसां नेता ( १८५६ ) २.९.२.३.२ 1 

इन्द्र इयोः सचा { ५९७; ७९७ ) २.१.१.८.२। 
इन्दर इमो महोनां ˆ ७१५ ) २.१.२.१.२३। 

इन्द इषे दशातुन ( १९९ ) १.३.९१.१.१ । 

इन्र उक्येभिमेम्दिष्ठो ( २२६ ) १.२.१.४.४। 
इन्द्रः स दामने ( १२२२ ) २.५.१.१०.२ । 
ह्द्रं बयं महापन ( १३० ) १.२.१.४.६ 

इन्द्रं वाणीरनुनमन्दयु ( १७९५ ) २.९.१.१६.३। 
इनदरं निश्वा अवी { ३५३; ८२७ ) १,४.२.१.२; 


२,३.१.१९.१ 


हन्द्रंगो निश्वतश्यरि ( १६२० ) २.८.१.२.१। 

दद्र क्रुं न आ भर ( २५९; १४५द ) १.२.२.२.७) 
९.६.३.९.१। 

इन्द्र जरं नन्यं ८ ९.५३ ) १.२.१.२२.२। 

इन्र जुषस्व प्र वहा { ९५२ } २.३.१.१२.१। 

ह्र ज्वेषठन ज मर ( ५८६) 

इनदर तुभ्यमिदरिवे ( ४१२ ) १,५.१.२.४। 

ह्र तरिधातु शरणं ( २६5 ) १,२.२.३.४। 

हन्द नेदीय एदिहि ( १८२ ) १.३.२.४.१० । 

क्ट त शुम्भ पुरहर { ९३९ ) २.२.१.१५.२। 

इन्दं नरे नेगरधिन ( ३१८ ) १.४.१.३.६ । 

दनं धनस्य सातये ( १४७ ) 

इन्द्रमभि कविच्छ्दा ( ६७१ ) २,१.१.७.३ । 

हन्द्च्छ सुता ( ५६६; ३९४ ) १,६.२.३.१; २.१.१.१७.९। 

इन्दरमिद्राथिनै वृहत्‌ (१९८;७९६) १,३.१.१.५; २.२.१.८.१ 

हदरभिरेवतातय ( २४९; १५८७ ) १.३.२,१.७२.७.३.८.१। 

दन्रमिदरो वहतो € १५३० ) २.३.९.२३.१। 

हन्द्रमिश्चानमोजसाभि (१२५२ ›) २.५.१.२०.३। 

इन्द्र वाजेषु नोऽ ( ५९८;७९८ ) २,२.१.८.३। 

इन्र शद्धो न आगहि { १४०३ ) २.६.२.९.२। 

ह्र शुद्धो हिनो ( १४०५४ ) २.६.२.९.३। 

एनदरश्च धायवेषां ( १६३२९ ) २.८.१.५.२। 

द्र सुतेषु सोभपु (३८१०६४६) १,४.९.५.१; २.१.२.१२.२। 

स्दस्वुराषाणित्रो ( ९५४ > २.३.१-२२.३। 

ते सोम इत्य ( १३६९ ) २,६.१.८.३ । 


सामदेद्पन्नाणां 

















[ शो मदाय बरे 


इन्द स्यतदहरीणां ( १६८५ ) २.८.२.१०.२। 

इन्द्रस्य य॒ वीर्याणि (६१२ ) 

इन्ध्य बाहू स्थविरौ ( १८६९ ) २.९.३.७.३. 

द्रस्य वृष्णे वह्णघ्य ( १८५७ ) २.९.३.३.२ । 

इश्रस्य सोम पवमान ( १९२० ) २,५.१.१२.३। 

इन्द्रस्य सोम राधसे ( ११८० ) २,५.१.३.३ । 

इनाम जपसत्पधुप ( १५७७;१ ६९8 ) २.७.३.२.३; 
२.८.२.१७,२। 

इनद्रारनौ अपरदियं ( २८१ ) १.२.२.४.९। 

इन्द्राग्नी भातं घुतं ( ६९९ › २.१.१.७.१ । 

इन्द्राग्नी जरितुः इवा ( ६७6 ) २.१.१.७.२ । । 

इन्राम्नी तविषाणि वां ( १५७८; १६३९५ ) २.७.३.२.४; 
२,.८.२.१४.३ ) 

नराण्नी नवतिं परो (१५७६; १७०६} २.७.३.९.२; 

२.८.२.१७.६ । 

इन्द्रा युवामिमे ( ९९१ ) २.६.२.१०.१। 

इन्द्राग्नी रोचना दिवः ( १६९३ ›) २.८.२.१४.१। 

इन्द्रा चु पूषणा वयं ( १०२ ›) १,३.१.१.९। 

दरापवैता बृहता ( ३३८ ) १,४.१.५.७ । 

इन्द्राय पाव भरिरं (१४९१) २,७.२.१.३ 

इन्द्राय गिरो अनिदित ( ३३९ }.१.४.९.५.८ । 

इन्द्राय नुनमचैत ( ९५१ ) २.३.१.२१.३ । 

इन्द्राय पवते पदः (५१० ) १.६.१.३.१९ 

इन्द्राय मद्रने सुतं ( १५८; ७२९ ) १.२.२.२.४; २.१.२.४.१। 

इन्द्राय साम गायत(३८८ १०२५) १,४.२,५.८} २,२.२.९२.९। 

इन्द्रय सोभ सुषुतः ( ५६१ ) १.६.२.२.८। 

इन्द्राय सोम पातवे मदाय ( १४४८ ) २:६.२.३.५ । 

इन्द्राय सोम पतवे वृत्रतरे ८ १३३ १,१६५९ ) २.५.२.१८.१; 

२.८.१.८.१ । 





| इन्रः याहि चित्रभानो (११४६) २.४.२.५.१। 
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कविरतिुष रुद ] 


एम पाथूप नः { ४५९) १,५.२.३.३। 

एत्र घानदि रिं ( १२९ ) १.२.१.४.५। 

एमि भरमा ( १७७९ ) २,९.१.५.३। 

एनं प्रस्ेतन ( १४४१ ) २.६.२.२.२। 

एवा नः सोम परि ( ८६१) २.२.२.१५.१ 1 

९७ पवत्य मदिरे ( ८०८ ) ९.२.१.११.३। 

एवा्ताय महे ( १३६८ ) २.६.१.८.२। 

एवा रातिस्लुविमध ( ८२५ ) २.२.१.१८.२। 

एवा हसि वीरयुरेवा { २२२८१९४ › १,३.१.४.९९; 
२.१.१.१८.१ । 

एग हि शक्रे ( ६४३) 

एवाहेऽ३ऽ३७३ ब ( ६५० ) 

एष दाय यवे ( ११८७ ) २.५.२.३.२। 

एष ड स्व पुरतौ ( १९६५ ) २,५.२,२.१०। 

एद उ स्य वृषा ( १९७४ ) २.५.२.४.६। 

एष ककिरमिष्टुतः ( १२८६ ) २.५.२.६.१ 

एष भभवुरनिक्दत्‌ ( १२८९.) २.५.२.६.६। 

एष विं बि तावति ( १९६२ } २.५.२.२.७। 

एषं दिवं म्ाशरतिरो ( १२३९ ) २,५.२.२.८ , 

एष देवः ड॒मायते ( १२८२ ) २,५.२.५.६३ । 

एव देषो भमध्वैः ८ १२५१ ) २,५.२.२.१। 

एव देवो रथेति ( १२५९ ) २.५.२.१.४। 

९8 देषो विपन्युभिः ( १९६० )*२,५.१.१.५। 

एष देषो भिषा छतो ८ १२६१ ( २,५.२.२.६। 

एव विवा यत्वश्न्या ( ११६६ ) २,५.२.२.१। 

ए तिव नमते ( १२८८ ) २.५.२.६. । 

एषः पवित्रे कष्षरश्योमो ( १२८१ ) २,५.१.५.२ । 

ए९ र भियायते ( १९६७ ) २.५.२.३.१। 

एव प्र केशे मधुरम ( ५५१ ) १,६.२.२.३। | 

एष प्रेन नन्मना(७५८;१२६४) २.१.१.१७.१;२.५.२.२.९। 

एष प्रत्नेन मनना ( ७५९ ) २,१.२.१७.३ । 

९५ ब्रह्मा य ऋत्विय { ४२३८१७१८ ) १,५.२.९.२; 

२९.१.१.१। 

एषं इन्मिमिरीयते ( १२.५० ) २.५.२.३.५ । 

एष असूनि पिन्दनः ( १२७२ ) २.५.२.१.७। 

एष षरासी हितो ( ११८० ) २.५.२.५.१। 

एष विमैरभिष्टूते ( २२५७ ) २.५.२.२.२। 

एष काति वायां ( ११५८ ) २,५.२.२.३। 
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( १२७ ) 


एष इषा $निक्रदद्‌ ( १२८३ ) २.५.२.५.४। 

एष शभ्म्यदा्यः ( १२९१ ) २.५.२.६.६ 

एष कु्मयेसिष्यदेद्‌ ( १२९० ) २,५.२.६.५ । 

एष ङ्तणि दोधुवच्छिरीते ( १२७१ ) २.५०.६.६ । 

एष सू्मरोरयत्‌ ८ १२८४ ) २.५.२.५.५। 

एव सूर्येण हसते { १२८५ ) २,५.२.५.६ । 

एष स्व ते मधुरम ( ५३१ ) १.६.१.४.९। 

एष स्व धारया { ५८९ ) १.६.२.४.७। 

एष क्थ पीतये इनो { १२७८ } २,५.२.४.५। 

एष स्य मये रोऽ ( १९७७ ) २.५.२.४.४ । 

एष स्य मातुषीष्ा ( १२७६ ) २.५.२ ६.३ 

एष हितो षि नीयते ८ १२६९ } २.५.२.२.४। 

एते उषा भूर्या (१७८.१७२८)६१.२.२.४.५.२.८.१.५.१। 

ए देवा मयोभुवा ( १७३५ ) २,.८.३.९.२ । 

एह हरो ब्रह्मयुजा ( १६५८ ) २.८.२.१.२ । 

एषु रवानि तेऽ ( ७,७०५ ) १,१.१.१.७.२.१.१.२१.१। 

देभिददे इष्य ( १७८४ } २,९.१.७.३ 1 

भोअस्तदस्म तिलिष ( १८२;१ १५३ › १,२.२.४.८; 
३.८.१.१३.३। 

भीमे इकन्‌ निद्पते ( १०२४ ) २.२.२.२१.६। 

लोवमगुवस्ठुचिम्‌ ( १८ ) १.६.१.२.८ । 

क एमं नाहुषीष्वा ( १९० ) १.२.२.५.६ 1 

$ ९ वेद ते षचा (२९०११९६) १४.१.१.५; 
२.८.२.१५.१ १ 

ए { भ्वसा तरः (8३३ ) १.५.१.५.७। 

काः सुपर्णा भु ( १८६४ ) २.९.१.६.१। 

कण्वा इनं यदक्रत ( १३०८ ) २.५.१.१०.२। 

कण्वा इब गवः { १३६३ ) २.६.१.६.२। 

कष्देमिनैष्य्‌ धृषद्‌ ( ८६६ ) १,२.२.१२.३। 

कद्‌ चन स्तरीरसि ( १०० ) १,४.१.१.८ । 

कदा मरैमराधर { १३४१३ ) २.५.२.२२.३ । 

कदा वसो स्तोत्र हवत ( २२८ ) १.६.१.४.६ । 

दु प्रदेतछे महे ( २२४ ) १.३.१.४.२ । 

कनिक्रन्ति हरिरा ( ५३० ) १.६.१.४.८। 

कमा तै भन्ने अद्विर ( १५४९ ) २.७.२.६.१। 

कया त्वं न उत्मामि ( १५८३ ) २.७.२.७.१ । 

कया तचत णा (६९.६८२) १.९.२.२.५२.१.१.१२.१ 

कविमभिथुप स्दुहि ( ३९ ) २.१.१.३.१२ । 


( ११८} छखामवेवमन्नाणो [ तदशस भुर 


क 
` कविमिव प्रस्थं { १२४५ ) २.५.१.१८.१। गो मित्पवस्व षुविन्‌ ( ९५५ } २.३.२.१.१.। 

कविवेषश्या परमेषि ( १२१८ ) २.५.१.११३.६। । गोषा शद षा ( १५४५ ) १,४.१.६.९। 

क्वो नो मित्रादणा ( ८४९ } २.२.२.६१.२। गोधैयति मरतां ( १४९ ) १.२.२.१.५। 

कह्थपस्य सविद { ३९१ ) १,४.२.३.१ । शतं पवस्व धारया ( १४३७ ) २.६.३.१.३ । 

कलमः ता चव (२८०५१६८२) १.६.२.४.८२.८.२.९.१। | इतव्ती भुवनानाम्‌ ( ३७८ ) १,६.२.४.९ । 

कस्ते आमिगैनानामनने { १५३५ ) २.७.२.१.१ । चकं यद्यप्स्वा ( ३३१ } १ ४.१.४.९ । 

कस्तव सत्यो मदानां ( ६८१ › २.१.१.११.१ 1 चन्द्रमा भष्स्व। ( ४१७ ) १,५.१.३.९ 1 

स्म नूनं परीणति ( ३४ ›) २,१.१.६.१४। अमूषच्टयमः शकुन! ( ११७७ ) २.५.१.१.६। 

कायमानः वना त्वं ( ५३ ) १,१.१.५.९ । चपैणीश्तं मधवान ( ३७४ ) १ ४.२.४.५। 

किमित विष्णो परिवकि ( १६९५ » २,८.१.६.१। विं ैवानाणुदगदनाकं ( ६९९) 

त्सस्य प्र हि ( १६९८ ) २.८.२.४.३ 1 सिन शच्छिशेस्वकगत्य ( ६8 ) १,१.२.१.२। 

कुसु नेः गविश्ये ( १६९४९ ) २,८.१.१९.२ । जगमा ते दक्षिणम्‌ { ३१७) १,४.१.३.५। 

कुष्ठः को वामश्विना ( ३०५ ) १.४.१.२.३। जपिरत्रममित्रियं ( ८१६ ) २,२.१.१५.२। 

ण्व्तो भरिवो गे ( ८३९ ) १.९.२.१.३। -जशननः पत मातृभिः ( १०१ ) १.९.१.१.५। 

कृष्णां यदेनीमभि ( १५४७ ) २,७.२५५.२ 1 जज्ञानो षाचमिध्यसि ( ९६० ) २.३.२.२.३। 

केतुं ण्व दिवक्छरि ( ९५९ ) २.२.४.२.२ । जलसपर गोपा अजनिष्ट ( ९०७ ) २.२.१.६.१ । 

$ कृण्वभेतषे ( १४७० ) ३.६.३.१२.६। जनीयन्तो च्वप्रव; ( १४६० ) २.६.३.८.१। 

दो भव के ( ३४१ ) १.४.१.५.१०। अराधोध तद्विष (१५;१९९२) १,१.१.९.५.२.८.२.६.१। 
- फतवा मह जनुष्वयं ( ४९३ ) १,५.१.४.५। जातः परेण धर्ेणा { ९० ) १,१.२.४.१०। 

कौडु्मैखो न मंहयुः ( ९७९ ) २,३.१.४.७। जट इन्द्राय मत्छरः ( ११९४ ) २.५.१.३.८ । 

कवरेस्य वृषे ( १४२ ) १,२.६५.८। | शे हि दतो असि ( १७८१ ) २.९.१.६.२। 

गेवयथ कवेदसि ( २७१ ) १,६.२.३.९ । ज्थतिथशस्य पवते ( १०३१ ) २,४.१.१.१। 

क्षपो राजन्नुत त्मनभ्ने ( १५६२ ) २,५.२.११.३ | त षः चष्ागे मदाय ( ५६९; १०९८ ) २.६.१.३.४; 

गण्फीर उदीरिव ( १७२० ) २,८.३.३.३ । २,४.१.१९.१। 

ग मुः पिधा ( १३९७ ) ९.६ -२.७.२। | त॑ वो दस्मस्तीषहं (२३६.६८५) १,६.१.५.४; २.१.१.१३.१। 

त वो वाजान पति ( १६८६ } २,८९.१०. । 


गायत्र तरुम जगत्‌ ( १८३० ) २,९.१.७.३। । त॑ खायः पुरस्य ( १६८० ) १.८.२.८.२। 
गायन्ति त्या गवत्रिभं { १४११२३४४ ) १,४.२.१.१; । त हिन्वन्ति प्रदच्छुतं ( १७१७ ) २.८.३.२.४ । 
९.५.२.२९.१। , तं हि स्वरणं एषम ( १२३४ ) २,५.१.१६.२। 


गाव उप वद वटे (१९७,१६०२)१.९.१.१.३.२.७.३.१६.१। | वं हेतार मध्वरस्य ( १५१४ ) २.७.१.१०.२। 

गावश्चिद्‌ घा मन्यवः ( ४०४ › १,५.१.२.६ । } तक्षयदी मनो ( ५२७ ) १.६.१.५.५ । 

गिरस्त ई ओजल ८ १०४३ ) २.४.९.३.७ । तं गाथया पुराण्या ( १६१२ ) २.८.१.३.३ । 

गिर वजे! न सम्मृतः { १२२४ ) ६.५.१.१०.३ । तं गृंया स्वरं (१०९१६८७) १,२.२.२.३; २.८.२.११.१। 
मिर्वणः पादि नः सतं ( १९५ ) १.३.१.१.२। | रती विराडजायत (६२१) 

गृणाना जपददिनिना ( ६९५ ).२.१.१.५.२। | तत्ते यके अजायत ( १४९५ ) २.६.९.१९.१ ¦ 

णे तदिन्द्र ते शवे ( ३९१) १.५.१.१.१। ठत्सवितुवरेण्यं ( १४६२ ) २.६.१.१०.१। 

गोत्रभिदं गोविद ( १८५४ ) २,९.३.२.३ तदे धुम्नमा मर ( १९१६३ ) १.२.१.२.७ । 

गोत्र इन्र अश्ववत्‌ ६ ५७४११९११) १.६.२.३.९; तदथा चित्त उक्थिनो ( ८८> ) २.२.२.१८.३ । 


२.७ १.४०.१ ¦ । तदिदास धवनेषु ( १४८९२) २.६.१.१७.१ । 


छु शे भग ] धणिक्रमदुजौ । (१३९) 


लो विपपते (१९७६) २८.२५५॥ === [लबा सह (पर) ९५९९, 

द्टिणोः परम पदं ( १९७२ ) ३.८.२ ५.8 । | वव दरसो नीान्‌ ( १८२१ ) २,९.२.१.९। 

तद्रो गाय सते धच। (११५१६३६) १,९.१.३.१,२.८.२.४.१। ¦ तव भिमो वभ्यश्वव ( ९८२ , १,१.२..१। 

तं ते पदं यृगीमसि (१८३;८८०) १,४.२.५.३; १.१.२.१८.१ ; ¦ तकां मक्तयुन सोम (९२३ ) २.९.१.११.२ । 

तं ते यं बथा मोभिः ( ७३६ ) २.१.२.८.३। | तवाहं सोभ रारण (५१६१९१२) १ ९,१.१.१.९.१.१.११.१। 
तै छवा गोपवगे ( २९) १.१ १.३.२९ । तवेदिनदर शमं बसु ( १७० } १.३.९.३.८। 

त ला एतकग्रीमहे ( १५१९ ) २,७.१.१३.२। तप्पा भदे राम दे! ( १८३९ ) २,९.२.१०.३। 


ता भस्य समसो संह! ( १००७ } २.३.२१५. । 
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